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Приложение к учётной политике

1 Все приложения и изменения в Учетной политике в связи 
назначением главного врача с 19.05.2020 года оставить без изменений.

Главный врач А.В. Нюремберг
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У Ч

Приложение к учётной политике

1.С 16 июня по 31 декабря 2020 года, установить лимит кассы 40 000 
тыс.

Главный врач А.В. Нюремберг



5.06.2019 Учетная политика: править или переписать

- Учетная политика:
_ править 

или переписать
Имеет ли щ >аво учреждение составлять учетную политику 

каждый год, или нужно вносить только изменения 

в предыдущг ю редакцию?

Ответ. Срс к, в течение которого действует учетная 
политика, з аконодательством не установлен. Но, как 
правило, уч зтную политику утверждают один раз 
и применяв т  последовательно из года в год. Такой вывод 
ледует из ч астей 5-7  статьи 8 Федерального закона 

от 06.12.2011. №  402-ФЗ, пункта и  стандарта «Учетная 
политика, о аеночные значения и ошибки» (приказ 
Минфина ог.' 30.12.2017 №  274Н).

Если удобнс установить точный период применения 
учетной пол лтики, утверждают приказ на один год.
К началу каз сдого следующего года издают приказ о том, 
что продляк г действие учетной политики. Например, так: 
«продлить д зйствие учетной политики 2018 года на 2019 

год».

— М1рз://е.Ьис1гЬе1Уо.ги/7361 39



0.03.2019 Учетная политика учреждений с 2019 года: новые рекомендации — АидК-К.ги

~ Изменение учетной политики

— Исходя из положений ст. 8 Закона о бухгалтерском учете утвержденная учетная политика 

должна приг юняться последовательно из года в год. Другими словами, учреждению не нужно 

_  ежегодно утверждать новую учетную политику. При организации ведения бухгалтерского учета 

и подготовке бухгалтерской (финансовой) отчетности предполагается, что однажды принятые 

учетные принципы не будут меняться, а однотипные факты хозяйственной жизни будут 

учитываться одинаковыми методами.

итывая, что изменение учетной политики, как правило, приводит к появлению 

несопоставик ых в ретроспективном анализе данных бухгалтерской (финансовой) отчетности, а 

при их использовании в анализе -  к искажению результатов финансового анализа, учреждению 

необходимо с денить эффект от изменения учетной политики, которое повлияет на 

сопоставимое :ъ показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности.

Последствия изменения учетной политики, оказавшие или способные оказать существенное 

влияние на по сазатели, отражающие финансовое положение, финансовые результаты 

деятельности /чреждения и (или) движение денежных средств субъекта учета, оцениваются в 

денежном изм зрении (стоимостном выражении).

М(рз://;та№.аисШ-1(.ги/аг11с1с :;/ассоип1/Ьа515/а82/967234.Мт1 1/1



ГБ'. 'З «МАКСАТИХИНСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА»

Приказ № 21 от от б марта 2020 года.

/у
Приложение к учётной политике

Покупку материальных запасов по авансовому отчету в 

пре делах утвержденных лимитов не более 40 тыс. руб. могут 

при )бретать с 06.03. 2020 года следующие лица :

1. Ст. фельдшер скорой м/п Голубева К.В.

И. о. главного врача В.Н. Михайлов



9.01.2020 Нужна ли дефектная ведомость -  Бюджетный учет и отчетность в вопросах и ответах № 1, Январь 2020

Бюджетный учет и отчетность в вопросах БЮ ДЖ ЕТНЫ Й УЧЕТ 
и ответах №1 Январь 2020 И ОТЧЕТНОСТЬ

В ВОПРОСАХ И ОТВЕТАХ

документы

- Нужна ли дефектная ведомость
Обязате/  ьно ли перед ремонтом или передачей оборудования на ремонт

— в сторона Iюю организацию составлять акт о выявленных дефектах?

Ответ. Да перед ремонтом обязательно нужно составлять дефектную ведомость.

Необходиг- ость ремонта и его объем подтверждают документально. Учреждение может 
провести стороннюю оценку или сделать это своими силами. Для капремонта обязательна 
проектная документация, при текущем ремонте ее не оформляют. Неисправность и дефекты 
объектов можно подтвердить дефектной ведомостью. Унифицированной формы для нее нет, 
поэтому ее утверждают в учетной политике.

-1пПрз://е.Ьис1г11е1уо.ги/агГ|с1ер 1п1?а1с1=777629



В вменения в налогообложении имущества юридических
лиц с 2020 года.

Федеральным законом от 15.04.2019 N 63-ФЗ внесены изменения во 
вторую часть Налогового кодекса РФ, которые коснулись и вопросов 
налогообложения имущества юридических лиц.

Рассмотрим изменения, которые вступают в силу с 2020 года.

С 2021 года юридические лица перестанут представлять налоговые 
де! ларации по транспортному и земельному налогам, начиная с налогового 
пе{ иода 2020 года.

Законом регламентирован механизм взаимодействия налоговых
органов с налогоплательщиками (положения пунктов 4-7 ст.363 и п.5ст.397 
НК РФ).

Начиная с 2021 года налоговые инспекции будут сами информировать 
орг цитации, владеющие транспортными средствами и земельными участками, 
об г счисленных налогах за прошедший налоговый период.

Сообщения об исчисленной сумме налога будут передавать (направлять) 
нал< цоплателыцикам-организациям (их обособленным подразделениям) по 
транспортному налогу - по месту нахождения принадлежащих им 
траг спортных средств. по земельному налогу - по месту нахождения 
при] гадлежащих им земельных участков.

Установлены следующие сроки направления Сообщений:

- в течение десяти дней после составления налоговым органом сообщения 
об исчисленной сумме налога, подлежащей уплате соответствующим 
нале гоплателыциком-организацией за истекший налоговый период, но не 
позд нее шести месяцев со дня истечения установленного срока уплаты налога 
за указанный налоговый период;

не позднее двух месяцев со дня получения налоговым органом 
документов и (или) иной информации, влекущих исчисление (перерасчет) 
суммы налога, подлежащей уплате соответствующим налогоплательщиком - 
оргаг изацией за предыдущие налоговые периоды;

- не позднее одного месяца со дня получения налоговым органом 
сведений, содержащихся в ЕГРЮЛ, о том, что соответствующая организация 
наход ится в процессе ликвидации.

с *ти сообщения будут составляться на основе документов и иной 
инфо] »мации, имеющихся у налогового органа. Всю необходимую информацию 
налог )вая служба автоматически получает от регистрирующих органов 
(управления Росреестра, подразделения ГИБДД, центры ГИМС МЧС России, 
орган л гостехнадзора и т.п.).

9 орма Сообщения утверждается ФНС России и должна включать сведения 
об объекте налогообложения, налоговой базе, налоговом периоде, налоговой 
ставке:, сумме исчисленного налога.

В настоящее время форма сообщений об исчисленной сумме 
транс! ортного и земельного налога утверждена Приказом ФНС от 05.07.2019 №



N'.М-7-21/337@, который 30.07.2019 зарегистрирован Минюстом РФ за № 
5.453.

Способ направления сообщения.

Приоритетным способом направления сообщения налогоплательщику - 
организации является электронный вариант по ТКС через оператора 
эл жтронного документооборота или через личный кабинет налогоплательщика. 
В случае невозможности передачи указанными способами Сообщения 
на травляются по почте заказным письмом или могут быть переданы 
ру говодителям организаций (их представителям) лично под расписку. В 
случае направления Сообщения по почте оно считается полученным по 
истечении шести дней с даты направления заказного письма.

Предусмотрен порядок разрешения разногласий.

В случае возникновения разногласий при получении указанного сообщения 
нал згоплателыцик-организация вправе в течение десяти дней со дня его 
пол учения (в том числе в случае несоответствия уплаченной 
налогоплательщиком суммы налога сумме налога, указанной в сообщении об 
исчисленной сумме налога, за соответствующий период) представить в 
налоговый орган - пояснения и документы, подтверждающие правильность 
исч] юления, полноту и своевременность уплаты налога, обоснованность 
применения пониженных налоговых ставок, налоговых льгот или наличие 
оснс ваний для освобождения от уплаты налога, предусмотренных 
зако юдательством о налогах и сборах.

Иными словами, в случае несоответствия уплаченной 
налогоплательщиком суммы налога сумме налога, указанной в сообщении за 
соответствующий период, у участников налоговых правоотношений будет 
возм :>жность урегулировать разногласия.

Представленные пояснения и документы рассматриваются налоговым 
оргат ом в течение одного месяца со дня их получения. Данный срок может быть 
продлен по решению руководителя (заместителя руководителя) налогового 
органа в целях получения дополнительных сведений и (или) документов, 
связа гных с исчислением налога, но не более чем на один месяц (с 
уведомлением об этом налогоплательщика).

О результатах рассмотрения налоговый орган проинформирует 
налогоплательщика в течение одного месяца, а в случае, если по результатам 
рассм отрения сумма налога, указанная в сообщении, изменилась, налоговый 
орган передает налогоплательщику уточненное сообщение в течение десяти 
дней I юсле его составления.

Е :;ли по результатам рассмотрения не нашлось оснований для перерасчета 
указанной в сообщении суммы налога, которая превышает уплаченную сумму 
налоге, а также в случае отсутствия необходимых пояснений, рассматривается 
вопро( о выявлении недоимки и принятии установленных мер по ее взысканию. 
Налогоплательщику будет направлено требование об уплате налога в 
соответствии с п. 1 ст. 70 НК РФ.



Каким образом с 2021 года будут исчисляться пени по 
транспортному и земельному налогам, если сообщения об 

1счисленных налоговым органом суммах этих налогов будут 
направляться после срока их уплаты?

Направление, начиная с 1 января 2021 года, сообщений об исчисленных 
га лотовым органом суммах этих налогов не зависит от своевременности 
исполнения организацией обязанности по уплате налогов. Целью является - 
проинформировать налогоплательщика об исчисленных налоговым органом 
су лмах налогов за определенный период для дальнейшего взыскания недоимки 
пр г ее выявлении (по сути, происходит сверка исчисленных и уплаченных 
платежей).

При этом продолжают действовать нормы п.2ст 363 и п.1 ст.397 НК РФ об 
об; занности организаций по транспортному и земельному налогам 
сад остоятельно уплачивать авансовые платежи за отчетные периоды, а также 
суд му налога по истечении налогового периода в сроки, установленные 
зак :>нами субъектов РФ или нормативными правовыми актами 
представительных органов муниципальных образований.

Таким образом, как и ранее, пени согласно ст.75 НК РФ будут начисляться 
за :аждый календарный день просрочки исполнения обязанности по уплате 
нал >га начиная со следующего за установленным законодательством о налогах 
и сборах дня уплаты налога по день исполнения обязанности по его уплате 
вкл] эчительно.

И именения коснулись и порядка применения юридическими
лицами налоговых льгот

В связи с отменой обязанности по представлению деклараций по 
тран ^портному и земельному налогам, а следовательно невозможностью 
инфс эмировать налоговый орган в составе отчетности о полагающейся 
организации налоговой льготе, С 1 января 2020 г. по транспортному и 
земс; ьному налогу для налогоплателыциков-организаций вводится 
заяв) цельный порядок предоставления документов о налоговой льготе (п.З 
ст. 361.1 и п.10 ст. 396 НК РФ).

При этом форма заявления о предоставлении налоговой льготы
налог шлателыциками-организациями, порядок её заполнения и формат 
представления в электронной форме утверждаются приказом ФНС России.

С ледовательно, организации, имеющие право на налоговые льготы, 
установленные законодательством о налогах и сборах, должны представлять в 
налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой 
льготы; кроме того, они вправе представить документы, подтверждающие 
право талогоплателыцика на налоговую льготу.



В гл. 28 НК РФ внесены следующие новшества, 
относительно объекта налогообложения транспортным 
н плотом.

Так, с 2020 года весельные лодки, а также моторные лодки с двигателем 
м< нцностью не свыше 5 л.с. будут являться объектом обложения транспортным 
налогом.

Кроме того, внесены изменения в пп. 7 п. 2 ст. 358 НК РФ. В действующей 
ре (акции данная норма устанавливает, что не являются объектом 
на югообложения транспортные средства, находящиеся в розыске, при условии 
по утверждения факта их угона (кражи) документом, выдаваемым 
уполномоченным органом.

Теперь уточнено, что не будут облагаться транспортным налогом 
транспортные средства, находящиеся в розыске, а также транспортные средства, 
розыск которых прекращен, с месяца начала розыска соответствующего 
тра яспортного средства до месяца его возврата лицу, на которое оно 
зар лшстрировано. Факты угона (кражи), возврата транспортного средства 
пол гверждаются документом, выдаваемым уполномоченным органом, или 
сведениями, полученными налоговыми органами в соответствии со ст. 85 НК 
РФ

Таким образом, окончание нерезультативного розыска транспортного 
средства (т.е. без его возврата владельцу) не повлечет возникновения объекта 
нал< >гообложения.

Новшества по земельному налогу

Решен вопрос о об определении налоговых ставок в отношении садовых 
(до Л .01.2019 и дачных), огородных и приусадебных земельных участков, 
используемых в предпринимательской деятельности.

Конституционный Суд РФ в определении от 08.11.2018 № 2725-0 указал: 
по смыслу налогового законодательства пониженные налоговые ставки (в 
разМ' ре 0,3%) устанавливаются для лиц, непосредственно использующих земли 
в целях удовлетворения личных потребностей при ведении дачного хозяйства, 
садо! о детва и огородничества и создающих исключительно для этих целей 
некоммерческие организации, и не могут распространяться на коммерческие 
оргаь изации, которые приобрели такие участки в целях извлечения прибыли.

Аналогичную позицию высказывал и Минфин России (Последние письма: 
от 2С 06.2018 № 301-КГ18-7425,29.01.2019 № 03-05-04-0274987).

Соответствующие изменения внесены в Налоговый кодекс. С налогового 
перио да 2020 года в новой редакции излагается абз. 4 пп. 1 п. 1 ст. 394 Кодекса, 
устан; вливающий предельное значение налоговой ставки в размере, не 
превы лающей 0,3%, в отношении земельных участков, приобретенных 
(преде ставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства или



о 'ородничества. Добавлено условие - «не используемых в 
п юдпринимательской деятельности».

Новшества по налогу на имущество организаций.

1. С налогового периода 2020 г. отменяется обязанность по представлению 
налогоплательщиками налоговых расчетов по авансовым платежам по налогу на 
т  -ущество организаций

Разрабатывается проект приказа ФНС России "Об утверждении формы и 
фс рмата представления налоговой декларации по налогу на имущество 
ор днизаций в электронной форме и порядка ее заполнения,

2. Закреплено положение о выборе одной инспекции для сдачи отчетности 
по недвижимости, налог по которой рассчитывается исходя из среднегодовой 
С Т (  имости.

Налогоплательщик, состоящий на учете в нескольких налоговых органах по 
ме< ту нахождения своих объектов недвижимости, на территории одного 
субъекта РФ, сможет представлять налоговую декларацию по всем объектам в 
од! у инспекцию по своему выбору. Достаточно уведомить об этом налоговый 
орг ш по субъекту РФ.

Основные условия подачи уведомления и последующего представления в 
выС ранный налоговый орган единой налоговой декларации (по всем объектам 
нал яюобложения, на территории субъекта РФ) таковы:

1) Наличие постановки налогоплательщика на учет в разных налоговых 
органах в пределах субъекта РФ по месту нахождения принадлежащих 
ему объектов недвижимости;

2) Определение налоговой базы по объектам налогообложения исходя из 
среднегодовой стоимости;

3) Представление уведомления в срок до 1 марта года, в котором 
применяется указанный порядок представления налоговой декларации;

4) Представление уведомления в У ФНС России по субъекту РФ с 
указанием выбранного налогового органа, в который будет подаваться 
единая налоговая декларация, при условии что налогоплательщик 
состоит на учете в этом налоговом органе по месту нахождения 
объектов недвижимости;

: 1) Отсутствие норматива отчисления от налога на имущество организаций 
в местные бюджеты.

Уведомление представляется ежегодно до 1 марта года, являющегося 
налоговым периодом, в котором применяется рассматриваемый порядок 
предс гавления налоговой декларации. Изменение выбранного
налогоплательщиком порядка представления налоговой декларации в течение 
налог того периода не допускается.

Форма уведомления утверждается ФНС России.



В настоящее время форма уведомления утверждена Приказом ФНС от 
1 1.06.2019 № ММВ-7-21/311@, который 10.07.2019 зарегистрирован Минюстом 
РФ за№ 55201.

Данная форма уведомления применяется начиная с 1 января 2020г.

ФНС даны разъяснения относительно применения указанного порядка 
щ едставлепия налоговой декларации:

Так при представлении Уведомления в период с 1 января по 1 марта 
2С 20 года данный порядок представления единой налоговой декларации может 
пр вменяться в течение налогового периода 2020 года, а именно:

- для представления налоговой декларации за 2019 год, срок 
представления которой - не позднее 30 марта 2020 года (абзац 1 пункта 3 
стгтъи 386 Налогового кодекса),

- а также для представления налоговой декларации в течение 2020 года, 
за [асть налогового периода 2020 года, при прекращении организации путем 
ликвидации или реорганизации в течение 2020 года (пункт 3 статьи 55 
Налогового кодекса).

Новые разъяснения ФНС по отдельным вопросам, 
возникающим при администрировании налога на имущество

организаций.

1. По вопросу определения вида некоторых объектов 
имущества -  движимое или недвижимое.

Письмом ФНС России от 28.08.2019 № БС-4-21/17216@ доведены 
реко чендации по определению вида некоторых объектов имущества
(дви: кимое / недвижимое) и рекомендовано изучить ряд судебных актов :

1. Постановление Федерального арбитражного суда Уральского округа 
от 22.08.2006 № Ф09-6605/06-СЗ по делу № А76-1839/2006 (для объекта типа 
«вдо] ътрассовая кабельная линия связи газопровода-отвода»);

2. Постановление Федерального арбитражного суда Поволжского округа 
от 1С 12.2008 по делу № А12-7360/08 (для объекта типа «замощение»);

3. Постановление Президиума Высшего Арбитражного Суда Российской 
Федерации от 24.09.2013 № 1160/13 (для объекта типа «ограждение»);

4. Определение Верховного Суда Российской Федерации от 03.09.2018 № 
307-КГ18-13146 (для объекта типа «трансформаторная подстанция»);

5. Определение Верховного Суда Российской Федерации от 11.12.2018 №  
305-ЮП8-20539 (для объекта типа «трубопровод»);



6. Определение Верховного Суда Российской Федерации от 12.07.2019 № 
307-ЭС19-5241 (для объектов типа «оборудование линии по производству 
.. », «трансформаторная подстанция»).

В данных судебных актах используются следующие критерии для 
01 несения объектов имущества к недвижимости:

наличие прочной связи объекта с землей (например, сооружение 
объекта на монолитном железобетонном фундаменте, функциональное или 
те отологическое соединение этого объекта с другими объектами подземными 
ко чмуникациями (кабельными электролиниями, проложенными в подземных 
тр аллеях ит.п.));

- перемещение объекта невозможно без несоразмерного ущерба его 
нападению (в т.ч. рассматривается способность объекта выступать в 
гр: жданском обороте в качестве отдельного объекта гражданских прав (в 
от) ичие от объектов, выполняющих исключительно обслуживающую 
(вс пюмогательную) функцию по отношению к объектам недвижимости, включая 
зед ельные участки, здания, сооружения); наличие у объекта самостоятельных 
поз езных свойств, которые могут быть использованы в экономической 
деятельности независимо от земельного участка, на котором он находится, и 
дрЗ гих находящихся на общем земельном участке объектов недвижимости).

2. Вопрос по порядку применения налоговой льготы по пункту 
25 статьи 381 Налогового кодекса Российской в отношении 

движимого имущества, принятого на учет в качестве 
основных средств организации с 1 января 2013 года

Письмом ФНС России от 15.04.2019 № БС-4-21/7045@ для руководства в 
раб :»те доведено Определение Верховного Суда Российской Федерации от 
04X3.2019 № 308-КГ18-11168 по делу № А53-1315/2017 (далее -  Определение).

В соответствии с Определением ограничение права на применение 
налоговой льготы по пункту 25 статьи 381 Кодекса не распространяется на 
сит; ации, когда операции между взаимозависимыми лицами не могли повлечь 
неблагоприятные налоговые последствия, а именно, не способны привести к 
выв( иду из-под налогообложения основных средств, принятых на учет до 
01.01.2013.

В Определении отмечено, что спорное движимое имущество 
(транспортные средства) ранее не подлежало налогообложению у 
перв эначального лизингополучателя, поскольку принятие имущества на учет в 
качестве основных средств было произведено после 01.01.2013. Это 
свидетельствует об изначальном отнесении имущества к числу объектов, не 
обла демых налогом на имущество организаций, и подтверждает, что 
поел щующее освобождение соответствующих объектов от налогообложения у 
надо топлателыцика после замены лизингополучателя в договорах финансовой
арен, ;ы не является следствием передачи этого имущества между



в ?аимозависимыми лицами.

3. По вопросам определения порядка уплаты и представления 
налоговой отчётности по налогу на имущество организаций в 
01 ношении капитальных вложений в виде неотделимых улучшений в 
а{ ендованный объект недвижимости.

Письмом ФНС России от 15.08.2019 № АС-4-21/1 б 183@ по данному 
во тросу доведены разъяснения (рекомендации), которые согласованы с 
Де партаментом налоговой и таможенной политики Минфина России (письмо от 
14 08.2019 № 03-05-04-01/61497).

- По объекту налогообложения

Неотделимые капитальные вложения в арендованный объект 
недвижимости представляют собой неотъемлемую составную часть этого 
объекта. Следовательно, неотделимые капитальные вложения, учитываемые у 
российской организации-арендатора в качестве основных средств, подлежат 
облэжению налогом в силу пункта 1 статьи 374 Кодекса до их выбытия из 
сос ава основных средств арендатора.

- О представлении налоговой отчетности по налогу

Для представления налоговой отчётности по месту нахождения объектов 
нед! ижимости с неотделимыми капитальными вложениями необходимо 
понимать, что факт аренды не является самостоятельным основанием для 
постановки на учет в налоговых органах по месту нахождения арендованного 
объекта недвижимости.

Таким образом, представление налоговой отчётности может 
осуп ествляться в налоговый орган по месту учета на балансе неотделимых 
капи тальных вложений, то есть по месту нахождения (учета) арендатора или по 
мест 'г нахождения (учета) его обособленного подразделения, имеющего 
отдет ьный баланс, если неотделимые капитальные вложения учитываются на 
балат се в качестве основных средств данного обособленного подразделения.

- По уплате налога

Сумма налога, исчисленная в отношении неотделимых капитальных 
влож< ний, находящихся вне местонахождения арендатора или его 
обособленного подразделения, подлежит уплате в бюджет по коду ОКТМО, 
соотв тствующему территории муниципального образования по месту 
нахождения арендованного объекта недвижимости с неотделимыми 
капит шьными вложениями.



Максатихинская центральная районная больница»

П Р И К А З
«31» декабря 2018 г № _____

п. Максатиха

« Об учетной политике для целей бухгалтерского 
учета и налогообложения».

В соответствии с требованиями положений по бухгалтерскому учету и 
надо ового законодательства, в целях установления порядка ведения бухгалтерского 
и нал огового учета, отражающего особенности деятельности в 2019-2020....г.

П Р И К А З Ы В А Ю  :

1 .Утвердить Положение об учетной политике для целей бухгалтерского учета и 
налогообложения ГБУЗ «Максатихинская ЦРБ » в 2019=2020 г согласно приложению 
к нас- оящему приказу.
2. Уч( тная политика ГБУЗ « Максатихинская ЦРБ » изменяется только в случае 
принл гия новых законодательных актов. Изменения в учетную политику организации 
внося ся дополнительными приказами.
3. Положения учетной политики обязаны исполнять все работники ГБУЗ «Максати- 
хинск 1Я ЦРБ», ответственные за ведение бухгалтерского и налогового учета, 
подго' овку первичных документов. ГБУЗ « Максатихинская ЦРБ».

В Н.Михайлов.



.8.11.2019 Как списать тонометр -  Бюджетный учет и отчетность в вопросах и ответах № 12, Декабрь 2019

Бюджетный учет и отчетность в вопросах БЮ ДЖ ЕТНЫ Й УЧЕТ
и ответах №12 Декабрь 2019 И ОТЧЕТНОСТЬ

В ВОПРОСАХ И ОТВЕТАХ

МЕДИЦИНА

Как списать тонометр
Нужно списать тонометр стоимостью 500 руб. Кто должен освидетельствовать 

_  неиспрак ность?

Ответ. Для того чтобы определить неисправность, учреждение создает комиссию 
по поступлению и выбытию активов. В ее состав включают сотрудников, которые обладают 
техническ ши знаниями об имуществе. Дополнительно председатель комиссии может 
пригласит: сторонних экспертов. Обнаружить неисправность комиссия может при очередной 
или внеплановой инвентаризации.

Среди при !ин неисправности тонометра можно выделить потерю герметичности манжеты или 
отслоение илейфа экранов, в результате чего сегменты цифр и букв могут не отображаться 
на дисплее. В автоматических и полуавтоматических тонометрах управление работой 
происходи- с помощью тактовых кнопок. Эти кнопки не вечны и со временем выходят 
из строя — не нажимаются, болтаются, нажимаются без щелчка, нажимаются со щелчком, 
но без рез̂  льтата.

Ийрз://е.Ьис1211е1уо.ги/агис1е :1Пп1?аМ=771310



'8.11.2019 Как передать медикаменты, у которых истекает срок хранения -  Бюджетный учет и отчетность в вопросах и ответах № 12, ...

Бюджетный учет и отчетность в вопросах БЮ ДЖ ЕТНЫ Й УЧЕТ
и ответах №12 Декабрь 2019 И ОТЧЕТНОСТЬ

8 ВОПРОСАХ И ОТВЕТАХ

МЕДИЦИНА

Как передать медикаменты, у которых 
истекает срок хранения
Как пер1 давать медикаменты, приобретенные за счет ОМС, у которых истекает срок 
хранени. ъ, между государственными бюджетными учреждениями субъекта РФ?

_  Нужно л 1  разрешение и согласование передачи? Какой орган должен дать
разреше пие и согласовать передачу?

Ответ. Псэядок передачи медикаментов для такого случая законодательно не определен. 
Но, учиты пая целевой характер средств ОМС, передачу между государственными 
бюджетны ми учреждениями субъекта РФ, включенными в систему ОМС, в том числе 
по медика ментам с истекающим сроком годности, следует согласовать с ТФОМС.

Для перед ачи лекарственных препаратов, закупленных за счет средств ОМС, необходимо 
заключить между организациями договор безвозмездной передачи имущества (гл. 32 ГК).

— НКрз://е.Ьир2|1е1уо.ги/агЦс1е эпп1?а1с1=771308 1/1



>8.11.2019 Каков порядок учета скидки при расчете налога на прибыль — Бюджетный учет и отчетность в вопросах и ответах № 12, Дек...

Бюджетный учет и отчетность в вопросах БЮ ДЖ ЕТНЫ Й УЧЕТ
и ответах №12 Декабрь 2019 И ОТЧЕТНОСТЬ

В ВОПРОСАХ И ОТВЕТАХ

НАЛОГ 1 И ВЗНОСЫ

Какс в порядок учета скидки при расчете 
налога на прибыль
На оснок ании положения об оказании платных услуг детям сотрудников, которые 
занимая тся в кружке, предоставляется скидка — 50 процентов от стоимости услуги. 
Классиф тцируется ли данная скидка как выпадающие доходы? Каков порядок 
учета ск1 чдки при расчете налога на прибыль?

Ответ. Не г, данная скидка не относится к выпадающим доходам, поскольку предоставляется 
не по закс ну, а на основании положения об оказании платных услуг учреждения. В бухучете 
доход от г натных услуг всегда признается в полной сумме ожидаемых поступлений. Поэтому 
сумму скидки отражать в учете не нужно.

Порядок у 1ета скидки при расчете налога на прибыль зависит от того, когда она была 
предостав; ена: в том же отчетном либо налоговом периоде, когда прошла реализация, или 
в последуй щих. Если скидка предоставлена в том же периоде, корректируют базу для 
расчета на юга на прибыль в текущей отчетности (п. 7 ст. 274 НК).

-  №1рз://е.Ьис12Не1уо.ги/аг1ю1е,!Пп1?а1<1=771276 1/1



'8.11.2019 С какой суммы удержать профсоюзные взносы -  Бюджетный учет и отчетность в вопросах и ответах № 12, Декабрь 2019

Бюджетный учет и отчетность в вопросах БЮ ДЖ ЕТНЫ Й УЧЕТ
и отве тах №12 Декабрь 2019 И ОТЧЕТНОСТЬ

В ВОПРОСАХ И ОТВЕТАХ

НАЛОГИ И ВЗНОСЫ

С какой суммы удержать профсоюзные взносы
Как уде/: живать профсоюзные взносы с зарплаты работника: после того, как 
из доход ов удержали НДФЛ, или до этого?

Ответ. Пс общему правилу взносы удерживают из зарплаты сотрудника, которая начислена 
ему по ит( гам месяца, то есть со всех выплат в пользу сотрудника до налогообложения. 
Иной пору док удержания может быть предусмотрен в коллективном договоре, соглашении 
с профсоюзом. При наличии специального порядка работодатель обязан следовать ему. 
Такой выв >д можно сделать из анализа положений части 5 статьи 377 ТК и пункта 3 статьи 
28 Федера юного закона от 12.01.1996 № 10-ФЗ.

-ЬПрз://е.Ьис12Ье1уо.ги/агУс1е| пп1?а№771273 1/1



27.11.2019 Когда не надо учитывать металлолом -  Бюджетный учет и отчетность в вопросах и ответах № 12, Декабрь 2019

Бюджетный учет и отчетность в вопросах БЮДЖЕТНЫЙ УЧЕТ
и ответах №12 Декабрь 2019 И ОТЧЕТНОСТЬ

В ВОПРОСАХ И ОТВЕТАХ

УЧЕТ

Когда не надо учитывать металлолом
Металла том фактически в учреждение не поступал, остался в утилизационной 
компанн и. Она перечислила его стоимость на счет администратора доходов 
бюджетг, Нужно ли в этом случае приходовать металлолом на счет 105 00?

Ответ. Нет, не нужно. Когда имущество утилизирует сторонняя организация, металлолом 
в составе материальных запасов не отражают. Сведения о металлоломе, который остался 
от утилизируемых основных средств, указывают в акте на списание (ф. 0504104) 
и инвента иной карточке (ф. 0504031).

—  Ьйрв://е.ЬисЦ|1е1уо.ги/аг11с1е рпп1?а1с1=771267



27.11.2019 Какие коды КОСГУ использовать с 2020 года -  Бюджетный учет и отчетность в вопросах и ответах № 12, Декабрь 2019

Бюджетный учет и отчетность в вопросах БЮ ДЖ ЕТНЫ Й УЧЕТ
и ответах №12 Декабрь 2019 И ОТЧЕТНОСТЬ

В ВОПРОСАХ И ОТВЕТАХ

БЮДЖЕТНАЯ КЛАССИФИКАЦИЯ

Какие коды КОСГУ использовать с 2020 года
Учреждб ние оказывает образовательные услуги иностранным студентам- 

_  нерезид  ̂нтам. Плательщиками услуг могут быть сами студенты, их родители или
организё ции-нерезиденты. Какие коды КОСГУ применять для таких расчетов с 2020 
года?

Ответ. С ; 020 года при расчетах с организациями-нерезидентами в счетах бухучета нужно 
будет при 1енять коды 569, 669, 739, 839 КОСГУ. На расчеты с физлица ми-нерезидентами 
эти коды ь е распространяются. Поэтому счета расчетов останутся прежними (Порядок 
№ 209н).

-Нйр8://е.Ьи<12|1е1уо.ш/аг1ю1е 1Пп1?аУ=771246



27.11.2019 По какому коду КОСГУ отразить покупку термометра -  Бюджетный учет и отчетность в вопросах и ответах № 12, Декабрь 2.

Бюдж у г н ы й  учет и  отчетность в  вопросах БЮ ДЖ ЕТНЫ Й УЧЕТ
и ответах №12 Декабрь 2019 И ОТЧЕТНОСТЬ

В ВОПРОСАХ И ОТВЕТАХ

БЮДЖЕТНАЯ КЛАССИФИКАЦИЯ

По какому коду КОСГУ отразить покупку 
термометра
Учрежде ние приобретает термометр, который будет использоваться в медицинских 
целях. П> какому коду КОСГУ провести покупку в учете?

Ответ. Те жометр необходимо учесть по подстатье 341 КОСГУ — как матзапас или по статье 
310 КОСП — как основное средство. Код выбирают исходя из того, что установлено 
в учетной юлитике. Причем по коду 341 КОСГУ приобретают любые медицинские изделия 
и инструмс нты, а не только те, которые поименованы в главе 21 ОКПД2. К примеру,

— на подстат >ю 341 КОСГУ относят расходы на реагенты, тест-полоски, лекарства, бинты,
шприцы, и лы, катетеры, канюли для переливания, стерильные перчатки, аптечки (п. 11.4.1 
Порядка п[ именения КОСГУ, утв. приказом Минфина от 29.11.2017 № 209н, письма 
Минфина о г 26.07.2019 № 02-08-05/56168, от 29.06.2018 № 02-05-10/45153). Если 
учреждени : использует медицинские материалы в другой деятельности, например для 
обучения, | а сходы на их покупку отражают по подстатье 346 КОСГУ (п. 11.4.1 и 11.4.6 
Порядка № 209н).

- Ы(рз://е.Ьис12|1е(У0.ги/агУс1е ппГ?аУ=771251



27.11.2019 Как учесть затраты на ОСАГО -  Бюджетный учет и отчетность в вопросах и ответах № 12, Декабрь 2019

Бюдж етный учет и отчетность в вопросах БЮ ДЖ ЕТНЫ Й УЧЕТ
и ответах №12 Декабрь 2019 И ОТЧЕТНОСТЬ

В ВОПРОСАХ И ОТВЕТАХ

УЧЕТ

Как учесть затраты на ОСАГО
Как отра зить в бухгалтерском учете оплату по договору за ОСАГО за период с 1 

_  декабря 2019 года по 30 декабря 2020-го?

Ответ. Та < как срок договора ОСАГО выходит за пределы текущего отчетного периода, 
то расход! I на уплату страховой премии включают в состав расходов будущих периодов 
на счет 4С 1 50, а затем ежемесячно списывают на текущие расходы в соответствии с учетной 
политиков учреждения. Если расходы списывают равными долями в течение всего периода 
действия г олиса, то в бухучете делают проводки:

ДЕБЕТ 0 : 02 27 835  КРЕДИТ О 201 11 610
— оплачен а страховая премия. О траж ено увеличение забалансового  счета 18 (КВР 244, подстатья  227 КОСГУ);

ДЕБЕТ 0 4 II1 50 227 КРЕДИТ О 302  27 735
— отнесень на расходы  будущ их периодов затраты  по договору ОСАГО;

ДЕБЕТ 0 4 ( 1 20 227 КРЕДИТ О 401  50 227
— включен; в состав за трат  часть страховой  премии по договору  О САГО  за декабрь 2019 года (в декабре).

-  М1рз://е.Ьис1гИе1уо.ги/аг(1с1е 1пп1?а1с1=771264



п 'СВОДКИ ПРИ УЧЕТЕ СУБСИДИИ НА ВЫПОЛНЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО (МУНИЦИПАЛЬНОГО) 
3> ДАНИЯ

С 1)1.01.2019 вступил в силу новый федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций 
го ударственного сектора "Доходы"*(2).

Ос -ювное новшество для учета субсидий в связи с данным стандартом — это то, что учреждения 
от| 1ажают доходы будущих периодов в виде субсидии на основании заключенных с учредителем 
Со лашений. Признание таких доходов доходами текущего года осуществляется уже на основании 
о  ̂ета о выполнении условий предоставления средств.

Со< тветствующие правки уже внесены в инструкции по бухгалтерскому учету в бюджетных 
(ав ономных) учреждениях. Они подлежат применению с 01.01.2019.

Наг омним, что ранее доходы в виде субсидии на выполнение государственного 
(муниципального) задания признавались доходами текущего года на основании условий 
Сог/ашения (при наступлении даты предоставления субсидии).

Есл1 обобщить вышесказанное, то учет субсидии на выполнение государственного
(муг /щипального) задания отражается учреждениями с01.01.2019 следующими бухгалтерскими
зат- сями: 1 2 3

1. Д( бет 4 205 31 000 Кредит 4 40140 131 — на основании заключенного Соглашения отражено 
начи зление доходов будущих периодов в сумме субсидии на выполнение государственного 
(мун щипального) задания;

2. Де >ет 4 401 40 131 Кредит 4 40110 131 — отражено признание доходов в виде субсидии на 
выпо чнение госзадания доходами текущего года в соответствии с отчетом о выполнении 
госу/з ирственного (муниципального) задания доходов текущего финансового года;
3. Де» 1ет 4 40140 131 Кредит 4 303 05 000 — отражено начисление задолженности по возврату в 
дохо/ бюджета остатков субсидий в связи с недостижением установленных заданием
показ ателей на основании отчета о выполнении государственного (муниципального) задания.



ПИСЬМО
от 29 июня 2018 г. N 02-05-10/45153

Министерство финансов Российской Федерации в целях методологического сопровождения 
Порядка применения классификации операций сектора государственного управления, 
утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29 ноября 2017 г. N 
2091 (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 12 февраля 2018 г., 
регистрационный номер 50003), направляет для руководства Методические указания по его 
при/ /енению.

А.О.КОТЯКОВ
Приложение к письму Министерства финансов Российской Федерации 

от 29.06.2018 N 02-05-10/45153 
МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ 

К ПОРЯДКУ ПРИМЕНЕНИЯ КЛАССИФИКАЦИИ ОПЕРАЦИЙ СЕКТОРА 
ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ 

I. Общие положения

Порядок применения классификации операций сектора государственного управления, 
утвержденный приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29.11.2017 N 209н 
(дале ? - Порядок), устанавливает единые правила применения кодов классификации операций 
сектора государственного управления (далее - КОСГУ) для ведения бюджетного (бухгалтерского) 
учета, составления бюджетной (бухгалтерской) и иной финансовой отчетности.

1 о рядок разработан в целях гармонизации КОСГУ с требованиями международных 
стандартов (рекомендаций) по Статистике государственных финансов (СГФ-2014) и Системе 
нацио /альных счетов (СНС-2008), а также федеральных стандартов бухгалтерского учета для 
органг заций государственного сектора.

Г орядок размещен на официальном сайте Министерства финансов Российской Федерации 
(мл/жлптГт.ги) в разделе "Бюджет", рубрике "Бюджетная классификация Российской 
Федер, ции".

В дополнение к Порядку на официальном сайте Министерства финансов Российской 
Федерации (улллл/.ттГт.ги) в разделе "Бюджет", рубрике "Бюджетная классификация Российской 
Федерации", подрубрике "Методический кабинет" размещены следующие методические 
матери ты:

- Сопоставительная таблица порядка применения классификации операций сектора 
государ ::твенного управления, установленного приказом Министерства финансов Российской 
Федера ции от 01.07.2013 N 65н (2018 г.), и порядка применения классификации операций сектора 
государ твенного управления, установленного приказом Министерства финансов Российской 
Федера ции от 29.11.2017 N 209н (2019 г.) (далее - Сопоставительная таблица КОСГУ);

- таблица соответствия видов расходов классификации расходов бюджетов и статей 
(подстатей) классификации операций сектора государственного управления, относящихся к 
расхода л бюджетов, применяемая начиная с 1 января 2019 года;

- Сопоставительная таблица кодов видов доходов бюджетов и соответствующих им кодов 
аналити1 еской группы подвидов доходов бюджетов, применяемых в 2018 году, к кодам, 
применяемым в 2019 году, увязанная с кодом КОСГУ.

Порядок содержит понятия, которые используются исключительно в целях его реализации. 
Наприме ), "сектор государственного управления" и "организации государственного сектора".

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ



К сектору государственного управления относятся (п. 2 Порядка):

- органы государственной власти (государственные органы);

- органы местного самоуправления;

- органы управления государственными внебюджетными фондами;

- государственные (муниципальные) учреждения, в том числе находящиеся за пределами 
Росс и йеной Федерации;

- иные юридические лица, осуществляющие в соответствии с законодательством Российской 
Фед рации бюджетные полномочия получателя бюджетных средств, в части деятельности по 
бюджетным полномочиям.

К организациям государственного сектора относятся (п. 9.5 Порядка):

- государственные (муниципальные) унитарные предприятия;

- государственные корпорации и компании, публично-правовые компании;

корпоративные юридические лица, владельцем более 50 процентов акций (долей) которых 
являются публично-правовые образования или государственные (муниципальные) бюджетные, 
автон >мные учреждения.

Основными нововведениями, реализованными в Порядке, является разграничение 
опера \ш  по следующим их видам/критериям:

• поступления, выплаты в денежной/натуральной формах (безвозмездные поступления; 
выпла ы персоналу (подстатьи 212 и 214, 266 и 267); пособия по социальной помощи населению 
(подст чтьи 262 и 263); выплаты бывшим работникам (264 и 265));

- текущие/капитальные поступления, перечисления (безвозмездные поступления; 
безвозмездные перечисления (статьи 240 и 280); иные выплаты физическим и юридическим 
лицам подстатьи 296 и 298, 297 и 299));

- выплаты социального/несоциального характера (выплаты персоналу (подстатьи 212, 214 и 
266, 26 ?); физическим лицам (статья 260 и подстатьи 296, 298));

- перечисления финансовым/нефинансовым организациям (подробно см. пункт 2.3 
настоят щх Методических рекомендаций).

Вг :есте с тем порядок применения статьи 250 "Безвозмездные перечисления бюджетам" 
КОСГУ, в том числе подстатей, ее детализирующих, не изменен по сравнению с порядком, 
установленным в 2018 году, и не предусматривает обособление перечислений на перечисления 
текущею.> и капитального характера.

II. Особенности применения кодов КОСГУ <1>

<1 В части применения статей (подстатей) при формировании плановых назначений и их 
кассовог I исполнении (кассовых поступлений и выбытий).

1. Доходы

Порядок применения статей группы 100 "Доходы", применяющийся с 1 января 2019 года, 
сохраняет положения порядка применения кодов КОСГУ в 2018 году, предусмотренного 
Указаниями о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, 
утвержде иными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.07.2013 N 65н.



По >ядок дополнен отдельными особенностями, связанными с реализацией новой терминологии 
(с IV раздел I настоящих Методических рекомендаций) и применением организациями 
гос 'дарственного сектора федеральных стандартов бухгалтерского учета (далее - СГС), в том числе 
СГС "Доходы", утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 
27.112.2018 N 32н (далее - Стандарт "Доходы").

Порядком предусмотрена дополнительная детализация статей КОСГУ, которая содержит 
дел :!ние доходов по видам и учитывает следующие особенности.

1.1. Доходы от собственности

По статье 120 "Доходы от собственности" учитываются отдельные виды доходов от 
собственности, исходя из экономического содержания операций с учетом видов имущества, 
перс даваемого в управление (пользование). Данная статья детализируется подстатьями КОСГУ 
121- 129, 12А, 12К и 12Т.

Доходы от арендных платежей отражаются по подстатьям 121 "Доходы от операционной 
аренды", 122 "Доходы от финансовой аренды" и 123 "Платежи при пользовании природными 
ресу| сами" (в части аренды земельных участков). При этом раскрытие терминов "операционная 
аренда" и "финансовая аренда" содержится в федеральном стандарте бухгалтерского учета для 
организаций государственного сектора "Аренда", утвержденном приказом Министерства 
фина 1Сов Российской Федерации от 31.12.2016 N 258н (далее - Стандарт "Аренда").

1.2. Доходы от оказания платных услуг (работ) 
и компенсаций затрат

.татья 130 "Доходы от оказания платных услуг (работ), компенсаций затрат" детализирована 
подст; тьями КОСГУ 131 -137.

По подстатье 135 "Доходы по условным арендным платежам" отражаются поступления от 
компе юации затрат (расходов) на коммунальные услуги, а также по эксплуатации и 
хозяйственному обслуживанию переданного в аренду (безвозмездное пользование) здания 
(помещения), иных затрат (расходов) по содержанию переданного в пользование имущества.

оходы по условным арендным платежам - это часть платы за пользование или содержание 
имуще тва по договору аренды (договору безвозмездного пользования), в том числе по 
отдель юму договору). Размер такой платы не фиксируют в договоре в виде конкретной суммы, а 
определяют в ходе исполнения договора. Например, договором (договорами) предусмотрено 
возмеи ение арендатором (пользователем имущества) коммунальных услуг, иных расходов по 
содержанию переданного имущества. Состав таких затрат, как правило, одинаков: электричество, 
вода и тепловая энергия, но объем потребления этих ресурсов меняется в зависимости от 
потреб! ости. Поэтому в договоре не указывают точную сумму возмещения затрат, 
предусматривая предоставление счетов по факту произведенных затрат.

Ес аи здание находится в совместном владении у нескольких собственников (владельцев), но 
все рас: оды на содержание здания, в том числе коммунальные услуги несет один собственник 
(владел щ), при этом иные собственники (владельцы) возмещают ему расходы по содержанию 
эквивал :нтно (пропорционально) своему потреблению, то доходы от таких возмещений 
отражай тся по подстатье 134 "Доходы от компенсации затрат" КОСГУ.

1.3. Безвозмездные поступления

Бе: возмездные поступления по форме делятся на денежные и неденежные поступления.

В вою очередь безвозмездные поступления (денежные и неденежные) делятся на 
поступле ния текущего и капитального характера.



Понятие поступлений, перечислений капитального характера дано в пункте 7 Порядка и 
им :!ет свои особенности.

Под поступлениями, перечислениями капитального характера в целях реализации Порядка 
пок имаются поступления, перечисления, направленные на осуществление получателями:

- инвестиций в основные фонды (основные средства), нематериальные активы, в том числе 
на троительство объектов капитального строительства и приобретение объектов недвижимого 
имущества, реконструкцию, техническое перевооружение;

- приобретение машин и оборудования, транспортных средств, производственного и 
хозяйственного инвентаря, отнесенного к основным средствам.

К поступлениям, перечислениям текущего характера относятся соответственно 
безвозмездные поступления, безвозмездные перечисления организациям, не отнесенные к 
пост тлениям, перечислениям капитального характера.

К безвозмездным неденежным поступлениям относятся:

- доходы от оприходования объектов нефинансовых активов с забалансового счета;

- доходы от безвозмездного получения нефинансовых активов;

- доходы от оприходования излишков, выявленных при инвентаризации;

доходы от оприходования имущества в результате разукомплектации объектов основных
среде в;

доходы от изменения кадастровой стоимости земельных участков.

Данные операции отражаются по факту учетных операций, при планировании их нет.

2. Расходы

2.1. Выплаты (компенсации) работникам

2 1.1. Оплата труда.

В Порядке реализован новый подход по отнесению операций к заработной плате, 
социал ,ным и иным выплатам персоналу, согласующийся с требованиями СГФ-2014 и СНС-2008.

В соответствии с международным руководством СГФ-2014 заработная плата представляет 
собой уммы, подлежащие выплате персоналу в обмен на выполненную работу. В понятие 
"зарабс гная плата" включается заработная плата, выплачиваемая регулярно; надбавки за 
сверхурочную работу, работу в ночные часы или в выходные дни или другие виды 
ненормированного рабочего времени; ежегодные дополнительные премии; выплаты 
сотрудн 1 кам, не работающим в течение коротких промежутков времени, например, находящимся 
в отпуск эх, за исключением отсутствия в связи с болезнью, травмой.

При этом заработная плата не включает:

1) Зозмещение работодателем расходов, понесенных его работниками в целях выполнения 
ими тру/ овых обязанностей, например:

- в< змещение расходов на поездки, переезд или связанных с ними расходов, производимых 
работни! ами, когда они заступают на новые рабочие места, или требуемых работодателями для 
переселе ния в другую местность;



- возмещение понесенных работниками расходов на инструменты, оборудование, 
спецодежду или другие предметы, которые необходимы исключительно или в первую очередь 
дл? того, чтобы они могли выполнять свою работу.

2) Социальные пособия, подлежащие выплате работодателем своим работникам, в виде:

- компенсационных выплат работникам, находящимся в отпуске по уходу за ребенком;

- пособий по временной нетрудоспособности за счет средств работодателя в случае 
забс левания работника или получения травмы;

- выходных пособий и компенсаций работникам при их увольнении.

2.1.2. Несоциальные и социальные выплаты работникам.

Важной особенностью Порядка является разграничение выплат работникам на социальные 
и несоциальные.

Отличительной особенностью социальных пособий и компенсаций является их связь с 
соци; льными рисками для персонала. К таким рискам относятся болезнь, утрата постоянного 
заработка, иные риски, которые могут негативно сказаться на имущественном положении 
работника (пункт? Порядка).

Отдельные выплаты работникам, имеющие социальный характер, из подстатей 211, 212 и 
262, г рименяющихся в 2018 году для их отражения, с 2019 года включены в подстатьи 266 
"Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме" и 267 "Социальные 
компе нсации персоналу в натуральной форме". К таким выплатам в том числе относятся:

- пособие за первые три дня временной нетрудоспособности за счет средств работодателя, в 
случае заболевания работника или полученной им травмы;

- выходные пособия и компенсации работникам при их увольнении;

- ежемесячные компенсационные выплаты в размере 50 рублей персоналу, находящемуся в 
отпуск!1 по уходу за ребенком до достижения им возраста 3 лет, и другие.

Согласно вышеуказанным критериям к социальным пособиям и компенсациям персоналу 
относя- ся также не поименованные в Порядке:

- единовременные денежные пособия (поощрения) государственным (муниципальным) 
служа и. им в связи с выходом на пенсию (подстатья 266);

- ыходные пособия и компенсации судье в случае упразднения или реорганизации суда, 
выхода з отставку (подстатья 266);

денежная компенсация судье Российской Федерации, не использовавшему право на 
санатор ю-курортное лечение, в размере стоимости путевки (подстатья 266);

- омпенсация стоимости или приобретение путевок на санаторно-курортное лечение 
судьям | подстатья 267).

По жый перечень изменений по отражению операций по кодам КОСГУ 2018 года к кодам 
КОСГУ 2149 года отражен в Сопоставительной таблице КОСГУ. <2>

<2: Таблица размещена на официальном сайте Министерства финансов Российской 
Федерации бйр$://ш\ллл/.ттГт.ги/ги/рег1Ътапсе/Ьис1§е1:/с1а$5апс)ассоип1:1п§/.



К несоциальным выплатам работникам (подстатьи 212 "Прочие несоциальные выплаты 
персоналу в денежной форме" и 214 "Прочие несоциальные выплаты персоналу в натуральной 
форме") относятся обязательные выплаты, связанные с привлечением и удержанием работников, 
наг равленные на стимулирование занятости в соответствующей сфере, в том числе:

- подъемное пособие при переезде на новое место работы (службы) лицам, работающим в 
рай жах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, судьям, работникам 
заг|: энучреждений и другим работникам в соответствии с законодательством Российской 
Федерации;

- компенсация (возмещение) расходов по проезду и провозу багажа работника и членов его 
сем! и, заключившего трудовой договор о работе в организации, расположенной в районе 
Крз1 него Севера и приравненных к ним местностях, и прибывшего из другого региона Российской 
Фед рации;

- компенсация (возмещение) расходов по оплате или оплата проезда к месту проведения 
отпу ка и обратно военнослужащим и приравненным к ним лицам, членам их семей и иные 
анал тичные выплаты.

2.1.3. Выплаты в денежной форме и выплаты в натуральной форме.

Еще одна важная особенность отражения выплат, установленных Порядком, разграничение 
выпл; т по форме осуществления - выплаты в денежной форме и выплаты в натуральной форме,

3 соответствии с Порядком к выплатам (пособиям и компенсациям) в натуральной форме 
относ 1тся оплата товаров, работ, услуг, предоставленных работникам (населению), а также 
компенсация (возмещение) их расходов на приобретение товаров, работ и услуг. То есть выплаты 
в натуральной форме имеют стоимостной эквивалент, выраженный в стоимости товаров, работ, 
услуг I а момент их предоставления работникам.

7 а к, например, компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к 
месту использования отпуска и обратно для лиц, работающих в районах Крайнего Севера и 
прира! ненных к ним местностях, и членов их семей относится к прочим несоциальным выплатам 
персоналу в натуральной форме (подстатья 214 "Прочие несоциальные выплаты персоналу в 
натура гьной форме"), поскольку данная выплата:

- не обусловлена наличием социальных рисков, которые могут негативно сказаться на 
имущественном положении работника;

- осуществляется в целях обеспечения (компенсации стоимости) услуги, гарантированной 
законов .ательством, определенным категориям работников.

Вь шлаты в денежной/натуральной форме могут носить как социальный, так и несоциальный
характер.

2.: .4. Возмещения (компенсации), связанные с осуществлением трудовых обязанностей.

В 2018 году по подстатье 212 "Прочие выплаты" отражаются операции по выплатам 
работни сам возмещений и компенсаций расходов, понесенных ими в связи с процессом 
произво щтва.

В л еждународной статистической практике такие выплаты не рассматриваются как выплаты 
в интересах работников, а относятся к категории расходов, производимых работником с целью 
выполне I и я трудовых обязанностей.

В результате из подстатьи 212 "Прочие выплаты" (2018 год) в статью 220 "Оплата работ,



услуг" (2019 год) перенесены следующие операции: <3>

<3> Таблица размещена на официальном сайте Министерства финансов Российской 
Фе, ,ерации НТ1:р5://\л/\л/\л/.т 1пТ|п.ги/ги/регТотапсе/Ьис1§е1:/с1а55апс!ассоип1:1П§/.

- возмещение расходов, связанных со служебными командировками (проезд, проживание, 
инь е расходы, связанные с выполнением служебного задания в командировке), компенсация 
стог мости вещевого имущества, компенсация за содержание собак по месту жительства 
(по/ статья 226 "Прочие работы, услуги");

- компенсация за использование личного транспорта для служебных целей (подстатья 222 
"Тра чспортные услуги").

Таким образом, для выплат (компенсаций) персоналу с 2019 года применяются следующие
кодь :

211 "Заработная плата";

212 "Прочие несоциальные выплаты персоналу в денежной форме";

213 "Начисления на выплаты по оплате труда";

214 "Прочие несоциальные выплаты персоналу в натуральной форме";

222 "Транспортные услуги";

!26 "Прочие работы, услуги";

66 "Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме";

/ 67 "Социальные компенсации персоналу в натуральной форме".

Одновременно Порядком предусмотрены подстатьи, предназначенные для отражения 
операг ий по выплатам бывшим работникам (сотрудникам):

2 54 "Пенсии, пособия, выплачиваемые работодателями, нанимателями бывшим 
работн -жам";

2 55 "Пособия по социальной помощи, выплачиваемые работодателями, нанимателями 
бывши, л работникам в натуральной форме".

2.2. Оплата работ, услуг
Статья 220 "Оплата работ, услуг" группирует операции по оплате работ и услуг для 

обеспе1 ения выполнения функций организаций сектора государственного управления. В целях 
гармонизации порядка применения подстатей статьи 220 "Оплата работ, услуг" с международным 
руководством СГФ-2014 в Порядке имеется разграничение приобретения работ, услуг сектором 
го суд ар твенного управления, потребляемых непосредственно в процессе производства, и 
приобр* тения работ и услуг сектором государственного управления, потребляемых 
непосре дственно работником для собственных нужд, не связанных с процессом производства. В 
Порядке последние классифицируются как часть прочих несоциальных выплат персоналу в 
натурал ной форме (подстатья 214).

На гример, из перечня расходов на транспортные услуги (подстатья 222), который 
применяется в 2018 году, исключены расходы по оплате проезда к месту проведения отпуска и 
обратно отдельным категориям лиц, в связи с тем, что данные операции не являются услугами, 
необход 1мыми для выполнения служебных, трудовых обязанностей. Указанные расходы 
подлежа г отражению по подстатье 214.



Аналогично расходы на приобретение молока или других равноценных пищевых продуктов 
дл; бесплатной выдачи работникам, занятым на работах с вредными условиями труда, а также на 
кол пенсационную выплату этим работникам в размере, эквивалентном стоимости указанных 
продуктов, отражаются по подстатье 214.

Одновременно описание подстатьи 222 "Транспортные услуги" дополнено расходами на 
выплату компенсации работникам за использование личного транспорта для служебных целей. 
Дан гые расходы направлены напрямую на процесс производства и поэтому отражены именно в 
рам (ах данной подстатьи.

В порядке применения подстатьи 223 "Коммунальные услуги" из перечня операций 
исключены расходы на приобретение бутилированной питьевой воды, если у организации 
отсу ствует система централизованного питьевого водоснабжения, либо органом санитарно- 
эпидемиологического надзора или лабораторией организации, эксплуатирующей системы 
воде снабжения, аккредитованной в установленном законодательством Российской Федерации 
порядке на право выполнения исследований качества питьевой воды, выдано заключение о 
приз ании воды несоответствующей санитарным нормам. Указанные расходы в 2019 году 
подл ‘жат отражению по подстатье 349 "Увеличение стоимости прочих материальных запасов 
одно (ратного применения".

С 2019 года Порядком предусмотрено выделение расходов по арендной плате в 
соответствии с заключенными договорами аренды земельных участков и (или) других 
обосс бленных природных объектов по подстатье 229 "Арендная плата за пользование 
земе/ ьными участками и другими обособленными природными объектами".

акже с 2019 года выделяются новые подстатьи, отражающие операции по:

■ уплате страховых премий (страховых взносов) по договорам страхования, заключенным со 
страховыми организациям (подстатья 227 "Страхование");

- приобретению услуг, работ, осуществляемых для целей капитальных вложений, таких как - 
разработка проектной и сметной документации для строительства, реконструкции объектов 
нефинансовых активов, экспертиза проектной документации, пусконаладочные работы 
"вхоло тую" и иные аналогичные (подстатья 228 "Услуги, работы для целей капитальных 
вложе: ий").

В целях реализации положений федерального стандарта бухгалтерского учета для 
органи аций государственного сектора "Нематериальные активы" (проект) из подстатьи 226 
"Прочиэ работы, услуги" исключены расходы на приобретение неисключительных прав на 
результаты интеллектуальной деятельности, в том числе приобретение пользовательских, 
лицензионных прав на программное обеспечение, приобретение и обновление справочно- 
инфорл/ ационных баз данных. Данные расходы подлежат отражению по отдельным подстатьям 
группы ЮО "Поступление нефинансовых активов" - 352 "Увеличение стоимости неисключительных 
прав на результаты интеллектуальной деятельности с неопределенным сроком полезного 
использования" и 353 "Увеличение стоимости неисключительных прав на результаты 
интелле сгуальной деятельности с определенным сроком полезного использования".

Также из подстатьи 226 "Прочие работы, услуги" в подстатью 349 "Увеличение стоимости 
прочих г штериальных запасов однократного применения" перенесены расходы на приобретение

бл нков строгой отчетности.

Од ювременно в подстатью 226 "Прочие работы, услуги" с 2019 года перенесены 
следующие операции:- возмещение персоналу расходов, связанных со служебными 
команди ювками (проезд, транспорт);



- возмещение персоналу расходов на прохождение медицинского осмотра;

- компенсация за содержание служебных собак по месту жительства;

- компенсация стоимости вещевого имущества;

- расходы бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования, 
связанные с направлением страховым компаниям средств на ведение дел по обязательному 
мед щинскому страхованию;

- представительские расходы, прием и обслуживание делегаций;

- оплата судебных издержек, связанных с представлением интересов Российской Федерации 
в ме кдународных судебных и иных юридических спорах;

- выплата суточных, а также денежных средств на питание, а также компенсация расходов на 
проезд и проживание в жилых помещениях спортсменам и студентам при их направлении на 
различного рода мероприятия.

2.3. Безвозмездные перечисления организациям

Безвозмездные перечисления организациям детализированы по характеру поступлений на 
текуц ие и капитальные (статьи 240 и 280) (см. п. 1.3 настоящих Методических рекомендаций).

Безвозмездные перечисления текущего характера включают перечисления: 

на продукцию;

■ на производство.

1 соответствии с пунктом 10.4 Порядка безвозмездные и безвозвратные трансферты 
(субси щи) текущего характера на продукцию предоставляются в форме возмещения 
недополученных доходов в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, 
оказан ием услуг, возмещения разницы в тарифах, исходя из стоимости единицы товара, работы, 
услуги.

К таким перечислениям, например, относятся субсидии на государственную поддержку 
отдель !ых организаций в различных отраслях, порядком (правилами) и (или) соглашением о 
предос авлении которых предусмотрены количественные показатели произведенных товаров, 
работ г (или) услуг.

Н тример, субсидии из федерального бюджета на государственную поддержку отдельных 
общест юнных организаций в сфере молодежной политики (Постановление Правительства 
Российской Федерации от 30.05.2017 N 657), соглашением о предоставлении которых 
предусг отрены количественные показатели результативности - количество проведенных 
семина] ов, лекций и тому подобное, подлежат отражению как безвозмездные перечисления 
организ щиям на продукцию (подстатьи 24В).

Безвозмездные и безвозвратные трансферты (субсидии) текущего характера на 
производство предоставляются на возмещение недополученных доходов и (или) финансовое 
обеспеч ние (возмещение) затрат, связанных с приобретением материальных запасов, оплатой 
труда работников, уплатой процентов по кредитам, полученным в российских кредитных 
организ; днях, и другими текущими затратами на производство. К безвозмездным и 
безвозвратным трансфертам текущего характера на производство относятся трансферты 
организациям, которые невозможно однозначно отнести к безвозмездным и безвозвратным 
трансфертам (субсидиям) текущего характера на продукцию. То есть к безвозмездным и



бе-возвратным трансфертам на производство относится субсидия, включающая в себя как 
пр1 знаки субсидии на производство, так и признаки субсидии на продукт в том случае, если она 
сос авляет единую субсидию.

К таким субсидиям, например, относятся гранты в форме субсидий молодежным и детским 
обв ественным объединениям, образовательным организациям высшего образования 
(Постановление Правительства Российской Федерации от 19.09.2017 N 1120) в целях финансового 
обе печения развития проектов, отобранных по результатам конкурса, направленных на 
вов> ечение молодежи в активную социальную практику, в том числе на развитие творческих 
способностей, повышение ее гражданской активности, не предусматривающих количественные 
пою за тел и произведенных товаров, работ и (или) услуг (подстатья 246).

В свою очередь безвозмездные перечисления текущего характера на продукцию, на 
прог зводство и капитального характера детализируются по их получателю:

- финансовым/нефинансовым организациям государственного сектора;

- некоммерческим организациям и физическим лицам - производителям товаров, работ и
услуг

- иным финансовым/нефинансовым организациям (за исключением организаций 
госуд арственного сектора).

Согласно пункту 10.4 Порядка к финансовым организациям относятся банки и небанковские 
кредитные организации, имеющие лицензию Банка России на осуществление банковских 
операций, а также юридические лица, предоставляющие на основании соответствующей 
лицензии услуги страхования, перестрахования, взаимного страхования, микрофинансовые 
организации, иные финансовые организации.

Г нефинансовым организациям относятся организации, занимающиеся производством 
товаре в и оказанием нефинансовых услуг, работ.

Также в порядке выделяются субсидии бюджетным и автономным учреждениям текущего и 
капита зьного характера исходя из определений, приведенных в пункте 7 Порядка.

Необходимо обратить внимание на то, что государственные корпорации и компании, 
публично-правовые компании согласно пункту 9.5 Порядка относятся к организациям 
го су да | ственного сектора в целях реализации Порядка.

2.4. Социальное обеспечение

С< циальные пособия, операции по предоставлению которых отражаются в разрезе 
подстатзй статьи 260 "Социальное обеспечение", разделены по форме их предоставления на 
денежн не и натуральные в соответствии с подходами, представленными в пункте 2.1.3 настоящих 
Методических рекомендаций, за исключением пенсий, пособий и выплат по пенсионному, 
социаль ному и медицинскому страхованию населения, не имеющих указанного деления.

К юсобиям по социальной помощи населению в денежной форме (подстатья 262), в том 
числе (тнесены социальные выплаты гражданам, а также сотрудникам, служащим на 
приобретение или строительство жилого помещения.

К г особиям по социальной помощи населению в натуральной форме (подстатья 263), в том 
числе от зесено обеспечение лекарственными средствами различных категорий граждан, а также 
изделиями медицинского назначения и специализированными продуктами лечебного питания 
детей-иьзалидов.



К пособиям, выплачиваемым работодателями, бывшим работникам в денежной форме 
(по 1,статья 264), в том числе относятся выплаты:

- материальной помощи членам семьи умершего сотрудника;

- единовременных пособий в связи со смертью судьи;

- ежемесячного возмещения судье в случае причинения ему увечья или иного повреждения 
здо[ овья, исключающих дальнейшую возможность заниматься профессиональной 
деят ельностью;

- ежемесячного возмещения нетрудоспособным членам семьи судьи, находившимся на его 
ижд| 1вении, в случае его гибели (смерти);

- ежемесячного пособия детям погибших (пропавших без вести) работников органов 
прок ратуры.

К пособиям, выплачиваемым работодателями, бывшим работникам в натуральной форме 
(поде гатья 265) относится, например:

- приобретение путевок детям погибших (пропавших без вести), умерших, ставших 
инва/ идами работников органов прокуратуры, или выплата компенсаций в размере стоимости 
этих путевок;

возмещение расходов, связанных с проездом и провозом багажа при переезде из районов 
Крайнего Севера и приравненных к ним местностей к новому месту жительства в другую 
местн )сть пенсионерам из числа прокурорских работников и членов их семей, в установленных 
законодательством Российской Федерации случаях.

2.5. Прочие расходы

( гатья 290 "Прочие расходы" детализируется подстатьями, отражающими расходы на 
уплату

- налогов (включаемых в состав расходов), государственной пошлины и сборов, разного 
рода платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации (подстатья 291);

- штрафных и иных экономических санкций (подстатьи 292 - 295);

- 1ных выплат физическим и юридическим лицам (подстатьи 296 - 299).

К другим экономическим санкциям (подстатья 295), в том числе относится уплата 
работа/ ателями компенсационной стоимости квотируемых рабочих мест.

Международное руководство СГФ-2014 предусматривает обособление прочих выплат 
физическим и юридическим лицам, не связанных с социальными рисками и не являющихся 
субсидиями юридическим лицам. Такие выплаты также подразделяются на текущие, капитальные 
и дета, изируются по получателям. К таким выплатам с точки зрения Международного 
руководства СГФ-2014 относятся, например, уплата членских взносов в организации; выплаты 
компенсаций за ущерб, нанесенный физическому или юридическому лицу, за исключением 
выплат страховых возмещений; стипендии, не связанные с социальными рисками и иные 
подобие 'е.

К капитальным выплатам, включаемым в данную категорию, относятся крупные, 
исключи тельные, непериодические выплаты компенсаций за значительный ущерб или серьезные 
травмы, се покрываемые страховыми полисами, и иные аналогичные расходы.



Для отражения выплат текущего и капитального характера в Порядке предусмотрены 
еле дующие подстатьи:

- 296 "Иные выплаты текущего характера физическим лицам";

- 297 "Иные выплаты текущего характера организациям";

- 298 "Иные выплаты капитального характера физическим лицам";

- 299 "Иные выплаты капитального характера организациям".

Так, например, к иным выплатам текущего характера физическим лицам (подстатья 296) по 
выш .(указанным принципам относятся:

- выплаты компенсаций за задержку выплат в пользу физических лиц, в том числе выплат 
рабо гникам компенсации, предусмотренной статьей 236 Трудового кодекса Российской 
Феде рации;

- возмещение ущерба, причиненного уничтожением или повреждением принадлежащего 
судье или членам его семьи имущества;

выплаты бывшим работникам государственных (муниципальных) учреждений, 
госуд арственных (муниципальных) органов к памятным датам, профессиональным праздникам и 
тому подобное.

< иным выплатам текущего характера организациям (подстатья 297) относится внесение 
получ (телями бюджетных средств денежных средств в качестве обеспечения заявок при 
прове цении конкурсов и аукционов на поставку товаров, работ, услуг для государственных 
(муни 1,ипальных) нужд.

I иным выплатам капитального характера физическим лицам (подстатья 298) относятся, 
напри, лер, расходы по выкупу у собственников жилых помещений (физических лиц) в домах, 
призн; иных аварийными и подлежащими сносу.

Г ри этом операции, связанные с приобретением товаров, работ и услуг, включенные в 2018 
году в прочие расходы, перенесены в под статьи 226, 349. К таким операциям относятся:

- приобретение (изготовление) подарочной и сувенирной продукции, не предназначенной 
для да; ьнейшей перепродажи (подстатья 349);

- представительские расходы, прием и обслуживание делегаций (подстатья 226);

- ( плата судебных издержек, связанных с представлением интересов Российской Федерации 
в межд народных судебных и иных юридических спорах (подстатья 226);

- приобретение (изготовление) специальной продукции (подстатья 349);

- I ыплата суточных понятым, а также лицам, принудительно доставленным в суд или к 
судебнс лу приставу-исполнителю (подстатья 226);

- выплата суточных, а также денежных средств на питание (при невозможности 
приобретения услуг по его организации), а также компенсация расходов на проезд и проживание 
в жилых помещениях (найм жилого помещения) спортсменам и студентам при их направлении на 
различного рода мероприятия (соревнования, олимпиады, учебную практику и иные 
мероприятия) и иные подобные расходы (подстатья 226).



Отнесение материальных ценностей (основных средств, материальных запасов) к 
соо ветствующей группе нефинансовых активов осуществляется в соответствии с положениями 
Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов 
гос\ царственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов 
упр; вления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, 
госу царственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов 
Российской Федерации от 1 декабря 2010 г. N 157н, и положениями федеральных стандартов 
бухг ьптерского учета для организаций государственного сектора.

Нововведениями в порядке применения статей (подстатей) группы 300 "Поступление 
нефт нансовых активов" и 400 "Выбытие нефинансовых активов" является следующее:

1) детализация статей 340 "Увеличение стоимости материальных запасов" и 440 
"Уме ньшение стоимости материальных запасов" подстатьями, отражающими 
увелпчение/уменьшение стоимости материальных запасов по объектам. При этом отнесение 
прио третения отдельных объектов материальных запасов осуществляется, в том числе согласно 
Общ< российскому классификатору продукции по видам экономической деятельности (ОК 034- 
2014 КПЕС 2008), утвержденному Приказом Росстандарта от 31.01.2014 N 14-ст.

Например, к подстатье 341 "Увеличение стоимости лекарственных препаратов и 
матер налов, применяемых в медицинских целях" относится приобретение антибиотиков, 
лекарственных препаратов, аптечек и сумок санитарных для оказания первой помощи и тому 
подо(ное.

3 перечне подстатей статьи 340 "Увеличение стоимости материальных запасов" выделяется 
подст, тья 349 "Увеличение стоимости прочих материальных запасов однократного применения", 
на которую относится приобретение тех материальных запасов, которые в 2018 году отражаются 
по по,/ статьям 223, 226, 296), таких как подарочная и сувенирная продукция, не предназначенная 
для дальнейшей перепродажи; специальная продукция, бланки строгой отчетности; 
бутилI рованная питьевая вода, если у организации отсутствует система централизованного 
питьеЕого водоснабжения, либо органом санитарно-эпидемиологического надзора или 
лабор/торией организации, эксплуатирующей системы водоснабжения, выдано заключение о 
признании воды несоответствующей санитарным нормам;

21 детализация статьи 350 "Увеличение стоимости права пользования" в целях реализации:

- Стандарта "Аренда" - подстатьей 351 "Увеличение стоимости права пользования активом", 
для от тесения операций, отражающих увеличение стоимости права пользования активом при 
призна 1ии объекта учета операционной аренды в составе нефинансовых активов (применяется 
только цля учета; при планировании расходов применяется подстатья 224).

- I роекта федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного 
сектора "Нематериальные активы" (подстатьи 352 "Увеличение стоимости неисключительных 
прав на результаты интеллектуальной деятельности с неопределенным сроком полезного 
использования", 353 "Увеличение стоимости неисключительных прав на результаты 
интеллектуальной деятельности с определенным сроком полезного использования") при 
отражет ии приобретения неисключительных прав на результаты интеллектуальной деятельности. 
Отнесен ие нематериальных активов к активам с определенным сроком полезного использования 
или с н -определенным сроком полезного использования производится с учетом нормативных 
правовьх актов, регулирующих ведение бюджетного (бухгалтерского) учета. При этом расходы на 
приобретение нефинансовых активов с предустановленным программным продуктом, 
необходимым для обеспечения их функционирования, в случае если договором не 
предусмотрено выделение стоимости права пользования этим программным обеспечением

3. Поступление (выбытие) нефинансовых активов



обособлено, отражаются по соответствующим статьям 310 "Увеличение стоимости основных 
сре дств", 340 "Увеличение стоимости материальных запасов" (в части оборудования для научно- 
исс чедовательских работ).

4. Примеры отнесения на соответствующие подстатьи КОСГУ 
отдельных операций

В настоящем пункте приведены операции, распределенные по статьям (подстатьям) КОСГУ, 
соо" ветствующим их экономическому содержанию, по поступившим в ходе подготовки 
Мет одических рекомендаций вопросам.

Перечни операций, приведенные в рамках соответствующих статей (подстатей), как и в 
Пор; дке, закрытыми не являются и не исключают возможности отражения иных аналогичных по 
эко к омическому содержанию операций.

Подстатья 211 "Заработная плата"

По данной подстатье отражаются, в том числе следующие операции:

- выплаты при совмещении должностей, расширении зон обслуживания, увеличение объема 
раба ы или исполнении обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от 
раба: ы (ст. 151 ТК РФ);

надбавка в виде ежемесячного денежного поощрения;

единовременные выплаты при предоставлении отпуска государственным 
(муни щпальным) служащим;

выплата оклада судьи в соответствии с присвоенным ему квалификационным классом;

• ежемесячное денежное вознаграждение судьи;

- ежемесячные доплаты работникам за почетное звание.

Подстатья 212 "Прочие выплаты"

Г о данной подстатье отражаются, в том числе суточные, выплачиваемые в соответствии с 
постан тлениями Правительства Российской Федерации от 15 января 2000 г. N 38 и 31 мая 2000 г. 
N424.

Подстатья 213 "Начисления на выплаты по оплате труда"

П > данной подстатье отражается, в том числе уплата страховых взносов в государственные 
внебюджетные фонды Российской Федерации, начисленных на компенсацию расходов на оплату 
сто и мо I ти проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно для членов семей 
лиц, работающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.

Подстатья 221 "Услуги связи"

Пс данной подстатье отражаются, в том числе следующие операции:

- ( плата услуг за подключение и абонентское обслуживание в системе электронного 
до куме г гооборота;

- а( онентская плата за пользование радиоточками.



Подстатья 222 "Транспортные услуги

По данной подстатье отражаются, в том числе следующие операции:

- возмещение транспортных расходов на проезд к месту нахождения суда и обратно 
при :яжным заседателям федеральных судов общей юрисдикции;

- оплата за перевозку наркотических средств, трупов.

Подстатья 225 "Работы, услуги по содержанию имущества"

По данной подстатье отражаются, в том числе сопровождение программного обеспечения, 
праЕ ообладателем которого является учреждение - заказчик работ.

Подстатья 226 "Прочие работы, услуги"

По данной подстатье отражаются, в том числе следующие операции:

- выплата вознаграждения членам экзаменационных комиссий;

- возмещение работодателям командировочных расходов членам экзаменационной 
коми сии по их основному месту работы;

оплата услуг переводчика, специалиста, привлеченных арбитражным судом к участию в 
арбит эажном процессе;

демонтаж техники, который проводится вне обязанностей исполнителя по договору на 
прове щние ремонтных работ (например, демонтаж кондиционеров при переезде);

■ оплата услуг адвокатов, оказывающих бесплатную юридическую помощь определенной 
катего о и и граждан в рамках Федерального закона от 21.11.2011 N 324-ФЗ;

- выплата возмещений и компенсаций, связанных с депутатской деятельностью, депутатам 
законе дательного собрания, для которых депутатская деятельность не является основной.

Под статья 264 "Пенсии, пособия, выплачиваемые 
работодателями, нанимателями бывшим работникам 

в денежной форме"

П ) данной подстатье отражается, в том числе оплата больничных листов за первые три дня 
бывшим работникам.

Подстатья 292 "Штрафы за нарушение законодательства 
о налогах и сборах, законодательства о страховых взносах"

Пс данной подстатье отражается, в том числе уплата пеней за несвоевременное внесение 
платы з; пользование водными объектами.

Подстатья 293 "Штрафы за нарушение законодательства 
о закупках и нарушение условий контрактов (договоров)"

По данной подстатье отражается, в том числе уплата собственниками помещений в 
многокв фтирном доме пени в связи с ненадлежащим исполнением ими обязанностей по уплате 
взносов 1а капитальный ремонт.



Под статья 296 "Иные выплаты текущего характера 
физическим лицам"

По данной подстатье отражаются, в том числе следующие операции:

- выплата материальной поддержки несовершеннолетним гражданам в возрасте от 14 до 18 
лет, направленных на временные работы;

- выплата материальной поддержки безработным гражданам в период участия в 
общ ютвенных и временных работах;

- выплата финансовой помощи на оказание содействия самозанятости безработным 
граж цанам;

- выплата гражданам, направленным на прохождение профессионального обучения или 
получения дополнительного профессионального образования по направлению органов службы 
занятости, денежной компенсации стоимости проезда, найма жилого помещения, суточных, 
прох( ждение медосмотра;

• выплата финансовой помощи безработным гражданам из числа представителей коренных 
мало1 исленных народов севера, направленных на профессиональное обучение по направлению 
орган ТВ службы занятости;

выплата финансовой помощи, денежной компенсации стоимости проезда и провоза 
багажа безработным гражданам при заселении в другую местность для трудоустройства по 
напра злению органов службы занятости;

■ выплата физическим лицам премий, денежного поощрения, иных выплат по результатам 
прово, цимых смотров-конкурсов;

- ежемесячные денежные выплаты гражданам, удостоенным звания "Почетный гражданин" 
и анал этичных.

Подстатья 297 "Иные выплаты текущего 
характера организациям"

П з данной статье отражаются, в том числе следующие операции:

- операции по подготовке и проведение выборов (референдумов) в соответствии с 
избира' ельным законодательством;

- 1 ыплата юридическим лицам премий, денежного поощрения, иных выплат по результатам 
провод 1мых смотров-конкурсов.

Статья 310 "Увеличение стоимости основных средств"

Пс данной статье отражаются, в том числе следующие операции:

- п эиобретение библиотечных фондов;

- зыкуп у собственников жилых помещений в домах, признанных аварийными и 
подлежа щих сносу.



Приложение
к приказу от 29 декабря 2018 /Л / $2~

Перечень лиц, имеющих право подписи первичных документов

Праве подписи первичных учетных документов имеют:
- глав, [ый врач или лицо его замещающее;
- глав: -ый бухгалтер или лицо его замещающее;
- заме< титель главного врача по лечебной работе;
- заме( титель главного врача по организационно-методической работе;
- замес титель главного врача по экономическим вопросам или лицо его замещающее;
- замес титель главного врача по АХЧ или лицо его замещающее;
- завед тощие подразделениями;
- завед тощие отделениями;
- главн щ медицинская сестра или лицо его замещающее;
- завед; тощая прачечной или лицо его замещающее;
- завед,тощие хозяйством или лицо его замещающее;
- завед; тощий складом или лицо его замещающее;
- стары те медицинские сестры или лица их замещающие;
- сестрь -хозяйки или лица их замещающие;
- началт ник гаража или лицо его замещающее;
- водите ли.



П р и л о ж ен и е  №у 
к  п р и казу  от  2 9 .1 2 .2 0 1 8  №

П орядок признания в бухгалтерском учете и раскрытия в бухгалтерской 
(финансовой) отчетности событий после отчетной даты

1 • В ; ан ны е б у х гал тер ск о го  у ч ета  за  отчетн ы й  п ер и о д  вк л ю ч ается  и н ф о р м ац и я  о 
со б ы ти ях  п о сле  о тч етн о й  д аты  -  су щ ествен н ы х  ф актах  х о зяй ствен н о й  ж изни , 
которы е п р о и зо ш л и  в п ер и о д  м еж д у  о тчетн ой  д ато й  и  д ато й  п о д п и сан и я  или 
приняв ия б у х гал тер ско й  (ф и н ан со во й ) отчетн о сти  и  о казал и  и л и  м о гу т  оказать  
сущест вен н ое вл и ян и е  н а  ф и н ан со во е  состоян и е, д ви ж ен и е  д ен ег  и л и  р езу л ьтаты  
деятел  .ности  у ч р еж д ен и я  (д алее  -  С обы тия).
Ф акт г.озяйственной ж и зн и  п р и зн ается  су щ ествен н ы м , есл и  без зн ан и я  о нем  
п ользо  затели о тч етн о сти  н е  м о гу т  д о сто вер н о  о ц ен и ть  ф и н ан со во е  состо ян и е, 
д ви ж ен и е  д ен еж н ы х  средств  или  р езу л ьтаты  д еятел ьн о сти  у ч р еж д ен и я . О ц ен и вает  
сущ ест ценность в л и ян и й  и квал и ф и ц и р у ет  со б ы ти е  как  со б ы ти е  п о сл е  о тчетн о й  д аты  
главн ы  1 б у х гал тер  н а  о сн о ве  своего  п р о ф есси о н ал ьн о го  суж ден ия .

2. С об 1 Гиями после отчетной даты признаются:

2.1. С обы ти я , к о то р ы е п о д твер ж д аю т су щ ество вавш и е н а  отчетн у ю  д ату  
хозяй ст  зенны е у сл о ви я  у ч р еж д ен и я . У ч р еж д ен и е  п р и м ен яет  п ер еч ен ь  так и х  собы тий , 
приведе нны й в п у н кте  7 С Г С  «С о б ы ти я  п о сле  о тчетн о й  даты ».

2.2. С об ы ти я , к о то р ы е у к азы ваю т н а  у сл о ви я  х о зяй ств ен н о й  д еятел ьн о сти , ф акты  
хозяйст: 1ен н ой  ж и зн и  и л и  об сто ятел ьства , во зн и кш и е п о сле  о тч етн о й  даты . 
У чр еж ден и е  п р и м ен я ет  п ер ечен ь  так и х  собы ти й , п р и вед ен н ы й  в п ун кте  7 С ГС  
« С о б ь т  я п о сл е  о тч етн о й  даты ».

3. С обьп ие о тр аж ается  в у ч ете  и о тчетн о сти  в сл ед у ю щ ем  п оряд ке:

3.1. С об ы ти е, ко то р о е  п о д твер ж д ает  х о зяй ствен н ы е у сл о ви я , су щ ество вавш и е н а  
отчетную > дату , о тр аж ается  в у ч ете  отчетн о го  пери ода . П ри  это м  делается :
- д о п олн  п ел ьн ая  б у х гал тер ск ая  зап и сь , ко то р ая  о тр аж ает  это  соб ы ти е ,
- либо  з ш и с ь  сп о со б о м  « кр асн о е  сто р н о »  и  (или) д о п о л н и тел ьн ая  б у х гал тер ская  
зап и сь  ш  сум м у , о тр аж ен н у ю  в б у х гал тер ско м  учете.
С обы тия о тр аж аю тся  в р еги стр ах  бухгал тер ско го  у ч ета  в п о сл ед н и й  д ен ь  отчетн ого  
п ер и о д а  цо зак л ю ч и тел ьн ы х  о п ер ац и й  по  закр ы ти ю  счетов. Д ан н ы е  б у х гал тер ско го  
уч ета  от] аж аю тся  в  со о тветству ю щ и х  ф орм ах  о тчетн о сти  с у ч ето м  со б ы ти й  после 
отчетн ой  даты .
В р а з д е л ; 5 тек сто в о й  ч асти  п о ясн и тел ьн о й  зап и ски  р аск р ы вается  и н ф о р м ац и я  о 
С обы ти и  и его о ц ен к е  в д ен еж н о м  вы раж ени и .

3.2. С обы ти е, у к азы в аю щ ее  н а  во зн и кш и е п о сле  о тч етн о й  д аты  х о зяй ствен н ы е 
усл о ви я, о тр аж ается  в б у х гал тер ско м  уч ете  п ер и о д а , сл ед у ю щ его  за  отчетн ы м . 
А налоги и  1ы м  о б р азо м  о тр аж ается  собы ти е , ко то р о е  н е  о тр аж ен о  в уч ете  и 
отчетн ости  о тчетн о го  п е р и о д а  и з-за  со б л ю д ен и я  сроков  п р ед ставл ен и я  отчетн ости  
или  и з-за  п о зд н его  п о сту п л ен и я  п ер ви ч н ы х  у ч етн ы х  д о ку м ен то в . П р и  этом  
инф орм ац  ия о так о м  со б ы ти и  и  его д ен еж н ая  о ц ен к а  п р и во д ятся  в р азд ел е  5 
тексто во й  части  п о ясн и тел ьн о й  зап и ски
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График документооборота
ГБУЗ «МАКСАТИХИНСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА»

№
п/п

Наименование
документа

№ формы Лица, ответственные 
за составление 

документа

Лица,
подписывающие

документ

Срок представления 
документа в 
Управление 

бюджетного учета и 
отчетности

1 2 3 4 5 6
1 Табель учета 

использования 
рабочего времени и 
расчета заработной 
платы

0504421 Уполномоченное 
должностное лицо 
структурного 
подразделения 
отдела кадров

Заведующий 
Отделом кадров

Не позднее 10 и 22 
числа каждого 
месяца

2 Приказ о приеме 
работника на работу

Т-1,Т-1а У полномоченное 
должностное лицо 
отдела кадров

Главный врач По мере
подписания
руководителем
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3 Приказ о переводе 
работника на другую
Г\ 'Т'Т Г

Т-5, Т-5а У полномоченное 
должностное лицо 
отдела кадров

Главный врач По мере
ТТ/А ПТТТТЛлтттт^

руководителем

4 Приказ о 
предоставлении 
отпуска работнику

Т-6, Т-ба У полномоченное 
должностное лицо 
отдела кадров

Главный врач Не менее чем за 10 
дней до начала 
отпуска

5 Приказ
(распоряжение) о 
прекращении 
(расторжении) 
трудового договора 
(служебного 
контракта) с 
работником 
(увольнении)

Т-8 Уполномоченное 
должностное лицо 
отдела кадров

Главный врач В течение одного 
рабочего дня со дня 
подписания 
руководителем, но 
не позднее, чем за 
один рабочий день 
до дня увольнения

6 Приказ о 
направлении 
работника в 
командировку

Т-9 У полномоченное 
должностное лицо 
отдела кадров

Главный врач На следующий день 
после подписания

7 Приказ о поощрении 
работника

Т-11 У полномоченное 
должностное лицо 
отдела кадров

Главный врач На следующий день 
после подписания
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8 Приказ о поощрении 
работников

Т-11а У по лномоченное 
должностное лицо 
отдела кадров

Главный врач На следующий день
ТТГЛГ» ТТО ТТАТГТгтт/%.-------------- _

9 Приказ о поощрении 
работников

В соответствии с 
требованиями 
Порядка о поощрении 
работников

Уполномоченное 
должностное лицо 
отдела финансового 
обеспечения 
учреждения

Главный врач На следующий день 
после подписания

10 Листок
нетрудоспособности

Форма бланка листка 
нетрудоспособности в 
соответствии с 
приказом 
Министерства 
здравоохранения и 
социального развития 
Российской 
Федерации от 
26.04.2011 №347н 
«Об утверждении 
формы бланка листка 
нетрудоспособности»

У полномоченное 
должностное лицо 
отдела кадров;

У полномоченное 
должностное лицо 
отдела финансового 
обеспечения 
учреждения

Главный врач, 
должностное лицо, 
на которое 
возложены 
обязанности главного 
бухгалтера

На следующий день 
после заполнения 
ответственным 
специалистом 
отдела кадров

13 Акт сдачи -  приемки 
выполненных работ 
(услуг)

В соответствии с 
требованиями 
Инструкции от

У полномоченное 
должностное лицо 
отдела кадров;

Организационного
управления

Главный врач На следующий день 
после подписания

1 2 3 4 5 6
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01.12.2010 № 157н
14 Приходный

Т/ОГ'Г»Г\пт ттт -—----——  ̂* *-'х"

0310001 У полномоченное 
должностное лицо 
отдела 
финансового 
учреждения, на 
которого возложены 
обязанности кассира; 
лицо, на которое 
возложены 
обязанности 
главного бухгалтера

Липа.
уполномоченные 
подписывать данные 
документы

1 1г\ и л--------
поступления 
денежных средств

15 Расходный кассовый 
ордер

0310002 У полномоченное 
должностное лицо 
отдела 
финансового 
учреждения, на 
которого возложены 
обязанности кассира; 
лицо, на которое 
возложены 
обязанности 
главного бухгалтера

Первая подпись: 
Главный врач 
Вторая подпись: 
лица,
уполномоченные 
подписывать данные 
документы

По мере
совершения
операций

16 Авансовый отчет по 
командировке

0504505 Подотчетное лицо Первая подпись: 
Главный врач 
Вторая подпись:

В течение 3 дней 
после возвращения 
из командировки
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лица,
УПОЛНОМОЧР.ННР.ТР
подписывать данные 
документы

17 Авансовый отчет об 0504505 Подотчетное лицо Первая подпись: Не позднее 14
использовании Главный врач календарных дней с
средств на Вторая подпись: даты выдачи аванса
хозяйственные лица,
нужды уполномоченные 

подписывать данные 
документы

18 Инвентарная 0504031 У полномоченное У полномоченное По мере
карточка учета должностное лицо должностное лицо совершения
нефинансовых отдела финансового отдела финансового операций
активов обеспечения обеспечения

учреждения учреждения

19 Опись инвентарных 0504033 У полномоченное У полномоченное По мере
карточек по учету должностное лицо должностное лицо совершения
нефинансовых отдела финансового отдела финансового операций
активов обеспечения обеспечения

учреждения учреждения

20 Инвентарный список 0504034 Материально Материально По мере
нефинансовых ответственное ответственное необходимости
активов лицо лицо
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21 Оборотная 0504035 У полномоченное У полномоченное Ежеквартально
ведомость по должностное лицо должностное тгнтто
1 1 а Д \ Т 1 Т Т Л Т Т л л ^ г  т »  - отдела финансового отдела финансового
активам обеспечения обеспечения

22 Оборотная 0504036 У полномоченное У полномоченное Ежемесячно
ведомость должностное лицо должностное лицо

отдела финансового отдела финансового
обеспечения обеспечения

23 Инвентаризационная 0504082 Лица, входящие в Лица, входящие в У станавливается
опись остатков на состав состав приказом о
счетах учета инвентаризационной инвентаризационной проведении
денежных средств комиссии комиссии инвентаризации

Инвентаризационная 0504083
опись
задолженности по
кредитам, займам 
(ссудам) 0504086
Инвентаризационная 
опись (сличительная 
ведомость) бланков 
строгой отчетности и
денежных
документов 0504087
Инвентаризационная 
опись (сличительная 
ведомость) по
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объектам
нефинансовых
активов

24 Инвентаризационная 
опись наличных 
денежных средств

0504088

Инвентаризационная 
опись расчетов с 
покупателями, 
поставщиками и 
прочими дебиторами 
и кредиторами

0504089

Инвентаризационная 
опись расчетов по 
поступлениям

0504091

Ведомость 
расхождений по 
результатам 
инвентаризации

0504092

25 Акт о списании 
бланков строгой 
отчетности

0504816 У полномоченное 
должностное лицо 
Отдела кадров

Главный врач (лица, 
уполномоченные 
подписывать данные 
документы);

В последний 
рабочий день 
месяца
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постоянно 
действующая 
комиссия по 
поступлению и 
выбытию основных 
средств,
нематериальных
активов,
материальных
запасов; списанию
безнадежной к
взысканию
дебиторской
задолженности и
невостребованной
кредиторской
задолженности
учреждения

26 Доверенность на 
получение 
материальных 
ценностей

0315001 Заместитель
заведующего
отделом
финансового
обеспечения
учреждения

Первая подпись:
Главный врач (лица, 
уполномоченные 
подписывать данные 
документы)
Вторая подпись: 
лица,
уполномоченные 
подписывать данные

По мере получения
материальных
ценностей
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документы
Лицо. ПОЛУЧИШТТРР
доверенность

-

27 Акт о списании 0504230 Постоянно Главный врач (лица, До 5 числа месяца,
материальных действующая уполномоченные следующего за
запасов комиссия по подписывать данные отчетным

поступлению и документы);
выбытию основных постоянно
средств, действующая
нематериальных комиссия по
активов, поступлению и
материальных выбытию основных
запасов; списанию средств,
безнадежной к нематериальных
взысканию активов,
дебиторской материальных
задолженности и запасов; списанию
невостребованной безнадежной к
кредиторской взысканию
задолженности дебиторской
учреждения задолженности и

невостребованной
кредиторской
задолженности
учреждения
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28 Ведомость выдачи 
материальных
Т Т р Ц -Ц т Л 'Т 'О Т Т  ТТГ» т т х г « л т т -----------—
учреждения

0504210 Материально 
ответственное лицо

Материально
ответственное т т ш т п

Заведующий отделом 
финансового 
обеспечения 
учреждения

По мере 

операций

29 Акт о приеме- 
передаче объектов 
нефинансовых 
активов

0504101 Материально 
ответственное лицо

Главный врач (лица,
уполномоченные
подписывать данные
документы);
постоянно
действующая
комиссия
по поступлению и
выбытию основных
средств,
нематериальных
активов,
материальных
запасов; списанию
безнадежной к
взысканию
дебиторской
задолженности и
невостребованной
кредиторской
задолженности
учреждения

По мере
совершения
операций

X
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внутреннее
перемещение
объектов
нефинансовых
активов

У полномоченное 
должностное лицо 
Отдела финансового 
обеспечения 
учреждения

Материально 
ответственные лица; 
лицо, на которое 
возложены 
обязанности главного 
бухгалтера

По мере
совершения
операций

31 Карточка 
количественно -  
суммового учета 
материальных 
ценностей

0504041 У полномоченное 
должностное лицо 
отдела финансового 
обеспечения

У полномоченное 
должностное лицо 
отдела финансового 
обеспечения

По мере
совершения
операций

32 Накладная на отпуск 
материалов 
(материальных 
ценностей) на 
сторону

0504205 У полномоченное 
должностное лицо 
отдела финансового 
обеспечения 
учреждения

Ответственный 
исполнитель, 
материально 
ответственные лица, 
лицо, на которое 
возложены 
обязанности главного 
бухгалтера

По мере
совершения
операций

33 Карточка учета
материальных
ценностей

0504043 Материально 
ответственное лицо

Материально 
ответственное лицо

По мере
совершения
операций

34 Книга учета бланков 
строгой отчетности

0504045 Материально 
ответственное лицо

Материально 
ответственное лицо

По мере
совершения
операций



>

35 Акт о списании 
объектов

активов (кроме
транспортных
средств)

)

0504104
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Постоянно Главный врач По мере
действующая (Заместите тгт-
комиссия гл.врача, операций
по поступлению и уполномоченный
выбытию основных подписывать данный
средств, документ);
нематериальных постоянно
активов, действующая
материальных комиссия по
запасов; списанию поступлению и
безнадежной к выбытию основных
взысканию средств,
дебиторской нематериальных
задолженности и активов,
невостребованной материальных
кредиторской запасов; списанию
задолженности безнадежной к
учреждения взысканию

дебиторской
задолженности и
невостребованной
кредиторской
задолженности
учреждения
уполномоченные
должностные лица
отдела
финансового



)

обеспечения
учпежттенмст

А ТУНГ ГУ оггтглп**-- ч/н-1 4 0 Постоянно Главный По мере
МЯГКОГО и действующая врач(заместитель совершения
хозяйственного комиссия гл.врача, операций
инвентаря по поступлению и уполномоченный

выбытию основных подписывать данный
средств, документ);
нематериальных постоянно
активов, действующая
материальных комиссия
запасов; списанию по поступлению и
безнадежной к выбытию основных
взысканию средств,
дебиторской нематериальных
задолженности и активов,
невостребованной материальных
кредиторской запасов; списанию
задолженности безнадежной к
учреждения взысканию

дебиторской
задолженности и
невостребованной
кредиторской
задолженности
учреждения

37 Карточка учета 0504051 У полномоченное У полномоченное По мере
средств и расчетов должностное лицо должностное лицо совершения
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отдела финансового 
обеспечения

отдела финансового
обеспечение

операций

тя А~ь-ж-т~ —-- г
карточка

Уполномоченное 
должностное лицо 
отдела финансового 
обеспечения

У полномоченное 
должностное лицо 
отдела финансового 
обеспечения

По мере
совершения
операций

39 Документы по 
возврату средств, 
находящихся во 
временном 
распоряжении

В соответствии с 
требованиями 
нормативных 
правовых актов, 
регулирующих сферу 
закупок товаров, 
работ, услуг для 
обеспечения 
государственных 
нужд

Лица, ответственные 
за исполнение 
государственных 
контрактов

Лица,
уполномоченные 
подписывать данный 
документ

По мере
совершения
операций

40 Г осударственные 
контракты, договоры 
на поставку товаров, 
выполнение работ, 
оказание услуг для 
нужд учреждения

В соответствии с 
требованиями 
нормативных 
правовых актов, 
регулирующих сферу 
закупок товаров, 
работ, услуг для 
обеспечения 
государственных 
нужд

У полномоченные 
должностные лица 
организационного 
управления;

Главный врач
учреждения
(лицо,
уполномоченное 
подписывать данные 
документы)

По мере 
заключения 
государственного 
контракта, договора

41 Служебная записка о В соответствии с У полномоченные У полномоченные По мере
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направлении
банковской гарантии
/----------11̂ / X** X V/Л\ Ч/М
банковской
гарантии)

требованиями 
Федерального закона 
от 00.12.2011 № 402- 
ФЗ «О бухгалтерском 
учете»; Инструкции 
№ 157н

должностные лица
организационного
управления;

должностные лица
О П Г Я  НИЯ Я ТТТ-ГПТГТТ.-.т-и-х
управления;

заключения
1 В С Ш 1 0 1  О

контракта, договора

42 Счет на оплату 
приобретаемых 
товаров (работ, 
услуг)

В соответствии с 
требованиями 
Федерального закона 
от 06.12.2011 № 402- 
ФЗ «О бухгалтерском 
учете»; Инструкции 
№ 157н

Лица, указанные в
поступивших
документах

Главный врач 
(лицо,
уполномоченное 
подписывать данные 
документы)

По мере
поступления
документов

43 Документы, 
подтверждающие 
выполнение 
поставщиком 
обязательства по 
поставке товара 
(товарные 
накладные)

В соответствии с 
требованиями 
Федерального закона 
от 06.12.2011 № 402- 
ФЗ «О бухгалтерском 
учете»; Инструкции 
№ 157н

Материально 
ответственное лицо 
поставщика

Материально 
ответственное лицо 
учреждения

По мере
совершения
операций

44 Журнал регистрации 
обязательств

0504064 У полномоченное 
должностное лицо 
отдела финансового 
обеспечения

У полномоченное 
должностное лицо 
отдела финансового 
обеспечения

По мере
совершения
операций



120. Формирование резервов предстоящих расходов осуществляется в 
целях равномерного отнесения предстоящих расходов и платежей на 
фш ансовый результат учреждения по обязательствам, не определенным по 
вел; шине и (или) времени исполнения.

Учреждением создаются: резерв для предстоящей оплаты отпусков 
за < Фактически отработанное время, резерв на оплату обязательств, по 
кото рым не поступили расчетные документы, резерв на оплату расходов, 
вози икающих из претензионных требований.

121. Оценочное обязательство в виде резерва для предстоящей оплаты 
отпусков за фактически отработанное время (далее -  резерв на оплату 
отпу жов) определяется ежегодно на последний день месяца отчетного года, 
исходя из количества дней неиспользованного отпуска всеми работниками 
учреждения на указанную дату, на основании информации, представленной 
кадр( вой службой.

121.1В соответствии с пунктом 11 Федерального стандарта 
бухга лтерского учета для организаций государственного сектора «Доходы», 
утвер кденного приказом Министерства финансов Российской Федерации 
от 27.02.2018 № 32н, сомнительной является задолженность, не исполненная 
долж! иком (плательщиком) в срок и не соответствующая критериям 
призн шия актива.

Резерв по сомнительной задолженности формируется в бюджетном 
учете /чреждения на счете 0 401 60 ООО «Резервы предстоящих расходов» 
(пункт 302.1 Инструкции № 157н), предназначенном для обобщения 
инфор тации о состоянии и движении сумм, зарезервированных в целях 
равно* ерного включения расходов на финансовый результат учреждения, по 
обязат льствам, не определенным по величине и (или) времени исполнения.

Сумма резерва по сомнительным долгам определяется по результатам 
провед шной на последнее число отчетного периода (31 декабря) 
инвент щизации дебиторской задолженности и исчисляется следующим 
образом:

по сомнительной задолженности со сроком возникновения свыше 90 
календ* рных дней - в сумму создаваемого резерва включается полная сумма 
выявле] [ной на основании инвентаризации задолженности;

■ по сомнительной задолженности со сроком возникновения от 45 до 
90 кале ндарных дней (включительно) - в сумму резерва включается 50 
процент ов от суммы выявленной на основании инвентаризации

Фрагмент учетной политики
3. Формирование резервов предстоящих расходов



заI олженности;
- по сомнительной задолженности со сроком возникновения до 45 

дне й - не увеличивает сумму создаваемого резерва.
При принятии решения комиссией по поступлению и выбытию 

акт шов о признании задолженности нереальной к взысканию (безнадежной) 
такая задолженность списывается с забалансового учета с одновременным 
уме чынением резерва по сомнительным долгам.

Сумма резерва по сомнительным долгам, исчисленного на отчетную 
дату по правилам, установленным первым абзацем настоящего пункта, 
сравнивается с суммой остатка резерва, который определяется как разница 
меж ду суммой резерва, исчисленного на предыдущую отчетную дату по 
прав илам, установленным первым абзацем настоящего пункта, и суммой 
безн гдежных долгов, возникших после предыдущей отчетной даты.

122. Резерв на оплату отпусков рассчитывается ежегодно как сумма 
оплаты отпусков работникам за фактически отработанное время на дату 
расиста (на 31 декабря текущего года) и сумма страховых взносов на 
обязс тельное пенсионное страхование, обязательное социальное страхование 
на с тучай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, 
обяза гельное медицинское страхование, обязательное социальное 
страх ование от несчастных случаев на производстве и профессиональных 
забол ований.

123. Сумма расходов на оплату предстоящих отпусков определяется 
по сл( дующей формуле:

Резерв на оплату отпусков = К * ЗПср, где
К - общее количество не использованных всеми работниками дней 

отпус: а за период с начала работы на дату расчета (конец отчетного года);
ЗПср - средняя заработная плата по всем работникам учреждения в 

целом
] ’езерв на уплату страховых взносов рассчитывается с учетом методики 

расчет г резерва на оплату отпусков в среднем по учреждению:
I езерв стр. взн. = К * ЗПср * С;
г це С - ставка страховых взносов.
Общая величина резерва на оплату предстоящих отпусков 

складывается из величины резерва на оплату отпусков и резерва
страхо] :ых взносов.

124. Резерв на оплату обязательств, по которым не поступили 
расчеть ые документы (далее -  резерв на оплату обязательств) формируется с 
целью оплаты фактически поставленных товаров, произведенных работ, 
оказань: ых услуг по государственным контрактам, договорам, по которым в



уст ановленный срок не поступили расчетные документы.
Оценочное обязательство в виде резерва на оплату обязательств 

ощ еделяется ежегодно на последний день месяца отчетного года, исходя из 
общего объема принятых товаров, работ или услуг, подлежащих оплате, 
согласно условиям заключенных контрактов (договоров) по которым не 
пос тупили расчетные документы на основании Бухгалтерской справки (ф. 
050 1833).

125. Резерв на расходы, возникающие из претензионных требований и 
исков по результатам фактов хозяйственной жизни, в том числе в рамках 
дощ дебного (внесудебного) рассмотрения претензий, в размере сумм, 
пре̂  ъявленных учреждению штрафных санкций (пеней), иных компенсаций 
по г ричиненным ущербам (убыткам), в том числе вытекающих из условий 
грая данско-правовых договоров (контрактов), в случае предъявления 
претензий (исков): о возмещении вреда, а также в сумме ожидаемых 
суде шых расходов (издержек) в случае предъявления учреждению согласно 
зако! юдательству Российской Федерации претензий (исков), иных 
анал >гичных ожидаемых расходов.

Сумма резерва формируется в размере фактически предъявленных 
треб< ваний и исков.



139. Событием после отчетной даты признается факт хозяйственной 
жи: ни, который оказал или может оказать существенное влияние на 
фш ансовое состояние, движение денежных средств или результаты 
дея гельности и имел место в период между отчетной датой и датой 
под шсания бюджетной отчетности.

Событиями после отчетной даты, которые подтверждают 
существовавшие на отчетную дату условия хозяйственной деятельности, 
явл5 ются:

объявление в установленном порядке банкротом дебитора, если 
по состоянию на отчетную дату в отношении этого дебитора уже 
осуг (ествлялась процедура банкротства;

завершение после отчетной даты судебного производства, в результате 
кото юго подтверждается наличие на эту дату актива и (или) обязательства;

завершение после отчетной даты процесса оформления изменений 
существенных условий сделки, если эти изменения распространяют свое 
дейс' вие на отчетный период;

получение от страховой организации документа, устанавливающего 
или уточняющего размер страхового возмещения по страховому случаю, 
прои: сшедшему в отчетном периоде;

получение информации, указывающей на обесценение активов на 
отчет тую дату или на необходимость корректировки убытка от обесценения 
актив зв, признанного на отчетную дату;

обнаружение ошибки в данных бюджетного учета за отчетный период 
до да" ы подписания отчетности;

другие события, соответствующие признакам события, 
подтв :;рждающего условия, существовавшие на отчетную дату.

Событие, которое подтверждает условия хозяйственной деятельности, 
сущее гвовавшие на отчетную дату, отражается в следующем порядке:

по счетам бюджетного учета записи формируются на конец отчетного 
перио, (,а;

отчетность за отчетный период формируется с учетом уточненных 
данны ; бюджетного учета;

I Пояснениях к отчетности раскрывается уточненная (с учетом 
имевш зго место события) информация об условиях хозяйственной 
деятельности, существовавших на отчетную дату, если такая информация 
подлея ит раскрытию в отчетности.

Фрагмент учетной политики
XI. События после отчетной даты



Событиями после отчетной даты, которые свидетельствуют о 
во: ;никших после отчетной даты условиях хозяйственной деятельности, 
являются:

изменение после отчетной даты кадастровых оценок нефинансовых 
акт ивов;

принятие решения о реорганизации субъекта учета, о котором не было 
изв зстно по состоянию на отчетную дату;

существенное поступление или выбытие активов;
пожар, авария, стихийное бедствие или другая чрезвычайная ситуация, 

в ре зультате которой уничтожены или значительно повреждены активы;
изменение величины активов и (или) обязательств, произошедшее 

в ре зультате изменения после отчетной даты курсов иностранных валют;
изменение законодательства, в том числе утверждение нормативных 

прал овых актов, оформляющих начало реализации, изменение и 
пре* ращение государственных (муниципальных) программ и проектов, 
закл очение
и прекращение действия договоров и соглашений, а также иные решения, 
испо лнение которых может существенно повлиять на величину активов, 
обяз: тельств, доходов и расходов субъекта учета;

начало судебного производства, связанного исключительно с 
собы гиями, произошедшими после отчетной даты;

другие события, свидетельствующие об условиях, возникших после 
отчет ной даты.

Событие, которое свидетельствует об условиях хозяйственной 
деяте льности, возникших после отчетной даты, отражается в следующем 
порял ке:

по счетам бюджетного учета записи формируются в общем порядке 
в перл оде, следующем за отчетным;

лисловые данные отчетности не корректируются в связи с событием; 
з Пояснениях к отчетности за отчетный период раскрывается 

инфор мация об указанном событии. В частности, описывается само событие 
и дает ж оценка его последствий в денежном выражении. При невозможности 
произл ести денежную оценку на это указывается вместе с причинами, по 
которл лм сделать
это невозможно.

140. Событие после отчетной даты (факт хозяйственной жизни) 
призна ется существенным, если без знания о нем пользователями отчетности 
невозм ожна достоверная оценка финансового состояния, движения 
денежл ых средств



ил] I результатов деятельности учреждения.
Показатель существенности события после отчетной даты определяется 

отдельно по каждому событию на основании письменного обоснования 
решения главным бухгалтером и утверждается руководителем учреждения.

141. События после отчетной даты подлежат отражению в текстовой 
час и Пояснительной записки к годовой бухгалтерской отчетности.



20.03.2019 Самые важные изменения в бухгалтерском учете в 2019 году

Важнь е изменения для бухгалтера 2019

О пределим д | угие коррективы, которые обязательно следует учитывать бухгалтеру в 2019 году:

П о в 1 [ш ение М Р О Т  —  это  клю чевое  н о во введ ен и е в ч асти  п оло ж ен и й  по  оп лате  труда. С 
01.0 .2019 м и н и м ал ьн ы й  зар аб о то к  со став и т  11 280  рублей.

Б ухг лтер  с кую  о тч етн о сть  н е н уж н о  будет сдавать  в Р осстат. О б язател ьн о й  о стан ется  только  
б у х а  ч етн о сть  в  Ф Н С .

Рабо' н и ку  п олож ен  д о п о л н и тел ьн ы й  оп лачи ваем ы й  д ен ь  н а вр ем я  прохож ден и я  
д и е т  н сер и зац и и . Д ен ь  п р ед о ставл яется  один р аз  в тр и  года.

Введ< ны  сан кц и и  за  н езако н н о е  у во л ьн ен и е р аб о тн и к а  п р едп ен си о н н о го  возраста , а так ж е  за  
отказ от тр у д о у стр о й ства  такого  сп ец и али ста .

Бухгалтеры бю, „жетной сф еры  долж ны  учитывать, что с 2019 года изменился:

п орядок  ф орм ирования и  со став л ен и я  кодов б ю дж етн ой  к л асси ф и к ац и и  —  П ри каз №  132н; 

п орядок  ш р ед ел ен и я  К О С Г У  по п ро во ди м ы м  оп ер ац и ям  —  П р и к аз  № 209н .

Я н д е к с  . Д и р е к т

М1р://рр1.ги/пе\А/5/142885



I ) 1 )

) )

Расчетно-платежные 
ведомости (ф. 0504401)

соответствующих
документов

(выплат) I
2.1.2 Уплата взносов на пРспятопиило 

пенсионное (социальное, медицинское) 
страхование, взносов на страхование 
от несчастных случаев и 
профзаболеваний

- о 1 и
(ф. 0504402). 
Расчетно-платежные 
ведомости (ф. 0504401)

дата принятия 
обязательства

Сумма начисленных
обязательств
(платежей)

Х.502.11.213 Х.502.12.213

2.2 Денежные обязательства по расчетам с подотчетными лицами

2.2.1 Выдача денежных средств под отчет 
сотруднику на приобретение товаров 
(работ, услуг) за наличный расчет

Письменное заявление 
на выдачу денежных 
средств под отчет

Дата утверждения 
(подписания)заявления 
руководителем

Сумма начисленных
обязательств
(выплат)

Х.502.11.XXX Х.502.12.XXX

2.2.2 Выдача денежных средств под отчет 
сотруднику при направлении в 
командировку

Приказ о направлении в 
командировку

Дата подписания 
приказа руководителем

Сумма начисленных
обязательств
(выплат)

Х.502.11.XXX Х.502.12.XXX

2.2.3 Корректировка ранее принятых 
денежных обязательств в момент 
принятия к учету авансового отчета 
(ф. 0504505).Сумму превышения 
принятых к учету расходов 
подотчетного лица над ранее 
выданным авансом (сумму 
утвержденного перерасхода) отражать 
на соответствующих счетах и 
признавать принятым перед 
подотчетным лицом денежным 
обязательством

Авансовый отчет 
(ф. 0504505)

Дата утверждения 
авансового отчета 
(ф. 0504505) 
руководителем

Корректировка 
обязательства: при 
перерасходе -  в 
сторону увеличения; 
при экономии -  в 
сторону уменьшения

Перерасход

Х.502.11.XXX Х.502.12.ХХХ

Экономияспособом «Красное 
сторно»

Х.502.11.ХХХ Х.502.12.XXX

2.3 Денежные обязательства перед бюджетом, по возмещению вреда, по другим выплатам

2.3.1 Уплата налогов (налог на имущество, 
налог на прибыль, НДС)

Налоговые декларации, 
расчеты

Дата принятия 
обязательства

Сумма начисленных
обязательств
(платежей)

Х.502.11.XXX Х.502.12.XXX

2.3.2 Уплата всех видов сборов, пошлин, 
патентных платежей

Бухгалтерские справки 
(ф. 0504833) с 
приложением расчетов. 
Служебные записки

Дата принятия 
обязательства

Сумма начисленных
обязательств
(платежей)

Х.502.11.291 Х.502.12.291



)

>
1

) ) )

(другие распоряжения 
руководителя)

2.3.3 Уплата штрафных санкиий и г»ш« 
предписанных судом

------ ~
Судебный приказ.
Постановления
судебных
(следственных) органов. 
Иные документы, 
устанавливающие 
обязательства 
учреждения

| а ПрИНЯ1 ИЯ
обязательства

Сумма начисленных
обязательств
(платежей)

Х.502.11.290 1= X.502.12.290 '

2.3.4 Иные денежные обязательства 
учреждения, подлежащие исполнению 
в текущем финансовом году

Документы, являющиеся 
основанием для оплаты 
обязательств

Дата поступления 
документации в 
бухгалтерию

Сумма начисленных
обязательств
(платежей)

Х.502.11 .XXX Х.502.12.ХХХ

X- 1-18 разряды номера счета бухгалтерского учета, которые формируются так:
-  в 1-4 разряде -  код раздела, подраздела; 5-14 разделы -  нули, если иное не предусмотрено целевым назначением средств; в 15-17 разрядах -  
виды расходов;
-  в 18 разряде -  код вида финансового обеспечения.

XXX -  в структуре аналитических кодов вида выбытий, которые предусмотрены планом ФХД.

<1> В разрезе подстатей КОСГУ, в зависимости от вида санкций: 292, 293, 294, 295, 296, 297.



Приложение 4 
к Учетной политике

№  /<#У~ ^ 3

ГБУЗ « МАКСАТИХИНСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА»

Порядок отражения
отдельных операций по учету бюджетных обязательств

№
п/г

Вид обязательства Принятие бюджетных обязательств

~ Момент отражения Документ-
в учете основание

— 1 2 3 4

1 I. По государственным контрактам, договорам, заключаемым без
проведения конкурентных процедур

2 Приняты обязательства по Дата подписания Г осударственный
заключенным государственным государственного контракт,

—
контрактам, договорам на 
поставку товаров (выполнение 
работ, оказание услуг)

контракта,
договора

договор

—' поставщиком, подрядчиком 
(юридическим лицом)

3 Приняты обязательства по Дата подписания Договор, расчет
заключенным договорам договора
ражданско -  правового 
характера с физическим лицом

г- ') выполнении работ, оказании 
;-слуг (с учетом страховых

—

] зносов, подлежащих уплате в 
( юджет)

1 2 3 4

4 II. По государственным контрактам, заключенным путем проведения



2

конкурентных процедур (конкурсы, аукционы, запрос котировок, запрос
предложений)

5 Размещено извещение об 
осуществлении закупки

Дата размещения 
извещения об 
осуществлении 
закупки

Извещение об
осуществлении
закупки

6 Приняты обязательства по 
оплате государственного 
контракта, заключенного по 
результатам закупки с 
применением конкурентных 
способов

Дата подписания
государственного
контракта

Г осударственный 
контракт

7 Уточнены принимаемые 
бюджетные обязательства на 
сумму экономии, полученной 
при осуществлении закупки

Дата подписания
государственного
контракта

Г осударственный 
контракт

8 Уменьшены методом «Красное 
сторно» бюджетные 
обязательства на всю сумму 
раннее отраженного в учете 
обязательства в случае отказа 
юставщиков (подрядчиков, 
[сполнителей) от заключения 

: осударственного контракта 
] ши в случае отсутствия заявок

Дата признания 
закупки
несостоявшейся

Протокол Единой 
комиссии по 
осуществлению 
закупок для нужд 
Министерства

1 2 3 4

9 III. По расчетам с работниками

10 I [риняты обязательства по 
с плате труда на текущий 
4 инансовый год

Не позднее первых 
трех рабочих дней 
текущего 
финансового года

Справка о фонде 
оплаты труда



3

1 Приняты обязательства по 
оплате труда, иным выплатам, 

предусмотренным 
действующим 
законодательством

Дата подписания 
расчетно­
платежной 
ведомости 
должностными 
лицами, 
обладающими 
правом подписания 
платежных 
документов

Расчетно­
платежная
ведомость

12 Приняты обязательства по 
возмещению работникам 

расходов, связанных со 
служебными командировками

Дата утверждения 
авансового отчета

Авансовый отчет

13 Приняты обязательства по 
компенсационным выплатам 
(компенсации стоимости 
путевок и др.)

Дата образования
кредиторской
задолженности

Оправдательные
документы

14 IV. По расчетам с государственными внебюджетными фондами

15 Приняты обязательства по 
перечислению страховых 
ззносов в государственные 
внебюджетные фонды

Дата подписания 
расчетно­
платежной 
ведомости 
должностными 
лицами, 
обладающими 
правом подписания 
платежных 
документов

Расчетно­
платежная
ведомость

16 V. По расчетам по платежам в бюджеты по налогам

17 I [риняты обязательства по 
е еречислению налога на 
и существо

На дату подписания 
бухгалтерской 
справки 
(ф. 0504833)

Бухгалтерская
справка
(ф. 0504833)



4

Примечание.
Бухгалтерские записи по учету принятых обязательств производятся 

на основании документов, подтверждающих их принятие, с учетом 
трс бований по санкционированию оплаты принятых денежных обязательств 
(аб $ац второй пункта 318 Инструкции № 157н.



Приложение /О , 
к приказу от 29.12. 2018 №

Порядок проведения инвентаризации активов и обязательств

Насто 1 щий Порядок разработан в соответствии со следующими документами:
-  Закс юм от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»;
-  Фед( ральным стандартом «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности 
организаций государственного сектора», утвержденным приказом Минфина от 31.12.2016 № 
256н;
-  Феде ральным стандартом «Доходы», утвержденным приказом Минфина от 27.02 2018 № 
32н;
-Федеральным стандартом «Учетная политика, оценочные значения и ошибки», 
утверж денным приказом Минфина от 30.12.2017 № 274н;
-  указа чием ЦБ от 11.03.2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций 
юриди1 ескими лицами...»;
-  Методическими указаниями по первичным документам и регистрам, утвержденными 
приказе м Минфина от 30.03.2015 № 52н;
-  Прав! лами учета и хранения драгоценных металлов, камней и изделий, утвержденными 
постанс влением Правительства от 28.09.2000 № 731.

1. Общ| е положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила проведения инвентаризации имущества, 
финансовых активов и обязательств учреждения, в том числе на забалансовых счетах, 
сроки ( е проведения, перечень активов и обязательств, проверяемых при проведении 
инвента зизации.

1.2. Инв ::нтаризации подлежит все имущество учреждения независимо от его 
местона сождения и все виды финансовых активов и обязательств учреждения. Также 
инвента -изации подлежит имущество, находящееся на ответственном хранении 
учрежде зия.
Инвента зизацию имущества, переданного в аренду (безвозмездное пользование), проводит 
арендам )р (ссудополучатель).
Инвента >изация имущества производится по его местонахождению и в разрезе 
ответств энных (материально ответственных) лиц, далее -  ответственные лица.

1.3. Оснсвными целями инвентаризации являются:
• выявление фактического наличия имущества, как собственного, так и не 
принадле жащего учреждению, но числящегося в бухгалтерском учете;
• сопоставление фактического наличия с данными бухгалтерского учета;
• проверка полноты отражения в учете имущества, финансовых активов и 
обязател >ств (выявление неучтенных объектов, недостач);
• документальное подтверждение наличия имущества, финансовых активов и 
обязател ств;
• определение фактического состояния имущества и его оценка;
• проверка соблюдения правил содержания и эксплуатации основных средств, 
использо! ания нематериальных активов, а также правил и условий хранения материальных 
запасов, I енежных средств;
• выявление признаков обесценения активов;
• зыявление дебиторской задолженности, безнадежной к взысканию и 
сомнител: но; выявление кредиторской задолженности, не востребованной кредиторами;

1.4. Прове дение инвентаризации обязательно:
• 1ри передаче имущества в аренду, выкупе, продаже;
е перед составлением годовой отчетности (кроме имущества, инвентаризация
которого г доводилась не ранее 1 октября отчетного года);
• I ри смене ответственных лиц;
• I ри выявлении фактов хищения, злоупотребления или порчи имущества 
(немедлен но по установлении таких фактов);



• в случае стихийного бедствия, пожара и других чрезвычайных ситуаций, 
вызванных экстремальными условиями (сразу же по окончании пожара или стихийного 
беде вия);
• при реорганизации, изменении типа учреждения или ликвидации учреждения;
• в других случаях, предусмотренных действующим законодательством.
При к зллективной или бригадной материальной ответственности инвентаризацию 
необхэдимо проводить:
• при смене руководителя коллектива или бригадира;
• при выбытии из коллектива или бригады более 50 процентов работников;
• по требованию одного или нескольких членов коллектива или бригады.

2. Общий порядок и сроки проведения инвентаризации

2.1. Дг я проведения инвентаризации в учреждении создается постоянно действующая 
инвентаризационная комиссия.
При бс пылом объеме работ для одновременного проведения инвентаризации имущества 
создан тся рабочие инвентаризационные комиссии. Персональный состав постоянно 
действ ,'ющих и рабочих инвентаризационных комиссий утверждает руководитель 
учрежл эния.
В сосав инвентаризационной комиссии включают представителей администрации 
учрежд ения, сотрудников бухгалтерии, других специалистов.

2.2. Иниентаризации подлежит имущество учреждения, вложения в него на счете 106.00 
«Вложе ния в нефинансовые активы», а также следующие финансовые активы, 
обязатс льства и финансовые результаты:
-  денех ные средства -  счет Х.201.00.000;
-  расче ы по доходам -  счет Х.205.00.000;
-  расче ы по выданным авансам -  счет Х.206.00.000;
-  расче ы с подотчетными лицами -  счет Х.208.00.000;
-  расче ы по ущербу имуществу и иным доходам -  счет Х.209.00.000;
-  расче ы по принятым обязательствам -  счет Х.302.00.000;
-  расче ы по платежам в бюджеты -  счет Х.303.00.000;
-  прочие расчеты с кредиторами -  счет Х.304.00.000;
-  доходе I будущих периодов -  счет X.401.40.000;
-  расхо; ы будущих периодов -  счет Х.401.50.000;
-  резерЕ ы предстоящих расходов -  счет Х.401.60.000.

2.3. Сро! и проведения плановых инвентаризаций установлены в Графике проведения 
инвента; изации.
Кроме шановых инвентаризаций, учреждение может проводить внеплановые сплошные 
нивента; изации товарно-материальных ценностей. Внеплановые инвентаризации 
проводят ся на основании приказа руководителя.

2.4. До качала проверки фактического наличия имущества инвентаризационной комиссии 
надлежи" получить приходные и расходные документы или отчеты о движении 
материаг ьных ценностей и денежных средств, не сданные и не учтенные бухгалтерией на 
момент п доведения инвентаризации.
Председг гель инвентаризационной комиссии визирует все приходные и расходные
документ >1, приложенные к реестрам (отчетам), с указанием «до инвентаризации на "__ "»
(дата). Ото служит основанием для определения остатков имущества к началу 
инвентаризации по учетным данным.

2.5. Отве- ственные лица дают расписки о том, что к началу инвентаризации все расходные 
и приходи ые документы на имущество сданы в бухгалтерию или переданы комиссии и все 
ценности, поступившие на их ответственность, оприходованы, а выбывшие -  списаны в 
расход, диалогичные расписки дают сотрудники, имеющие подотчетные суммы на 
приобрете ние или доверенности на получение имущества.

2.6. Факти юское наличие имущества при инвентаризации определяют путем обязательного 
подсчета, взвешивания, обмера.

2.7. Проверка фактического наличия имущества производится при обязательном участии 
ответстве  ̂ных лиц.



2.8. Д пя оформления инвентаризации комиссия применяет следующие формы,
утвержденные приказом Минфина от 30.03.2015 № 52н:
- инв н̂таризационная опись остатков на счетах учета денежных средств (ф. 0504082);
-  инв жтаризационная опись (сличительная ведомость) бланков строгой отчетности и 
дене>! ных документов (ф. 0504086);
-  инв( нтаризационная опись (сличительная ведомость) по объектам нефинансовых активов 
(ф. 05 04087). По объектам, переданным в аренду, безвозмездное пользование, а также 
получ энным в аренду, безвозмездное пользование и по другим основаниям, составляются 
отдел >ные описи (ф. 0504087);
-  инве нтаризационная опись наличных денежных средств (ф. 0504088);
-  инве нтаризационная опись расчетов с покупателями, поставщиками и прочими 
дебит( рами и кредиторами (ф. 0504089);
-  инве нтаризационная опись расчетов по поступлениям (ф. 0504091);
-  ведо .гость расхождений по результатам инвентаризации (ф. 0504092);
-  акт о результатах инвентаризации (ф. 0504835);
-  инве (таризационная опись задолженности по кредитам, займам (ссудам) (ф. 0504083);
-  инве ггаризационная опись ценных бумаг (ф. 0504081).
Формы заполняют в порядке, установленном Методическими указаниями, утвержденными 
приказ! !М Минфина от 30.03.2015 № 52н.
Для ре; ультатов инвентаризации расходов будущих периодов применяется акт 
инвентаризации расходов будущих периодов № ИНВ-11 (ф. 0317012), утвержденный 
приказе м Минфина от 13.06.1995 № 49.

2.9. Инвентаризационная комиссия обеспечивает полноту и точность внесения в описи 
данных о фактических остатках основных средств, нематериальных активов, материальных 
запасоЕ и другого имущества, денежных средств, финансовых активов и обязательств, 
правил! ность и своевременность оформления материалов инвентаризации. Также комиссия 
обеспе1- гоает внесение в описи обнаруженных признаков обесценения актива.

2.10. Если инвентаризация проводится в течение нескольких дней, то помещения, где 
хранятся материальные ценности, при уходе инвентаризационной комиссии должны быть 
опечата 1Ы. Во время перерывов в работе инвентаризационных комиссий (в обеденный 
перерыЕ, в ночное время, по другим причинам) описи должны храниться в ящике (шкафу, 
сейфе) е закрытом помещении, где проводится инвентаризация.

2.11. Ес ей ответственные лица обнаружат после инвентаризации ошибки в описях, они 
должны немедленно (до открытия склада, кладовой, секции и т. п.) заявить об этом 
председ; телю инвентаризационной комиссии.
Инвента| изационная комиссия осуществляет проверку указанных фактов и в случае их 
подтвер>! дения производит исправление выявленных ошибок в установленном порядке.

3. Особе 1ности инвентаризации отдельных видов имущества, финансовых активов, 
обязатет ъств и финансовых результатов

3.1. Инвентаризация основных средств проводится один раз в год перед составлением 
годовой ( ухгалтерской отчетности. Исключение -  объекты библиотечного фонда, сроки и 
порядок V чвентаризации которых изложены в пункте 3.2 настоящего Положения. 
Инвентаризации подлежат основные средства на балансовых счетах 101.00 «Основные 
средства), на забалансовом счете 01 «Имущество, полученное в пользование».
Основные средства, которые временно отсутствуют (находятся у подрядчика на ремонте, у 
сотрудниь эв в командировке и т. д.), инвентаризируются по документам и регистрам до 
момента е ыбытия.
Перед инвентаризацией комиссия проверяет:
-  есть ли инвентарные карточки, книги и описи на основные средства, как они заполнены;
-  со( тояние техпаспортов и других технических документов;

/ окументы о государственной регистрации объектов;
-  докумен ы на основные средства, которые приняли или сдали на хранение и в аренду.
При отсут твии документов комиссия должна обеспечить их получение или оформление. 
При обна сужении расхождений и неточностей в регистрах бухгалтерского учета или 
техническс й документации следует внести соответствующие исправления и уточнения.



в ходе инвентаризации комиссия проверяет:
-  фа тическое наличие объектов основных средств, эксплуатируются ли они по назначению;
-  фи: ическое состояние объектов основных средств: рабочее, поломка, износ, порча и т. д. 
Данн >!е об эксплуатации и физическом состоянии комиссия указывает в 
инве( таризационной описи (ф. 0504087). Графы 8  и 9 инвентаризационной описи по НФА 
комис сия заполняет следующим образом.
В графе 8  «Статус объекта учета» указываются коды статусов:
11- е эксплуатации;
1 2  -  т юбуется ремонт;
13 -  н аходится на консервации;
14-т небуется модернизация;
15 -  т гебуется реконструкция;
16 -  н 5 соответствует требованиям эксплуатации;
17 -  н ; введен в эксплуатацию.

В грае) е 9 «Целевая функция актива» указываются коды функции:
1 1  -  п| одолжить эксплуатацию;
1 2  -  ре монт;
13 -  кс нсервация;
14- м< дернизация, дооснащение (дооборудование);
15 -  ре конструкция;
16 -  сп юание;
17 -  ут шизация.

3.2. Ин чентаризация библиотечных фондов проводится при смене руководителя 
библиотеки, а также в следующие сроки:
-  наибе лее ценные фонды, хранящиеся в сейфах, -  ежегодно;
-  редче йшие и ценные фонды -  один раз в три года;
-  остал эные фонды -  один раз в пять лет.
При ине ентаризации библиотечного фонда комиссия проверяет книги путем подсчета, 
электрс иные документы -  по количественным показателям и контрольным суммам.

3.3. По незавершенному капстроительству на счете 106.11 «Вложения в основные 
средств :! -  недвижимое имущество учреждения» комиссия проверяет:
-  нет ли в составе оборудования, которое передали на стройку, но не начали монтировать; 
-состояние и причины законсервированных и временно приостановленных объектов 
строите. 1ъства.
При пре верке используется техническая документация, акты сдачи выполненных работ 
(этапов) журналы учета выполненных работ на объектах строительства и др.
Результаты инвентаризации заносятся в инвентаризационную опись (ф. 0504087). В описи 
по кажд< му отдельному виду работ, конструктивным элементам и оборудованию комиссия 
указыва* т наименование объекта и объем выполненных работ. В графах 8  и 9 
инвента[ изационной описи по НФА комиссия указывает ход реализации вложений в 
соответствии с пунктом 75 Инструкции, утвержденной приказом Минфина от 25.03.2011 
№ ЗЗн.

3.4. При инвентаризации нематериальных активов комиссия проверяет:
-  есть ли свидетельства, патенты и лицензионные договоры, которые подтверждают 
исключит эльные права учреждения на активы;
-  учтены пи активы на балансе и нет ли ошибок в учете.

Результа ы инвентаризации заносятся в инвентаризационную опись (ф. 0504087).
Графы 8  I 9 инвентаризационной описи по НФА комиссия заполняет следующим образом.
В графе Е «Статус объекта учета» указываются коды статусов:
1 1  -  в экс шуатации;
14-треб; ется модернизация;
16 -  не сс ответствует требованиям эксплуатации;
17 -  не вв зден в эксплуатацию.

В графе 9 «Целевая функция актива» указываются коды функции:
1 1  -  продс пжить эксплуатацию;
14 -  модернизация, дооснащение (дооборудование);
16-списэ ние.



3.5. Материальные запасы комиссия проверяет по каждому ответственному лицу и по 
мест ам хранения. При инвентаризации материальных запасов, которых нет в учреждении (в 
пути отгруженные, не оплачены в срок, на складах других организаций), проверяется 
обос юванность сумм на соответствующих счетах бухучета.
Отдельные инвентаризационные описи (ф. 0504087) составляются на материальные
запа< ы, которые:

]аходятся в учреждении и распределены по ответственным лицам;
-  на> одятся в пути. По каждой отправке в описи указывается наименование, количество и 
стом ость, дата отгрузки, а также перечень и номера учетных документов;
- отг| ужены и не оплачены вовремя покупателями. По каждой отгрузке в описи указывается
наименование покупателя и материальных запасов, сумма, дата отгрузки, дата выписки и 
номе| расчетного документа;
-  переданы в переработку. В описи указывается наименование перерабатывающей
орган 1зации и материальных запасов, количество, фактическая стоимость по данным 
бухуч :та, дата передачи, номера и даты документов;
-  на; одятся на складах других организаций. В описи указывается наименование 
орган; зации и материальных запасов, количество и стоимость.

При и! вентаризации ГСМ в описи (ф. 0504087) указываются:
-  оста ки топлива в баках по каждому транспортному средству;
-  топл то, которое хранится в емкостях.
Остатс ,< топлива в баках измеряется такими способами:
-спец :альными измерителями или мерками;
-  путег I слива или заправки до полного бака;
-  по пс :азаниям бортового компьютера или стрелочного индикатора уровня топлива.

При ин юнтаризации продуктов питания комиссия:
-  пломбирует подсобные помещения, подвалы и другие места, где есть отдельные входы и 
выходь;
-  прове ояет исправность весов и измерительных приборов и сроки их клеймения.

Резулы ;зты инвентаризации комиссия отражает в инвентаризационной описи (ф. 0504087).
Графы ’ и 9 инвентаризационной описи по НФА комиссия заполняет следующим образом.
В графе 8  «Статус объекта учета» указываются коды статусов:
51 -  в з< пасе для использования;
52 -  в за пасе для хранения;
53 -  нем эдлежащего качества;
54 -  пов :>ежден;
55 -  ист к срок хранения.

В графе Э «Целевая функция актива» указываются коды функции:
51 -  ист льзовать;
52 -  про; ,олжить хранение;
53 -  спис ать;
54 -  отре монтировать.

3.6. При инвентаризации денежных средств на лицевых и банковских счетах комиссия 
сверяет ( статки на счетах 201.11, 201.21, 201.22, 201.26, 201.27 с выписками из лицевых и 
банковсю х счетов.
Если в б /хучете числятся остатки по средствам в пути (счета 201.13, 201.23), комиссия 
сверяет зстатки с данными подтверждающих документов -  банковскими квитанциями, 
квитанцм ми почтового отделения, копиями сопроводительных ведомостей на сдачу 
выручки V. -1 кассаторам, слипами (чеками платежных терминалов) и т. п.

3.7. Пров( рку наличных денег в кассе комиссия начинает с операционных касс, в которых 
ведутся |: асчеты через контрольно-кассовую технику. Суммы наличных денег должны 
соответст! овать данным книги кассира-операциониста, показателям на кассовой ленте и 
счетчиках сассового аппарата.
Инвентар!- зацииподлежат:
-  наличны з деньги;
-  бланки с рогой отчетности;



-  де1- эжные документы;
-  цен зые бумаги.
Инвентаризация наличных денежных средств, денежных документов и бланков строгой 
отчет-Iости производится путем полного (полистного) пересчета. При проверке бланков 
строп )й отчетности комиссия фиксирует начальные и конечные номера бланков.
В ходе инвентаризации кассы комиссия:
-  про зеряет кассовую книгу, отчеты кассира, приходные и расходные кассовые ордера, 
журнг п регистрации приходных и расходных кассовых ордеров, доверенности на получение 
денег, реестр депонированных сумм и другие документы кассовой дисциплины;
-  све|: яет суммы, оприходованные в кассу, с суммами, списанными с лицевого (расчетного) 
счета;
-  по: еряет соблюдение кассиром лимита остатка наличных денежных средств, 
своев|: сменность депонирования невыплаченных сумм зарплаты.

3.8. Ин вентаризацию расчетов с дебиторами и кредиторами комиссия проводит с учетом 
следуй щих особенностей:
-  опре, :;еляет сроки возникновения задолженности;
-  выяв шет суммы невыплаченной зарплаты (депонированные суммы), а также переплаты 
сотруд 1икам;
-  свер; ет данные бухучета с суммами в актах сверки с покупателями (заказчиками) и 
постав пиками (исполнителями, подрядчиками), а также с бюджетом и внебюджетными 
фонда! 1И -  по налогам и взносам;
-  прове ряет обоснованность задолженности по недостачам, хищениям и ущербам;
-  выяв; яет кредиторскую задолженность, не востребованную кредиторами, а также 
дебиторскую задолженность, безнадежную к взысканию и сомнительную в соответствии с 
положе ;ием о задолженности.

3.9. Прь инвентаризации расходов будущих периодов комиссия проверяет:
-  суммь расходов из документов, подтверждающих расходы будущих периодов, -  счетов, 
актов, д зговоров, накладных;
-  соотв( тствие периода учета расходов периоду, который установлен в учетной политике;
- прави. [ьность сумм, списываемых на расходы текущего года.

3.10. Пр I инвентаризации резервов предстоящих расходов комиссия проверяет 
правиль юсть их расчета и обоснованность создания.
В части резерва по сомнительным долгам проверяется обоснованность сумм, которые не 
погашен >| в установленные договорами сроки и не обеспечены соответствующими 
гаранти? ми.
В части резерва на оплату отпусков проверяются:
-  количе :тво дней неиспользованного отпуска;
-  средне дневная сумма расходов на оплату труда;
-  сумма 1тчислений на обязательное пенсионное, социальное, медицинское страхование и 
на страх* 'вание от несчастных случаев и профзаболеваний.

3.11. Пру инвентаризации доходов будущих периодов комиссия проверяет правомерность 
отнесени ! полученных доходов к доходам будущих периодов. К доходам будущих периодов 
относятс: I в том числе:
-  доходы от аренды;
-  суммы I убсидии на финансовое обеспечение государственного задания по соглашению, 
которое г ддписано в текущем году на будущий год.
Также пр< веряется правильность формирования оценки доходов будущих периодов.
При инве! ггаризации, проводимой перед годовой отчетностью, проверяется обоснованность 
наличия с отатков.

3.12. Инве нтаризация драгоценных металлов, драгоценных камней, ювелирных и иных 
изделий и з них проводится в соответствии с разделом III Инструкции, утвержденной 
приказом 1/1инфина от 09.12.2016 № 231н.

4. Оформ зение результатов инвентаризации

4.1. Правильно оформленные инвентаризационной комиссией и подписанные всеми ее 
членами и ответственными лицами инвентаризационные описи (сличительные ведомости), 
акты о Р' >зультатах инвентаризации передаются в бухгалтерию для выверки данных



фактического наличия имущественно-материальных и других ценностей, финансовых 
актив эв и обязательств с данными бухгалтерского учета.

4.2. Е ыявленные расхождения в инвентаризационных описях (сличительных ведомостях) 
0 6 0 6 1 . 1аются в ведомости расхождений по результатам инвентаризации (ф. 0504092). В этом 
случаз она будет приложением к акту о результатах инвентаризации (ф. 0504835). Акт 
подпк зывается всеми членами инвентаризационной комиссии и утверждается 
руков- щителем учреждения.

4.3. Г осле завершения инвентаризации выявленные расхождения (неучтенные объекты, 
недос ачи) должны быть отражены в бухгалтерском учете, а при необходимости материалы 
напра шены в судебные органы для предъявления гражданского иска.

4.4. Результаты инвентаризации отражаются в бухгалтерском учете и отчетности того 
месяц !, в котором была закончена инвентаризация, а по годовой инвентаризации -  в 
годовс м бухгалтерском отчете.

4.5. Не суммы выявленных излишков, недостач основных средств, нематериальных активов, 
матер!- альных запасов инвентаризационная комиссия требует объяснение с ответственного 
лица по причинам расхождений с данными бухгалтерского учета. Приказом руководителя 
создав ся комиссия для проведения внутреннего служебного расследования для выявления 
виновн ого лица, допустившего возникновение несохранности доверенных ему 
материальных ценностей.

Графи! проведения инвентаризации

Инвент |ризация проводится со следующей периодичностью и в сроки.

№
п/п

На! менование 
оба ектов 
и н е ентаризации

Сроки проведения 
инвентаризации

Период проведения 
инвентаризации

1

Нес ’инансовые 
акт! вы 
(осе овные 
сре, 1ства, 
мат :риальные 
запг сы,
нем териальные 
акти вы)

Ежегодно
с 1 октября по 15 декабря Год

2

Финансовые 
акти зы 
(фиг ансовые 
влоя ения, 
дене кные 
сред ;;тва на 
счет; х, 
деби юрская 
задо. !женность)

Ежегодно 
на 1 декабря Год

3

Реви 1ия кассы, 
собл! :>дение 
поря,! ка ведения 
кассе зых 
оперг ций 
Пров( рка 
нали1- ия, выдачи 
и спи( ания 
бланк ;>в строгой 
отчею юсти

Ежемесячно на последний 
день
отчетного
месяца

Месяц

4 Обязг гельства 
(кредЕ горская



задолженность):

- с
юдотчетными
шцами

Один раз в три месяца Последние три месяца

• - с
организациями и 
\чреждениями

Ежегодно на 1 января Год

5

[ незапные 
Vнвентаризации 
е зех видов 
и существа

-

При необходимости в 
соответствии с приказом 
руководителя или 
учредителя



- расходы на оплату постельных принадлежностей в поездах;
- стоимость проезда до места (вокзал, пристань, аэропорт) отправления в командировку 
(от места возвращения из командировки), если оно расположено вне населенного 
пункта, где сотрудник работает.

Расход] г на приобретение проездного документа на все виды транспорта при следовании 
к мест) командирования и обратно к месту постоянной работы возмещаются в 
соответ :твии с представленными документами.
4.4. Есл I до места командировки можно добраться разными видами транспорта, руководство 
учреждз ния вправе по своему выбору оплатить сотруднику один из них.
4.5. Рас; оды на приобретение проездного документа на все виды транспорта при следовании к 
месту ] омандирования и обратно к месту постоянной работы возмещаются в соответствии с 
предста] ленными документами.
4.6. При командировках по России размер суточных составляет:

- в рамках ОМ С -  100 руб. за каждый день нахождения в командировке;
- за счет средств от платных услуг -  100 руб. за каждый день нахождения в 
ь омандировке.

В случг е болезни сотрудника во время нахождения в командировке ему на общих снованиях 
выплачи ;аются суточные в течение всего времени, пока он не имеет возможности по состоянию 
здоровья приступить к выполнению возложенного на него служебного поручения или вернуться 
к постоя; т о м у  месту работы, но не свыше двух месяцев.
Выплата суточных производится также, если заболевший находился на лечении в стационарном 
лечебно\ учреждении, на основании приказа о продлении срока командировки в установленном 
порядке.
4.7. При командировках по России расходы на наем жилья во время командировки (при 
наличии подтверждающих документов) в рамках ОМ С не могут превышать 550 руб. в сутки. 
При отс утствии документов, подтверждающих эти расходы, -  12 руб. в сутки.
Возмеще] зие расходов на наем жилья во время командировки, превышающих размер, 
установлю нный данным пунктом, производится по фактическим расходам за счет средств 
от оказа шя платных услуг с разрешения главного врача учреждения (оформленного 
соответст ую щ им приказом).
4.8. Расхо ]ы, связанные с командировкой, но не подтвержденные соответствующими 
документ; ми, сотруднику не возмещаются или возмещаются в минимальном размере.
Расходы I связи с возвращением командированным сотрудником билета на поезд, самолет или 
другое т] анспортное средство могут быть возмещены с разрешения главного врача только по 
уважител! ным причинам (решение об отмене командировки, отозвание из командировки, 
болезнь) при наличии документа, подтверждающего такие расходы.
Возмещен зе расходов на перевозку багажа весом свыше установленных транспортными 
предприяп зями предельных норм не производится.
Возмещен зе расходов на служебные телефонные переговоры проводится в размерах, 
согласоваз ных с лицом, принявшим решение о командировании сотрудника.
4.9. Сотру, шику, направленному в однодневную командировку, согласно статьям 167, 168 
Трудового кодекса РФ, оплачиваются:
-  средний заработок за день командировки;
-р асх о д ы  за проезд;
Суточные I надбавки взамен суточных) при однодневной командировке не выплачиваются.

5. Порядок отчета сотрудника о служебной командировке

5.1. В тече зие трех рабочих дней со дня возвращения из служебной командировки сотрудник 
обязательн > до оформляет документы, которые были составлены перед отъездом, и заполняет 
авансовый тгчет (по форме №  0504049) об израсходованных им суммах.
Авансовый отчет сотрудник предоставляет в бухгалтерию. Одновременно с авансовым отчетом 
сотрудник передает в бухгалтерию все документы, которые подтверждают его расходы и 
производст юнный характер командировки. К ним относятся:

- ко зандировочное удостоверение с отметками о прибытии и выбытии;
- пр -ездные билеты;
- сч< та за проживание;



чеки ККТ; 
товарные чеки;
квитанции электронных терминалов (слипы) и т.д.

5.2. Ост 1ток денежных средств, превышающий сумму, использованную согласно авансового 
отчета, подлежит возвращ ению сотрудником в кассу не позднее трех рабочих дней после 
возврап ения из командировки.
В случа! невозвращения сотрудником остатка средств в определенный срок соответствующая 
сумма возмещается в порядке, установленном трудовым и гражданско -процессуальным 
законод; тельством.
5.3. Не позднее трех рабочих дней со дня возвращения из служебной командировки сотрудник 
готовит и представляет руководителю структурного подразделения полный отчет о проделан 
ной им работе либо участии в мероприятии, на которое он был командирован. 
Сотрудн [ком, командированным для выполнения определенных задач, к отчету о командировке 
прилага! тся оригиналы либо ксерокопии документов, полученных им или подписанных и 
врученш 1,х им от имени учреждения.
Сотрудн жом, командированным для участия в каком -  либо мероприятии, к  отчету о 
команди] ювке прилагаются полученные им, как участником мероприятия, материалы.

6. Этзыв сотрудника из командировки или отмена командировки осуществляется в
следующем порядке

6.1. Руко) одитель структурного подразделения готовит служебную записку на имя главного 
врача у  .реждения с объяснением причин о невозможности направления сотрудника в 
командир звку или отзыва сотрудника из командировки до истечения ее срока.
После р зшения главного врача готовится приказ об отмене командировки или отзыве из 
командир )вки.
Возмеще! ие расходов отозванному из командировки сотруднику производится на основании 
авансовог.) отчета и приложенных к нему документов.
6.2. Кома) дировка может быть прекращена досрочно по решению главного врача в случаях:

- $ ыполнения служебного задания в полном объеме;
- б элезни командированного, наличия чрезвычайных семейных и иных обстоятельств и 
ин лх обстоятельств, требующих его присутствия по месту постоянного проживания;
- н шичия служебной необходимости;
- н [рушения сотрудником трудовой дисциплины в период нахождения в командировке.

6.3. О тъез,!, в командировку без надлежащего оформления документов по вине сотрудников 
считается прогулом и влечет за собой меры дисциплинарного взыскания в соответствии с 
Трудовым кодексом РФ.
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Порядок принятия обязательств

1. Обязательства (принятые, принимаемые, отложенные) принимаются к учету в пределах утвержденных плановых назначений.

Операции по санкционированию обязательств, принимаемых, принятых в текущем финансовом году, формируются с учетом принимаемых, 
принятых и неисполненных обязательств прошлых лет.

К отложенным обязательствам текущего финансового года относятся обязательства по созданным резервам предстоящих расходов (на оплату 
отпусков, по претензионным требованиям и искам, на ремонт основных средств и т. д.).

Порядок принятия обязательств (принятых, принимаемых, отложенные) приведен в таблице № 1.

2. Денежные обязательства отражаются в учете не ранее принятия расходных обязательств.
Денежные обязательства принимаются к учету в сумме документа, подтверждающего их возникновение. Порядок принятия денежных обязательств 
приведен в таблице № 2.

3. Принятые обязательства отражаются в журнале регистрации обязательств (ф. 0504064).

Показатели (остатки) обязательств текущего финансового года (за исключением исполненных денежных обязательств), сформированные по 
результатам отчетного финансового года, подлежат перерегистрации в году, следующем за отчетным финансовым годом.

Таблица № 1
Порядок учета принятых (принимаемых, отложенных) обязательств

№
п/п Вид обязательства

Документ-основание/ 
первичный учетный документ

Момент отражения в 
учете Сумма обязательства

Бухгалтерские записи

Дебет Кредит

1 2 3 4 5 6 7

1. Обязательства по контрактам (договорам)

1.1 Обязательства по контрактам (договорам), которые заключены с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)

-  по закупке, извещение о которой не публикуется в ЕИС

1.1.1 Заключение контракта Контракт (договор)/ Дата подписания В сумме заключенного На текущий финансовый
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(договора) на поставку 
продукции, выполнение 
работ, оказание услуг с

Бухгалтерская справка 
(ф. 0504833)

контракта (договора) контракта период

0.506.10.XXX I  0.502 11 XXX 

На плановый период

0.506.Х0.ХХХ 0.502.Х1 .XXX

1.1.2 Принятие обязательств по 
контракту (договору), в 
котором не указана сумма 
либо по его условиям 
принятие обязательств 
производится по факту 
поставки товаров 
(выполнения работ, 
оказания услуг)

Накладные, акты выполненных 
работ (оказанных услуг), счета 
на оплату

Дата поставки товаров 
(выполнения работ, 
оказания услуг), 
выставления счета

Сумма подписанной 
накладной, акта, счета

0.506.10.ХХХ 0.502.11.XXX

-  по закупке, извещение о которой размещается в ЕИС

1.1.3 Принятие обязательств в 
сумме НМЦК

Извещение о проведении 
закупки/
Бухгалтерская справка 
(ф. 0504833)

Дата размещения 
извещения о закупке на 
официальном сайте 
\ллллл/.2 акирк1.доу.ги

Обязательство 
отражается в учете по 
цене, указанной в 
извещении

На текущий финансовый 
период

Х.506.10.ХХХ Х.502.17.ХХХ

На плановый период

Х.506.Х0.ХХХ Х.502.Х7.ХХХ

1.1.4 Принятие суммы 
расходного обязательства 
при заключении контракта 
(договора)

Контракт (договор)/ 
Бухгалтерская справка 
(ф. 0504833)

Дата подписания 
контракта (договора)

Обязател ьство 
отражается в сумме 
заключенного контракта 
(договора) с учетом 
финансовых периодов, в 
которых он будет 
исполнен

На текущий финансовый 
период

Х.502.17.ХХХ Х.502.11.XXX

На плановый период

Х.502.Х7.ХХХ Х.502.Х1.ХХХ

1.2 Обязательства по контрактам, заключенным путем проведения конкурентных закупок
(конкурсов, аукционов, запросов котировок, запросов предложений)

1.2.1 Принятие обязательств в Извещение о проведении Дата размещения Обязательство На текущий финансовый
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сумме НМЦК при 
проведении конкурентной 
закупки

закупки/
Бухгалтерская справка 
(ф. 0504833)

извещения о закупке на 
официальном сайте 
уллл/у.гакиркгдоу.ги

отражается в учете по 
максимальной цене, 
объявленной в 
документации о закупке — 
НМЦК (с указанием 
контрагента
«Конкурентная закупка»)

период

Х.506.10.ХХХ Х.502.17.ХХХ

На плановый период

Х.506.Х0.ХХХ Х.502.Х7.ХХХ

1.2.2 Принятие суммы 
расходного обязательства 
при заключении контракта 
(договора) по итогам 
конкурентной закупки

Контракт (договор)/ 
Бухгалтерская справка 
(ф. 0504833)

Дата подписания 
контракта (договора)

Обязательство 
отражается в сумме 
заключенного контракта 
(договора) с учетом 
финансовых периодов,в 
которых он будет 
исполнен

На текущий финансовый 
период

Х.502.17.ХХХ Х.502.11.ХХХ

На плановый период

Х.502.Х7.ХХХ Х.502.Х1.ХХХ

1.3 Уточнение обязательств по контрактам
1.3.1 Уточнение принимаемых 

обязательств на сумму 
экономии при заключении 
контракта (договора):
-  по результатам 
конкурентной закупки;
-  закупке с единственным 
поставщиком, извещение о 
которой размещается в 
ЕИС

Протокол подведения итогов 
конкурентной
закупки/Бухгалтерская справка 
(ф. 0504833)

Дата подписания 
государственного 
контракта

Корректировка 
обязательства на сумму, 
сэкономленную в 
результате проведения 
закупки

На текущий финансовый 
период

X.502.17.XXX Х.506.10.ХХХ

На плановый период

Х.502.Х7.ХХХ Х.506.Х0.ХХХ

1.3.2 Уменьшение принятого 
обязательства в случае:
-  отмены закупки;
-  признания закупки 
несостоявшейся по причине 
того, что не было подано ни 
одной заявки;
-  признания победителя 
закупки уклонившимся от 
заключения контракта 
(договора)

Протокол подведения итогов 
конкурса, аукциона, запроса 
котировок или запроса 
предложений.
Протокол признания 
победителя закупки 
уклонившимся от заключения 
контракта (договора)/ 
Бухгалтерская справка 
(ф. 0504833)

Дата протокола о 
признании конкурентной 
закупки несостоявшейся. 
Дата признания 
победителя закупки 
уклонившимся от 
заключения контракта 
(договора)

Уменьшение ранее 
принятого обязательства 
на всю сумму способом 
«Красное сторно»

На текущий финансовый 
период

Х.506.10.ХХХ Х.502.17.XXX

На плановый период

Х.506.Х0.ХХХ Х.502.Х7.ХХХ
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1.4 Обязательства по контрактам (договорам), принятые в прошлые годы и не исполненные по состоянию на начало текущего финансового 
года

1 4 1 Кпнтпяктк! ( ППГПВППкЛ
подлежащие исполнению в 
текущем финансовом году

I Зактилиочны  ̂к,пмтпа1/тк1
(договоры)/
Бухгалтерская справка 
(ф. 0504833)

Маизпп то1/\/мюгл
финансового года условиям контракта 

(договора) обязательств

I V СПО 04 VVV V СП О Л Л V \Л\/

2. Обязательства по текущей деятельности учреждения

2.1 Обязательства, связанные с оплатой труда

2.1.1 Зарплата Утвержденный План
финансово-хозяйственной
деятельности

Начало текущего 
финансового года

Объем утвержденных 
плановых назначений

Х.506.10.211 Х.502.11.211

2.1.2 Взносы на обязательное 
пенсионное (социальное, 
медицинское) страхование, 
взносы на страхование от 
несчастных случаев и 
профзаболеваний

Расчетные ведомости 
(ф. 0504402).
Расчетно-платежные ведомости 
(ф. 0504401).
Карточки индивидуального 
учета
сумм начисленных выплат и 
иных вознаграждений и сумм 
начисленных страховых взносов

В момент образования 
кредиторской 
задолженности -  не 
позднее последнего дня 
месяца, за который 
производится 
начисление

Сумма начисленных 
обязательств (платежей)

Х.506.10.213 Х.502.11.213

2.2 Обязательства по расчетам с подотчетными лицами

2.2.1 Выдача денег под отчет 
сотруднику на 
приобретение товаров 
(работ, услуг) за наличный 
расчет

Письменное заявление на 
выдачу денежных средств под 
отчет

Дата утверждения 
(подписания)заявления 
руководителем

Сумма начисленных 
обязательств (выплат)

Х.506.10.ХХХ Х.502.11.XXX

2.2.2 Выдача денег под отчет 
сотруднику при 
направлении в 
командировку

Приказ о направлении в 
командировку

Дата подписания 
приказа руководителем

Сумма начисленных 
обязательств (выплат)

Х.506.10.ХХХ Х.502.11.XXX

2.2.3 Корректировка ранее 
принятых обязательств в

Авансовый отчет (ф. 0504505) Дата утверждения 
авансового отчета

Корректировка 
обязательства: при

Перерасход

Х.506.10.ХХХ Х.502.11.XXX
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момент принятия к учету 
авансового отчета 
(ф. 0504505)

(ф.0504505) 
руководителем

перерасходе -  в сторону 
увеличения; при экономии 
-  в сторону уменьшения 
_____________________

Экономия
способом «Красное сторно»
V /ГГХО И Л Х/Х/ХЛ I XX ГЛЛ л * \/у/\#

1 .......... . 1 —  1 — "
2.3. Обязательства перед бюджетом, по возмещению вреда, по другим выплатам

(налоги, госпошлины, сборы, исполнительные документы)

2.3.1 Начисление налогов (налог 
на имущество, налог на 
прибыль, НДС)

Налоговые регистры, 
отражающие расчет налога

В дату образования 
кредиторской 
задолженности -  
ежеквартально (не 
позднее последнего дня 
текущего квартала)

Сумма начисленных 
обязательств (платежей)

На текущий финансовый 
период

Х.506.10.ХХХ Х.502.11.ХХХ

На плановый период

Х.506.Х0.ХХХ Х.502.Х1.ХХХ

2.3.2 Начисление всех видов 
сборов, пошлин, патентных 
платежей

Бухгалтерские справки
(ф. 0504833) с приложением
расчетов.
Служебные записки (другие 
распоряжения руководителя)

В момент подписания 
документа о 
необходимости платежа

Сумма начисленных 
обязательств (платежей)

На текущий финансовый 
период

Х.506.10.291 Х.502.11.291

На плановый период

Х.506.Х0.291 Х.502.Х1.291

2.3.3 Начисление штрафных 
санкций и сумм, 
предписанных судом

Исполнительный лист. 
Судебный приказ. 
Постановления судебных 
(следственных) органов. 
Иные документы, 
устанавливающие 
обязательства 
учреждения

Дата поступления 
исполнительных 
документов в 
бухгалтерию

Сумма начисленных 
обязательств (выплат)

На текущий финансовый 
период

X.506.10.290 : Х.502.11.290"15*

На плановый период

Х.506.Х0.290<> Х.502.Х1.290 ч>

2.3.4 Иные обязательства Документы, подтверждающие 
возникновение обязательства

Дата подписания 
(утверждения) 
соответствующих 
документов либо дата их 
представления в 
бухгалтерию

Сумма принятых 
обязательств

Х.506.10.ХХХ Х.502.11.XXX

3. Отложенные обязательства

3.1 Принятие обязательства на Бухгалтерская справка Дата расчета резерва, Сумма оценочного Х.506.90.ХХХ Х.502.99.ХХХ
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сумму созданного резерва (ф. 0504833) с приложением 
расчетов

согласно положениям 
учетной политики

значения, по методу, 
предусмотренному в 
учетной политике

3.2 Уменьшение размера 
созданного резерва

Приказ
руководителя. Бухгалтерская 
справка (ф. 0504833) с 
приложением расчетов

Дата, определенная в 
приказе об уменьшении 
размера резерва

Сумма, на которую будет 
уменьшен резерв, 
отражается способом 
«Красное сторно»

Х.506.90.ХХХ Х.502.99.ХХХ

3.3 Отражение принятого 
обязательства при 
осуществлении расходов за 
счет созданных резервов

Документы, подтверждающие 
возникновение обязательства/ 
Бухгалтерская справка 
(ф. 0504833)

В момент образования
кредиторской
задолженности

Сумма принятого 
обязательства в рамках 
созданного резерва

На текущий финансовый 
период

Х.502.99.ХХХ Х.502.11.ХХХ

На плановый период

X.502.99.XXX Х.502.Х1.ХХХ

3.4 Скорректированы плановые 
назначения на расходы, 
начисленные за счет 
резерва

На текущий финансовый 
период

Х.506.10.ХХХ Х.506.90.ХХХ

На плановый период

Х.506.Х0.ХХХ Х.506.90.ХХХ

3.5

Скорректированы ранее 
принятые бюджетные 
обязательства по зарплате 
-  в части отпускных, 
начисленных за счет 
резерва на отпуск

Документы, подтверждающие 
возникновение обязательства 
по отпускным/
Бухгалтерская справка 
(ф. 0504833)

В момент образования 
кредиторской 
задолженности по 
отпускным

Сумма принятого 
обязательства по 
отпускным за счет резерва 
способом «Красное 
сторно»

Х.506.10.211 Х.502.11.211

...

Порядок принятия денежных обязательств текущего финансового года
Таблица № 2

№
п/п Вид обязательства Документ- Момент Сумма Бухгалтерские записи

основание отражения 
в учете обязательства Дебет Кредит
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1. Денежные обязательства по контрактам (договорам)
1
уплата контрактов д̂оговоров; на 
поставку материальных ценностей

1 сварная накладная и 
(или) акт приемки- 
передачи

дата подписания 
подтверждающих 
документов

Сумма начисленного 
обязательства за 
минусом ранее 
выплаченного аванса

X.502.11 .XXX Х.502.12.XXX

1.2. Оплата контрактов (договоров) на выполнение работ, оказание услуг, в том числе:

1.2.1 Контракты (договоры) на оказание 
коммунальных, эксплуатационных 
услуг, услуг связи

Счет, счет-фактура 
(согласно условиям 
контракта).Акт оказания 
услуг

Дата подписания 
подтверждающих 
документов. При 
задержке документации 
-дата поступления 
документации в 
бухгалтерию

Сумма начисленного 
обязательства за 
минусом ранее 
выплаченного аванса

Х.502.11 .XXX Х.502.12.ХХХ

1.2.2 Контракты (договоры) на выполнение 
подрядных работ по строительству, 
реконструкции, техническому 
перевооружению, расширению, 
модернизации основных средств, 
текущему
и капитальному ремонту зданий, 
сооружений

Акт выполненных работ. 
Справка о стоимости 
выполненных работ и 
затрат (форма КС-3)

Х.502.11 .XXX Х.502.12.ХХХ

1.2.3 Контракты (договоры) на выполнение 
иных работ (оказание иных услуг)

Акт выполненных работ 
(оказанных услуг). Иной 
документ, 
подтверждающий 
выполнение работ 
(оказание услуг)

Х.502.11.XXX Х.502.12.ХХХ

1.3 Принятие денежного обязательства в 
том
случае, если контрактом (договором) 
предусмотрена выплата аванса

Контракт (договор).Счет 
на оплату

Дата, определенная 
условиями контракта 
(договора)

Сумма аванса Х.502.11.XXX Х.502.12.ХХХ

2. Денежные обязательства по текущей деятельности учреждения

2.1 Денежные обязательства, связанные с оплатой труда

2.1.1 Выплата зарплаты Расчетные ведомости 
(ф. 0504402).

Дата утверждения 
(подписания)

Сумма начисленных 
обязательств

Х.502.11.211 Х.502.12.211



13 Транс портные карты 29Т

14 Расче ы по исполнению денежных обязательств через третьих лиц 30

Забалансо $ые счета при отражении бухгалтерских записей формируются с учетом кода финансового 
обеспечен] я (КФО):

2 - приносящая доход деятельность (собственные доходы учреждения);
3 - средства во временном распоряжении;
4 - субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания;
5 - субсидии на иные цели;
6 - субсидии на цели осуществления капитальных вложений.

7- ( р е д с тв а  о б я з а т е л ь н о го  м е д и ц и н с к о г о  с тр а х о в а н и я
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П о л о ж е н и е  о  в н у т р е н н е м  ф и н а н с о в о м  к о н т р о л е
1. О б щ и е  п о л о ж ен и я

1.1. Наст оягцее положение разработано в соответствии с законодательством России (включая 
внутриве юмствснные нормативно-правовые акты) и уставом учреждения. Положение 
устанавл твает единые цели, правила и принципы проведения внутреннего финансового 
контроля учреждения.
1.2. В нут тенний финансовый контроль направлен на:

- создание системы соблюдения законодательства России в сфере финансовой 
д  стельности, внутренних процедур составления и исполнения плана финансово- 
XI 13яйственной деятельности;
- повышение качества составления и достоверности бухгалтерской отчетности и 
в< дения бухгалтерского учета;
- повышение результативности использования субсидий, средств, полученных от ОМС 
и платной деятельности.

1.3. В нут :енний контроль в учреждении могут осуществлять:
- ( озданная приказом руководителя комиссия;
- ( торонние организации или внешние аудиторы, привлекаемые для целей проверки 
ф енансово-хозяйственной деятельности учреждения.

1.4. Цел 1ми внутреннего финансового контроля учреждения являются подтверждение 
достоверг ости бухгалтерского учета и отчетности учреждения и соблюдение действующего 
законода' ельства России, регулирующего порядок осуществления финансово-хозяйственной 
деятельнс ети.
1.5. Осно ные задачи внутреннего контроля:

- становление соответствия проводимых финансовых операций в части финансово- 
хс зяйственной деятельности и их отражение в бухгалтерском учете и отчетности 
тр ;:бованиям законодательства;
- становление соответствия осуществляемых операций регламентам, полномочиям 
со грудников;
- соблюдение установленных технологических процессов и операций при 
ос /щ ествлении деятельности;
- анализ системы внутреннего контроля учреждения, позволяющий выявить 
су цественные аспекты, влияющие на ее эффективность.

1.6. Приш ипы внутреннего финансового контроля учреждения:
- принцип законности. Неуклонное и точное соблюдение всеми субъектами 
вн /треннего контроля норм и правил, установленных законодательством России;
- принцип объективности. Внутренний контроль осуществляется с использованием 
фа стических документальных данных в порядке, установленном 
за: онодательством России, путем применения методов, обеспечивающ их получение 
по шой и достоверной информации;
- 1 ринцип независимости. Субъекты внутреннего контроля при выполнении своих 
ф> чкциональных обязанностей независимы от объектов внутреннего контроля;
- принцип системности. Проведение контрольных мероприятий всех сторон 
де; тельности объекта внутреннего контроля и его взаимосвязей в структуре 
уп давления;
- г, ринцип ответственности. Каждый субъект внутреннего контроля за ненадлежащее 
вы толнение контрольных функций несет ответственность в соответствии с 
за* онодательством России.

2. Система внутреннего контроля

2.1. Систе: га внутреннего контроля обеспечивает:
- т< чность и полноту документации бухгалтерского учета;
- с< блюдение требований законодательства;
- сг современность подготовки достоверной бухгалтерской (финансовой) отчетности;



- ф е д о т в р а щ е н и е  о ш и б о к  и  и ск аж ен и й ;
- ю толнение приказов и распоряжений руководителя учреждения;
- ‘ыполнение планов финансово-хозяйственной деятельности учреждения;
- охранность имущества учреждения.

2.2. Сист ма внутреннего контроля позволяет следить за эффективностью работы структурных 
подразде. ений, отделов, добросовестностью выполнения сотрудниками возложенных на них 
должносз ных обязанностей.

3. Органг !ация внутреннего финансового контроля

3.1. Внут юнний финансовый контроль в учреждении подразделяется на предварительный, 
текущий I последующий.
3.1.1. Предварительный контроль осуществляется до начала совершения хозяйственной 
операции Позволяет определить, насколько целесообразной и правомерной будет та или иная 
операция. Целью предварительного финансового контроля является предупреждение 
нарушена й на стадии планирования расходов и заключения договоров.
Предвари ельный контроль осуществляют руководитель учреждения, его заместители, 
главный
бухгалтер и сотрудники юридического отдела.
Основные и формами предварительного внутреннего финансового контроля являются:

- проверка финансово-плановых документов (расчетов потребности в денежных 
ср едствах, смет доходов и расходов и др.) главным бухгалтером (бухгалтером), их 
ви ш рование, согласование и урегулирование разногласий;
- I р о в ер к а  и  в и зи р о в а н и е  п р о е к то в  д о го в о р о в  с п е ц и а л и с та м и  ю р и д и ч е с к о й  с л у ж б ы  и 
гл  1.ВНЫМ б у х га л т е р о м  (б у х га л т е р о м );
- ф е д в а р и т е л ь н а я  эк с п е р т и за  д о к у м е н т о в  (р е ш е н и й ), с в я за н н ы х  с р а с х о д о в а н и е м  
д е  ю ж н ы х  и  м а те р и а л ь н ы х  ср ед ств , о с у щ е с т в л я ем а я  гл а в н ы м  б у х гал тер о м  
(б; х га л те р о м ), э к с п е р т а м и  и  д р у ги м и  у п о л н о м о ч е н н ы м и  д о л ж н о с т н ы м и  л и ц ам и .

3.1.2. Тею щий контроль производится путем:
- проведения повседневного анализа соблюдения процедур исполнения плана 
фг нансово-хозяйственной деятельности;
- в едения бухгалтерского учета;
- с существления мониторингов расходования целевых средств по назначению, оценки 
эф [юктивности и результативности их расходования.

Формами екущего внутреннего финансового контроля являются:
- проверка расходных денежных документов до их оплаты (расчетно-платежных 
ве, омостей, платежных поручений, счетов и т. п.). Фактом контроля является 
ра: решение документов к оплате;
- п юверка наличия денежных средств в кассе;
- п ю верка полноты оприходования полученных в банке наличных денежных средств;
- г роверка у подотчетных лиц наличия полученных под отчет наличных денежных 
ср< дств и (или) оправдательных документов;
- ю лггроль за взысканием дебиторской и погашением кредиторской задолженности;
- с: ерка аналитического учета с синтетическим (оборотная ведомость);
- п юверка фактического наличия материальных средств.

Ведение текущего контроля осуществляется на постоянной основе специалистами
финансовс го
отдела и б; хгалтерии.
3.1.3. Последующий контроль проводится по итогам совершения хозяйственных операций. 
Осуществ; яется путем анализа и проверки бухгалтерской документации и отчетности, 
проведени [ инвентаризаций и иных необходимых процедур.
Целью по следующего внутреннего финансового контроля является обнаружение фактов 
незаконно: о, нецелесообразного расходования денежных и материальных средств и вскрытие 
причин на] ушений.
Формами г оследующего внутреннего финансового контроля являются:

- и: вентаризация;
- в! эзапная проверка кассы;



- п ю верка поступления, наличия и использования денежных средств в учреждении;
- Д жументальные проверки финансово-хозяйственной деятельности учреждения. 

Последую ций контроль осуществляется путем проведения плановых и внеплановых 
проверок.
Плановые проверки проводятся с периодичностью, установленной графиком проведения 
внутреннг х проверок финансово-хозяйственной деятельности. Г  рафик включает:

- о :>ъект проверки;
- п зриод, за который проводится проверка;
- с юк проведения проверки;
- о ветственных исполнителей.

Объектам] плановой проверки являются:
соблюдение законодательства России, регулирующего порядок ведения 

бу  галтерского учета и норм учетной политики;
- [равильность и своевременность отражения всех хозяйственных операций в 
б у  галтерском учете;
- п ш нота и правильность документального оформления операций;
- с: оевременность и полнота проведения инвентаризаций;
- д  с т о в ер н о с ть  о тч етн о сти .

В ходе пр( ведения внеплановой проверки осуществляется контроль по вопросам, в отношении 
которых е< ть информация о возможных нарушениях.
3.2. Лица ответственные за проведение проверки, осуществляют анализ выявленных 
нарушенш , определяют их причины и разрабатывают предложения для принятия мер по их 
устранени: о и недопущению в дальнейшем.
Результат!: проведения предварительного и текущего контроля оформляются в виде 
протоколо з проведения внутренней проверки. К  ним могут прилагаться перечень мероприятий 
по устра! ению недостатков и нарушений, если таковые были выявлены, а также 
рекоменда щ и по недопущению возможных ошибок.
3.3. Резуль таты проведения последующего контроля оформляются в виде акта. Акт проверки 
должен вк  почать в себя следующие сведения:

- п юграмма проверки (утверждается руководителем учреждения);
- XI р ак тер  и  с о с т о я н и е  с и с т е м  б у х га л т е р с к о го  у ч е т а  и  о тч етн о сти ;
- ] иды, методы и приемы, применяемые в процессе проведения контрольных 
ме] оприятий;

анализ соблюдения законодательства России, регламентирующего порядок 
ос) ществления финансово-хозяйственной деятельности;
- в] своды о результатах проведения контроля;
- с писание принятых мер и перечень мероприятий по устранению недостатков и 
на{ ушений, выявленных в ходе последующего контроля, рекомендации по 
нед опущению возможных ошибок.

Р аб о тн и к и  у ч р е ж д е н и я , д о п у с т и в ш и е  н ед о статк и , и с к а ж е н и я  и н а р у ш е н и я , в п и с ь м ен н о й  
ф орм е
представл! ют руководителю учреждения объяснения по вопросам, относящимся к 
результата л 
проведени [ контроля.
3.4. По ] езультатам проведения проверки главным бухгалтером учреждения (лицом, 
уполномо1 знным руководителем учреждения) разрабатывается план мероприятий по 
устраненш > выявленных недостатков и нарушений с указанием сроков и ответственных лиц, 
который у: верждается руководителем учреждения.
По истечс нии установленного срока главный бухгалтер незамедлительно информирует 
руководителя учреждения о выполнении мероприятий или их неисполнении с указанием 
причин.

4. Субъект л внутреннего контроля

4.1. В сист му субъектов внутреннего контроля входят:
- р) к о в о д и т е л ь  у ч р е ж д е н и я  и  его  зам е с ти те л и ;
- кс миссия по внутреннему контролю;



- р уководители и работники учреждения на всех уровнях;
- ( горонние организации или внешние аудиторы, привлекаемые для целей проверки 
фг нансово-хозяйственной деятельности учреждения.

4.2. Раз; раничение полномочий и ответственности органов, задействованных в 
функцион [ровании системы внутреннего контроля, определяется внутренними документами 
учрежден] ш, в том числе положениями о соответствующих структурных подразделениях, 
а также организационно-распорядительными документами учреждения и должностными 
инструкщ  ими работников.

5. Права к (миссии по проведению внутренних проверок.

5.1. Для обеспечения эффективности внутреннего контроля комиссия по проведению 
внутренне х проверок имеет право:

- проверять соответствие финансово-хозяйственных операций действующему 
за] онодательству;
- п юверять правильность составления бухгалтерских документов и своевременного их 
от] ажения в учете;
- зходить (с обязательным привлечением главного бухгалтера) в помещение 
пр >веряемого объекта, в помещения, используемые для хранения документов 
(ар хивы),
на. ичных денег и ценностей, компьютерной обработки данных и хранения данных на 
ма линных носителях;
- I роверять наличие денежных средств, денежных документов и бланков строгой 
от1 етности в кассе учреждения и подразделений, использующих наличные расчеты с 
населением и проверять правильность применения ККМ. При этом исключить из 
ср< ков, в которые такая проверка может быть проведена, период выплаты заработной 
пл; ты;
- п юверять все учетные бухгалтерские регистры;
- п юверять планово-сметные документы;
-оз шкомляться со всеми учредительными и распорядительными документами 
(п{ иказами, распоряжениями, указаниями руководства учреждения), регулирующими 
фи гансово-хозяйственную деятельность;
- >знакомляться с перепиской подразделения с вышестоящими организациями, 
де] овыми партнерами, другими юридическими, а также физическими лицами (жалобы 
и
зая тен и я );
- (бследовать производственные и служебные помещения (при этом могут 
пр( следоваться цели, не связанные напрямую с финансовым состоянием 
по, разделения, например, проверка противопожарного состояния помещений или 
оц< нка рациональности используемых технологических схем);
- ] роводить мероприятия научной организации труда (хронометраж, фотография 
ра( очего времени, метод моментальных фотографий и т. п.) с целью оценки 
на] ряженности норм времени и норм выработки;
- п юверять состояние и сохранность товарно-материальных ценностей у  материально 
от! етственных и подотчетных лиц;
- п; (вверять состояние, наличие и эффективность использования объектов основных 
срс дств;
- п (сверять правильность оформления бухгалтерских операций, а также правильность 
на1 ислений и своевременность уплаты налогов в бюджет и сборов в государственные 
вн< бюджетные фонды;
- ' ребовать от руководителей структурных подразделений справки, расчеты и 
обт яснения по проверяемым фактам хозяйственной деятельности;
- г а  иные действия, обусловленные спецификой деятельности комиссии и иными 
фа] торами.

6. О т в е тс т в е н н о с т ь



6.1. Субъ' кты внутреннего контроля в рамках их компетенции и в соответствии со своими 
функцион ильными обязанностями несут ответственность за разработку, документирование, 
внедрение, мониторинг и развитие внутреннего контроля во вверенных им сферах 
деятельно ::ти.
6.2. Отвег ственность за организацию и функционирование системы внутреннего контроля 
возлагаете я на главного бухгалтера.
6.3. Лице, допустившие недостатки, искажения и нарушения, несут дисциплинарную 
ответстве] ность в соответствии с требованиями Трудового кодекса РФ.

7. Оценка состояния системы финансового контроля

7.1. Оцен ;:а эффективности системы внутреннего контроля в учреждении осуществляется 
субъектам и внутреннего контроля и рассматривается на специальных совещаниях, 
проводим] гх
руководит шем учреждения.
7.2. Непосредственная оценка адекватности, достаточности и эффективности системы 
внутренне о контроля, а также контроль за соблюдением процедур внутреннего контроля 
осуществт тется комиссией по внутреннему контролю.
В рамка> указанных полномочий комиссия по внутреннему контролю представляет 
руководит злю учреждения результаты проверок эффективности действующ их процедур 
внутренне о контроля и в случае необходимости разработанные совместно с главным 
бухгалтер' >м предложения по их совершенствованию.

8. Заключ] тельны е положения

8.1. Все \ вменения и дополнения к настоящему положению утверждаются руководителем 
учрежден! я.
8.2. Если в результате изменения действующего законодательства России отдельные статьи 
настоящег э положения вступят с ним в противоречие, они утрачиваю т силу, 
преимуще твенную  силу имею т положения действующего законодательства России.

Гра (>ик проведения внутренних проверок финансово-хозяйственной деятельности

№ ( )бъект проверки Срок проведения 
проверки

Период, за 
который 

проводится 
проверка

Ответственный
исполнитель

1 Ревиз! я кассы, 
соблю дение порядка 
веден! я кассовых 
опера! ий
Прове ж а наличия, 
выдач д и списания 
бланк! в строгой 
отчета ости

Ежеквартально 
последний 

день отчетного 
квартала

квартал Елавный бухгалтер

2 Прове ж а соблюдения 
лимит I. денежных 
средст в в кассе

Ежеквартально квартал Г лавный бухгалтер

3 Прове ж а наличия 
актов верки с 
постаг щиками и 
подря, чиками

На 1 июля 
На 1 января

полугодие Елавный бухгалтер

4 Прове ж а правильности 
расчет ов с

Ежегодно на 
1 января

Год Главный бухгалтер



Казна гейством России, 
финаь совыми, 
налог 1выми органами, 
внебк анкетными 
фонда ми, другими 
орган] 1зациями

5 Инвеь гаризация 
нефиь тисовых активов

Ежегодно на 
1 октября

Год Председатель
инвентаризационной
комиссии

6 Инвеьгаризация 
финаг совых активов

Ежегодно на 
1 января

Год Председатель
инвентаризационной
комиссии
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Положение о служебных командировках

1. Общие положения

1.1. Насто; щее Положение определяет порядок организации служебных командировок
сотрудник >в ГБУЗ «М аксатихинская ЦРБ» на территории России и за ее пределами. 
П олож ени: распространяется на представителей руководства, иных административных
сотрудник >в, сотрудников вспомогательных и функциональных структурных подразделений, 
а также на всех иных сотрудников, состоящих с учреждением в трудовых отношениях.
1.2. Насто: щее Положение не распространяется на поездки за границу по персональным 
приглашег иям с оплатой за счет принимающей стороны в зарубежные научные организации, с 
которыми у учреждения нет действующ их соглашений о сотрудничестве.
Для указ !нных поездок в отдельных случаях по письменному заявлению сотрудника может 
быть пре,; оставлен отпуск без сохранения заработной платы, продолжительность которого 
определяе' ся директором учреждения.
1.3. Служе >ной командировкой сотрудника является поездка сотрудника по распоряжению 
директора ши руководителя структурного подразделения (иного уполномоченного 
должности эго лица) на определенный срок вне места постоянной работы для выполнения 
служебное > поручения либо участия в мероприятиях, соответствующих уставным целям и 
задачам уч юждения.
1.4. Основ; ;ыми задачами служебных командировок являются:

- рс шение конкретных задач производственно-хозяйственной, финансовой и иной 
дея гельности учреждения;
- 01 азание организационно -  методической и практической помощи в организации 
обр азовательного процесса;
- п] оведение конференций, совещаний, семинаров и иных мероприятий, 
непосредственное участие в них;
- и: учение, обобщение и распространение опыта, новых форм и методов работы.

1.5. Не явл 1ЮТСЯ служебными командировками:
- сг ужебные поездки сотрудников, должностные обязанности которых предполагают 
раз .ездной характер работы, если иное не предусмотрено локальными или 
нор мативными правовыми актами;
- пс ездки в местность, откуда сотрудник по условиям транспортного сообщения и 
хар пстеру работы имеет возможность ежедневно возвращаться к местожительству. 
Во] рос о целесообразности и необходимости ежедневного возвращения сотрудника из 
мес га служебной командировки к местожительству, в каждом конкретном случае 
опр зделяет руководитель структурного подразделения, осуществивший командиро­
ван 1е сотрудника;
- вь езды по личным вопросам (без производственной необходимости, 
соо гветствующего договора или вызова приглашающей стороны).

1.6. Служе! 1ные командировки подразделяются на:
- ш  ановые, которые осуществляются в соответствии с утвержденными в установленном 
пор вдке планами и соответствующими сметами;
- вт зплановые -  для решения внезапно возникших проблем, требую щих немедленного 
рас мотрения, либо в иных случаях, предусмотреть которые заблаговременно не 
пре уставляется возможным.

1.7. Комащ ирование руководителей отделов (направлений, подразделений) допускается только 
в случаях, если это не вызовет нарушений в нормальном режиме ведения производственного 
процесса.
В случае сомандирования руководящего состава главный врач назначает лицо, временно 
исполняюи ее обязанности убывшего сотрудника, с возложением н а него на период 
командире: ки всех должностных обязанностей и прав командированного сотрудника, включая 
права, пре доставленные командированному сотруднику на основании доверенности.
1.8. Запрей ается направление в служебные командировки беременных женщин.



1.9. Напра ление в служебные командировки женщин, имеющих детей в возрасте до трех лет, 
допускаете я только с их письменного согласия при условии, что это не запрещено им в 
соответств ш  с медицинским заключением. При этом женщины, имеющие детей в возрасте до 
трех лет, д шжны быть ознакомлены в письменной форме со своим правом отказаться от 
направлен] ия в служебную командировку.
1.10. В ел /жебные командировки только с письменного согласия допускается направлять:

- м; терей и отцов, воспитывающих без супруга (супруги) детей в возрасте до пяти лет;
- сс грудников, имею щ их детей-инвалидов;
- сс грудников, осуществляющих уход за больными членами их семей в соответствии с 
ме; ицинским заключением.

При этом такие сотрудники должны быть ознакомлены в письменной форме со своим правом 
отказаться от направления в служебную командировку
1.11. Не д спускается направление в командировку и выдача аванса сотрудникам, не 
отчитавши лея об израсходованных средствах в предыдущей командировке.

2. Срок и режим командировки

2.1. Срок к ж андировки сотрудника (как по России, так и за рубеж) определяет главный врач с 
учетом об ьема, сложности и других особенностей служебного поручения.
2.2. Продо] жительность командировки исчисляется по фактическому количеству дней 
пребывани г в служебной командировке со дня убытия из учреждения, но не более дней, 
указанных з командировочном удостоверении, и по день возвращения (включительно) обратно 
после выг элнения служебного задания (включая выходные и нерабочие праздничные дни). 
Днем вьк зда сотрудника в командировку считается день отправления поезда, самолета, 
автобуса ши другого транспортного средства, а днем прибытия из командировки -  день 
прибытия транспортного средства. При отправлении транспортного средства до 24 часов 
включител но днем выбытия в командировку считаются текущие сутки, а с 00 часов и позже 
-  следующ ге сутки.
День вые да в служебную командировку (день приезда из служебной командировки) 
определяет ::я по региональному времени отправления (прибытия) транспортного средства в 
соответств] 1и с расписанием движения. В случае отправления (прибытия) транспортного 
средства зо время, отличное от расписания, фактическое время отправления (прибытия) 
подтвержд; ется соответствующими справками или заверенными отметками на проездных 
билетах.
2.3. На сот] удника, находящегося в командировке, распространяется режим рабочего времени, 
и правила распорядка ГБУЗ «М аксатихинская ЦРБ» организации, куда он командирован. 
Вместо дг ей  отдыха, не использованных за время командировки, другие дни отдыха после 
возвращен! я из командировки не предоставляются. Исключение составляют случаи, когда 
мероприят! я, на которые сотрудник командирован, проходили в выходные дни либо иные дни 
отдыха, у< гановленные в соответствии с законодательством и Правилами трудового 
распорядка
В случаях, ;:огда сотрудник специально командирован для работы в выходные или праздничные 
и нерабоч ге дни, компенсация за работу в эти дни выплачивается в соответствии с 
действующ гм законодательством. Если сотрудник отбывает в командировку либо прибывает из 
командире] ки в выходной день, ему после возвращения из командировки предоставляется 
другой ден I отдыха.
2.4. В случ; е невозможности возвращения сотрудника из командировки в установленные сроки 
вследствие непреодолимой силы или иных не зависящих от него обстоятельств командировка 
может бьга продлена.
Факт нал] чия данных обстоятельств должен быть подтвержден проведенной служебной 
проверкой, по результатам которой в установленном порядке выносится соответствующее 
заключение
За время за цержки в пути без уважительных причин сотруднику не выплачивается зарплата, не 
возмещают я суточные расходы, расходы на наем жилого помещения и другие расходы.

3. Порядок оформления служебных командировок



3.1. Офор: шение служебных командировок по России и в страны СНГ.
3.1.1. Планирование командировок осуществляется на основании комплексного плана 
командир! вок на год, утвержденного главным врачом.
Контроль за эффективностью использования командировочных расходов возлагается на 
бухгалтер то.
3.1.2. Вне] лановые командировки сотрудников осуществляются по решению главного врача на 
основаниг служебной записки руководителя структурного подразделения, инициировавшего 
выезд, щ л наличии финансовых средств на командировочные расходы.
3.1.3 Оснс занием для командирования сотрудников считается приказ главного врача о 
направлен т сотрудника в командировку.
3.1.4 Кадр >вая служба знакомит командируемого сотрудника с приказом и выдает ему 
служебное задание и командировочное удостоверение.
3.1.5 Однс дневная командировка должна быть оформлена приказом главного врача, 
командире вочное удостоверение при этом может выписываться или не выписывается.
3.1.6. Не позднее чем за три рабочих дня до начала командировки копия приказа о 
командире вке и смета командировочных расходов направляются в бухгалтерию для заказа 
денежных средств (перевода денежных средств на банковскую карту командированному 
сотрудник г).
3.1.7. Факт выбытия сотрудника в командировку обязательно фиксируется в Ж урнале учета 
работнике 1, выбывающ их в служебные командировки из командирующей организации.
3.1.8. На боротной стороне командировочного удостоверения проставляются отметки о 
выбытии сотрудника в командировку, прибытии в пункты назначения, выбытии из них и 
прибытии в место постоянной работы.
Отметку о времени выбытия в командировку проставляет кадровый сотрудник и заверяет своей 
подписью I печатью учреждения.
В каждо! I пункте назначения делаются отметки о времени прибытия и выбытия, которые 
заверяютс: подписью уполномоченного сотрудника принимающей организации (учреждения) и 
ее печатьк
В случаях согда сотрудник командируется в несколько пунктов, отметки о прибытии и убытии 
проставля! угся в каждом пункте служебной командировки, в котором сотрудник находился.
3.1.9. При направлении сотрудника в командировку в страны СНГ командировочное 
удостоверь ние оформляется, только если со страной СНГ заключено межправительственное 
соглаш ени;, на основании которого в документах для въезда и выезда пограничными органами 
не делаю-: ея отметки о пересечении российской границы.
3.1.10. В исключительных случаях, связанных с осуществлением внеплановых выездов, когда 
произвест* оформление служебной командировки не представляется возможным,допускается 
выезд бе: издания приказа и выдачи командировочного удостоверения.
Последую! (ее издание приказа о командировании сотрудника осуществляется в течение 
следующе! о рабочего дня.
3.2. Оформ тение служебных командировок за рубеж.
3.2.1. Целя ,ш загранкомандировок являются:

- ш  учные стажировки, в том числе повышение квалификации;
- не учно - исследовательская работа;
- у1 астие в международных форумах (конференциях, конгрессах, симпозиумах-и т. д.);
- щ  сведение переговоров;
- др угие цели с разрешения главного врача.

3.2.2. Осно занием загранкомандировки служит:
- дс говор о сотрудничестве с зарубежным образовательным, научным учреждением;
- дс говор на внешнеэкономическую деятельность;
- ос| ициальное приглашение на участие в международных форумах (конференциях, 
кон рессах, симпозиумах и т. д.).

3.2.3. Отвег ственность за обоснованность загранкомандировки несет руководитель 
соответств; ющего структурного подразделения.
Направлен] :е сотрудника в загранкомандировку должно быть оформлено приказом главного 
врача.
В приказе} называется:

- фЕ милия, имя, отчество, должность командируемого сотрудника;



- в какую страну (город), на какой срок, с какой целью и за чей счет командируется 
со: рудник.

К приказу ^прилагаются:
- п реведенные на русский язык документы, поступившие от принимающей стороны 
(вь зов);
- С1 ю та к о м а н д и р о в о ч н ы х  р асх о д о в .

Командир» вочное удостоверение не оформляется.
3.2.4. Факт ическое время пребывания в командировке за пределами России определяется:
а) в случае к о м а н д и р о в к и  в стр ан ы , с к о т о р ы м и  у с т ан о в л ен  п о л н ы й  п о гр а н и ч н ы й  к о н тр о л ь  -  по  
о тм етк ам  I о н т р о л ь н о -п р о п у с к н ы х  п у н к то в  в за гр а н и ч н о м  п асп о р те ;
б) в случае командировки в страны, с которыми не установлен или упрощ ен пограничный 
контроль, ■ согласно отметкам стороны, которая командирует, и стороны, которая принимает, в 
удостовере нии о командировке;
в) в случае о т с у тс т в и я  о т м е т о к  в со о тв етс тв и и  с п о д п у н к т а м и  «а»  и  «б»  н а с т о я щ е го  п у н к та  
с у то ч н ы е  I исход ы  к о м а н д и р о в а н н о м у  с о т р у д н и к у  не в о зм е щ а ю т ся .
3.2.5. Если сотрудник получил аванс на командировочные расходы, но не выехал в 
командире вку, он обязан в течение трех рабочих дней со дня принятия решения об отмене 
поездки во звратить в кассу полученные им денежные средства в валюте той страны, в которой 
был выда з аванс.

3.3. Выдача денежных средств на командировочные расходы

3.3.1. Фиш нсирование командировочных расходов производится в соответствии с 
предварите льно утвержденным графиком командировок за счет:

- ср едств обязательного медицинского страхования;
- ср едств от платных услуг.

Внепланов ле командировки осуществляются за счет средств от платных услуг.
3.3.2. Выдг ча командируемым сотрудникам денежных средств на командировочные расходы 
осуществл ется на основании заявления сотрудника, сметы (предварительного расчета) 
командире ю чных расходов и копий служебного задания и приказа о направлении сотрудника в 
командире зку.
3.3.3. При : омандировках аванс выдается в рублях.
3.3.4. В ыде ч а  д е н е ж н ы х  ср е д с тв  н а  к о м а н д и р о в о ч н ы е  р а с х о д ы  п р о и зв о д и тс я  п у тем  в ы д ач и  
н ал и ч н ы м ! и з  к а с с ы  б у х га л т е р и и  л и б о  н а  б ан к о в с к у ю  к а р т о ч к у  с о тр у д н и к а .
3.3.5. Если для окончательного расчета за командировку необходимо выплатить 
дополните, (ьные средства или сотрудником не получены авансовые средства на командировку, 
их выплата сотруднику осуществляется в рублях.
3.3.6. Прое щные документы приобретаются командированным сотрудником самостоятельно.

4. Г аран 'ии  и компенсации при направлении сотрудников в служебные командировки

4 .1 .3 а  командированным сотрудником сохраняется место работы (должность) и средний 
заработок за время командировки, в том числе и за время пребывания в пути. 
Средний : аработок за время пребывания сотрудника в командировке сохраняется на все 
рабочие д ш недели по графику, установленному по месту постоянной работы.
4.2. Коман, щрованному сотруднику учреждение обязано возместить:

- ра сходы на проезд;
- ра сходы по найму жилого помещения;
- дс полнительные расходы, связанные с проживанием вне постоянного местожительства 
(су  очные).

4.3. Расход л на проезд учреждение возмещает сотруднику:
- дс м е с т а  к о м а н д и р о в к и  и  о б р атн о ;
- из одного населенного пункта в другой (если сотрудник командирован в несколько 
орг шизаций, расположенных в разных населенных пунктах).

В состав эт тх расходов входят:
- ст  ш м о с т ь  п р о е зд н о го  б и л е т а  н а  т р а н с п о р т  о б щ его  п о л ь зо в а н и я  (с а м о л е т ,п о е зд  и  т . д .);
- ст шмость услуг по оформлению проездных билетов;



ГБУЗ МАКСАТИХИНСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА »

Приказ от 31.12. 2018 года

Приложение к учётной политике

1. Покупку материальных запасов по авансовому отчету в пределах 
утвержденных лимитов не более 40 тыс. руб. могут приобретать с 01.01.2019 года 
следующие лг ца :
у~х Зав. прачечной Тихомирова Л М

Врач ортопед - Яковлев Н.И.

Ю.Б.Ашевский.



«Приложение ^  
к Учетной политике , 
утвержденной приказом 
от/»./•*.**>/**- №<ЯУ /  ̂  )

ГБУЗ « М А КСА ТИ Х И Н СКА Я ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА»

Рабочий план счетов

Структура аналитики операций в рабочем плане счетов

Анал гтический 
классифи! ационнып код КФО

Синтетический счет
Аналитический

код
(по КОСГУ)

Наименование счетаобъекта
учета группы вида

Разряд номера счета

1-17 18 (19-21) (22) (23) (24-26)

034000000  ю оооооо 4 101 1 2 310

Увеличение стоимости 
нежилых помещ ений 
(зданий и сооружений) -  
недвижимого имущ ества 
учреждения

034000000  ю оооооо 4 101 1 2 410

Уменьшение стоимости 
нежилых помещ ений 
(зданий и сооружений) -  
недвижимого имущ ества 
учреждения

034000000  ю оооооо 4 101 2 4 310

Увеличение стоимости 
машин и оборудования -  
особо ценного 
движимого имущ ества 
учреждения

034000000 ю оооооо 4 101 2 4 410

Уменьшение стоимости 
маш ин и оборудования -  
особо ценного 
движимого имущества 
учреждения

034000000' ю оооооо 2,7 101 2 4 310

Увеличение стоимости 
машин и оборудования -  
особо ценного 
движимого имущества 
учреждения

034000000' ю оооооо 2,7 101 2 4 410

Уменьшение стоимости 
машин и оборудования -  
особо ценного 
движимого имущества 
учреждения

034000000' ю оооооо 2,7 101 3 6 310

Увеличение стоимости 
инвентаря
производственного и 
хозяйственного -  иного 
движимого имущ ества 
учреждения



034000001 >00000000 2,7 101 3 6 410

Уменьшение стоимости 
инвентаря
производственного и 
хозяйственного -  иного 
движимого имущества 
учреждения

03400000( 00000000 4 101 3 6 310

Увеличение стоимости 
инвентаря
производственного и 
хозяйственного -  иного 
движимого имущества 
учреждения

03400000С00000000 4 101 3 6 410

Уменьшение стоимости 
инвентаря
производственного и 
хозяйственного -  иного 
движимого имущества 
учреждения

03400000С >0000000 4 104 1 2 411

Уменьшение за счет 
амортизации стоимости 
нежилых помещ ений 
(зданий и сооружений) -  
недвижимого имущ ества 
учреждения

034000000>0000000 2,7 104 2 4 411

Уменьшение за счет 
амортизации стоимости 
машин и оборудования -  
особо ценного 
движимого имущ ества 
учреждения

034000000 10000000 4 104 2 4 411

Уменьшение за счет 
амортизации стоимости 
маш ин и оборудования -  
особо ценного 
движимого имущества 
учреждения

0340000001 0000000 2,7 104 3 6 411

Уменьшение за счет 
амортизации стоимости 
инвентаря
производственного и 
хозяйственного -  иного 
движимого имущества 
учреждения

034000000( 0000000 4 104 3 6 411

Уменьшение за счет 
амортизации стоимости 
инвентаря
производственного и 
хозяйственного -  иного 
движимого имущ ества 
учреждения

034000000С0000406 4 106 1 1 310
Увеличение вложений в 
основные средства -  
недвижимое имущество

034000000С0000406 4 106 1 1 410
Уменьшение вложений в 
основные средства -  
недвижимое имущ ество



03400000 100000244 2,7 106 2 1 310

Увеличение вложений в 
основные средства — 
особо ценное движимое 
имущество

03400000 Ю0000244 2,7 106 2 1 410

Уменьшение вложений в 
основные средства -  
особо ценное движимое 
имущество

034000001 00000244 4 106 2 1 310

Увеличение вложений в 
основные средства -  
особо ценное движимое 
имущ ество

034000001 00000244 4 106 2 1 410

Уменьшение вложений в 
основные средства -  
особо ценное движимое 
имущество

034000001 00000244 2,7 106 3 1 310

Увеличение вложений в 
основные средства -  
иное движимое 
имущество

034000001 00000244 2,7 106 3 1 410

Уменьшение вложений в 
основные средства -  
иное движимое 
имущество

03400000С00000244 4 106 3 1 310

Увеличение вложений в 
основные средства -  
иное движимое 
имущество

03400000С00000244 4 106 3 1 410

Уменьш ение вложений в 
основные средства — 
иное движимое 
имущество

. . .

Забалансовые счета
№
п/п Наименование счета Номер счета

1 Имуи зство, полученное в пользование 01

2 Мате] иальные ценности на хранении 02

3 Блаш  и строгой отчетности 03

4 Задол кенность неплатежеспособных дебиторов 04

5 НагрЕ ты, призы, кубки и ценные подарки, сувениры 07

6 Запас гые части к транспортным средствам, выданные взамен изнош енных 09

7 Пост) пления денеж ны х средств 17

8 Выбы гия денежных средств 18

9 Задол кенность, не востребованная кредиторами 20

10 Осно! ные средства в эксплуатации 21

И Мате; иальные ценности, выданные в личное пользование работникам 
(сотр) дникам)

27

12 Паркс ночные карты 28П



ГБУЗ < МАКСАТИХИНСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА »

Приказ № пр. от 01.01 -2019 год

Согласно инструкции № 157., и на основании письма ФФОМС № 
5423/21-и о распределении затрат ( счет 109).

К а основании выше изложенного применять в учете распределение 
затрат ( счет 109.60 (прямые затраты, напрямую относимые на себестоимость 
готовой п родукции, работ, услуг).

- заработная плата основного персонала;
- нах исление на оплату труда основного персонала;
- стс имость полностью потребляемых ресурсов ( медикаменты, пере­

вязочные средства, одноразовые принадлежности , питание, ГСМ используе­
мый на оказание медицинской помощи (Скорая мед.помощь)., охрана 
объектов, повышение квалификации медицинских работников, лаборатор­
ные иссл эдования, мягкий инвентарь, и.т.д.

Счзт (109.80 ) общехозяйственные расходы.
- за] аботная плата прочего не медицинского персонала
- на шсление на оплату труда не медицинского персонала
- ГС М, дрова, услуги связи, интернет, теплоснабжение, электроэнергия, 

заправка картриджей, обслуживание программного обеспечения и.т.д.
На ;чет 401.20 начислять штрафы, налоги (имущество, земля, НДС), 

амортизация на основные средства.

П Р И К А З Ы В А Ю

Ю.Б.Ашевский



—  15.02.2019 Применять ли счет 109 00 в системе ОМ С?

- Применять ли счет 109 00 в системе 
ОМС?
Многие бухгалтеры учреждений здравоохранения задаются вопросом: нужно ли формировать 

себестоимость услуг по виду деятельности 7 «Средства по обязательному медицинскому 
страхованию > и, если да, как это лучше сделать. Ведь в инструкциях по бухгалтерскому учету 
об этом ниче о не говорится. Разберемся в этой непростой проблеме.

_ Ответ однозначный -  нужно
Согласно п. 1 >4 Инструкции № 157н счет 109 00 предназначен для учета операций по 

"  —'формировав ю себестоимости готовой продукции, выполняемых работ, оказываемых услуг. В 
нем не содержится оговорок о применении данного счета в определенных видах 
деятельности или в учреждениях конкретного типа.

Более того, ун азано, что учреждение организует учет затрат по экономическим элементам и 
по статьям калькуляции (в зависимости от отраслевых особенностей), по способу включения в 
себестоимост > (прямые и накладные), по связи с технико-экономическими факторами 
(условно-постоянные и условно-переменные (накладные) с целью нормирования,

— лимитирован! 1Я и т. д.).

Следовательн :>, счет 109 00 используется во всех случаях, когда учреждение изготавливает 
продукцию, В1 толняет работы, оказывает услуги для сторонних юридических и физических 
лиц на возмездной или безвозмездной основе.

На применен! е бюджетными (автономными) учреждениями счета 109 00 для отражения 
операций со средствами ОМС (код вида деятельности 7) указывают положения п. 3.3 письма 
Федеральной: казначейства от 09.01.2013 № 42-7.4-05/2.1-3, п. 2.4 письма Федерального 
казначейства я  21.12.2012 № 42-7.4-05/2.1-730.

Для учреждений, работающих в системе ОМС, расчет себестоимости оказываемых ими услуг 
особенно акт\ злен, поскольку их финансовое обеспечение осуществляется по установленным 
тарифам.

В условиях пе :>ехода к одноканальной системе финансирования очень важно определить 
реальную стог мость услуги, чтобы понять, насколько тариф соответствует действительным 
затратам.

Калькуляция себестоимости услуг по коду вида деятельности 7 должна осуществляться в 
соответствии со структурой тарифа на медицинские услуги в системе ОМС.

На важность п ;>авильного распределения расходов по видам услуг с целью расчета их 
стоимости обр ащается внимание в письме ФФОМС от 23.07.2013 № 5423/21-и (далее - 
письмо ФФОМС № 5423/21-и). В нем изложена методика включения в тариф на оплату 
медицинской г омощи затрат на содержание медицинской организации, а также затрат на 
приобретение оборудования стоимостью до 100 тыс. руб. за единицу.

М1рз://«тж.Ьис1де1гнк.ги/аг1 с1е/аЫс1е/рпп(?!с!=92442 1/4



15.02.2019 Применять ли счет 109 00 в системе ОМС?

Распред зление затрат

Согласно И нс рукции № 157н группировка затрат по счетам осуществляется по видам 
расходов в ра зрезе групп:

• прямые затраты, напрямую относимые на себестоимость готовой продукции, работ, 
услуг (о ет 109 60);

• накладные расходы производства готовой продукции, работ, услуг (счет 109 70);
• общехо: яйственные расходы (счет 109 80).

Вместе с тем е методике, приведенной в письме ФФОМС № 5423/21-и, затраты 
классифицирс ваны несколько иным образом. По участию в процессе оказания медицинских 
услуг расходь (затраты) разделяются на основные и накладные.

Основные - расходы, непосредственно связанные с оказанием услуг, - зарплата, 
медикаменты, мединструментарий и т. д. К накладным расходам по учреждению относятся 
все виды расх одов, непосредственно не относящиеся к оказанию медицинских услуг 

^(канцелярские и хозяйственные расходы, амортизация немедицинского оборудования, оплата 
груда административно-управленческого персонала, расходы на командировки и др.).

Другими словами, накладные расходы - это те виды затрат, которые необходимы для 
обеспечения ; еятельности учреждения, но не потребляемые непосредственно в процессе 
оказания мед; слуги.

Согласно дань ой классификации затраты на отопление, электроэнергию, водоснабжение (т. е. 
коммунальны! услуги) тоже относятся к основным затратам, поскольку принимают 
непосредственное участие в оказании медицинской помощи.

По порядку от несения на услуги (по способу отнесения на себестоимость конкретной услуги) 
затраты разде яяются на прямые и косвенные. Эта классификация представляет интерес для 
бухгалтера, т. его целью и является определение себестоимости услуг.

Рассмотрим, к какой группе затрат могут относиться те или иные расходы, производимые в 
рамках деятег ьности со средствами ОМС, и как состыковать документы, применяемые в целях 
Зухгалтерског:» учета и в целях ценообразования.

Прямые затраты. К прямым расходам относятся затраты, непосредственно связанные с 
выпуском конкретного вида готовой продукции (услуг, работ) в рамках одного вида 
деятельности. Такие затраты учитываются по дебету счета 0 109 60 ООО «Себестоимость 
готовой проду <ции, работ, услуг».

Согласно п. 2.: .2 письма ФФОМС № 5423/21-и на счет 7 109 60 000 могут быть отнесены 
следующие прямые затраты:

• заработЕ ая плата основного персонала;
• начисления на оплату труда основного персонала;
• стоимос ь полностью потребляемых в процессе оказания медицинской услуги 

материальных ресурсов (медикаменты, перевязочные средства, одноразовые 
принадл ::жности, питание и т. д.);

• стоимос! ь частично потребляемых материальных ресурсов (стоимость мягкого 
инвентаря, амортизация медицинского оборудования, используемого при оказании 
данной медицинской услуги).

М1р8:/Ам/У№.Ьис1де1п1к.ги/аг 1с1е/аг11с1е/рппГ?1с1=92442 2/4



5.02.2019 Применять ли счет 109 00 в системе ОМС?

Косвенные зг граты. Это расходы, которые не могут быть прямо отнесены на конкретные виды
— услуг и поэтому распределяются косвенным образом, как правило, пропорционально каким- 

либо показателям (установленным базам). Они относятся на стоимость медицинских услуг 
через расчет! ые коэффициенты.

Косвенные затраты связаны с производством нескольких видов или всех оказываемых услуг, 
поэтому они ( бычно касаются всего учреждения или его подразделений.

Следует /честь!

Основанием / ля распределения косвенных расходов могут быть прямые затраты, заработная
— плата основж го персонала, площади и т. д. Таким образом, часть косвенных расходов 

распределяет я пропорционально заработной плате основного персонала (например, 
зарплата административно-хозяйственного персонала). А часть (например, коммунальные 
расходы) - пр опорционально площадям и т. д.

К косвенным '-атратам относятся, например:

• оплата т зуда общеучрежденческого персонала;
• начисле 1ия на оплату труда общеучрежденческого (административно-хозяйственного) 

персона па;
• коммуна льные и хозяйственные расходы (затраты на материалы и предметы для 

текущих хозяйственных целей, на канцелярские товары, инвентарь и оплату услуг, 
включая затраты на текущий ремонт и т. д.);

• затраты на командировки и служебные разъезды;
• износ М! гкого инвентаря во вспомогательных подразделениях;
• амортиз щия (износ) зданий, сооружений и других основных фондов, непосредственно

— не связа иных с оказанием медицинских услуг;
• прочие: атраты.

Косвенные за- раты по участию в процессе оказания медицинских услуг являются 
накладными. I ак можно увидеть из описания, для учета косвенных затрат Инструкцией № 
1.57н предусм ярены счета 109 70 «Накладные расходы производства готовой продукции,
работ, услуг» 1 109 80 «Общехозяйственные расходы».

На счете 109 > 0 учитываются расходы, которые непосредственно связаны с выпуском 
нескольких вицов готовой продукции, услуг, работ. Соответственно они подлежат 
распределени о по видам продукции, услуг, работ (деятельности) в порядке и с 
периодичност =ю, которые устанавливаются учреждением. Накладные расходы при 
распределени I списываются в дебет счета 109 60.

На счете 109  ̂0 учитываются затраты на нужды управления, не связанные непосредственно с 
производстве! ным процессом (процессом оказания услуг, выполнения работ). По истечении 
отчетного периода (месяца) такие расходы в порядке, установленном учетной политикой (с 
учетом рекоме ндаций уполномоченных органов):

— • распред! ляются на себестоимость продукции (услуг, работ) (списываются в дебет счета
109 60);

• относятс I на увеличение расходов текущего финансового года (списываются в дебет 
счета 40.20).

— Ъ11рз://мту.ЬиЬде1тк.ги/аг с1е/аг11с1е/рпп1?1с1=92442



5.02.2019

Разные источники финансового обеспечения
В пункте 3.1 письма ФФОМС № 5423/21-и отмечается: включение в тарифы на оплату 

_  медицинской юмощи в системе ОМС расходов на содержание медицинской организации 
ставит вопрос о том, как в рамках единого учреждения разнести целый ряд затрат по 
источникам ф шансового обеспечения (бюджет, ОМС, платные услуги).

Отдельный уч гг затрат, распределяемых косвенным образом (коммунальных услуг, 
командирово1 ных расходов и т. д.) по источникам финансового обеспечения, зачастую

— невозможен.

Пунктом 21 И ютрукции № 157н предусмотрен раздельный учет операций по видам
— деятельности. Если финансовое обеспечение территориальной программы ОМС 

осуществляетс я также за счет средств иных источников, по нашему мнению, информацию о 
затратах целе ообразно сформировать на счетах 109 00 по соответствующему виду 
деятельности з разрезе видов услуг.

Сложение пол /пившейся суммы затрат по конкретной услуге за счет всех видов финансового 
~ ^-Обеспечения г озволит увидеть ее общую стоимость.

Таким образом, учет на счетах 109 60,109 70,109 80 должен вестись по всем видам 
деятельности. Для распределения косвенных расходов можно воспользоваться подходами, 
изложенными в письме ФФОМС № 5423/21-и.

Данный прощ сс практически полностью отдан на откуп учреждению. И от того, насколько он 
грамотно буде т организован, во многом зависит достоверность данных о себестоимости услуг 
(продукции, работ).

_ Важный нюанс
Выбор способ I калькулирования себестоимости единицы продукции (объема работы, услуги) 
и базы распределения накладных расходов между объектами калькулирования производится 
учреждением самостоятельно или органом, осуществляющим функции и полномочия 

'-'"учредителя, таким образом, чтобы оптимизировать степень полезности учетных данных для 
целей управле ния при допустимом уровне трудоемкости учетных процедур (п. 134 
Инструкции 14 157н).

Применять ли счет 109 00 в системе ОМС?

Ссылка на полную версию: И Пр 5 :/Ду \л/\л/. Ь и с! д еТ т  к. ги/а гГ/9 2442
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Б ю дж етны е учреж дения в рам ках  своей деятельн ости  заним аю тся оказанием  у сл у г  населени ю  (вы полнение м униципального  госзаказа). В связи с эти м  
в един ы й П лан счетов был введён счёт №  109.00 «Затраты  н а  изготовление готовой продукции , вы полнение работ, услуг» и соответствую щ ие 
ан алитически е счёта 109.60, 109.70, 109.80 и 109.90.

109.(^/Себестоимость готовой продукции, работ, услуг

Здесь отраж аю тся прям ы е расходы , влияю щ ие на себестоим ость конкретной услуги  (работы , товара). К  прям ы м  м ож но отнести : начисление зар аб о тн о й  
платы , оплату страховы х взносов, оплату м атериалов, аренду пом ещ ения, оплату тр ан сп о р та  и т.д. В програм м е «1С :Б ухгалтерия государственного 
учреж дени я 8» учёт  осущ ествляется  счётом 109.61. У чёт прям ы х расходов осущ ествляется  следую щ им и проводками:

• Дебет 109.61.000 (211-213, 221-226, 262, 263, 271, 272, 290).
• Кредит 302.00.730, 303.00.730, 105.00.440, 104.00.410.

О бращ аем  ваш е вним ание, что счёт 109.61 в бю дж етны х учреж дениях учиты вает только затраты , которы е необходимы  для ф орм ирования 
себестои м ости  конкретной услуги . Е сли ф инансы  идут на разны е услуги , то они  учиты ваю тся как накладны е.

С чёт 109.60 в рам ках  деятельн ости  по вы полнению  м униципального  задания сп исы вается  в дебет счёта 401.20.200. С ф орм ированную  н а счёте 109.60 
себестои м ость, оказанную  за счёт собственны х доходов, мож но списы вать в д еб ет  счёта 401 .10 .130  (п. 296 И нструкции  №  157н, письм о М инф ина Р о сси и  
и Ф едерального казначейства от 26 декабря 2013 года № №  02-07-007/57698, 42-7 .4-05 /2 .3 -870). В ы бранны й порядок закрепите в учётной политике.

109.70 Накладные расходы производства готовой продукции, работ, услуг

Н акладны е расходы  в 109 счёт в бю дж етном  учреж дении  вписы ваю тся в тех случаях , когда определённая затрата покры вает сразу  несколько 
оказы ваем ы х услуг. К  накладны м  затратам  м ож но отнести те  ж е затраты , что и в случае с прям ы м и: вы плату заработной платы , оплату аренды , 
транспорта, услуги  связи  т.д. К лю чевое отличие -  траты  нельзя отнести  к конкретном у виду деятельности , они  прим еним ы  сразу  к нескольким  услугам . В 
програм м е «1С :Б ухгалтерия государственного учреж дения 8» учёт  осущ ествляется  счётом  109.71. У чёт накладны х расходов осущ ествляется  следую щ им и 
проводками:

Дебет 109.71.000 (211-213, 221-226, 262, 263, 271, 272, 290).
|1Нр://\А/\лА«.кат1пзо11:.ги/пеш5рарег/1а1ез{/2018/375чуи1/5958-уес1еп1е-1-2акгу(1е-зсИ]о1а-109-у-Ьуис12:Ие1пот-ис11ге2|1с1еп11.Мт1?(тр1=сотропеп1&рпп1=1&1ауои1=с1е1:аи11&раде= 1/3



1
I с? о у д у н и у  и зыкры I не иче I с» ш у  ь и ю д ж еш ом  учреж д ении

!• ) ) 1 I ) ) 1 I I 1 ) )
• Кредит 302.00.730, 303.00.730, 105.00.440, 104 пу Ю .

Закры тие счёта 109.70:

• Дебет: 109.60.000
• Кредит: 109.70.000.

I ПО Я П )П ^ И 1 Р У т а м Р т п Р н н и р  п^руш тк»

1

О бщ ехозяйственны е расходы  в счёте 109 в бю джетном учреж дени и  м огут учиты вать различны е траты , направленны е на оплату управленческой  
деятельн ости  (заработная плата руководящ его состава, обеспечение тран сп ортн ы х  услуг для уп равлен и я  предприятия и т.д.), а такж е часть м атери альн ой  
базы  (канцелярия и т.д.). В програм м е «1С :Б ухгалтерия государственного учреж дени я  8» учёт осу щ ествл яется  счётом 109.81. У чёт в счёте 109 в 
бю дж етны х уч реж дени ях  общ ехозяйственны х расходов осущ ествляется  следую щ им и проводками:

• Дебет 109.81.000 (211-213, 221-226, 262, 263, 271, 272, 290).
• Кредит 302.00.730, 303.00.730, 105.00.440, 104.00.410.

К  общ ехозяйственны м  расходам отн осятся  общ ие затраты  н а ф ункционирование предприятия, не направлен ны е на покры ти е затрат по конкретной  
услуге. Д ля закры тия счёта при распределени и  общ ехозяйственны х расходов осущ ествляется  проводка:

• Дебет: 109.60.000
• Кредит: 109.80.000.

Н е расп ределяем ы е расходы  отнесите на ум еньш ение ф инансового результата учреж дения, проводка:

• Дебет: 401.20.000
• Кредит: 109.80.200

109.90 Издержки обращения

П роводки  по 109 счёту  в бю дж етном  учреж дении долж ны  учиты вать и расходы , относящ иеся к  груп пе «издерж ки  обращ ения». Это преж де всего 
затраты , произведённы е в результате р еали зац и и  товара. И здерж ки обращ ения не влияю т на себестои м ость. В програм м е «1С :Бухгалтерия 
государственного учреж дени я 8» учёт  осущ ествляется счётом  109.91. У чёт расходов на издерж ки об ращ ени я осущ ествляется  следую щ им и проводкам и:

• Дебет 109.91.000 (211-213, 221-226, 262, 263, 271, 272, 290).
• Кредит 302.00.730.

В д еятельн ости  м униципальны х бю дж етны х учреж дений мож ет и вовсе не бы ть затрат на издерж ки  обращ ения, в таком  случае отраж ать и х  нет 
необходим ости. П ри  ф орм ировании проводок  по счёту 109 в бю дж етном  учреж дени и  будьте предельно вним ательны . Б ю дж етное учреж дение, 
получаю щ ее субсидии  от государства, долж но м аксим ально полно и точно отраж ать все категории расходов — это необходимо д л я  ф орм ирования будущ его 
бю дж ета и разм ера субсидий. Закры тие счёта 109.90 происходит сп исан ием  издерж ек на ф инансовы й результат -  счёт 401 .20 , проводка:
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Т аким  образом , м ы  рассм отрели , как ведётся учёт на производственны х счетах  в бухгалтерском  учёте и как отраж ается  уч ёт  в програм м е 
«1С :Б ухгалтерия государственного учреж дения 8».

В аж н о!

Закры тие производственны х счетов производить необходимо еж емесячно!

О тносить расходы  на ф инансовы й результат согласно инструкциям!

>
I ) 1

• Дебет: 401.20.000
• Кредит: 109.90.000.
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Новости и аналитика Правовьк консультации Бухгалтерский учет в бюджетной сфере Основные средства бюджетного учреждений относятся к категории
иного движимого и особо ценного, аижикого имущества, используются при оказании муниципальных услуг. Основные средства приобретены по КФО "5", затем 
учитываются путем переноса чере счет 304.06 по КФО *4'\ Затраты при начислении амортизации не закладывались в расчет размера субсидии на выполнение 

— • муниципального задания. На каког счете в этом случае должны учитываться затраты при начислении амортизации: на счете 103.60 или 401.20.271?

О сн о в н ы е  с р е д с тв а  бюдги >тного учреж ден ия  о тн о ся тся  к категории  иного  д в и ж и м о го  и о с о б о  ц ен ного  д в и ж и м о го  
им ущ ества , и сп о л ь зу ю тся  при  оказании  м у н и ц и п а л ь н ы х  услуг, *
О сн о в н ы е  ср е д с тв а  прио< р е т е н м  по  К Ф О  "5 ” , за тем  у ч и ты в а ю тс я  п у тем  п ерено са  через с че т  304.06 п а  К Ф О  "4й.
З а тр а ты  при  н ачислении  < м ор ти зац и и  не з а к л а д ы в а л и с ь  в  р а сч е т  р а зм ер а  с у б си д и и  на в ы п о л н е н и е  м у н и ц и п а л ьн о го  

' задания.
На каком  сче те  в  э том  с л у  ае д о л ж н ы  у ч и ты в а ть с я  з а тр а ты  при  н а числении  ам орти зации : на счете  109.60 или  
401.20.271?

6.05:2019 Осно! ные средства бюджетного учреждения относятся к категории иного движимого и особо ценного движимого имуществ..

30 мая 2018

Р а с см о тр е в  воп р о с , м ы  щ  иш ли  к с л е д у ю щ ем у  вы воду:
Выбор конкретного счета 0 ' 9 9  60 271 либо  0 401 20 271 для учета затрат при начислении 
амортизации определяется слож ениями учетной политики бюджетного учреждения.

О б о сн о ва н и е  вы вода:
В соответствии с  п. 26 Инструкции, утвержденной приказом М инф ина России от 16.12.2010 
N 174н. начисление аморти< ации на объекты  основных средств может осущ ествляться  как 
с  применением  счета 0 109 М3 271. так и с применением  счета 0 401 20 271.
Поэтому выбор конкретного ;чета определяется положениями учетной политики 
учреждения.
В то же время счет 109 00 "Затраты  на изготовление готовой продукции, выполнение работ, 
услуг" предназначен для учс а операций по ф ормированию  себестоимости готовой 
продукции, выполняемых ра ют, оказываемых услуг (л. 134 Инструкции, 
утвержденной приказом Миг фи на России от 01.12.2010 N 157н). Его основное 
предназначение заключаете в ф ормировании фактической себестоимости муниципальных 
услуг, которая должна сравн ваться и быть сопоставима с  плановой (нормативной) 
себестоимостью  этих, услуг (без учета нормативных, затрат на содержание имущества), 
определяемой на основании нормативных затрат.
Поэтому, учитывая, что в рассматриваемой ситуации затраты  при начислении амортизации 
не закладывались в расчет размера субсидии на выполнение муниципального задания, 
су***^! амортизации, начисл' иной по основным средствам , используемым при оказании 
м /шальных услуг, могут ;лисываться в дебе т счета 4 401 2.0 271.

Ответ подготовил: 
Эксперт службы Правового консалтинга ГАРАНТ

Киреева Анна

Контроль качества ответа: 
Рецензент службы Правового консалтинга ГАРАНТ 

Суховерхова Антонина

8 мая 2018 г.

П о л у ч и т е  п о л н ы й  д о с т у п  
к  с и с т е м е  Г А Р А Н Т  

б е с п л а т н о  н а  3  д н я

■ Полнофункциональная 
верам 'сйстйны;.

■ Включает уникальные 
Энциклопедии решений.
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'20.02.2019 Ведение и закрытие счета 109 в бюджетном учреждении

~ Ведение и закрытие счета 109 в 
_ бюджетном учреждении

Бюджетные учреждения в рамках своей деятельности занимаются оказанием услуг населению 
(выполнение •муниципального госзаказа). В связи с этим, в единый План счетов был введен 
счет № 109.00 "Затраты на изготовление готовой продукции, выполнение работ, услуг" и 

_  соответствующие аналитические счета 109.60,109.70,109.80 и 109.90.

В данном мат ериале мы подробно разберем, как вести 109 счет в бюджетном учреждении.
— Также рассмо рим, как закрыть счет 109.

-  ^Порядок формирования и закрытия счета 109
Инструкцией ч-!9157н и 174н были даны разъяснения относительно применения 109 счета в 
бюджетном у‘ реждении. Счет 109 должен описывать все траты, которые осуществляет 
бюджетное учреждение при формировании себестоимости оказываемых услуг или работ.

Важно понимать, что на основании полученных данных (нормативные затраты) формируется 
размер субсидии, которую учреждение получает от учредителя. Как отражать субсидии в 
бухучете смотайте в рекомендации Системы Госфинансы: Как бюджетному и автономному 
учреждению.\ честь субсидии и другое финансирование от учредителя.

В нормативнье затраты должны быть включены, в том числе, сведения о том, какие расходы 
влияют на себестоимость оказанных услуг. Документация формируется индивидуально на 
конкретном п /едприятии.

Задача бюдже тного учреждения - обеспечить надлежащий уровень оказания услуг 
/-''.населению (и юлучить субсидию соответствующего размера). Задача документации -

сформировав четкий перечень услуг конкретного учреждения. Задача бухгалтерского учета - 
отразить в 10'! счете в бюджетном учреждении все расходы, необходимые для формирования 
себестоимосп заявленных услуг. Поскольку оказываемые услуги могут быть различны для 
каждого конкретного учреждения, то и перечень затрат, вносимых в 109, будет 
индивидуальным.

Учет счета 10(. в бюджетном учреждении содержит только определённые расходы 
учреждения. Е частности, основываясь на документации о нормативных затратах, содержание 
недвижимого имущества может быть включено в дебет счета 401, а не 109.

Расходы по счету 109 можно разделить на четыре группы:

• Прямые;
• Накладные;
• Общехо: яйственные;
• Издержи и производства.

Они описывак тся в соответствующих субсчетах (109.60,109.70,109.80, 109.90).

— М1рз://\Алл/№.Ьис1де1п1к.ги/аг !с1е/аг1ю1е/рпп1?1с1=102746 1/4



Ю.02.2019 Ведение и закрытие счета 109 в бюджетном учреждении

Закрытие сче а 109 не всегда производится в конце финансового года - закрывать 
необходимо г о окончании «производственного процесса», то есть в момент, когда услуга 
оказана.

109.60 Себестоимость готовой продукции, работ, услуг
Здесь отражаются прямые расходы, влияющие на себестоимость конкретной услуги (работы, 
товара). К прямым можно отнести: начисление заработной платы, оплата страховых взносов,

— оплата матер! алов, аренда помещения, оплата транспорта и т.д.

В программе С Бухгалтерия учет осуществляется счетом 109.61.

Учет прямых расходов осуществляется следующими проводками:

Дебет 109.61.100 (211-213, 221-226, 262, 263, 271, 272, 290)

Кредит 302.0(1.730, 303.00.730, 105.00.440, 104.00.410

Обращаем ваше внимание, что счет 109.61 в бюджетных учреждениях учитывает только 
^затраты, кото[ ые необходимы для формирования себестоимости конкретной услуги. Если 

финансы идут на разные услуги, то они учитываются, как накладные.

Счет 109.60.000 в рамках деятельности по выполенению муниципального задания 
списывается е дебет счета 401.20.200.

Сформирован чую на счете 109.60 себестоимость, оказанную за счет собственных доходов, 
можно списые ать в дебет счета 401.10.130 (п.296 Инструкции №157н, письмо Минфина 

_  России и Фед| рального казначейства от 26.12.2013 NN 02-07-007/57698, 42-7.4-05/2.3-870). 
Выбранный порядок закрепите в учетной политике.

109.70 Накладные расходы производства готовой
_ продукц 1И, работ, услуг

Накладные расходы в 109 счет в бюджетном учреждении вписываются в тех случаях, когда 
определенная затрата покрывает сразу несколько оказываемых услуг. К накладным затратам 
можно отнести те же затраты, что и в случае с прямыми: выплата заработной платы, оплата 
аренды, транспорта, услуг связи т.д. Ключевое отличие - траты нельзя отнести к конкретному 
виду деятельности, они применимы сразу к нескольким услугам.

В программе : С Бухгалтерия учет осуществляется счетом 109.71.

Учет накладнь х расходов осуществляется следующими проводками:

-  Дебет 109.71. )00 (211-213, 221-226, 262, 263, 271, 272, 290)

Кредит 302.0( .730, 303.00.730, 105.00.440,104.00.410 

Закрытие счета 109.70:

Дебет: 109.60 000 

Кредит: 109.7 ).000

109.80 С бщехозяйственные расходы
—Ы1р5://ууш№.Ьис1де1п1к.ги/а1 ю!е/аг1ю1е/рпп4?!с1=102746



—20.02.2019 Ведение и закрытие счета 109 в бюджетном учреждении

Общехозяйст ?енные расходы в счете 109 в бюджетном учреждении могут учитывать
— различные тр эты, направленные на оплату управленческой деятельности (заработная плата 

руководящей: состава, обеспечение транспортных услуг для управления предприятия и т.д.), а 
также часть материальной базы (канцелярия и т.д.).

В программе 1.С Бухгалтерия учет осуществляется счетом 109.81.

Учет в счете 109 в бюджетных учреждениях общехозяйственных расходов осуществляется 
следующими троводками:

Дебет 109.81.000 (211-213, 221-226, 262, 263, 271, 272, 290)

Кредит 302.0< 1.730, 303.00.730, 105.00.440, 104.00.410

К общехозяйственным расходам относятся общие затраты на функционирование 
предприятия, не направленные на покрытие затрат по конкретной услуге.

_  Для закрытия счета при распределении общехозяйственных расходов осуществяется 
проводка:

_  Дебет: 109.60 000 

Кредит: 109.81000

Нераспределгемые расходы отнесите на уменьшение финансового результата учреждения, 
проводка:

Дебет: 401.20 000

Кредит: 109.8 1200

109.90 У здержки обращения
Проводки по : 09 счету в бюджетном учреждении должны учитывать и расходы, относящиеся 
к группе «изд< ржки обращения». Это, прежде всего, затраты, произведенные в результате 
реализации тс вара. Издержки обращения не влияют на себестоимость.

программе 1С Бухгалтерия учет осуществляется счетом 109.91.

Учет расходов на издержки обращения осуществляется следующими проводками:

-  Дебет 109.91.1 Ю0 (211-213, 221-226, 262, 263, 271, 272, 290)

Кредит 302.ОС .730

В деятельност и муниципальных бюджетных учреждений может и вовсе не быть затрат на 
издержки обращения, в таком случае отражать их нет необходимости.

При формиро! ании проводок по счету 109 в бюджетном учреждении будьте предельно 
внимательны, бюджетное учреждение, получающее субсидии от государства, должно 
максимально полно и точно отражать все категории расходов - это необходимо для 
формировани: будущего бюджета и размера субсидий.

Закрытие счета 109.90 происходит списанием издержек на финансовый результат - счет 
401.20, проводка:

Дебет: 401.20.300

Кредит: 109.90.000

_Ы(рз://\отУ№.Ьис1де1п1к.ги/аг с1е/а|Ис1е/рпп{?1с1=102746 3/4



Как правильно расходовать бюджетные средства в 2018 году читайте в статье журнала 
К азе н ные у ч р еж д е ния.

20.02.2019 Ведение и закрытие счета 109 в бюджетном учреждении

Ссылка на по; ную версию: 1Жр5://\^му.Ьис1дет11<.ги/аг^10274б-5сИеМ09-у-Ьуис1|стот- 
исЬге]с1епп
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П р и л о ж ен и е  , 
к  п р и казу  от  29 .1 2 .2 0 1 8  №

П речень хозяйственного и производственного инвентаря и порядок 
определения срока службы хозяйственного инвентаря.

1. К  хозя тствен н о м у  и  п р о и зво д ствен н о м у  и н вен тар ю , ко то р ы й  вкл ю ч ается  в состав  
осн овн ы  : ср ед ств , отн осятся :

- 1 (ф исная м еб ел ь  и п р ед м еты  ин терьера: столы , стулья , стел л аж и , полки , 
зе ркала и  др .;
-о с в е т и т е л ь н ы е , б ы то вы е и п ро ч и е при боры : св ети л ьн и ки , весы , ч асы  и др .;
- ] :ухонны е б ы то вы е пр и б о р ы : ку л ер ы ,С В Ч -п ечи , х о л о д и л ьн и к и , к о ф ем аш и н ы  
и соф еварки и др .;
- 1 р ед ства  п о ж ар о ту ш ен и я : о гн етуш и тели  п ер езар яж аем ы е, п о ж ар н ы е ш каф ы ;
- ] гнвентарь д л я  авто м о б и л я , п р и о б р етен н ы й  отдельн о : ч ех л ы , б у кси р о во чн ы й  
т{ ос и  др .;
- 1  ан ц ел яр ск и е  п р и н ад л еж н о сти  с эл ектр и ч ески м  при во д о м .

2. К  хозя ю твен н ом у  и  п р о и зво д ствен н о м у  и н вен тар ю , к о то р ы й  вкл ю чается  в состав  
материах ьны х зап асо в , отн оси тся:

- 1  инвентарь д л я  у б о р ки  о ф и сн ы х  п о м ещ ен и й  (тер р и то р и й ), р аб о ч и х  м ест: 
кс н тей н ер ы , тач ки , ведра, л о п аты , грабли , ш ваб р ы , м етлы , вен и ки  и др .;
- ] р и н ад л еж н о сти  д л я  р ем о н та  п о м ещ ен и й  (н ап р и м ер , д р ел и , м о л о тки , 
га :;чные кл ю ч и  и т. п .);
- :  л ектр о то вар ы : у д л и н и тел и , тр о й н и ки  эл ектр и ч ески е , п ер ех о д н и к и  
эх ектрически е, и др .;
- ] н стр у м ен т  сл есар н о -м о н таж н ы й , сто л яр н о -п л о тн и ц ки й , р у ч н о й , м ал яр н ы й , 
С1 роительны й  и  д ругой , в  ч астн ости : м о л о тки , о твер тки , н о ж о в ки  п о  м еталлу , 
ш  оскогубц ы ;
- 1 ан ц ел яр ски е  п р и н ад л еж н о сти  (кром е тех , что  у к азан ы  в п. 1 н астоящ его  
пс речня), ф о то р ам ки , ф отоальбом ы ;
- 1  у ал етн ы е п р и н ад л еж н о сти : бум аж н ы е п о л о тен ц а, о свеж и тел и  воздуха, 
м] гло и  др .;
- < р ед ства  п о ж ар о ту ш ен и я  (кром е тех , что  в кл ю ч аю тся  в состав  о сн о вн ы х  
ср едств  в со о тветстви и  с п. 1 н асто ящ его  перечн я): б агор , ш ты к о в ая  лопата, 
кс нусное вед р о , п о ж ар н ы й  лом , кош м а, топ ор , о д н о р азо в ы й  о гн етуш и тель; 
- 1 ан н ы  всех  ти п о в , р ак о ви н ы  всех  тип ов , м о й ки  всех  ти п о в , п о д д о н ы  всех  
тв нов, у н и тазы  всех  ти п о в , см еси тели  всех  ти п о в , к р ан ы  всех  ти п о в , си ф о н ы
вс ;5Х ТИПОВ.

3. С рок  сл у ж б ы  х о зяй ств ен н о го  и н вен тар я  оп р еделяет  к о м и сси я  п о  п о сту п л ен и ю  и
вы б ы ти и  н еф и н ан со в ы х  акти вов , состав  к о то р о й  у твер ж д ен  п р и л о ж ен и ем  1 к 
п ри казу  ( т 2 9 .1 2 .2 0 1 8  № ______ .
4. Реш ек ие о ср о ке  сл у ж б ы  х о зяй ствен н о го  и н вен тар я  к о м и сси я  определяет:
1) в соот] етстви и  с К л асси ф и кац и ей , у твер ж д ен н о й  п о стан о вл ен и ем  П р ави тел ьства  
РФ  от 1 $ ш аря 20 0 2  г. №  1;
2) в соот] етстви и  с р ек о м ен д ац и ям и , со д ер ж ащ и м и ся  в д о к у м ен тах  п р о и зво д и тел я ,
входящ и: в к о м п л ек тац и ю  о б ъ екта  и м ущ ества;
3) для  т< х ви д о в  и м у щ ества , ко то р ы е н е у к азан ы  в ам о р ти зац и о н н ы х  гр уп п ах  
(или  отс; т ст в у ю т  р ек о м ен д ац и и  про и зво д и тел я), ср о к  п о л езн о го  и сп о л ьзо в ан и я  
устанавл: Евается с учетом :
- ожидает гого ср о к а  и сп о л ьзо в ан и я  этого  о б ъ ек та  в со о тветстви и  с ож и д аем ой  
прои звол  стельностью  или  м о щ н о стью ;



- ож идае лого ф и зи ч еско го  и зн оса , зави сящ его  от  р еж и м а  эк сп л у атац и и , естествен н ы х  
у слови й  и  вл и ян и я  агр есси в н о й  среды , си стем ы  п р о в ед ен и я  р ем он та;
- нормат: гв но - п р ав о в ы х  и д р у ги х  о гр ан и ч ен и й  и сп о л ьзо в ан и я  это го  объекта;
- гарантт иного  ср о к а  и сп о л ьзо в ан и я  объекта;
4) для  ин вентаря, п о л у ч ен н о го  б езво зм езд н о  от  д р у ги х  у ч р еж д ен и й , го су д ар ств ен н ы х  
(муници] гальных) о р ган и зац и й , -  с учетом  сроков  ф акти ч еск о й  эк сп л у атац и и  и  ран ее 
начислег ной  су м м ы  ам о р ти зац и и .



ГРАФИК ДОКУМЕНТА ОБОРОТА ИЗМЕНЕН В СВЯЗИ С 
ИЗМ ЕНЕНИЕМ ОТВЕТСТВЕННОГО ЗА СОСТАВЛЕНИЕ 
ДОКУМЕНТА ПО СРОКАМ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ В 
БУХГАЛТЕРИЮ.
С ГРАФИКОМ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ДОКУМЕНТОВ В БУХГАЛТЕРИЮ ОЗНАКОМЛЕНЫ.

Липа- ова М.Ю. бухгалтер мат.стола (медикаменты, ГСМ , прочие  

матер иальные запасы ). (

Мати 1Ш Л.В. бухгалтер мат. стола ( продукты, склад.мат.запасов, основные 
средства). Л

Ратникова В.В. главная медицинская сестра \

Карго зская С.С. зав. складом (продукты, склад м атериальны х запасов)

Трофимова Н.В. кассир платных у с л у г ------------

Андреева Г.Н. бухгалтер по начислению  заработной платы  

Филатова А.А. бухгалтер по начислению  заработной плать

Все материально-ответственные лица по отделениям
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П еречень у вер ж д ен н ы х  ф о р м

ОКУД  0504101 Акт о приеме-передаче объекте •; ефинансовых активов. Форма 0504101

ОКУД 0504102 Накладная на внутреннее перемещение объектов нефинансовых активов. Форма 0504102

ОКУД 0504103 Акт о приеме-сдаче отремонтир :м энных, реконструированных и модернизированных объектов основных средств. Ф орма 0504103

ОКУД 0504104 Акт о списании объектов нефинактовых активов (кроме транспортных средств). Ф орма 0504104

ОКУД 0504105 Акт о списании транспортного средства. Форма 0504105

ОКУД  0504143 Акт о списании мягкого и хозяйс твенного инвентаря. Форма 0504143 V

ОКУД  0504144 Акт о списании исключенных о5 .-,п тов библиотечного фонда Форма 0504144

ОКУД 0504202 Меню-требование на выдачу продуктов питания. Ф орма 0504202

О КУД  0504203 Ведомость на выдачу кормов и ф  /ража. Форма 0504203 I

О КУД  0504204 Требование-накладная. Форма 'У:. 34204

ОКУД 0504205 Накладная на отпуск материале в ■ материальных ценностей) на сторону. Форма 0504205 

ОКУД 0504206 Карточка (книга) /чета выдачи имущества в пользование, ф.0504206 |

ОКУД 0504207 Приходный ордер на приемку материальных ценностей (нефинансовых активов), ф.0504207

О КУД  0504210 Ведомость выдачи материалам  ценностей на нужды учреждения, ф.0504210

О КУД  0504220 Акт приемки материалов (мате? л т ьн ы х  ценностей), ф .0504220

О КУД  0504230 Акт о списании материальных - ..«сов ф 0504230 V
ОКУД 0504401 Расчетно-платежная ведомость л: 0504401

ОКУД 0504402 Расчетная ведомость, ф  .050440..:

ОКУД 0504403 Платежная ведомость, ф .05044 /:

ОКУД 0504417 Карточка-справка, ф .0504417

ОКУД 0504421 Табель учета использования р а ;><. -его времени ф .05044/1

ОКУД 0504425 Записка-расчет об исчислении с р*днего заработка при предоставлении отпуска, увольнении и других случаях, ф.0504425

ОКУД  0504501 Ведомость на выдачу денег из к а >.*ы подотчетным лицам Форма 0504501

ОКУД 0504505 Авансовый отчет. Ф орма 0504505

ОКУД 0504510 квитанция. Форма 0504510

ОКУД  0504514 Кассовая книга. Ф орма 0504514

ОКУД  0504608 Табель учета, посещаемости де .'ей Форма 0504608

ОКУД  0504805 у1звещение. Форма 0504805

ОКУД 0504816 Акт о списании бланков строгой [четности. Форма 0504876 

ОКУД 0504817 /ведомление по расчетам меж/ бюджетами. Ф орма 0504817
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1
срок

п е р е д а ч и

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Т М Ц , П о д о тч е тн ы е  л и ц а , О сн о в н ы е  ср е д ств а

Авансовый отчет 1
Подотчетное
лицо

Подотчетное
лицо

Втеченее трёх дней, 
после получения 
денежных средств

Главный
бухгалтер

Бухгалтер Авансовый отчет Ежедневно Бухгалтер Ежедневно Бухгалтерия
По
истечении 
пяти лет

Приходный ордер (ф. 
М-4)

1 Бухгалтер Бухгалтер
В момент принятия на 
учет ТМЦ

Главный
бухгалтер

Бухгалтер
Приходный ордер 
(ф. М-4)

В день принятия на 
учет ТМЦ

Бухгалтер
В день принятия на 
учёт ТМЦ

Бухгалтерия
По
истечении 
пяти лет

Акт списания ТМЦ 1 Бухгалтер Бухгалтер
В момент списания с 
учета ТМЦ

Директор,
Главный
бухгалтер

Бухгалтер Акт списания ТМЦ
В день списания с 
учета ТМЦ

Бухгалтер
В день списания с 
учета ТМЦ

Бухгалтерия
По
истечении 
пяти лет

Акт о вводе в 
эксплуатацию

1 Бухгалтер Бухгалтер
В момент ввода в 
эксплуатацию ОС

Главный врач,
Главный
бухгалтер

Бухгалтер
Акт о вводе в 
эксплутацию ОС

В день ввода в 
эксплуатацию ОС

Бухгалтер
В день ввода в 
эксплуатацию ОС

Бухгалтерия
По
истечении 
пяти лет

Акт выбытия 
объекта ОС

1 Бухгалтер Бухгалтер
В момент выбытия из 
эксплуатации ОС

Главный врач,
Главный
бухгалтер

Бухгалтер
Акт выбытия 
объекта ОС

В день выбытия с 
учета объекта ОС

Бухгалтер
В день выбытия с 

учета объекта ОС
Бухгалтерия

По
истечении 
пяти лет

Акт сверки с
покупателями/постав
щиками

2 Бухгалтер Бухгалтер Ежеквартально
Главный
бухгалтер

Бухгалтер Акт сверки

Ежеквартально, не 
позднее 15 числа 
месяца следующего 
за истекшим________

Бухгалтер

Ежеквартально, не 
позднее 15 числа 
месяца следующего 
за истекшим

Бухгалтерия
По
истечении 
пяти лет

Б а н к о в ски е , п л а тё ж н ы е  д о к у м е н ты

Договор банковского 
счета

1
Главный
бухгалтер

Главный
бухгалтер

По мере заключения
Главный
бухгалтер

Главный
бухгалтер

По мере 
заключения

Не позднее 
следующего дня 
после поступления

Бухгалтерия В день поступления Бухгалтерия

После 
закрытия 
счета в 
банке

Заявка на кассовый 
расход (платежное 
поручение)

1 Бухгалтер Бухгалтер Ежедневно
Главный
бухгалтер

Бухгалтер, 
Банк, 1 экз.

С банковской 
выпиской

Ежедневно Бухгалтер Ежедневно Бухгалтерия
По
истечении 
пяти лет

Банковская выписка 1 Банк Банк Ежедневно Бухгалтер Банк, 1 экз.
С приложением
платежных
документов

Ежедневно Бухгалтер Ежедневно Бухгалтерия
По
истечении 
пяти лет

Касса



Прих |кассо 
ордер

г1ссир В день приема денег ^
Г. 1 
б'- -птер 

/

)
кассир

1 ) 
Кассовая книга

] 1 
Ежедневно

■

)
кассир

I 1
Ежедневно

1 лов1-1ЫЙ 
бухгалтер

ь
истечении 
пяти лет

Расходный кассовый 
ордер

1 кассир кассир В день выдачи денег
Главный
бухгалтер

кассир Кассовая книга Ежедневно кассир Ежедневно
Главный
бухгалтер

По
истечении 
пяти лет

Книга кассира - 
операциониста

1 кассир кассир Ежедневно
Главный
бухгалтер

кассир
Книга кассира - 
операциониста

Ежедневно кассир Ежедневно
Главный
бухгалтер

По
истечении 
пяти лет

Р еализация , П о сту п л е н и е , В озврат, С п и са н и е  то в а р а  со  ск л а д а

Договор поставки 
(исх)

2 бухгалтер бухгалтер По мере заключения
Главный
бухгалтер

бухгалтер Договор поставки
Не позднее 
следующего дня 
после заключения

Бухгалтерия В день поступления Бухгалтер
По
истечении 
пяти лет

Дополнительное 
соглашение к 
договору поставки 
(исх.1______________

2 бухгалтер бухгалтер По мере необходимости
Главный

бухгалтер
бухгалтер

Дополнительное 
соглашение к 
договору поставки

Не позднее 
следующего дня 
после заключения

Бухгалтерия В день поступления Бухгалтер
По
истечении 
пяти лет

Договор поставки 
(вх)

2 Поставщик Поставщик
Главный врач,
Главный
бухгалтер

Гланый 
бухгалтеру 
пециалист 
по закупкам

Договор поставки В день заключения Бухгалтерия В день поступления Бухгалтер
По
истечении 
пяти лет

Дополнительное 
соглашение к 
договору поставки 
ГвхД_______________

2 Поставщик Поставщик По мере необходимости
Главный врач, 
Специалист по 
закупкам

Гланый 
бухгалтер, 
Специалист 
по закупкам

Дополнительное 
соглашение к 
договору поставки

В день заключения Бухгалтерия В день поступления Бухгалтер
По
истечении 
пяти лет

Накладная на 
поступление товара

2 Кладовщик бухгалтер
В день получения 
документов со склада

Бухгалтер Бухгалтер
Отчет по
поступлению
товара

Не позднее дня 
следующего за 
поступлением

Бухгалтер Ежемесячно Бухгалтер
По
истечении 
пяти лет

Накладная на 
возврат поставщику

2 бухгалтер бухгалтер В день возврата Бухгалтер бухгалтер
Отчет по возвратам 
поставщику

В день возврата Бухгалтер Ежемесячно Бухгалтер
По
истечении 
пяти лет

Доверенность 1 бухгалтер бухгалтер Ежедневно Бухгалтер бухгалтер
Реестр выданных 
доверенностей

Ежемесячно Бухгалтер Ежемесячно Бухгалтер
По
истечении 
пяти лет

Д о к у м е н ты  по у сл у га м  (в х о д я щ и е/ и сх о д я щ и е); Д о к ум е н ты  по  с к и д к а м , п р е м и я м  (вх о д я щ и е / и сх о д я щ и е )

Акт выполненых 
работ/услуг(вх)

2 Поставщик Поставщик
В момент принятия 
работ/услуг

Главный
бухгалтер

Супервайзер 
, водитель, 
оператор ТЗ

Акт выполненых 
работ/услуг (вх.)

По мере поступления
Главный
бухгалтер

В день поступления Бухгалтерия
По
истечении 
пяти лет

Счет - фактура (вх) 1 Поставщик Поставщик
В момент принятия 
работ/услуг

Главный
бухгалтер

Супервайзер 
, водитель, 
оператор ТЗ

Счет - фактура (вх.) По мере поступления
Главный
бухгалтер

В день поступления Бухгалтерия
По
истечении 
пяти лет

Акт выполненых 
работ/услуг(исх)

2 бухгалтер !бухгалтер В момент выполнения
Главный
бухгалтер

Главный
бухгалтер

Акт выполненых 
работ/услуг (исх.)

В момент выполнения
Главный
бухгалтер

В день выполнения Бухгалтерия
По
истечении 
пяти лет

Счет - фактура (вх) 1 бухгалтер бухгалтер В момент выполнения
Главный
бухгалтер

Главный
бухгалтер

Счет - фактура (их.) В момент выполнения
Главный
бухгалтер

В день поступления Бухгалтерия
По
истечении 
пяти лет



) 1 1 1 1 ' з а р а б о тн а я  плата

) )

Табель рабочего 
времени

1
Руководители
структурных
подразделений

Бухгалтер
Не позднее 25 числа 
каждого месяца

Главный
бухгалтер

Бухгалтер
С расчетно -
платежной
ведомостью

Не позднееЮ числа 
месяца, следующего 
за истекшим

Бухгалтер по 
з/п

Не позднееЮ числа 
месяца, следующего 
за истекшим

Бухгалтерия
По
истечении 
пяти лет

Расчетно -
платежная ведомость

1 Бухгалтер Бухгалтер
Не позднееЮ числа 
месяца, следующего за 
истекшим

Главный
бухгалтер

Бухгалтер

Расчетно - 
платежная 
ведомость по 
оплате тоула

Не позднееЮ числа 
месяца, следующего 
за истекшим

Бухгалтер по 
з/п

Не позднееЮ числа 
месяца, следующего 
за истекшим

Бухгалтерия
По
истечении 
пяти лет

среднесписочной
численности

1 экономист ЭКОНОМИСТ месяца, следующего за 
истекшим

экономическим
вопросам

ЭКОНОМИСТ
С табелем рабочего 
времени

месяца, следующего 
за истекшим

экономист месяца, следующего 
за истекшим

Экономически 
й отдел

истечении 
пяти лет

Штатное расписание 1 экономист экономист
В день получения 
распоряжения от 
директора

зам.гл врача по 
экономическим 
вопросам

ЭКОНОМИСТ

С приказом об 
утверждении шт. 
расписания

В день подписания 
приказа об 
утверждении шт. 
расписания__________

экономист

В день подписания 
приказа об 
утверждении шт. 
расписания_________

Экономически 
й отдел

По
истечении 
пяти лет

Организационно - распорядительные документы, кадровая работа

Приказы по основной 
деятельности

1 Секретарь Секретарь По мере необходимости
Главный врач,
Главный
бухгалтер

Главный
врач

Приказ
Б день

издания/утверждения

Секретарь, 
бухгалтер по 
з/п, Главный 
бухгалтер

Вдень
издания/подписания

Секретарь
По
истечении 
пяти лет

Приказы по кадрам 1 отдел кадров отдел кадров
При приеме или 
увольнении сотрудников

Главный врач, 
Бухгалтер по з/п

отдел
кадров

Приказ, личное 
заявление

В день
издания/утверждения

отдел
кадров,бухгал 
тер по з/п

В день
издания/подписания

отдел кадров
По
истечении 
пяти лет

Приказы по личному 
составу

1 отдел кадров отдел кадров
Не позднее одного дня с 
момента подписания 
заявления работника

отдел кадров
отдел
кадров

Приказ, личное 
заявление

В день
издания/утверждения

отдел
кадров,бухгал 
тер по з/п

В день
издания/подписания

отдел кадров
По
истечении 
пяти лет

Трудовой договор 2 отдел кадров отдел кадров
В день приема 
сотрудника

отдел кадров
отдел
кадров

Трудовой договор
В день приема 
сотрудника

отдел
кадров,бухгал 
тер по з/п

В день приема 
сотрудника

отдел кадров
По
истечении 
пяти лет

Дополнительное 
соглашение к 
трудовому договору

2 отдел кадров отдел кадров По мере необходимости отдел кадров
отдел
кадров

Дополнительное 
соглашение к 
трудовому договору

В день издания 
утверждения

отдел
кадров,бухгал 
тер по з/п

В день издания 
утверждения

отдел кадров
По
истечении 
пяти лет

Договор
индивидуальной
материальной
ответственности

2 бухгалтер бухгалтер
В день приема 
сотрудника

главный
бухгалтер

бухгалтер

Договор
индивидуальной
материальной
ответственности

В день приема 
сотрудника

бухгалтер
В день приема 
сотрудника

бухгалтерия
По
истечении 
пяти лет

Должностная
инструкция

2 отдел кадров отдел кадров
В день приема 
сотрудника

Главный врач, 
начальник 
сгуктурного 
полпазлеления

Главный
врач

Должностная
инструкция

В день приема 
сотрудника |

отдел кадров
В день приема 
сотрудника

отдел кадров
По
истечении 
пяти лет

Исходящая
корреспонденция

2 Секретарь Секретарь По мере необходимости

Главный врач, 
секретарь, 
главный 
бухгалтео

Главный
врач

Письмо В день издания Секретарь Секретарь
По
истечении 
пяти лет

Входящая
корреспонденция

1 Отправитель Отправитель По мере поступления Секретарь
Представите
ль
отправителя

Письмо В день получения Секретарь
В день поступления/в 
срок указанный в 
письме

Секретарь
По
истечении 
пяти лет

Журнал инструктажа 
по ТБ

1
заместитель
директора

заместитель
директора

В день приема 
сотрудника/январь - 
февраль

Главный врач
заместитель
главного
врача

Журнал
инструктажа по ТБ

В день приема ; 
сотрудника/ 
ежегодный :январь - 

Февраль____________

заместитель
директора

В день приема 
сотрудника/ 
ежегодный :январь - 
Февраль____________

заместитель
директора

По
истечении 
пяти лет



Приложение

к приказу от 29.12.2018 № 
Номера журналов операций

Номе р 
журна 1а

Наименование журнала

1 Журнал операций по счету «Касса»
2 Журнал операций с безналичными денежными средствами
3 Журнал операций расчетов с подотчетными лицами
4 Журнал операций расчетов с поставщиками и подрядчиками
5 Журнал операций расчетов с дебиторами по доходам
6 Журнал операций расчетов по оплате труда, денежному 

довольствию и стипендиям
7 Журнал операций по выбытию и перемещению нефинансовых 

активов
8 Журнал операций по прочим операциям



) } > )

)

1 ) ) ) )

)
) ) ) 1 )

3 0 2 6 0 Расчеты по социальному 
обеспечению

3 0 2 7 0 Расчеты по приобретению  ценных 
бумаг и по иным финансовым 
вложениям

3 0 2 9 0 Расчеты по прочим расходам
3 0 2 1 1 Расчеты по заработной плате
3 0 2 1 2 Расчеты по прочим выплатам
3 0 2 1 3 Расчеты  по начислениям на выплаты 

по оплате труда
3 0 2 2 1 Расчеты  по услугам связи
3 0 2 2 2 Расчеты  по транспортным услугам
3 0 2 2 3 Расчеты  по коммунальным услугам
3 0 2 2 4 Расчеты  по арендной плате за 

пользование имущ еством
3 0 2 2 5 Расчеты по работам, услугам  по 

содержанию имущ ества
3 0 2 2 6 Расчеты  по прочим работам, услугам
3 0 2 2 7 Расчеты  по страхованию
3 0 2 2 8 Расчеты  по услугам, работам для 

целей капитальных вложений
3 0 2 2 9 Расчеты  по арендной плате за 

пользование земельными участкам и и 
другими обособленными природными 
объектами

3 0 2 3 1 Расчеты по приобретению основных 
средств

3 0 2 3 2 Расчеты по приобретению 
нематериальных активов

3 0 2 3 3 Расчеты по приобретению 
непроизведенных активов

3 0 2 3 4 Расчеты  по приобретению 
материальных запасов

3 0 2 4 1 Расчеты  по безвозмездным 
перечислениям государственным и 
муниципальным организациям

3 0 2 4 2 Расчеты  по безвозмездным 
перечислениям организациям, за



)
) )) 1

)
)

исклю чением государственных и 
муниципальных организаций

3 0 2 5 1 Расчеты по перечислениям другим 
бюджетам бю дж етной системы 
Российской Фелепаттии

3 0 2 5 2 Расчеты по перечислениям 
наднациональным организациям и 
правительствам иностранных 
государств

3 0 2 5 3 Расчеты по перечислениям 
международным организациям

3 0 2 6 1 Расчеты по пенсиям, пособиям и 
выплатам по пенсионному, 
социальному и медицинскому 
страхованию  населения

3 0 2 6 2 Расчеты по пособиям по социальной 
помощ и населению

3 0 2 6 3 Расчеты по пенсиям, пособиям, 
выплачиваемым организациями 
сектора государственного управления

3 0 2 7 2 Расчеты по приобретению  ценных 
бумаг, кроме акций

3 0 2 7 3 Расчеты по приобретению  акций и по 
иным формам участия в капитале

3 0 2 7 5 Расчеты по приобретению иных 
финансовых активов

3 0 2 9 3 Расчеты по ш трафам за нарушение 
условий контрактов (договоров)

3 0 2 9 5 Расчеты по другим экономическим 
санкциям

3 0 2 9 6 Расчеты по иным расходам
Расчеты  по платежам в бюджеты 3 0 3 0 0

3 0 3 0 1 Расчеты по налогу на доходы 
физических лиц

3 0 3 0 2 Расчеты по страховы м взносам на 
обязательное социальное страхование 
на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с



) 1

)
1 1 1 ) 1 )

)

материнством
3 0 3 0 3 Расчеты  по налогу на прибыль 

организаций
3 0 3 0 4 Расчеты  по налогу на добавленную

г т т ш п гт к

3 0 3 0 5 Расчеты по прочим платежам в 
бюджет

3 0 3 0 6 Расчеты по страховым взносам на 
обязательное социальное страхование 
от несчастны х случаев на 
производстве и профессиональных 
заболеваний

3 0 3 0 7 Расчеты  по страховы м взносам на 
обязательное медицинское 
страхование в Ф едеральный Ф ОМ С

3 0 3 0 8 Расчеты по страховы м взносам на 
обязательное медицинское 
страхование в территориальный 
ФОМ С

3 0 3 0 9 Расчеты по дополнительным 
страховым взносам на пенсионное 
страхование

3 0 3 1 0 Расчеты по страховы м взносам на 
обязательное пенсионное страхование 
на выплату страховой части трудовой
пенсии

3 0 3 1 1 Расчеты по страховым взносам на 
обязательное пенсионное страхование 
на выплату накопительной части  
трудовой пенсии

3 0 3 1 2 Расчеты по налогу на имущ ество 
организаций

3 0 3 1 3 Расчеты по зем ельному налогу
Прочие расчеты с кредиторами 3 0 4 0 0

3 0 4 0 1 Расчеты по средствам, полученным 
во временное распоряжение

3 0 4 0 2 Расчеты с депонентами
3 0 4 0 3 Расчеты по удерж аниям из выплат по



] 1 I) I
) )

оплате труда
3 0 4 0 4 Внутриведомственные расчеты
3 0 4 8 4 К онсолидируемые расчеты года, 

предш ествую щ его отчетному**

5 1
1/*лтт/'/лттптгттх то ппрттаттт ШП.ТУ
прош лых лет**

3 0 4 0 5 Расчеты  по платежам из бю дж ета с 
финансовым органом**

3 0 4 0 6 Расчеты с прочими кредиторами
3 0 4 8 6 Иные расчеты  года, 

предш ествующ его отчетному**
3 0 4 9 6 Иные расчеты  прош лых лет**

Расчеты  по выплате наличных денег 3 0 6 0 0
Расчеты  по операциям на счетах 
органа, осущ ествляю щ его кассовое 
обслуживание

3 0 7 0 0

3 0 7 1 0 Расчеты по операциям 
на счетах органа, 
осущ ествляю щ его кассовое 
обслуживание

3 0 7 0 2 Расчеты по операциям бюджета
3 0 7 0 3 Расчеты по операциям бю джетных 

учреж дений
3 0 7 0 4 Расчеты  по операциям автономных 

учреж дений
3 0 7 0 5 Расчеты по операциям 

иных организаций
Внутренние расчеты  по поступлениям 3 0 8 0 0
Внутренние расчеты по выбытиям 3 0 9 0 0

Р азд ел  4. Ф и н а н с о в ы й  р езу л ьтат

Ф И НАНСОВЫ Й РЕЗУ Л ЬТА Т 4 0 0 0 0
Ф инансовый результат 4 0 1 0 0
экономического субъекта 4 0 1 1 0 Доходы текущ его финансового 

года**
По видам доходов

4 0 1 1 8 Доходы ф инансового года, 
предш ествующ его отчетному**

По видам доходов



)
)

) ]

4 0 1 1 9 Доходы прош лы х финансовых 
лет**

П о видам доходов

4 0 1 2 0 Расходы текущ его финансового 
года**

По видам расходов

А П 1 О Я РЯСХОТТМ (Ь тга я и р л п л гл  гг>ття ТТг» ОТТТТЯЛуТ ттгхп

предш ествую щ его отчетному**
4 0 1 2 9 Расходы прош лы х финансовых 

лет**
П о видам расходов

4 0 1 3 0 Ф инансовый результат прошлых 
отчетных периодов

4 0 1 4 0 Доходы будущ их периодов** По видам доходов
4 0 1 5 0 Расходы будущ их периодов** П о видам расходов
4 0 1 6 0 Резервы предстоящ их расходов** П о видам расходов

Результат по кассовым операциям 4 0 2 0 0

бюджета 4 0 2 1 0 П оступления П о видам поступлений
4 0 2 2 0 Выбытия По видам выбытий
4 0 2 3 0 Результат прош лы х отчетных 

периодов по кассовому 
исполнению  бю джета

Р аздел  5. С ан к ц и о н и р о ван и е  расходов х о зяй ствую щ его  субъ ек та

САНКЦИОНИРОВАНИЕ 5 0 0 0 0

РАСХОДОВ** 5 0 0 1 0 Санкционирование по текущ ему 
ф инансовому году

5 0 0 2 0 Санкционирование по первому 
году, следую щ ему за текущим 
(очередному финансовому году)

5 0 0 3 0 С анкционирование по второму 
году, следую щ ему за текущ им 
(первому году, следую щ ему за 
очередным)

5 0 0 4 0 Санкционирование по второму 
году, следую щ ему за очередным

5 0 0 9 0 Санкционирование на иные 
очередные года (за пределами 
планового периода)

Л имиты  бю джетных обязательств 5 0 1 0 0
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5 0 1 0 1 Доведенные лимиты бю джетных 
обязательств

5 0 1 0 2 Л имиты бю джетных обязательств к 
распределению

< Л 1 Л ъ ЛИМИТЫ ттжр.тргьтх лбя^яте ттъстк 
получателей бю дж етны х средств

5 0 1 0 4 Переданные лим иты  бю джетных 
обязательств

5 0 1 0 5 Полученные лимиты бю джетных 
обязательств

5 0 1 0 6 Лимиты бю джетных обязательств в 
пути

5 0 1 0 9 У твержденные лимиты бю джетных 
обязательств

Обязательства 5 0 2 0 0
5 0 2 0 1 Принятые обязательства
5 0 2 0 2 Принятые денежные обязательства
5 0 2 0 7 П ринимаемые обязательства
5 0 2 0 9 О тложенные обязательства
5 0 2 0 3 Принятые авансовые денежные 

обязательства***
5 0 2 0 4 А вансовые денежные обязательства к 

исполнению***
5 0 2 0 5 Исполненные

денежные
обязательства

Бю джетные ассигнования 5 0 3 0 0
5 0 3 0 1 Доведенные бюджетные 

ассигнования
5 0 3 0 2 Бю джетные ассигнования к 

распределению
5 0 3 0 3 Бю джетные ассигнования 

получателей бю джетных средств и 
администраторов выплат по 
источникам

5 0 3 0 4 Переданные бюджетные 
ассигнования

5 0 3 0 5 Полученные бюджетные
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ассигнования
5 0 3 0 6 Бю джетные ассигнования в пути
5 0 3 0 9 У твержденные бюджетные 

ассигнования
/^ » |,а 'гттт т а  / ггттоттапг тй г т л д т 'ттлпттт т л \

назначения

< Л л Л Л

видам доходов (поступлений)
П раво на принятие обязательств 5 0 6 0 0 По видам расходов (выплат) 

(обязательств)
Утвержденный объем финансового 
обеспечения

5 0 7 0 0 По видам доходов (поступлений)

Получено финансового обеспечения 5 0 8 0 0 По видам доходов (поступлений)



ЗАБАЛАНСОВЫЕ СЧЕТА

Наименование счета Н омер счета
1 2

Имущество, полу1 енное в пользование** 01
М атериальные це] ности на хранении 02
Бланки строгой от вечности 03
Задолженность не платежеспособных дебиторов 04
М атериальные це] ности, оплаченные по централизованному снабжению 05
Задолженность уч ццихся и студентов за невозвращ енные материальные ценности Об
Награды, призы, к /б  к и и ценные подарки, сувениры 07
П утевки неоплаче шые 08
Запасные части к • ранспортным средствам, выданные взамен изношенных 09
Обеспечение испо тнения обязательств 10
Государственные и муниципальные гарантии 11
С пецоборудовани; для выполнения научно-исследовательских работ по договорам с 12
заказчиками
Экспериментальш ю устройства 13
Расчетные докуме вты, ожидаю щ ие исполнения 14
Расчетные докум нты, не оплаченные в срок из-за отсутствия средств на счете 
государственного 'муниципального) учреж дения

15

Переплаты пеней! и пособий вследствие неправильного применения законодательства о 
пенсиях и п о со б т  х, счетных ош ибок

16

Поступления дене кных средств** 17
Выбытия денежнь х средств** 18
Невыясненные по тупления прош лых лет 19
Задолженность, н< востребованная кредиторами 20
Основные средств г в эксплуатации 21
М атериальные це] ности, полученные по централизованному снабжению 22
Периодические из тания для пользования 23
Имущество, перег анное в доверительное управление** 24
Имущество, перег анное в возмездное пользование (аренду)** 25
Имущество, пере;: анное в безвозмездное пользование** 26
М атериальные це] [ности, выданные в личное пользование работникам (сотрудникам)** 27
Представленные с убсидии на приобретение жилья**** 29
Расчеты по испол. гению денежных обязательств через третьих лиц** 30
А кции по ном ина ьной стоимости 31
Активы в управля ощ их компаниях** 40

"'""Бюджетные инвес гиции, реализуемые организациями 42
.-.се счета при отра; гении бухгалтерских записей формируются с учетом кода финансового 
обеспечения (КФО ::
•  2 -  принос [щая доход деятельность (собственные доходы учреждения);
•  3 -  средств а во временном распоряжении;
•  4 -  субсид] и  на выполнение государственного (муниципального) задания;
•  5 -  субсид] и на иные цели;
•  6 -  субсид] и на цели осущ ествления капитальных вложений;
•  7 -  средств а обязательного медицинского страхования.
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2 0 6 2 0 Расчеты по авансам  по работам, 
услугам

2 0 6 3 0 Расчеты по авансам по 
поступлению нефинансовых 
активов

2 0 6 4 0 Расчеты по безвозмездным 
перечислениям организациям

2 0 6 5 0 Расчеты по безвозмездным 
перечислениям бюджетам

2 0 6 6 0 Расчеты по авансам по 
социальному обеспечению

2 0 6 7 0 Расчеты по 
авансам на 
приобретение 
ценных бумаг и 
иных
финансовых
вложений

2 0 6 9 0 Расчеты по авансам по прочим 
расходам

2 0 6 1 1 Расчеты по оплате труда
2 0 6 1 2 Расчеты по авансам по прочим 

выплатам
2 0 6 1 3 Расчеты по авансам по начислениям 

на выплаты по оплате труда
2 0 6 2 1 Расчеты по авансам по услугам связи
2 0 6 2 2 Расчеты по авансам по транспортным 

услугам
2 0 6 2 3 Расчеты по авансам по 

коммунальным услугам
2 0 6 2 4 Расчеты по авансам по арендной 

плате за пользование имуществом
2 0 6 2 5 Расчеты по авансам по работам, 

услугам по содерж анию  имущ ества
2 0 6 2 6 Расчеты по авансам по прочим 

работам, услугам
2 0 6 2 7 Расчеты по авансам по страхованию
2 0 6 2 8 Расчеты по авансам по услугам,
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работам для целей капитальных 
вложений

2 0 6 2 9 Расчеты  по авансам по арендной 
плате за пользование земельными 
ччастками и  ттпчгими обособленными 
природны ми объектами

2 0 6 3 1 Расчеты  по авансам по приобретению 
основных средств

2 0 6 3 2 Расчеты  по авансам по приобретению 
нематериальных активов

2 0 6 3 3 Расчеты  по авансам по приобретению 
непроизведенных активов

2 0 6 3 4 Расчеты  по авансам по приобретению 
материальных запасов

2 0 6 4 1 Расчеты  по безвозмездным 
перечислениям государственным и 
муниципальным организациям

2 0 6 4 2 Расчеты по безвозмездным 
перечислениям организациям, за 
исклю чением государственных и 
муниципальных организаций

2 0 6 5 1 Расчеты по перечислениям другим 
бюджетам бю дж етной системы 
Российской Ф едерации

2 0 6 5 2 Расчеты по авансовым перечислениям 
наднациональным организациям и 
правительствам иностранных 
государств

2 0 6 5 3 Расчеты  по авансовым перечислениям 
международным организациям

2 0 6 6 1 Расчеты по авансовым платежам 
(перечислениям) по обязательным 
видам страхования

2 0 6 6 2 Расчеты по авансам по пособиям по 
социальной помощ и населению

2 0 6 6 3 Расчеты  по авансам по пособиям, 
выплачиваемым организациями 
сектора государственного управления
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2 0 6 7 2 Расчеты по авансам на приобретение 
ценных бумаг, кроме акций

2 0 6 7 3 Расчеты по авансам на приобретение 
акций и по иным ф орм ам  участия в 
капитале

2 0 6 7 5 Расчеты по авансам на приобретение 
иных финансовых активов

2 0 6 9 6 Расчеты по авансам по оплате иных 
расходов

Расчеты  по кредитам, займам 
(ссудам)

2 0 7 0 0
2 0 7 1 0 Расчеты по предоставленным 

кредитам, займам (ссудам)
2 0 7 2 0 Расчеты в рам ках целевых 

иностранных кредитов 
(заимствований)

2 0 7 3 0 Расчеты с дебиторами по 
государственным 
(муниципальным) гарантиям

2 0 7 0 1 Расчеты по бю дж етным кредитам 
другим бю дж етам бю джетной 
системы Российской Ф едерации

2 0 7 0 3 Расчеты с иными дебиторами по 
бюджетным кредитам

2 0 7 0 4 Расчеты по займам (ссудам)
Расчеты  с подотчетными лицами 2 0 8 0 0

2 0 8 1 0 Расчеты с подотчетны ми лицами 
по оплате труда и начислениям на 
выплаты по оплате труда

2 0 8 2 0 Расчеты с подотчетны ми лицами 
по работам, услугам

2 0 8 3 0 Расчеты с подотчетны ми лицами 
по поступлению нефинансовых 
активов

2 0 8 6 0 Расчеты с подотчетны ми лицами 
по социальному обеспечению

2 0 8 9 0 Расчеты с подотчетны ми лицами 
по прочим расходам

2 0 8 1 1 Расчеты  с подотчетными лицам и по
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заработной плате
2 0 8 1 2 Расчеты с подотчетными лицами по 

прочим выплатам
2 0 8 1 3 Расчеты с подотчетными лицами по 

начислениям на выплаты по оплате 
труда

2 0 8 2 1 Расчеты с подотчетными лицами по 
оплате услуг связи

2 0 8 2 2 Расчеты с подотчетными лицами по 
оплате транспортны х услуг

2 0 8 2 3 Расчеты с подотчетными лицами по 
оплате коммунальных услуг

2 0 8 2 4 Расчеты с подотчетными лицами по 
оплате арендной платы за 
пользование имущ еством

2 0 8 2 5 Расчеты  с подотчетными лицами по 
оплате работ, услуг по содержанию 
имущ ества

2 0 8 2 6 Расчеты с подотчетными лицами по 
оплате прочих работ, услуг

2 0 8 2 7 Расчеты с подотчетными лицами по 
оплате страхования

2 0 8 2 8 Расчеты с подотчетными лицами по 
оплате услуг, работ для целей 
капитальных вложений

2 0 8 2 9 Расчеты с подотчетными лицами по 
оплате арендной платы за 
пользование земельными участками и 
другими обособленны ми природными 
объектами

2 0 8 3 1 Расчеты с подотчетными лицами по 
приобретению  основных средств

2 0 8 3 2 Расчеты с подотчетными лицами по 
приобретению  нематериальных 
активов

2 0 8 3 4 Расчеты с подотчетными лицами по 
приобретению материальных запасов

2 0 8 6 1 Расчеты с подотчетными лицами по
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оплате пенсий, пособий и выплат по 
пенсионному, социальному и 
медицинскому страхованию  
населения

9 П 8 6 2 Расчеты с подотчетными лицам и по 
оплате пособий по социальной 
помощ и населению

2 0 8 6 3 Расчеты с подотчетными лицам и по 
оплате пенсий, пособий, 
выплачиваемых организациями 
сектора государственного управления

2 0 8 9 1 Расчеты с подотчетными лицам и по 
оплате пош лин и сборов

2 0 8 9 3 Расчеты с подотчетными лицам и по 
оплате ш трафов за наруш ение 
законодательства о закупках и 
наруш ение условий контрактов 
(договоров)

2 0 8 9 4 Расчеты с подотчетными лицам и по 
оплате ш трафных санкций по 
долговым обязательствам

2 0 8 9 5 Расчеты с подотчетны ми лицами по 
оплате других экономических 
санкций

2 0 8 9 6 Расчеты с подотчетными лицам и по 
оплате иных расходов

Расчеты  по ущ ербу и  иным доходам 2 0 9 0 0
2 0 9 3 0 Расчеты по компенсации затрат
2 0 9 3 4 Расчеты по доходам от компенсации 

затрат
2 0 9 3 6 Расчеты по доходам бю джета от 

возврата дебиторской задолж енности 
прош лых лет

2 0 9 4 0 Расчеты по ш трафам, пеням, 
неустойкам, возмещ ениям ущ ерба

2 0 9 4 1 Расчеты по доходам от ш трафных 
санкций за наруш ение условий 
контрактов(договоров)
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2 0 9 4 3 Расчеты  по доходам от страховых 
возмещ ений

2 0 9 4 4 Расчеты по доходам от возмещения 
ущ ерба имущ еству (за исклю чением 
страховых возмещ ений)

2 0 9 4 5 Расчеты по доходам от прочих сумм 
принудительного изъятия

2 0 9 7 0 Расчеты  по ущ ербу нефинансовым 
активам

2 0 9 7 1 Расчеты по ущ ербу основным 
средствам

2 0 9 7 2 Расчеты  по ущ ербу нематериальным 
активам

2 0 9 7 3 Расчеты  по ущ ербу непроизведенным 
активам

2 0 9 7 4 Расчеты  по ущ ербу материальным 
запасам

2 0 9 8 0 Расчеты  по иным доходам
2 0 9 8 1 Расчеты  по недостачам денежных 

средств
2 0 9 8 2 Расчеты  по недостачам иных 

финансовых активов
2 0 9 8 9 Расчеты по иным доходам

П рочие расчеты с дебиторами 2 1 0 0 0
2 1 0 0 2 Расчеты с финансовым органом по 

поступлениям в бюджет**
2 1 0 8 2 Расчеты  с финансовым органом по 

уточнению  невыясненных 
поступлений в бю дж ет года, 
предш ествую щ его отчетному

П о видам поступлений**

2 1 0 9 2 Расчеты  с финансовым органом по 
уточнению  невыясненных 
поступлений в бю джет прош лых 
лет

По видам поступлений**

2 1 0 0 3 Расчеты с финансовым органом по 
наличным денеж ным средствам

2 1 0 0 4 Расчеты  по распределенным 
поступлениям к зачислению в
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бюджет
2 1 0 0 5 Расчеты с прочими дебиторами
2 1 0 0 6 Расчеты с учредителем
2 1 0 1 0 Расчеты  по налоговым вычетам по 

н л г
2 1 0 1 1 Расчеты по Н Д С по авансам 

полученным
2 1 0 1 2 Расчеты по НДС по приобретенным 

материальным ценностям, работам, 
услугам

2 1 0 1 3 Расчеты по НДС по авансам 
уплаченным

Внутренние расчеты  по поступлениям 2 1 1 0 0
Внутренние расчеты  по выбытиям 2 1 2 0 0
Вложения в финансовые активы 2 1 5 0 0

2 1 5 2 0 Вложения в ценные бумаги, кроме 
акций

2 1 5 3 0 Вложения в акции и иные формы 
участия в капитале

2 1 5 5 0 Вложения в иные финансовые 
активы

2 1 5 2 1 Вложения в облигации
2 1 5 2 2 Вложения в векселя
2 1 5 2 3 Вложения в иные ценные бумаги, 

кроме акций
2 1 5 3 1 Вложения в акции
2 1 5 3 2 Вложения в государственные 

(муниципальные) предприятия
2 1 5 3 3 Вложения в государственные 

(муниципальные) учреж дения
2 1 5 3 4 Вложения в иные формы участия в 

капитале
2 1 5 5 2 Вложения в международные 

организации
2 1 5 5 3 Вложения в прочие финансовые 

активы
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Р аздел  3. О б яза те л ь с тв а

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 3 0 0 0 0
Расчеты с кредиторами по долговым 3 0 1 0 0

3 П 1 1 0 Расчеты  по долговым 
обязательствам в рублях

3 0 1 2 0 Расчеты  по долговым 
обязательствам по целевым 
иностранным кредитам 
(заимствованиям)

3 0 1 3 0 Расчеты  по государственным 
(муниципальным) гарантиям

3 0 1 4 0 Расчеты  по долговым 
обязательствам в иностранной 
валюте

3 0 1 0 1 Расчеты  с бю дж етами бюджетной 
системы Российской Ф едерации по 
привлеченным бю джетным кредитам

3 0 1 0 2 Расчеты  с кредиторами по 
государственным (муниципальным) 
ценным бумагам

3 0 1 0 3 Расчеты  с иными кредиторами по 
государственному (муниципальному) 
долгу

3 0 1 0 4 Расчеты  по заимствованиям, 
не являю щ имся государственным 
(муниципальным) долгом

Расчеты по принятым обязательствам 3 0 2 0 0
3 0 2 1 0 Расчеты  по оплате труда и 

начислениям на выплаты по 
оплате труда

3 0 2 2 0 Расчеты  по работам, услугам
3 0 2 3 0 Расчеты  по поступлению 

нефинансовых активов
3 0 2 4 0 Расчеты  по безвозмездным 

перечислениям организациям
3 0 2 5 0 Расчеты  по безвозмездным 

перечислениям бюджетам
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Приложение N 6  
к приказу от 29.12.2018 №  3

Рабочий план счетов бухгалтерского учета

Наименование 
БАЛАНСОВОГО СЧЕТА

коды счета Наименование группы Н аименование вида
синтетический аналитический*

группа вид
1 2 3 4 5 6

Раздел 1. Нефинансовые активы

НЕФ И Н А Н СО ВЫ Е АКТИВЫ 1 0 0 0 0
О сновные средства 1 0 1 0 0

1 0 1 1 0 Основные средства - недвижимое 
имущ ество учреждения

1 0 1 2 0 Основные средства - особо ценное 
движ имое имущ ество учреж дения

1 . 0  1 3 0 Основные средства - иное 
движ имое имущ ество учреж дения

1 0 1 9 0 Основные средства - имущ ество в 
концессии

1 0 1 0 1 Ж илы е помещ ения
1 0 1 0 2 Н ежилые помещ ения (здания и 

сооружения)
1 0 1 0 3 И нвестиционная недвижимость
1 0 1 0 4 М аш ины и оборудование
1 0 1 0 5 Транспортные средства
1 0 1 0 6 Инвентарь производственны й и 

хозяйственный
1 0 1 0 7 Биологические ресурсы
1 0 1 0 8 П рочие основные средства

Н ематериальные активы 1 0 2 0 0
1 0 2 2 0 Нематериальные активы - особо 

ценное движимое имущ ество 
учреж дения

по видам нематериальных активов

1 0 2 3 0 Нематериальные активы - иное по видам нематериальных активов
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движимое имущ ество учреж дения
Непроизведенные активы 1 0 3 0 0

1 0 3 1 0 Н епроизведенные активы 
недвижимое имущ ество 
учпежпения

1 0 3 3 0 Н епроизведенные активы - иное 
движимое имущ ество

1 0 3 9 0 Н епроизведенные активы - в 
составе имущ ества концедента

1 0 3 0 1 Земля
1 0 3 0 2 Ресурсы недр
1 0 3 0 3 Прочие непроизведенны е активы

А мортизация 1 0 4 0 0
1 0 4 1 0 А мортизация недвижимого 

имущ ества учреж дения
1 0 4 2 0 А мортизация особо ценного 

движимого имущ ества 
учреж дения

1 0 4 3 0 А мортизация иного движимого 
имущ ества учреж дения

1 0 4 4 0 А мортизация прав пользования 
активами

1 0 4 5 0 Амортизация имущества, 
составляю щ его казну

1 0 4 9 0 А мортизация им ущ ества в 
концессии

1 0 4 0 1 Амортизация ж илых помещ ений
1 0 4 0 2 Амортизация неж илы х помещений 

(зданий и сооружений)
1 0 4 0 3 А мортизация инвестиционной 

недвижимости
1 0 4 0 4 Амортизация м аш ин и  оборудования
1 0 4 0 5 А мортизация транспортны х средств
1 0 4 0 6 Амортизация инвентаря 

производственного и хозяйственного
1 0 4 0 7 А мортизация биологических ресурсов
1 0 4 0 8 А мортизация прочих основных 

средств
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1 0 4 0 9 А мортизация нематериальных 
активов

1 0 4 2 9 А мортизация нематериальных 
активов - особо ценного движимого 
имущ ества учреж дения

1 0 4 3 9 А мортизация нематериальных 
активов - иного движ имого 
имущ ества учреж дения

1 0 4 4 9 А мортизация прав пользования 
непроизведенными активами

1 0 4 5 1 А мортизация недвижимого 
имущ ества в составе имущ ества 
казны

1 0 4 5 2 А мортизация движимого им ущ ества в 
составе имущ ества казны

1 0 4 5 4 А мортизация нематериальных 
активов в составе имущ ества казны

1 0 4 5 9 А мортизация имущ ества казны в 
концессии

М атериальные запасы 1 0 5 0 0
1 0 5 2 0 М атериальные запасы - особо 

ценное движимое имущ ество 
учреж дения

1 0 5 3 0 М атериальные запасы - иное 
движ имое имущ ество учреж дения

1 0 5 0 1 М едикаменты и перевязочные 
средства

1 0 5 0 2 Продукты питания
1 0 5 0 3 Г орюче-смазочные материалы
1 0 5 0 4 Строительные материалы
1 0 5 0 5 М ягкий инвентарь
1 0 5 0 6 Прочие материальные запасы
1 0 5 0 7 Г отовая продукция
1 0 5 0 8 Товары
1 0 5 0 9 Н аценка на товары

Вложения в нефинансовые активы 1 0  6 0 0
1 0 6 1 0 В ложения в недвижимое 

имущество
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1 0 6 2 0 Вложения в особо ценное 
движимое имущ ество

1 0 6 3 0 Вложения в иное движимое 
имущество

1 П Л 0 Вложения в объекты (Ьинансовой 
аренды

1 0 6 9 0 Вложения в имущ ество 
концедента

1 0 6 0 1 Вложения в основные средства
1 0 6 0 2 Вложения в нематериальные активы
1 0 6 0 3 Вложения в непроизведенные активы
1 0 6 0 4 Вложения в материальные запасы

Нефинансовые активы в пути 1 0 7 0 0
1 0 7 1 0 Н едвижимое имущ ество 

учреж дения в пути
1 0 7 2 0 Особо ценное движимое 

имущ ество учреж дения 
в пути

1 0 7 3 0 Иное движимое имущ ество 
учреж дения в пути

1 0 7 0 1 Основные средства в пути
1 0 7 0 3 М атериальные запасы  в пути

Нефинансовые активы имущества 
казны

1 0 8 0 0
1 0 8 5 0 Нефинансовые активы, 

составляющ ие казну
1 0 8 5 1 Недвижимое имущество, 

составляю щ ее казну
1 0 8 5 2 Движимое имущ ество, составляющ ее 

казну
1 0 8 5 3 Ц енности государственны х фондов 

России
1 0 8 5 4 Нематериальные активы, 

составляющ ие казну
1 0 8 5 5 Непроизведенные активы, 

составляющ ие казну
1 0 8 5 6 М атериальные запасы , составляющ ие 

казну
1 0 8 5 7 Прочие активы, составляю щ ие казну
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1 0 8 9 0 Н ефинансовые активы, составляю щ ие 
казну в концессии

1 0 8 9 1 Н едвижимое имущ ество концедента, 
составляющ ее казну

1 0 8 9 2 Движимое имущ ество концедента, 
составляющ ее казну

1 0 8 9 5 Н епроизведенные активы (земля) 
концедента, составляю щ ие казну

Затраты на изготовление готовой 
продукции, выполнение работ, 
услуг**

1 0 9 0 0
1 0 9 6 0 Себестоимость готовой 

продукции, работ, услуг
по видам расходов

1 0 9 7 0 Н акладные расходы производства 
готовой продукции, работ, услуг

по видам расходов

1 0 9 8 0 О бщ ехозяйственные расходы по видам расходов
Права пользования активами 1 1 1 0 0

1 1 1 4 0 П рава пользования 
нефинансовы ми активами

1 1 1 4 1 Права пользования жилыми 
помещ ениями

1 1 1 4 2 П рава пользования неж илыми 
помещ ениями (зданиями и 
сооружениями)

1 1 1 4 4 П рава пользования маш инами и 
оборудованием

1 1 1 4 5 П рава пользования транспортными 
средствами

1 1 1 4 6 П рава пользования инвентарем 
производственным и хозяйственным

1 1 1 4 7 П рава пользования биологическими 
ресурсами

1 1 1 4 8 П рава пользования прочими 
основными средствами

1 1 1 4 9 П рава пользования 
непроизведенными активами

Обесценение нефинансовых активов 1 1 4 0 0
1 1 4 1 0 О бесценение недвижимого 

имущ ества учреж дения
1 1 4 2 0 Обесценение особо ценного
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движимого имущ ества 
учреждения

1 1 4 3 0 Обесценение иного движимого 
имущ ества учреж дения

1 1 л 4 0 Обесценение ппав пользования 
активами

1 1 4 0 1 Обесценение ж илых помещ ений
1 1 4 0 2 Обесценение неж илых помещ ений 

(зданий и сооружений)
1 1 4 0 3 Обесценение инвестиционной 

недвижимости
1 1 4 0 4 Обесценение м аш ин и оборудования
1 1 4 0 5 Обесценение транспортны х средств
1 1 4 0 6 Обесценение инвентаря 

производственного и хозяйственного
1 1 4 0 7 Обесценение биологических ресурсов
1 1 4 0 8 Обесценение прочих основных 

средств
1 1 4 0 9 Обесценение нематериальных 

активов
1 1 4 6 0 Обесценение непроизведенных 

активов
1 1 4 6 1 Обесценение земли
1 1 4 6 2 Обесценение ресурсов недр
1 1 4 6 3 Обесценение прочих 

непроизведенных активов

Раздел 2. Финансовые активы

Ф ИНАНСОВЫ Е АКТИВЫ 2 0 0 0 0
Денежные средства учреж дения 2 0 1 0 0

2 0 1 1 0 Денежные средства на лицевы х 
счетах учреж дения в органе 
казначейства

2 0 1 2 0 Денежные средства учреж дения в 
кредитной организации

2 0 1 3 0 Денежные средства 
в кассе учреж дения
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2 0 1 0 1 Денежные средства учреждения на 
счетах

2 0 1 0 2 Денежные средства учреждения, 
размещ енные на депозиты

9 П 1 0 3 Денежные средства учреждения в 
пути

2 0 1 0 4 К асса
2 0 1 0 5 Денежные документы
2 0 1 0 6 Денежные средства учреждения на 

специальных счетах в кредитной 
организации

2 0 1 0 7 Денежные средства учреж дения в 
иностранной валюте

С редства на счетах бюджета 2 0 2 0 0
2 0 2 1 0 С редства на счетах бю джета в 

органе Ф едерального казначейства
2 0 2 2 0 С редства на счетах бю джета в 

кредитной организации
2 0 2 3 0 С редства бю дж ета на депозитных 

счетах
2 0 2 0 1 С редства на счетах бю джета в рублях
2 0 2 0 2 С редства на счетах бю джета в пути
2 0 2 0 3 С редства на счетах бюджета в 

иностранной валюте
С редства на счетах органа, 
осущ ествляю щ его кассовое 
обслуживание

2 0 3 0 0
2 0 3 0 1 Средства поступлений, 

распределяемые м еж ду бюджетами 
бюджетной системы Российской 
Ф едерации

2 0 3 1 0 С редства на счетах органа, 
осущ ествляю щ его кассовое 
обслуж ивание

2 0 3 2 0 С редства на счетах органа, 
осущ ествляю щ его кассовое 
обслуж ивание, 
в пути

2 0 3 3 0 С редства на счетах для выплаты 
наличны х денег
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2 0 3 0 2 Средства бюджета
2 0 3 0 3 Средства бю джетных учреж дений
2 0 3 0 4 Средства автономны х учреж дений
2 0 3 0 5 Средства иных организаций

(Т) тяг ия иг л т а р  пппж рш я 2 0 4 0 0
2 0 4 2 0 Ц енные бумаги, кроме акций
2 0 4 3 0 А кции и иные формы участия в 

капитале
2 0 4 5 0 Иные финансовые активы
2 0 4 2 1 О блигации
2 0 4 2 2 Векселя
2 0 4 2 3 Иные ценные бумаги, кроме акций
2 0 4 3 1 А кции
2 0 4 3 2 Участие в государственных 

(муниципальных) предприятиях
2 0 4 3 3 Участие в государственных 

(муниципальных) учреж дениях
2 0 4 3 4 Иные формы участия в капитале
2 0 4 5 2 Доли в международных организациях
2 0 4 5 3 Прочие финансовые активы

Расчеты по доходам 2 0 5 0 0
2 0 5 1 0 Расчеты  по налоговым доходам
2 0 5 2 0 Расчеты  по доходам  от 

собственности
2 0 5 3 0 Расчеты  по доходам от оказания 

платных услуг (работ), 
компенсаций затрат

2 0 5 4 0 Расчеты  по суммам штрафов, 
пеней, неустоек, возмещ ений 
ущ ерба

2 0 5 5 0 Расчеты  по безвозмездным 
поступлениям от бюджетов

2 0 5 6 0 Расчеты по страховым взносам  на 
обязательное социальное 
страхование

■2 0 5 7 0 Расчеты  по доходам от операций с 
активами

2 0 5 8 0 Расчеты  по прочим доходам
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2 0 5 1 1 Расчеты с плательщ иками налоговых 
доходов

2 0 5 2 1 Расчеты  по доходам от операционной 
аренды

9 Г) 5 2 2 Расчеты  по доходам от финансовой 
аренды

2 0 5 2 3 Расчеты по доходам от платежей при 
пользовании природны ми ресурсами

2 0 5 2 4 Расчеты по доходам от процентов по 
депозитам, остаткам денежных 
средств

2 0 5 2 6 Расчеты по доходам от процентов по 
иным финансовым инструментам

2 0 5 2 7 Расчеты по доходам от дивидендов от 
объектов инвестирования

2 0 5 2 8 Расчеты  по доходам от 
предоставления неисключительных 
прав на результаты  интеллектуальной 
деятельности и средства 
индивидуализации

2 0 5 2 9 Расчеты  по иным доходам от 
собственности

2 0 5 3 1 Расчеты по доходам от оказания 
платных услуг (работ)

2 0 5 3 2 Расчеты по доходам от оказания 
услуг (работ) по программе 
обязательного медицинского 
страхования

2 0 5 3 3 Расчеты по доходам от платы за 
предоставление информации из 
государственных источников 
(реестров)

2 0 5 3 5 Расчеты по условным арендным 
платежам

2 0 5 4 1 Расчеты по доходам от ш трафных 
санкций за  нарушение 
законодательства о закупках

2 0 5 4 4 Расчеты по доходам от возмещения
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ущ ерба имущ еству (за  исклю чением 
страховых возмещ ений)

2 0 5 4 5 Расчеты по доходам от прочих сумм 
принудительного изъятия

о п ^ 5 1 Расчеты по поступлениям от других 
бюджетов бю дж етной системы 
Российской Ф едерации

2 0 5 5 2 Расчеты по поступлениям от 
наднациональных организаций и 
правительств иностранных 
государств

2 0 5 5 3 Расчеты по поступлениям от 
международных финансовых 
организаций

2 0 5 6 1 Расчеты с плательщ иками страховых 
взносов на обязательное социальное 
страхование

2 0 5 7 1 Расчеты по доходам  от операций с 
основными средствам и

2 0 5 7 2 Расчеты по доходам  от операций с 
нематериальными активами

2 0 5 7 3 Расчеты по доходам  от операций с 
непроизведенными активами

2 0 5 7 4 Расчеты по доходам  от операций с 
материальными запасам и

2 0 5 7 5 Расчеты по доходам  от операций с 
финансовыми активами

2 0 5 8 1 Расчеты по невыясненным 
поступлениям

2 0 5 8 3 Расчеты по субсидиям на иные цели
2 0 5 8 4 Расчеты по субсидиям на 

осуществление капитальных 
вложений

2 0 5 8 9 Расчеты по иным доходам
Расчеты  по выданным авансам 2 0 6 0 0

2 0 6 1 0 Расчеты по авансам по оплате 
труда и начислениям на выплаты 
по оплате труда



(Основ; ние: п. 302 Инструкции № 157н)

16.7. В учете ф о р м и р у ется  р езер в  п р ед сто ящ и х  р асх о д о в  - р езер в  д л я  о п л аты  о тп усков  за  
фактич( ски  о тр аб о тан н о е  вр ем я  и  к о м п ен сац и й  з а  н еи сп о л ьзо ван н ы й  отпуск , вкл ю чая  
платеж ] [ н а  о б язательн о е  со ц и ал ьн о е  страхован и е .
(О снов; ни е: п. 302.1 И н стр у кц и и  №  157н)

16.8. А н ал и ти ч еск и й  у ч ет  р езер в о в  п р ед сто ящ и х  р асх о д о в  вед ется  в К ар то ч ке  у ч ета  
средств  и р асч ето в  (ф. 0 5 0 4 0 5 1 ).
(О снов; ние: л . 302.1 И н стр у кц и и  №  157н)

16.9. Дс х о д ы  от  о к азан и я  п л атн ы х  у сл у г  по  д о л го ср о ч н ы м  д о го во р ам  (абон ем ен т) 
призна! >тся в у ч ете  в со ставе  д о х о д о в  буд у щ и х  п ер и о д о в  в сум м е, ед и н о вр ем ен н о  

получе! н ой  за  п р ед сто ящ и е услуги . Д о х о д ы  бу д у щ и х  п ер и о д о в  п р и зн аю тся  в теку щ и х  

дохода? р авн о м ер н о  в  п о сл ед н и й  д ен ь  каж д о го  м еся ц а  в р азр езе  каж д о го  д о го во р а  
(абонех ент).

Основа: ш е: п у н к т  301 И н стр у кц и и  к  Е д и н о м у  п л ан у  счетов  №  157н, п о д п у н к т  «а» п у н кта  
55 С ГС  «Д оходы ».

16.10. 7 о х о д ы  н ачи сл яю тся :
- по  ] р о гр ам м ам  О М С  и  Д М С  -  н а  д ату  п о д п и сан и я  п е р ви ч н о го  д о к у м ен та  со 
стра? ово й  м ед и ц и н ск о й  о р ган и зац и ей : акта  об о казан и и  услуг, ак та  свер ки  и  пр.;
- от  с казан и я  п л атн ы х  услуг, р аб о т  -  н а  д ату  п о д п и сан и я  ак та  о казан н ы х  услуг, 
вы пс иненны х р аб о т;
- от  с ум м  п р и н у д и тел ьн о го  и зъ яти я  -  н а  д ату  н ап р авл ен и я  ко н тр аген ту  тр еб о ван и я  об 
о п л а  е п ен ей , ш тр аф а, н еустой ки ;
- о т  I о зм ещ ен и я  у щ ер б а  -  н а  д ату  о б н ар у ж ен и я  у щ ер б а  н а  о сн о ван и и
ведо] гости р асх о ж д ен и й  по  р езу л ьтатам  и н вен тар и зац и и  (ф. 050 4 0 9 2 ), н а  д ату  оц ен ки  
уще}: б а  н а  о сн о ван и и  ак та  ком и сси и ;
- от  |  еал и зац и и  и м у щ еств а  -  н а  д ату  п о д п и сан и я  ак та  п р и ем а-п ер ед ач и  и м ущ ества;
- от  I о ж ер тво ван и й  -  н а  д ату  п о д п и сан и я  д о го в о р а  о п о ж ер тв о в ан и и  ли б о  н а  д ату  
пост; п л ен и я  и м у щ ест в а  и  д ен ег, если  п и сьм ен н ы й  д о го во р  п о ж ер тв о ван и я  не 
закл) )чался.

16.11. б ч р еж д ен и е  о су щ ествл яет  все р асх о д ы  в п р ед елах  у стан о в л ен н ы х  н о р м  и 
утверж , ен н ого  н а  тек у щ и й  год  п л ан а  ф и н ан со во -х о зяй ствен н о й  д еятельн о сти .

17. Санкционирование расходов

П ринят те к у ч ету  о б язател ьств  (д ен еж н ы х  о б язательств) о су щ еств л яется  в  порядке, 
привед! и н о м  в  п р и л о ж ен и и  № > $

18. События после отчетной даты

П ризна ш е и  о тр аж ен и е  в уч ете  и  отчетн о сти  со б ы ти й  п о сле  о тч етн о й  д аты  
осущ ес вл яется  в п о р яд ке , п р и вед ен н о м  в п р и л о ж ен и и  № 17.

19.0бесценение активов

19.1.На ш ч и е  п р и зн ак о в  во зм о ж н о го  о б есц ен ен и я  (сн и ж ен и я  у б ы тка) п р о вер яется  при  
инвент; р и зац и и  со о тветству ю щ и х  акти вов , п р о в о д и м о й  п р и  со став лен и и  год овой  
отчетнс сти.
(Основ; ш ие: п . 9 С Г С  "У четн ая  п о л и ти ка", п. п. 5. 6 С Г С  "О б есц ен ен и е  акти вов")



19.2. И; [формация о признаках возможного обесценения (снижения убытка), выявленных 
в рамк ах инвентаризации, отражается в Инвентаризационной описи (сличительной 
ведомо! ти) по объектам нефинансовых активов (ф. 0504087).
(Основ; ние: п. п. 6, 18 СГС "Обесценение активов")

19.3. Ра ̂ смотрение результатов проведения теста на обесценение и оценку необходимости 
спреде] ения справедливой стоимости актива осуществляет комиссия по поступлению и 
выбытв ю активов.
(Основ; ние: п. 9 СГС "Учетная политика")
19.4. По итогам рассмотрения результатов теста на обесценение оформляется протокол, в 
котором: указывается предлагаемое решение (проводить или не проводить оценку 
справе; ливой стоимости актива).
В слу1 ае если предлагается решение о проведении оценки, также указывается 
оптима льный метод определения справедливой стоимости актива.
(Основ; ние: п, 9 СГС "Учетная политика", п. п. 10, Д  СГС "Обесценение активов")

19.5. П] ни выявлении признаков возможного обесценения (снижения убытка) главный врач 
приним нет решение о необходимости (об отсутствии необходимости) определения 
справе; ливой стоимости такого актива.

19.6. Э”о решение оформляется приказом с указанием метода, которым стоимость будет 
опреде: ена.
(Основ: ние: п, п. 10, 22 СГС "Обесценение активов")

19.7. При определении справедливой стоимости актива также оценивается необходимость 
измене: шя оставшегося срока полезного использования актива.
(Основ: шие: и. 13 СГС "Обесценение активов")

19.8. Если по результатам определения справедливой стоимости актива выявлен убыток 
от обес щнения, то он подлежит признанию в учете.
(Основ; шие: п. 15 СГС "Обесценение активов")

19.9. 'У быток от обесценения актива и (или) изменение оставшегося срока полезного 
исполь: ования актива признается в учете на основании Бухгалтерской справки (ф. 
050483 0.
(О снов ш ие: п. 9 С Г С  "У четн ая  п оли ти ка")

19.10. Восстановление убытка от обесценения отражается в учете только в том случае, 
если с ломента последнего признания убытка от обесценения актива был изменен метод 
опреде. пения справедливой стоимости актива.
(Основ шие: п. 24 СГС "Обесценение активов")

19.11. Знижение убытка от обесценения актива и (или) изменение оставшегося срока 
полезн! )го использования актива признается в учете на основании Бухгалтерской справки 
(Ф. 050 833).
(Основ шие: п. 9 СГС "Учетная политика")

20. Инвентаризация имущества и обязательств

20.1. И юентаризацию имущества и обязательств (в т. ч. числящихся на забалансовых 
счетах), а также финансовых результатов (в т. ч. расходов будущих периодов и резервов) 
провод 1т постоянно действующая инвентаризационная комиссия. Порядок и график 
провед :ния инвентаризации приведены в приложении №10.



В отде! ьн ы х  сл у ч аях  (п р и  см ен е  м атер и альн о  о тветствен н ы х  лиц , вы явл ен и и  ф актов 
хигцень я, сти х и й н ы х  б ед стви ях  и т. д .) и н вен тар и зац и ю  м о ж ет  п р о в о д и ть  сп ец и альн о  
создана ая р аб о ч ая  ко м и сси я , состав  ко то р о й  у твер ж д ается  о тел ьн ы м  п р и казо м  главн ого  
врача.
О сн ова  ш е: статья  11 З ак о н а  о бухучете , р азд ел  V III С тан д ар та  « К о н ц еп ту ал ьн ы е осн овы  
бухучет а и  отчетн о сти » .

20.2. С( став  к о м и сси и  д л я  п р о в ед ен и я  вн езап н о й  р еви зи и  кассы  п р и вед ен  в 
прилож  :шии № 4.

20.3 . П< сто ян н о  д ей ств у ю щ и е ко м и сси и  такж е д ей ств у ю т в о б о со б л ен н ы х  стр у кту р н ы х  
п одраз; елениях.

21 Порядок организации и обеспечения внутреннего финансового контроля

21.1 . В  ю о тв етств и и  со ст .19  Ф ед ер ал ьн о го  зак о н а  № 4 0 2 -Ф З  в у ч р еж д ен и и
осущ ес вл яется  в н у тр ен н и й  ко н тр о л ь  со вер ш аем ы х  ф акто в  х о зяй ств ен н о й  д еятельн о сти . 
П остоя  ш ы й  тек у щ и й  ко н тр о л ь  в х о д е  своей  д еятел ьн о сти  о су щ еств л яю т  в  р ам к ах  своих 
полном  эчий:
- руков» д и тел ь  у ч р еж д ен и я , его  зам ести тели ;
- главш  ш  бух гал тер , со тр у д н и к и  бухгалтери и ;
- начал] н и к  п л ан о во -эко н о м и ч еско го  отдела, со тр у д н и к и  отдела;
- начал] н и к  ю р и д и ч еск о го  отдела , со тр у д н и ки  отдела;
- и н ы е , долж ностны е л и ц а  у ч р еж д ен и я  в со о тветстви и  со сво и м и  обязан н о стям и .
2. Форд ы  вн у тр ен н его  ко н троля :
- предв; [рительны й;
- текуш  ий;
- после, [ую щ ий.
М етодь I о су щ ествл ен и я  вн у тр ен н его  кон троля :
- сам ок  ш троль;
- кон тр  >ль п о  у р о вн ю  п о д ч и н ен н о сти .
С пособ >1 о су щ ествл ен и я  вн у тр ен н его  контроля:
- сп лон  ной;
- выбор очны й.
С ам окс н троль в ф о р м е п р ед в ар и тел ьн о го  и  теку щ его  к о н тр о л я  о су щ ествл яется  еж едн евн о  
сплош ь ы м  п о р яд ко м  п о сле  со вер ш ен и я  операци й .
С ам окс н троль в ф о р м е  п о следу ю щ его  к о н тр о л я  о су щ ествл яется  в ы б о р о ч н ы м  сп особом  
после з в е р ш е н и я  о п ер ац и й  и  ф о р м и р о ван и я  д о ку м ен то в  в ср о к  д о  10 ч и сл а  м есяца, 
следую  цего  з а  отчетн ы м .
3. П оле ж ен и е о в н у тр ен н ем  ф и н ан со во м  ко н тр о л е  и  гр аф и к  п р о в ед ен и я  вн у тр ен н и х  
провер»ж  ф и н ан со во -х о зяй ствен н о й  д еятельн о сти  п р и вед ен  в п р и л о ж ен и и  № 15.
О снова гае: п у н к т  6 И н стр у кц и и  к  Е д и н о м у  п л ан у  счетов  №  157н.

22. Бухгалтерская (финансовая) отчетность

22.1 . И: [ф орм ация о х о зяй ств ен н ы х  о п ерац и ях , п р о и звед ен н ы х  у ч р еж д ен и ем  за
опреде: [енны й п е р и о д  врем ен и  (м есяц , квартал , п олугод и е, го д ) из у ч етн ы х  п ер ен о си тся  в 
сгрупш  грованном  в и д е  в б у х гал тер ски е  отчеты , п о р яд о к  со став л ен и я  к о то р ы х  устан овлен  
П риказ ш и  М и н ф и н а  Р Ф , Р О Ф О М С .

22.2. Т] еб о ван и я  к  б у х гал тер ск о й  отчетн о сти  о п р ед елен ы  ст .1 3 ,1 4  Ф ед ер ал ьн о го  зако н а  
№ 402-( >3. С остав  и  п о р я д о к  и п р ав и л а  б ю д ж етн о й  о тч етн о сти  у ч р еж д ен и я  оп р еделяет  
М инф и н Р осси и . О тч етн о й  д ато й  д л я  со став лен и я  б у х гал тер ско й  о тч етн о сти  считается  
первы й к ал ен д ар н ы й  д ен ь  за  о тчетн ы м  п ериодом . О тч етн о сть  п о д п и сы вается  главн ы м



врачом  и гл авн ы м  б у х гал тер о м . Б ю д ж етн о е  у ч р еж д ен и е п р ед став л яет  м есяч н ую , 
квартал ьную  и го д о ву ю  отчетн ость :

- вышес гоящ ем у о р ган у  -  в  у стан о вл ен н ы е им  сроки ;

- тер р и г ор и альн о м у  ф и л и ал у  Р О Ф О М С  -  в у стан о вл ен н ы е им  сроки ;

- И Ф Н ( , Ф С С , П Ф Р  -  в у стан о вл ен н ы е и м и  сроки ;

- отдел  л а т и с т и к и  -  в у стан о вл ен н ы е и м  сроки.

22.3. В [елях со став л ен и я  о тч ета  о д ви ж ен и и  д ен еж н ы х  ср ед ств  в ел и ч и н а  д ен еж н ы х  
средств о п р ед ел яется  п р ям ы м  м ето д о м  и  р ассч и ты в ается  к ак  р азн и ц а  м еж д у  всем и  
ден еж н  тм и  п р и то к ам и  у ч р еж д ен и я  от  всех  ви дов  д еятел ьн о сти  и  и х  оттокам и .
О сн ова  ш е: п у н к т  19 С Г С  «О тчет  о д ви ж ен и и  д ен еж н ы х  средств» .

22.4. Б> х гал тер ская  о тч етн о сть  ф орм и руется  и х р ан и тся  в ви де  эл ектр о н н о го  д о ку м ен та  в 
и н ф о р м ац и о н н о й  си стем е «1 С п р ед п р и яти е  8». Б у м аж н ая  к о п и я  к о м п л ек та  отчетн о сти  
храните я  у  гл авн о го  бухгалтера .
О сн о ва  ш е: ч асть  7.1 статьи  13 Зако н а  06 .12.2011 №  402-Ф З.

23. Порядок передачи документов бухгалтерского учета 
при смене руководителя и главного бухгалтера

23.1 . П ]ш  см ен е р у к о в о д и тел я  и л и  гл авн о го  б у х гал тер а  у ч р еж д ен и я  (д ал ее  -  уво л ьн яем ы е 
лиц а) о ш  о б язан ы  в  р ам к ах  п ер ед ач и  д ел  зам ести телю , н о в о м у  д о л ж н о стн о м у  лиц у , 
и н о м у ; п о л н о м о ч ен н о м у  д о л ж н о стн о м у  л и ц у  у ч р еж д ен и я  (далее -  у п о л н о м о ч ен н о е  лиц о) 
переда! ъ д о к у м ен ты  б у х гал тер ско го  учета, а  так ж е  п ечати  и  ш там п ы , х р ан ящ и еся  в 
бухгалт ерии.

23.2. П< р ед ач а  б у х гал тер ск и х  д о ку м ен то в  и п ечатей  п р о в о д и тся  н а  о сн о ван и и  п р и каза  
руково, |,ителя у ч р еж д ен и я  и ли  М и н и стер ство  зд р ав о о х р ан ен и я  г .Т вер ь  о с у щ ест в л я ю щ его  
ф ункцв и и  п о л н о м о ч и я  у ч р ед и тел я  (далее -  учред и тель).

23.3. П  р ед ач а  д о к у м ен то в  б ухучета , п ечатей  и  ш там п о в  о су щ еств л яется  п р и  у части и  
ком исс ш , со зд аваем о й  в уч реж д ен и и .
П рием - передача б у х гал тер ск и х  д о ку м ен то в  о ф о р м л яется  акто м  п р и ем а-п ер ед ачи . К  акту  
п ри лап  ется  п ер еч ен ь  п ер ед аваем ы х  д о ку м ен то в , и х  ко л и ч ество  и  тип .
А кт  пр: гсм а-передачи  д ел  д о л ж ен  п о л н о стью  отр аж ать  все су щ ествен н ы е н ед о статки  и 
наруш е ния в о р ган и зац и и  р аб о ты  бухгалтери и .
А кт  пр: нема-передачи п о д п и сы вается  у п о л н о м о ч ен н ы м  л и ц о м , п р и н и м аю щ и м  дела, и 
член ам  т ко м и сси и .
П ри  н е )б ход и м ости  ч л ен ы  ко м и сси и  вкл ю ч аю т в акт  свои  р ек о м ен д ац и и  и  п р едлож ен и я , 
к о т о р ы в о з н и к л и  п р и  п р и ем е-п ер ед ач е  дел.

23.4 . В  ком иссию , у к азан н у ю  в п ун кте  3 н асто ящ его  П о р яд ка , в к л ю ч аю тся  со труд н и ки  
учреж у ен ия и (и ли ) у ч р ед и тел я , в со о тветстви и  с п р и казо м  н а  п ер ед ачу  б у х гал тер ски х  
докум е ггов.

23.5. П  р ед аю т ся  сл ед у ю щ и е д окум ен ты :
- уче гная п о л и ти к а  со всем и  п р и л о ж ен и ям и ;
- ква ртальны е и  го д о вы е  б у х гал тер ски е  о тчеты  и  б ал ан сы , н ал о го вы е  д екл ар ац и и ;
- по  ш ан и р о ван и ю , в то м  ч и сл е  п лан  ф и н ан со во -х о зяй ствен н о й  д еятельн о сти  
учре к д ен и я ,
- гос /д ар с тв е н н о е  зад ан и е , п л ан -гр аф и к  закуп ок , о б о сн о в ан и я  к  план ам ;
- бу? галтерски е р еги стр ы  си н тети ч еско го  и  ан ал и ти ч еско го  у чета: кн и ги , оборотн ы е 
ведо пости , кар то ч к и , ж у р н ал ы  оп ерац и й ;
- наг оговы е р еги стр ы ;



- по  ю ализац ии : кн и ги  п о ку п о к  и  п родаж , ж у р н алы  р еги стр ац и и  сч ето в-ф акту р , акты , 
счет; -ф акту р ы , то в ар н ы е  н акл ад н ы е и  т. д.;
- о зг д о л ж ен н о сти  у ч р еж д ен и я , в то м  чи сле по  к р ед и там  и по  у п лате  н алогов;
- о С( сто ян и и  л и ц ев ы х  и  б ан ко в ски х  счетов  у ч реж д ен и я;
- о в] ш о л н ен и и  у твер ж д ен н о го  го су д ар ств ен н о го  задан и я;
- по ; 'ч ету  зар п л а ты  и  по  п ер со н и ф и ц и р о ван н о м у  учету;
- по : ::ассе: к ассо вы е  кн и ги , ж урн алы , р асх о д н ы е и п р и х о д н ы е к ассо вы е  ордера, 
ден е  кны е д о к у м ен ты  и т . д . ;
- акт  о со сто ян и и  кассы , со став лен н ы й  н а  о сн о ван и и  р еви зи и  кассы  и  скр еп л ен н ы й  
подл исью  гл авн о го  бухгалтера;
- об  ; сл о ви ях  х р ан ен и я  и  у ч ета  н ал и ч н ы х  д ен еж н ы х  средств ;
- дог т о р ы  с п о ставщ и к ам и  и п о д р яд чи кам и , ко н тр аген там и , ар ен д ы  и т. д .;
- дог т о р ы  с п о к у п ател ям и  у сл у г  и  р аб о т , п о д р яд чи кам и  и  п о ставщ и кам и ;
- учр еди тельн ы е д о к у м ен ты  и сви детельства: п о стан о в к а  н а  у чет , п р и сво ен и е  ном еров , 
в н ес  н и е  зап и сей  в  ед и н ы й  реестр , ко д ы  и т . п . ;
- о н  д в и ж и м о м  и м у щ естве , тр ан сп о р тн ы х  сред ствах  у ч р еж д ен и я: св и д етел ьства  о 
прав ;; соб ствен н о сти , в ы п и ск и  из Е Г Р П , п асп о р та  тр ан сп о р тн ы х  ср ед ств  и  т. п .;
- об < ю новны х ср ед ствах , н ем атер и ал ьн ы х  акти вах  и то в ар н о -м атер и ал ьн ы х  цен н остях ;
- акт  л  о р езу л ь татах  п о лн ой  и н вен тар и зац и и  и м у щ ества  и  ф и н ан со вы х  обязательств  
учре кд ен и я  с п р и л о ж ен и ем  и н вен тар и зац и о н н ы х  оп и сей , ак та  п р о в ер ки  кассы  
учре кдения;
- акт  л свер ки  р асч ето в , п о д твер ж д аю щ и е со сто ян и е д еб и то р ск о й  и  кр ед и то р ско й  
задо. [ж енности , п ер еч ен ь  н ер еал ьн ы х  к  в зы скан и ю  сум м  д еб и то р ск о й  зад о л ж ен н о сти  с 
исче ш ы ваю щ ей  х ар ак тер и сти к о й  по  к аж д о й  сум м е;
- акт  л  р еви зи й  и  пр о вер о к ;
- мат ериалы  о н ед о стач ах  и х и щ ен и ях , п ер ед ан н ы х  и н е  п ер ед ан н ы х  в 
прав ю х р ан и тел ьн ы е  орган ы ;
- дог т о р ы  с к р ед и тн ы м и  ор ган и зац и ям и ;
- бла тки стр о го й  о тчетн ости ;
- и н е  я  б у х гал тер ск ая  д о ку м ен тац и я , сви д етел ьству ю щ ая  о д ея тел ьн о сти  учреж ден и я.

23.6 . П] 1И п о д п и сан и и  ак та  п р и ем а-п ер ед ачи  п р и  н али чи и  во зр аж ен и й  п о  п ун ктам  акта  
руково, и тел ь  и  (и ли ) у п о л н о м о ч ен н о е  ли ц о  и зл агаю т  и х  в  п и сьм ен н о й  ф орм е в 
присут( тви и  ком и сси и .
Ч лен ы  сомиссии, и м ею щ и е зам еч ан и я  по  со д ер ж ан и ю  акта, п о д п и сы в аю т  его с отм еткой  
«Замен; ;ния п р и л агаю тся» . Т ек ст  зам еч ан и й  и зл агается  н а  о тд ел ьн о м  ли сте , н ебо л ьш и е по 
объем у  зам ечани я д о п у скается  ф и кси р о вать  н а  сам ом  акте.

23.7. А) т  п р и ем а-п ер ед ач и  о ф о р м л яется  в п о сл ед н и й  р аб о ч и й  д ен ь  у в о л ьн яем о го  л и ц а  в 
учреж д  ::нии.

23.8. А] :т п р и ем а-п ер ед ач и  д ел  со ставляется  в тр ех  экзем п ляр ах : 1-й эк зем п ляр  -  
у ч р ед и - елю  (р у к о во д и тел ю  у ч р еж д ен и я , если  у во л ьн яется  гл авн ы й  б у х гал тер ), 2-й  
экзем ш  яр  -  у в о л ьн яем о м у  ли ц у , 3-й  эк зем п ляр  -  у п о л н о м о ч ен н о м у  л и ц у , которое 
п ри ни к  ало дела.

Г лавны й б у х гал тер Г у сева  Т .А .



Приложение, 1у л
к приказу от 29.12.2018 № /■& -5 А

С остав  к о м и сси и  по  п о сту п л ен и ю  и  вы б ы ти ю  н еф и н ан со вы х  акти вов

1. Дл я к о н тр о л я  за  со х р ан н о стью  н еф и н ан со вы х  акти во в  и оп р еделен и я  
целее о о б р азн о сти  и х  сп и сан и я  (вы бы ти я) создать  п о сто ян н о  д ей ству ю щ у ю  
ком и  си ю  по п о сту п л ен и ю  и вы б ы ти ю  акти вов  в сл ед у ю щ ем  составе:
-  гла: ’.ный вр ач  ( П р ед сед ател ь  ко м и сси и );
-  гла: ны й  б ухгалтер ;
-  бух  алтер  по  у ч ету  н еф и н ан со в ы х  активов;
- глав тая  м ед сестр а ;
- заме ститель гл авн о го  в р ач а  п о  А Х Ч ;

2. В о: пож ить н а  к о м и сси ю  сл ед у ю щ и е обязан н ости :
- о с м о т р  о б ъ екто в  н еф и н ан со вы х  активов  (в ц елях  п р и н яти я  к  бухучету);
-  опре д ел ен и е  тек у щ ей  о ц ен о ч н о й  сто и м о сти  н еф и н ан со вы х  акти во в  (в  ц елях  
приня гия к  б ухучету);
-  при! яти е р еш ен и я  об о тн есен и и  о б ъекто в  и м у щ ества  к  о сн о вн ы м  сред ствам ; 
- о с м с  гр о б ъ екто в  н еф и н ан со в ы х  активов , п о д л еж ащ и х  сп и сан и ю  (вы бы ти ю );
-  при! ятие р еш ен и я  о ц ел есо о б р азн о сти  (п р и го д н о сти ) д ал ьн ей ш его  и сп о л ьзо в ан и я  
объекг ов н еф и н ан со в ы х  акти вов , о во зм о ж н о сти  и эф ф ек ти вн о сти  и х  в о сстан о в ­
ления;
-  опре ю лен и е в о зм о ж н о сти  и сп о л ьзо в ан и я  отд ел ьн ы х  у злов , д етал ей , м атер и альн ы х  
зап асе  $ л и к в и д и р у ем ы х  объектов ;
-  опре, ю ление п р и ч и н  сп и сан и я  (ф и зи чески й  и  м о р ал ьн ы й  и зн о с , авар и я , сти хи й н ы е 
бедств  [я и  т. п .);
-  вы яв [ение ви н о в н ы х  л и ц  (если  об ъ ект  л и кви д и р у ется  д о  и стеч ен и я  н о р м ати вн о го  
срока  сл у ж б ы  в связи  с о б сто ятел ьствам и , во зн и кш и м и  п о  ч ьей -л и б о  вине);
-  п о д л  то вк а  ак т а  о сп и сан и и  о б ъ ек та  н еф и н ан со во го  ак ти в а  и  д о к у м ен то в  для 
согл асо ван и я  с вы ш есто ящ ей  ор ган и зац и ей ;
-  прин. !тие р еш ен и я  о сдаче вто р и ч н о го  сы рья  в о р ган и зац и и  п р и ем а  вто р и ч н о го  
сы рья 1 т .д .

С п р и л о ж ен и ем  о зн ако м л ен ы

Г . я в н ы й  б у х гал тер —I .  А . Г у сева

хгалтер сж- Л .В .М ати яш

Г ; .м едсестра -/К
В .В .Р атн и ко ва

Заг I. гл. врача по АХЧ Д.И.Серов



X

С о став  и н вен тар и зац и о н н о й  ко м и сси и

Приложение X  / .
к приказу от 29.12.2018 № *

1. Сс здать п о сто ян н о  д ей ств у ю щ у ю  и н в ен тар и зац и о н н у ю  к о м и сси ю  в следую щ ем  
состг ве:

П ред едатель 
коми» сии

Главный врач Ю .Б. Ашевский

Члеш  1 комиссии Главный бухгалтер Т.А. Гусева

Заместитель главного бухгалтера О.В .Лукьянова

Бухгалтера Все бухгалтера бухгалтерии

М атериально-ответственные
лица

Все материально-ответственные 
лица

2. Воз. южить на постоянно действующую инвентаризационную комиссию следующие 
обязан тости:

- проводить инвентаризацию (в т. ч. обязательную) в соответствии с графиком 
проведения инвентаризаций;
- обеспечивать полноту и точность внесения в инвентаризационные описи данных о 
фактических остатках основных средств, материальных запасов, товаров, денежных 
средств, другого имущества и обязательств;
- правильно и своевременно оформлять материалы инвентаризации.



к  п р и казу  от  2 9 .1 2 .2 0 1 8  №  /3&
П р и л о ж ен и е  3

С остав  к о м и сси и  по  п р о вер ке  п о казан и й  о д о м етр о в  авто тр ан сп о р та

1. В [елях у п о р яд о ч ен и я  эксп л у атац и и  сл у ж еб н о го  ав то тр ан сп о р та  и к о н тр о л я  н ад  
р асх сдо м
то ш п  ва и см азо ч н ы х  м атер и ало в  со зд ать  п о сто ян н о  д ей ств у ю щ у ю  ко м и сси ю  в 
следу ощ ем  
со ста  1с:
-  зам. главн ого  в р ач а  по  А Х Ч  Д .И .С ер о ва
-  зам . гл. б у х гал тер а  О .В .Л укьян ова;
-  бух] алтер  п о  м атер и ал ам ; М .Ю .Л и п ато ва

2. В оз ю ж и ть  н а  к о м и сси ю  сл ед у ю щ и е обязанности :
- пров р к а  н ал и ч и я  п лом б  и  п р ави л ьн о сти  п л о м б и р о ван и я  сп и д о м етр а;
- пров р к а  п о к азан и й  сп и д ом етра;
- пров> р к а  п р ави л ьн о сти  о ф о р м л ен и я  п ер ви ч н ы х  д о ку м ен то в  б у х у чета , п о л н о ты  и 
качест за вед ен и я  д о к у м ен то о б о р о та  по  авто м о б и л ю  (зап о л н ен и е  всех  р екви зи то в  
путевь х  ли сто в , п р о ставл ен и е  н ео б х о д и м ы х  по д п и сей , н али ч и е  н е о го во р ен н ы х  
испраг тений, н ал и ч и е  и  зап о л н ен и е  ж у р н ал а  в ы х о д а  и во звр ащ ен и я
автотр  ш спорта, ж у р н ал а  вы д ач и  п у тев ы х  ли сто в) и т.д .

С г. ри л о ж ен и ем  о зн ак о м л ен ы  :

Зам . Гл . в р ач а  по  А Х Ч Д . И . С еров

О. В . Л у к ь я н о в а

М . Ю . Л и п ато в а

V



Приложение 4 у
к приказу от 29.12.2018 № ! 9 5 ~  ̂  ̂

Состав комиссии для проведения ревизии кассы

1. В целях проверки законности и правильности осуществления хозяйственных 
опера ций с наличными денежными средствами и другими ценностями, хранящимися 
в кас :;е учреждения, их документального оформления и принятия к учету, создать 

посто шно действующую комиссию в следующем составе:
- глав 1ый бухгалтер (председатель комиссии);
- заме :тители главного бухгалтера;
- бухт штер-кассир.

2. Воз. южить на комиссию следующие обязанности:
- пров* рка осуществления кассовых и банковских операций;
- пров! рка условий, обеспечивающих сохранность денежных средств и денежных 
докум( нтов;
- прове рка полноты и своевременности отражения в учете поступления наличных денег в 
кассу;
- прове ж а использования полученных средств по прямому назначению;
- прове ж а  соблюдения лимита кассы;
- прове ж а правильности учета бланков строгой отчетности;
- полнь й пересчет денежной наличности и проверка других ценностей, находящихся в 
кассе;
- сверке фактического остатка денежной наличности в кассе с данными, отраженными в 
кассово \ книге;
- состав гение акта ревизии наличных денежных средств.

С  п р и л о ж ен и ем  о зн ако м л ен ы  :

Г лав гый б у х гал тер

Зам д  п .бухгалтера

Т .А  Г у сева

О .В . Л у к ьян о ва

Б у х п  лтер  касси р ".В. Т р о ф и м о ва



Приложение 5
к приказу от 29.12.2018 № 5 "

П ер еч ен ь  д о л ж н о стей  со тр у д н и ко в , 
о тветствен н ы х  за  у ч ет  и х р ан ен и е  б л ан ко в  строгой  о тч етн о сти  (Б С О )

№

п/п
Д о л ж н о сть В и д  Б С О

1. Н ач ал ьн и к  о тд ел а  кад р о в Б лан ки  тр у д о вы х  к н и ж ек  и вкл ад ы ш ей  к 

тр у д о во й  кн и ж ке

2. Гл. бухгалтер Б лан ки  л и стко в  н етр у д о сп о со б н о сти ; 

б л ан ки  п у тев о к  в сан ато р и и , 
п р о ф и л акто р и и ;

3. А ку ш ер ка  п о л и к л и н и к и Б лан ки  р о д о вы х  сер ти ф и като в

4. Старш ие м ед сестр ы , м ед сестр а  по 
: (ы писке б о л ьн и ч н ы х  л и сто в

Б лан ки  л и стк о в  н етр у д о сп о со б н о сти

Н ач ал ь н и к  о тд ел а  кад р о в  : 

Гл . б у х гал тер  <



с тсазанием  д ат ы  в в о д а  в эксп л у атац и ю  и  ко н кр етн ы х  п о м ещ ен и й , обор у д о ван н ы х  
си( тем ой .
(0< нование: п. 9 С Г С  "У четная  поли ти ка")
5 .13. Б ал ан со в ая  сто и м о сть  о б ъ ек та  о сн о вн ы х  средств  ви д о в  "М аш и н ы  и  о б оруд ован и е", 
"Т{ эк сп о р тн ы е средства"  у вел и чи вается  н а  сто и м о сть  затр ат  по  зам ен е  его отд ел ьн ы х  
сос тавных ч астей  п р и  у сл о ви и , что  таки е  со ставн ы е ч асти  в со о тветстви и  с кр и тер и ям и  
п р и зн ан и я  о б ъ ек та  о сн о вн ы х  средств  п р и зн аю тся  акти во м  и  со гл асн о  п о р яд ку  
экс: щ уатаци и  о б ъ е к та  (его со став н ы х  ч астей ) тр еб у ется  так ая  зам ен а , в  то м  ч и сл е  в х о д е  
кап  стального р ем он та.
О д 1 оврем ен н о  б ал ан со вая  сто и м о сть  этого  о б ъ ек та  у м ен ьш ается  н а  сто и м о сть  
выб ы ваю щ их (зам ен яем ы х ) частей .
(Ос: ю ван ие: п . п. 19, 27  С Г С  "О сновн ы е средства")
5.14 Б ал ан со в ая  сто и м о сть  о б ъ ек та  о сн о вн ы х  ср ед ств  в сл у ч аях  д о стр о й ки , 
д о о б о р у д о ван и я , р ек о н стр у к ц и и , в том  ч и сл е  с эл ем ен там и  р естав р ац и и , техн и ческого  
пере во о р у ж ен и я , м о д ер н и зац и и , ч асти ч н о й  л и к ви д ац и и  (разу ко м п л ектац и и ) 
увех и чи вается  н а  су м м у  сф о р м и р о ван н ы х  кап и тал ьн ы х  вл о ж ен и й  в это т  объект.
(Ось ование: п . 19 С Г С  "О сн овн ы е средства")
5.15 С то и м о сть  о сн о вн о го  ср ед ства  и зм ен яется  в сл у ч ае  п р о в ед ен и я  п ер ео ц ен ки  этого  
оснс зн ого  ср ед ств а  и  о тр аж ен и я  ее р езу л ьтато в  в учете.
(О снование: п . 19 С Г С  "О сн овн ы е средства")
5.16. П ер ео ц ен к а  о сн о в н ы х  средств  п роводи тся:
- по )еш ению  П р ав и тел ьств а  РФ
(О сн  звание: п . 28 И н стр у кц и и  №  157н);
- в с ;  учае о тч у ж д ен и я  акти в о в  не в п о л ьзу  о р ган и зац и й  го ссек то р а  
(О сн  звание: п. 29  С Г С  "О сн овн ы е средства", п. 28 И н стр у кц и и  №  157н).
5.17. П ри  о тр аж ен и и  р езу л ьтато в  п ер ео ц ен ки  п р о и зво д и тся  п е р есч ет  н ако п л ен н о й  
ам ор  и зац и и  п р о п о р ц и о н ал ьн о  и зм ен ен и ю  п ер во н ач ал ьн о й  сто и м о сти  о б ъ ек та  о сн овн ы х  
среде гв таки м  о б р азо м , ч то б ы  его о стато ч н ая  сто и м о сть  п о сл е  п ер ео ц ен к и  р авн ял ась  его 
перес ц ен ен н о й  стои м ости .
(Оснс вание: п. 41 С Г С  "О сн овн ы е ср едства")
5.18. Стоимость л и к ви д и р у ем ы х  (р азу ко м п л екто ван н ы х ) ч астей , если  о н а  не б ы л а 
вьщ е; ен а  в д о к у м ен тах  п о ставщ и ка, при  ч асти ч н о й  л и к ви д ац и и  (разу ко м п л ектац и и ) 
объек га о сн о вн о го  ср ед ств а  о п р еделяется  ко м и сси ей  по  п о сту п л ен и ю  и вы б ы ти ю  активов  
пропс р ц и о н ал ьн о  вы б р ан н о м у  ко м и сси ей  п о казател ю  (п л о щ ад ь , о б ъем  и  др .).
(О снс зание: п. 9 С Г С  "У четн ая  п о л и ти ка")
5.19. О тв етствен н ы м  за  х р ан ен и е  д о ку м ен то в  п р о и зво д и тел я , в х о д я щ и х  в ко м п л ектац и ю  
объек  а  о сн о вн ы х  ср ед ств  (тех н и ческо й  д о ку м ен тац и и , гар ан ти й н ы х  тал о н о в), явл яется  
матер: гально о тветствен н о е  ли ц о , за  которы м  закр еп л ен о  о сн о вн о е  средство .
(О снование: п. 9 С Г С  "У четн ая  п оли ти ка")
5.20. П р о д аж а  о б ъ екто в  о сн о вн ы х  средств  о ф о р м л яется  А к то м  о п р и ем е-п ер ед аче  
объек: ов н еф и н ан со вы х  акти во в  (ф. 0 5 0 4 1 0 1 ).
(О сно: ание: М ето д и ч еск и е  у казан и я  №  52н)
5.21. Б езво зм езд н ая  п ер ед ач а  о б ъекто в  осн о вн ы х  средств  о ф о р м л яется  А кто м  о п ри ем е- 
переда те о б ъ екто в  н еф и н ан со вы х  акти вов  (ф . 0 5 0 4 1 0 1 ).
(О сно! ан ие: М ето д и ч еск и е  у казан и я  №  52н)
5.22. Б езво зм езд н ая  п ер ед ача , п р о д аж а о б ъекто в  о сн о вн ы х  ср ед ств  о ф о р м л яется  А кто м  о 
приеме -передаче о б ъ ек то в  н еф и н ан со вы х  акти вов  (ф. 0 5 0 4 1 0 1 ).
(О снов ш и е: М ето д и ч еск и е  у казан и я  №  52н)
5.23. Г1 ж  п р и о б р етен и и  о сн о вн ы х  средств  о ф о р м л яется  А к т  о п р и ем е-п ер ед ач е  об ъекто в  
нефине нсовы х  ак ти в о в  (ф . 0 5 0 4 1 0 1 ).
(О снов ш ие: М ето д и ч еск и е  у казан и я  №  52н)
5.24. П  ш зн ан и е о б ъ ек то в  н ео п ер ац и о н н о й  (ф и н ан со во й ) ар ен д ы  осу щ ествл яется  по 
меньш е й  и з дву х  вели чи н :
- справ» д л и во й  сто и м о сти  и м у щ ества  - п р ед м ета  арен ды ;



- ^ и ско н ти р о ван н о й  сто и м о сти  ар ен д н ы х  платеж ей . 
(О ш ован и е: п. п. 7, 18, 18.1, 18.2, 18.3 С ГС  "А ренда")

6. Нематериальные активы

6.1 В  со ставе  н е м атер и ал ьн ы х  активов  у ч и ты ваю тся  о б ъ екты , со о тветству ю щ и е 
кр! тери ям  п р и зн ан и я  в кач естве  Н М А , в ч астн о сти  и ск л ю ч и тел ьн ы е п р ава  н а  р езу л ьтаты  
и н 1 ел л екту ал ьн о й  д еятел ьн о сти  и  ср ед ства  и н д и в и д у ал и зац и и .
(Ос нование: п . 56  И н стр у к ц и и  №  157н)
6.2. О б ъект  н еф и н ан со в ы х  акти во в  п р и зн ается  н ем атер и ал ьн ы м  акти вом  п ри  
одн ^врем енн ом  вы п о л н ен и и  сл ед у ю щ и х  услови й :
- об ьект  сп о со б ен  п р и н о си ть  эко н о м и чески е  вы го д ы  в б уд ущ ем ;
- у  ( б ъекта  о тсу тству ет  м атер и ал ьн о -вещ ествен н ая  ф орм а;
- об >ект м о ж н о  (вы д ел и ть , о тд ели ть) от  д ругого  и м ущ ества ;
- об ьект п р ед н азн ач ен  д л я  и сп о л ьзо в ан и я  в теч ен и е  д л и тел ьн о го  врем ен и , т.е. свы ш е 12 
мес) цев и ли  о б ы ч н о го  о п ер ац и о н н о го  ци кла, если  он п р евы ш ает  12 м есяц ев ;
- не гр ед п о лагается  п о сл ед у ю щ ая  п ер еп р о д аж а  д ан н о го  акти ва;
- им  ю тся  н ад л еж ащ е о ф о р м л ен н ы е д о ку м ен ты , п о д твер ж д аю щ и е су щ ество ван и е  актива;
- им  ю тся  н ад л еж ащ е  о ф о р м л ен н ы е д о ку м ен ты , у стан авл и ваю щ и е и ск л ю ч и тел ьн о е  п раво  
н а  а1 тив;
- в случаях , у стан о вл ен н ы х  зако н о дательство м  Р о сси й ск о й  Ф ед ерац и и , и м ею тся  
н адл  ежаще о ф о р м л ен н ы е д о ку м ен ты , п о д твер ж д аю щ и е и ск л ю ч и тел ьн о е  п раво  н а  актив  
(пате нты , сви д етел ьства , д р у ги е  о х р ан н ы е д о ку м ен ты , д о го во р  об  о тчуж д ен и и  
и склю ч и тел ьн о го  п р ава  н а  р езу л ьтат  и н тел л екту ал ьн о й  д ея тел ь н о сти  и л и  н а  средство  
и н ди  ш д у ал и зац и и , д о ку м ен ты , п о д твер ж д аю щ и е п ер ех о д  и скл ю ч и тел ьн о го  п р ава  без 
дого! эр а  и т .п .)  и л и  и склю ч и тел ьн о го  п р ава  н а  р езу л ь таты  н ау чн о -тех н и ч еско й  
деяте чьности, о х р ан яем ы е в р еж и м е  к о м м ер ч еско й  тай н ы , вк л ю ч ая  п о тен ц и ал ьн о  
натек госп особны е тех н и ч ески е  р еш ен и я  и секр еты  п р о и зв о д ств а  (ноу-хау).
(Оснс вание: п . 56 И н стр у к ц и и  №  157н)
6.3. С роком  п о л езн о го  и сп о л ьзо в ан и я  н ем атер и ал ьн о го  ак ти в а  я в л яется  п ер и о д , в теч ен и е  
котор  >го п р ед п о л агается  и сп о л ьзо в ан и е  актива.
(О сно зание: п . 60  И н стр у к ц и и  №  157н)
6.4. С  юк п о л езн о го  и сп о л ьзо в ан и я  о б ъ екта  Н М А  - сек р ета  п р о и зв о д ств а  (н оу-хау) 
устан; вли вается  и сх о д я  из срока, в теч ен и е  ко то р о го  со б л ю д ается  к о н ф и д ен ц и ал ьн о сть  
сведет ий  в о тн о ш ен и и  тако го  об ъекта , в том  ч и сл е  п у тем  в вед ен и я  р еж и м а  к о м м ер ч еско й  
тай н ы
Е сли  с рок о х р ан ы  ко н ф и д ен ц и ал ьн о сти  не у стан о вл ен , в у ч ете  во зн и кает  
объект Н М А  с н е о п р ед ел ен н ы м  сроком  п о лезн ого  и сп о л ь зо в ан и я .
(О сно! ание: п. 1 ст. 1465 , ст. 1467 Г К  РФ )
6.5. П р о д о л ж и тел ьн о сть  п ер и о д а , в теч ен и е  ко то р о го  п р ед п о л агается  и сп о л ьзо вать  
немате ж а л ь н ы й  акти в , еж егодн о  о п р еделяется  ко м и сси ей  по  п о сту п л ен и ю  и вы б ы ти ю  
активо
Измени ни е п р о д о л ж и тел ьн о сти  п ер и о д а  и сп о л ьзо в ан и я  н ем атер и ал ьн о го  ак ти в а  является  
сущ ест зенны м , есл и  это  и зм ен ен и е  (р азн и ц а  м еж д у  п р о д о л ж и тел ьн о стью  
п редп о  [агаем ого п е р и о д а  и сп о л ьзо в ан и я  и теку щ его ) со став л яет  10%  и ли  более от 
п родол  ки тел ьн о сти  теку щ его  п ериода.
С рок  ш  л езн ого  и сп о л ьзо в ан и я  так и х  о б ъекто в  Н М А  п о д л еж и т  у то чн ен и ю .
(О снов; ние: п. 61 И н стр у к ц и и  №  157н)

7. Непроизведенные активы

1. Земех1 ьны е у ч астки , закр еп л ен н ы е за  у ч р еж д ен и ем  н а  п р аве  п о сто ян н о го  (бессрочн ого) 
по л ьзо в  ш ия (в т. ч. р асп о л о ж ен н ы е  п о д  об ъектам и  н ед в и ж и м о сти ), у ч и ты ваю тся  н а  счете
0.103.11 ООО « Зем ля  -  н ед в и ж и м о е  и м ущ ество  у ч р еж д ен и я» . О сн о ван и е  д л я  п о стан о вки  н а



уч' :т -  сви д етел ьство  о го су д ар ств ен н о й  р еги стр ац и и  п р ав а  или  в ы п и ск а  из един ого  
го( /д ар с тв ен н о го  р еес тр а  п р ав  н а  н едв и ж и м о е  и м у щ ество  и  сд ел о к  с ним , 
уд< сго вер яю щ ая  п р о в ед ен н у ю  го су д ар ств ен н у ю  р еги стр ац и ю  п рав . У ч ет  вед ется  по 
ка; астр о во й  сто и м о сти  н а  д ату  п р и н яти я  к  б у х гал тер ско м у  учету .
О с ю ван ие: п у н к ты  23 , 71, 78 И н стр у кц и и  к Е д и н о м у  п л ан у  сч ето в  №  157н.

8. Материальные запасы

8.1. Е д и н и ц ей  б у х гал тер ско го  у ч ета  м атер и ал ьн ы х  зап асо в  является :
- н о м ен к л ату р н ы й  н о м ер  - д л я  всех  ви до в  м атери алов .

(0< новани е: п. 101 И н стр у кц и и  №  157н)
8.2. О ц ен ка  м атер и ал ьн ы х  зап асов , п р и о б р етен н ы х  за  п л ату , осу щ ествл яется  по 
фак ш ч еск о й  сто и м о сти  п р и о б р етен и я  с учетом  р асх о д о в , связан н ы х  с и х  при о б р етен и ем . 
Прв о д н о вр ем ен н о м  п р и о б р етен и и  н еско л ьки х  ви д о в  м атер и ал ьн ы х  зап асо в  таки е  
р а к  оды  р асп р ед ел яю тся  п р о п о р ц и о н ал ьн о  д о го во р н о й  ц ен е  п р и о б р етаем ы х  м атериалов . 
(Ос: ю вание: п . п. 6. 100, 102 И н стр у кц и и  №  157н, п. 9 С Е С  "У ч етн ая  по л и ти ка")
8.3. П ри зн ан и е в  у ч ете  м атер и ало в , п о л у ч ен н ы х  п ри  л и к ви д ац и и  н еф и н ан со вы х  
мате р и ал ьн ы х  акти в о в  (в то м  ч и сл е  ветош и, п о л у ч ен н о й  от  сп и сан и я  м ягко го  и н вен таря), 
отрг ж ается  п о  сп р авед л и во й  сто и м о сти , оп р еделяем о й  м ето д о м  р ы н о ч н ы х  цен.
(О с1 ован ие: п. п . 52 , 54  С Е С  "К о н ц еп ту ал ьн ы е осн овы ", п. 106 И н стр у к ц и и  №  157н)
8.4. Зы бы тие м атер и ал ь н ы х  зап асо в  п р и зн ается  по  ср ед н ей  ф акти ч еск о й  стои м ости  
зап а  ов.
(Ось ование: п. 46  С Е С  "К о н ц еп ту ал ьн ы е осн овы ", п. 108 И н стр у к ц и и  №  157н)
8.5. Н о р м ы  р асх о д а  Е С М  у твер ж д аю тся  в  ви де о тд ел ьн о го  д о к у м ен та  н а  о сн о ван и и  
Мете д и ч е с к и х  р ек о м ен д ац и й  №  А М -23-р .
(Осн звание: п. 9 С Е С  "У ч етн ая  поли ти ка")
ГСМ  п о сту п ает  в  у ч р еж д ен и е  по  тал о н ам  в со о тветстви и  с у сл о ви ям и  закл ю ч ен н ы х  
дого: ю ров. Т ал о н ы  у ч и ты ваю тся  в ф он д овой  кассе  в р азр езе  н о м и н ал а , м ар о к  т о п л и в а  и 
вы да отся касси р о м  по  р асх о д н о м у  ор д ер у  д и сп етч ер у  Ц Р Б  о д и н  р аз  в м есяц . В ы д ач а  
тало] ов  н а  Г С М  п р о и зво д и тся  то л ько  после  сд ачи  о тчетов  п о  р ан ее  п о л у ч ен н ы м  талонам . 
Фонд овая  к асса  у ч р еж д ен и я  вед ется  отдельн о  и  п о д ш и вается  в к о н ц е  кассы  каж дого  
меся] (а.
С пис ш и е  Г С М  п р о и зво д и тся  н а  о сн о ван и и  о ф о р м л ен н ы х  п у тев ы х  л и сто в  с отм еткой  лиц , 
испоз ьзо вавш и х  авто тр ан сп о р т , по  н орм ам  р асх о д а  Г С М  у стан о в л ен н ы х  отд ельн ы м  
прик; зом  по  у ч р еж д ен и ю  в со о тветстви и  с Р асп о р яж ен и ем  М и н тр ан са  Р о сси и  согласно  
еж ем  сяч н о м у  о тч ету  п о  Г С М .
8.6. Г ри  о тсу тстви и  р асп о р яж ен и я  р еги о н ал ьн ы х  (м естн ы х ) о р ган о в  вл асти  п ер и о д  
прим» н ен и я  зи м н ей  н ад б ав ки  к  н орм ам  р асх о д а  Г С М  со о тветству ет  периоду , 
устан  звленном у в  М ето д и ч еск и х  р еко м ен д ац и ях  №  А М -23-р .
(О снс вание: М ето д и ч еск и е  р ек о м ен д ац и и  №  А М -23-р )
Ежегс дно п р и к азо м  гл авн о го  вр ач а  утвер ж д аю тся  п ер и о д  п р и м ен ен и я  зи м н ей  н адб авки  к 
норме м р асх о д а  Г С М  и ее вели чи н а.
8.7. П  р е д а ч а  м атер и ал ьн ы х  зап асо в  п о д р яд ч и ку  для  и зго то вл ен и я  (со зд ан и я) о бъектов  
неф иг ан совы х  акти в о в  о су щ ествл яется  по  Н акл ад н о й  н а  о тп у ск  м атери алов  
(мате{ и ал ьн ы х  ц ен н о стей ) н а  сто р о н у  (ф. 0 5 0 4 2 0 5 ).
(О сно >ание: п. 116 И н стр у кц и и  №  157н)
8.8. Е ы дача в эк сп л у атац и ю  н а  н у ж д ы  у ч р еж д ен и я  к ан ц ел яр ск и х  п р и н ад л еж н о стей , 
лекаре гвен н ы х  п р еп ар ато в , зап асн ы х  частей  и х о зяй ствен н ы х  м атер и ал о в  о ф о рм ляется  

В едом  зстью  вы д ач и  м атер и ал ьн ы х  ц ен н о стей  н а  н у ж д ы  у ч р еж д ен и я  (ф. 0504210). 
Списа; ш е у к азан н ы х  в н асто ящ ем  п ун кте  м атер и ал ьн ы х  зап асо в  п р о и зво д и тся  по  А кту  о 
списав ии м атер и ал ьн ы х  зап асо в  (ф. 0504230).
8.9. I  у ч р еж д ен и и  осу щ ествл яется  у ч ет  л екар ств ен н ы х  п р еп ар ато в  и  и здели й  

медиц] н еко го  н а зн ач ен и я  (далее -  Л И  и  И М И ), п о л у ч аем ы х  з а  сч ет  средств  О М С , с



пр ш е н е н и ем  п р о гр ам м н о го  к о м п л ек са  «У п р авл ен и е л ек ар ствен н ы м  о б есп ечен и ем  Л П У ». 

Гл  т н ы м  вр ач о м  у твер ж д ен  п ри каз по  уч р еж д ен и ю  об авто м ати зи р о ван н о м  учете. У чет  

ЛГ и И М И  в м ед и ц и н ск и х  о р ган и зац и ях  п р ед у см атр и вает  у ч ет  д в и ж ен и я  Л П  и И М И  во 
всех  стр у кту р н ы х  п о д р азд ел ен и ях  (разд аточн ы й  пун кт, о тд ел ен и я , каб и н ет  и т.п .). В 

ме; и ц и н ско й  о р ган и зац и и  оп р еделен  п ер ечен ь  у ч р еж д ен и й , к о то р ы е  вед у т  сп и сан и е Л П  и 

ИУ Н  п ер со н и ф и ц и р о ван о  и  н е  п ерсо н и ф и ц и р о ван о . Э то т  п ер еч ен ь  у твер ж д ен  гл авн ы м  
вра ю м, Д ви ж ен и е  Л П  и  И М И  от п о ставщ и ка  в м ед и ц и н ску ю  о р ган и зац и ю  в п рограм м н ом  

ком п лексе  о ф о р м л яется  н акладн о й . Д ви ж ен и е Л П  и И М Н  из р азд ато ч н о го  п у н к та  в 
отд  еления (каб и н еты ) о ф о р м л яется  тр еб о ван и ем -н аклад н о й . В о зв р аты  Л П  и  И М Н  из 

отд ел ен и я  (каб и н ета) а  р азд ато ч н ы й  п у н к т  и из р азд ато ч н о го  п у н к та  п о ставщ и ку  
оф о эмляется во зв р атн ы м и  н акладн ы м и . В  д о к у м ен тах  д о л ж н ы  б ы ть  у казан ы  
н аи м ен о в ан и я  о р ган и зац и й  (стр у кту р н ы х  п о д р азд ел ен и й ), д ат а  и  п о л н ая  и н ф о р м ац и я  о 

м ед и ц и н ско й  п р о д у к ц и и  (то р го во е  н аи м ен о ван и е, ф о р м а  в ы п у ска , д о за , коли ч ество  в 
пот]: еб и тел ьско й  у п ак о вк е , п рои зво д и тел ь , стр ан а  п р о и сх о ж д ен и я , о тп у скн ая  цена, 

в ю н  т а ю щ а я  то р го вы е  н ад б ав ки  и Н Д С , ко л и ч ество  уп ако во к , су м м а  п о  каж д ой  п ози ц и и , 
общ, 1Я сум м а). Д о к у м ен ты  завер яю тся  п од п и сью  о тв етствен н ы х  лиц . С п и сан и е  Л П  и И М Н  

в пр< гр ам м н о м  к о м п л ек се  осу щ ествл яется  в д ен ь  вы п и ски  п ац и е н та  и  о тр аж ается  в кар тах  
п ерс -инф иц ирован ного  у ч ет а  д л я  Л П  и И М Н , п о д л еж ащ и х  п ер со н и ф и ц и р о ван н о м у  учету. 
О ста [ьны е Л П  и  И М Н  сп и сы ваю тся  оди н  раз в  ко н ц е м еся ц а  н а  о сн о ван и и  о тч ета  о 

расх( де  Л П  и  И М Н  н е п о д л еж ащ и х  п ер со н и ф и ц и р о ван н о м у  учету . П ер еч ен ь  Л П  и И М Н , 
не п< д л еж ащ и х  п е р со н и ф и ц и р о ван н о м у  учету , у твер ж д ается  п р и казо м  р у ко во д и тел я  н а  

теку щ и й  год . Д ези н ф и ц и р у ю щ и е  средства , р еаген ты , л аб о р ато р н ы е  п р и н ад л еж н о сти  и 

друг* е И М Н , н е  п р ед н азн ач ен н ы е д л я  и н д и ви д у альн о го  п р и м ен ен и я , п о д л еж ат  не 
персе и н ф и ц и р о ван н о м у  р асх о д о ван и ю .

Р асхс цы по  статье  « М ед и кам ен ты »  в  бу х гал тер ско м  у ч ете  п р о в о д ятся  п о  м ере 
ф акта ческого  и х  и сп о л ьзо в ан и я , н а  о сн ован и и  о тчето в  о п р и х о д е , р асх о д о в ан и и  и 
остат) ах  Л П  и  И М Н  в  д ен еж н о м  вы р аж ен и и  отд ел ен и й , п о д п и сан н ы х  заведу ю щ и м  
отдел- н и ем  и  стар ш ей  м ед сестр о й . С пи рт, н ар ко ти чески е  и  п с и х о тр о п н ы е  п р еп ар аты  
списы заю тся  н а  о сн о ван и и  о тч ета  о д ви ж ен и и  л ек ар ствен н ы х  ср ед ств , п о д л еж ащ и х  
предм  :;тн о-количествен ном у учету , к  ко то р о м у  п о д к р еп л яется  в ед о м о сть  вы б о р ки  
израс? о д о ван н ы х  средств .
Л П  и  11МН по ф ел ьд ш ер ско -аку ш ер ски м  пун ктам , ам б у л ато р и ям  и ско р ы м  сп и сы ваю тся  
н а  осн  звании н акл ад н ы х  н е  п ер со н и ф и ц и р о ван н о го  р асх о д а  и о тч ето в  к  ним .
В ы дач  г из ап теки  в  м ед и ц и н ск и е  п о д р азд ел ен и я  (о тд ел ен и я) н ар ко ти ч ески х , 
психоз р о п н ы х  в ещ еств  и и х  п р еку р со р о в , л ек ар ствен н ы х  ср ед ств  и  м ед и ц и н ск и х  и зд ели й , 
подле?, ащ и х  п р е д м етн о -к о л и ч ествен н о м у  учету , о ф о р м л яется  о тд ел ьн ы м  Т реб ован и ем - 
наклад  той  (ф. 0504204). В  ко н ц е каж д о го  м есяц а  старш ая  м ед сес тр а  п р ед ставл яет  в 
б ухгал1 ери ю  у тв ер ж д ен н ы й  р у ко во д и тел ем  о тчет  о д ви ж ен и и  л екар ств ен н ы х  средств , 
п о д л ея  ащ и х  п р е д м етн о -к о л и ч ествен н о м у  учету , п о  ф орм е №  2-М З. Н а  о сн о ван и и  о тчета  
бухгал ' ер сп и сы вает  л ек ар ствен н ы е средства , п о д л еж ащ и е п р едм етн о -ко ли ч ествен н о м у  
учету , ]ю А к ту  о сп и сан и и  м атер и альн ы х  зап асов  (ф. 0504230).
8.10. П] 1ед м еты  м ягк о го  и н вен тар я  м ар ки р у ет  к л ад о вщ и к  в п р и су тстви и  одн ого  и з член о в  
комисс: ш  по  п о сту п л ен и ю  и  вы б ы ти ю  н еф и н ан со вы х  акти вов . М ар к и р о во ч н ы е ш там п ы  
храните я у  зам ести тел я  гл авн о го  вр ач а  по  ад м и н и стр ати в н о -х о зяй ствен н о й  части . С рок 
маркир- >вки в теч ен и е  п яти  д н ей  с м о м ен та  п о сту п л ен и я  м ягко го  и н вен тар я  н а  склад . 
М ягки й  и н вен тар ь , п о сту п и вш и й  в у ч р еж д ен и е в ко м п л ектах , р азу ко м п л екто вы вается  и 
учиты в; ется п о ш ту чн о . С п и сан и е м ягко го  и н вен тар я  м о ж ет  п р о в о д и ться  ран ее 
устан ов  пенных ср о к о в  эксп л у атац и и  в связи  с и зн о ш ен н о стью  по п р и ч и н е  часты х  
дезинф е к ц и он н ы х  м ер о п р и яти й . С п и сан и е м ягко го  и н вен тар я  м о ж ет  п р о в о д и тся  д в а  р аза  
в год  по т е  зак л ю ч ен и я  ко м и сси и  о н еп р и го д н о сти  д л я  д ал ьн ей ш ей  эксп л у атац и и ,



н а  ш аченн ой  о тд ел ьн ы м  п р и казо м  по  у ч р еж д ен и ю  н а  о сн о ван и и  А к та  о сп и сан и и  м ягкого  
и > о зяй ствен н о го  и н вен тар я  (ф .0504143).
8.11. Л ечеб н о е  п и тан и е  в у ч р еж д ен и и  осу щ ествл яется  в со о тветстви и  с П ри казом
Мз н здрава Р Ф  о т  05 .08 .2003  № 3 3 0  «О  м ер ах  по  со в ер ш ен ство ван и ю  л еч еб н о го  п и тан и я  в 
л ех еб н о -п р о ф и л ак ти ч еск и х  у ч р еж д ен и ях  Р Ф » (с п о сл ед у ю щ и м и  и зм ен ен и ям и  и 
Д01 ол нен и ям и ).
П о ту п л ен и е  п р о д у к то в  п и тан и я  от  п о ставщ и ко в  уч и ты вается  н а  скл ад е  в  кн и гах  
скл адского у ч ет а  п о  н аи м ен о в ан и ям , коли честву , су м м е н а  о сн о ван и и  н акл ад н ы х  н а  
нос гавку п р о д у кто в  п и тан и я . В ы д ач а  п р о д у кто в  п и тан и я  н а  п и щ еб л о к  осу щ ествл яется  н а  
осн  звании Т р еб о в ан и я  н а  в ы д ач у  п р о д у кто в  п и тан и я  со склада, о ф о р м л ен н о го  в 2 -х  
экз< м плярах  и д о п о л н и тел ьн о го  п о р ц и о н н о го  тр еб о ван и я  в сл у ч ае  и зм ен ен и я  ко л и ч ества  
бол  л ы х .
Сго: сание п р о д у к то в  п и тан и я  о су щ ествл яется  н а  о сн о ван и и  м ен ю -р аск л ад к и  и вед о м о сти  
н а  с спуск о тд ел ен и ям  р ац и о н о в  п и тан и я  еж едн евн о  п о  н аи м ен о в ан и ям , коли честву , 
сум: те.
В б) х гал тер ско м  у ч ете  о п ер ац и и  по  сп и сан и ю  п р о д у кто в  п и тан и я  отр аж аю тся  н а 
оснс ван и и  д ан н ы х  Н ако п и тел ьн о й  вед о м о сти  по  р асх о д у  п р о д у к то в  п и тан и я . С п и сан и е 
про ; уктов  п и тан и я  п р о и зво д и тся  по ср ед н ей  ф акти ч еск о й  стои м ости .
Спе) п и тан и е (м олоко) вы д ается  со тр у д н и кам  н а  о сн о ван и и  п р о в ед ен н о й  аттестац и и  
рабо тих м ест  и  п р и к аза  по  у ч р еж д ен и ю  в ко л и ч естве  0 ,5л. за  см ен у  п о  вед о м о сти  вы дачи  
спец т о л о к а  зам ен ен о  вы д ач ей  д ен еж н о й  ко м п ен сац и ей .
А на; и ти чески й  у ч ет  п р о д у кто в  п и тан и я  о су щ ествл яется  в О б о р о тн о й  вед о м о сти  по 
нефг: и ан совы м  акти в ам  (ф .0504035), зап и си  в которую  в н о сятся  н а  о сн о ван и и  д ан н ы х  
Н акс ш те л ь н о й  вед о м о сти  п о  п р и х о д у  п р о д у кто в  п и тан и я  (ф .0 5 04037) и  Н ако п и тельн о й  
ведо! гости по  р асх о д у  п р о д у кто в  п и тан и я  (ф .0504038). Е ж ем есяч н о  в О бор о тн о й  
ведо! гости п о  н еф и н ан со вы м  акти вам  п о д сч и ты ваю тся  о б о р о ты  и вы во д ятся  о статки  на 
к о н е ]; м есяца.
8.12. Учет зап асн ы х  ч астей , у стан о вл ен н ы х  н а  авто тр ан сп о р т , н а  заб ал ан со во м  счете  09 
«ЗапЕ ены е ч асти  к  тр ан сп о р тн ы м  средствам , вы д ан н ы е взам ен  и зн о ш ен н ы х »  вед ется  по 
фактз ческой  ц ен е , п о  к о то р о й  указан н ы е зап асн ы е ч асти  б ы л и  сп и сан ы  п р и  р ем о н те  со 
сч ета  К БК  Х .1 0 5 .3 6 .0 0 0 . В  сл у ч ае  п о л у ч ен и я  авто м о б и л я  б езво зм езд н о  от
госуд  ф ств ен н ы х  (м у н и ц и п ал ьн ы х ) у ч р еж д ен и й  с п ер ечн ем  зап асн ы х  ч астей  и у казан и ем  
цен  н; ни х  зап асн ы е  ч асти  о тр аж аю тся  н а  заб ал ан со во м  сч ете  09 п о  ц ен е , у казан н о й  во 
входя  цих д о ку м ен тах .
У чету п о д л еж ат  зап асн ы е  ч асти  и д р у ги е  ко м п л екту ю щ и е, к о то р ы е м о гу т  бы ть  
и сп ол  к о в а н ы  н а  д р у ги х  авто м о б и л ях  (н ети п и зи р о ван н ы е зап ч асти  и  ко м п л екту ю щ и е), 
таки е  :ак:
- автог гобильны е ш и н ы ;
- колес ны е ди ски ;
- акку] [уляторы ;
- набо] ы авто и н стр у м ен та ;
- аптеч ки;
- огнет щ ш тел и ;
- и д р у  и е зап асн ы е  части .
А нали: ический  у ч ет  п о  сч ету  вед ется  в р азр езе  м атер и альн о  о тветствен н ы х  лиц.
Постуг. пение н а  сч ет  09 отраж ается:
- при  ус тан о в к е  (п ер ед аче  м атер и альн о  о тветствен н о м у  л и ц у ) со о тветству ю щ и х  зап частей  
п осле  с ш сан и я  со  сч ета  К Б К  Х .1 0 5 .3 6 .0 0 0  « П рочи е м атер и ал ьн ы е  зап асы  -  и н ое 
д в и ж т  ое и м у щ ество  у ч р еж д ен и я» ;
- при  бе зво зм езд н о м  п о сту п л ен и и  авто м о б и л я  от  го су д ар ств ен н ы х  (м у н и ц и п ал ьн ы х ) 
у ч р еж д  н и й  с д о к у м ен тал ь н о й  п еред ачей  о статко в  заб ал ан со во го  сч ета  09.
П ри  без возм езд н ом  п о л у ч ен и и  от  го су д ар ств ен н ы х  (м у н и ц и п ал ьн ы х ) у ч р еж д ен и й  
зап асн ь  х  ч астей , у ч и ты ваем ы х  п ер ед аю щ ей  сто р о н о й  н а  сч ете  09, но  н е  п о д л еж ащ и х



уч л у  н а  у казан н о м  сч ете  в  со о тветстви и  с н асто ящ ей  уч етн о й  п о л и ти ко й , о п р и х о д о ван и е  
за) частей  н а  сч ет  09 н е  п рои звод и тся .
В е утреннее п е р ем ещ ен и е  п о  сч ету  отраж ается:
- п  ж  п ер ед аче  н а  д р у го й  автом оби ль;
- п  ж  п ер ед аче  д р у го м у  м атер и ал ьн о  о тветствен н о м у  л и ц у  вм есте  с автом оби лем .
Вы бы тие со сч ета  09 отраж ается :
- п] ж  сп и сан и и  ав то м о б и л я  по  у стан о вл ен н ы м  о сн ован и ям ;
- п] и устан о вке  н о в ы х  зап ч астей  взам ен  н еп р и го д н ы х  к  эксп л у атац и и .
Ос) ован ие: п у н к ты  3 4 9 -3 5 0  И н стр у кц и и  к  Е д и н о м у  п л ан у  сч етов  №  157н.
8 .Е  . Ф акти ч еская  сто и м о сть  м атер и альн ы х  зап асов , п о л у ч ен н ы х  в  р езу л ьтате  р ем он та, 
раз) ю рки, у ти л и зац и и  (л и кви д ац и и ), осн о вн ы х  средств  и л и  и н о го  и м у щ еств а  оп р еделяется  
и сх  |дя из сл ед у ю щ и х  ф акторов:
- их сп р авед л и во й  сто и м о сти  н а  д ату  п р и н яти я  к  б у х гал тер ско м у  учету , р ассч и тан н о й  
м е т  »дом р ы н о ч н ы х  цен;
- су) ш , у п л ач и в аем ы х  у ч р еж д ен и ем  за  д о ставку  м атер и ал ьн ы х  зап асо в , п р и вед ен и е  и х  в 
сос! ояние, п р и го д н о е  д л я  и сп ользован и я.
О сн >вание: п у н к ты  5 2 -6 0  С тан д ар та  « К о н ц еп туальн ы е о сн о вы  б у х у ч ета  и  отчетн ости » .

9. Стоимость безвозмездно полученных нефинансовых активов

9 .1 .1 1езво зм езд н о  п о л у ч ен н ы е  о б ъ екты  н еф и н ан со вы х  акти вов , а  так ж е  н еу чтен н ы е 
объе сгы, вы явл ен н ы е п р и  п р о в ед ен и и  п р о в ер о к  и и н вен тар и зац и й , п р и н и м аю тся  к учету  
по и: сп р авед л и во й  сто и м о сти , оп р еделен н о й  ко м и сси ей  по  п о сту п л ен и ю  и  вы б ы ти ю  
акти: ов м ето д о м  р ы н о ч н ы х  цен . К о м и сси я  вп раве  вы б р ать  м ето д  ам о р ти зи р о ван н о й  
стош  гости зам ещ ен и я , есл и  о н  более  д о сто вер н о  о п р ед ел яет  сто и м о сть  объекта .
О сно вание: п у н кты  5 2 -6 0  С тан д ар та  « К о н ц еп туальн ы е о сн о вы  б у х у ч е та  и отчетн ости» .

9.2. ]_ ан н ы е о р ы н о ч н о й  ц ен е  д о л ж н ы  бы ть п о д твер ж д ен ы  д о ку м ен тал ьн о :
-  сп р  ш кам и (д р у ги м и  п о д твер ж д аю щ и м и  д о ку м ен там и ) Р осстата ;
-  п р а  1с-листами заво д о в -и зго то в и тел ей ;
-  спр; вкам и  (д р у ги м и  п о д твер ж д аю щ и м и  д о ку м ен там и ) о ц ен щ и ко в ;
-  инф  орм ацией , р азм ещ ен н о й  в  С М И , и  т. д.
В слу  [аях н ев о зм о ж н о сти  д о ку м ен тал ьн о го  п о д твер ж д ен и я  сто и м о сть  о п ределяется  
экспе] и н ы м  путем .

10. За граты на изготовление готовой продукции, выполнение работ, оказание услуг

1 0 .1 .1 себ есто и м о сть  у сл у г  по  п р о гр ам м ам  о б язательн о го  м ед и ц и н ск о го  страхован и я  
вклю ч потея  затр аты  со гл асн о  м ето д и ке  р асч ета  тар и ф о в  из П рави л , 
утверя д ен н ы х  п р и казо м  М и н зд р ав со ц р азв и ти я  от  28 .02 .2011  №  158н.
10.2. > лет  о п ер ац и й  п о  ф о р м и р о ван и ю  себ есто и м о сти  го то во й  п р о д у к ц и и , вы п о лн яем ы х  
работ, н а з ы в а е м ы х  у сл у г  о су щ ествл яется  н а  счете 0 109 00 ООО "Затр аты  н а и зго то вл ен и е 
готово  \ п р о д у кц и и , вы п о л н ен и е  работ, услуг". Д ан н ы й  сч ет  п р и м ен яется  для
ф орм и  ю вания себ есто и м о сти  го то во й  п р о д у кц и и  (работ, у сл у г) в р ам к ах  всех  ви дов  
деятел) ности , о су щ ествл яем ы х  учреж ден и ем .
(О снов ш ие: п. 134 И н стр у кц и и  N  157н)
10.3. Зг граты  н а  о казан и е  у сл у г  (и зго то вл ен и е  го то во й  п р о д у кц и и ) д ел ятся  н а  п рям ы е и 
наклад] гые.
В соста зе п р ям ы х  затр ат  п р и  ф о р м и р о ван и и  себ есто и м о сти  о к азан и я  услуги , 
изготов тени я ед и н и ц ы  го то во й  п р о д у кц и и  у ч и ты ваю тся  р асх о д ы , н еп о ср ед ствен н о  
связанн ые с ее о к азан и ем  (и зго то вл ен и ем ). В  то м  числе:

• г атраты  н а  о п л ату  т р у д а  и  н ачи сл ен и я  н а  вы п л аты  по  о п л ате  тр у д а  со тр у д н и ко в  
учре; хдения, н еп о ср ед ств ен н о  у ч аству ю щ и х  в о казан и и  у сл у ги  (и зго то вл ен и и  го то во й  
прод; кц и и );



» сп и сан н ы е м атер и ал ьн ы е зап асы , в том  ч и сл е  м ед и к ам ен ты  и  п ер евязо чн ы е 
средства, и зр асх о д о в ан н ы е  н еп о ср ед ствен н о  н а  о к азан и е  у сл у ги  (и зго то вл ен и е  го то во й  
продукц ии), естеств ен н ая  убы ль;
» п ер ед ан н ы е в эксп л у атац и ю  о б ъ екты  о сн о вн ы х  ср ед ств  сто и м о стью  до  10 000 руб. 
ж л ю ч и тел ьн о , к о то р ы е и сп о л ьзу ю тся  п р и  о казан и и  у сл у ги  (и зго то вл ен и и  готовой  
гродукции);

су м м а ам о р ти зац и и  о сн о вн ы х  средств , ко то р ы е и сп о л ьзу ю тся  п р и  о казан и и  услуги  
| и зго то вл ен и и  го то во й  п род у кц и и );
1 р асх о д ы  н а  ар ен д у  п о м ещ ен и й , к о то р ы е и сп о л ьзу ю тся  д л я  о к азан и я  услуги  
(и зго то вл ен и я  го то во й  п р о д у кц и и ) и  др.

В с ю таве н ак л ад н ы х  р асх о д о в  п ри  ф о р м и р о ван и и  себ есто и м о сти  у сл у г  (го то во й  
пре цукции) у ч и ты в аю тся  расходы :

• затр аты  н а  о п л ату  тр у д а  и  н ачи сл ен и я  н а  вы п л аты  по  о п л ате  т р у д а  сотр у д н и ко в  
> чреж дени я, у ч аств у ю щ и х  в оказан и и  н еско л ьки х  ви до в  у сл у г  (го то во й  п родукц и и );
• м атер и ал ьн ы е  зап асы , и зр асх о д о ван н ы е н а  н у ж д ы  у ч р еж д ен и я , естествен н ая  
у быль;
• п ер ед ан н ы е в эк сп л у атац и ю  о б ъ екты  о сн о вн ы х  ср ед ств  сто и м о стью  до 10 000 руб. 
в слю чительно в сл у ч ае  и х  и сп о л ьзо в ан и я  д л я  о казан и я  н еск о л ьк и х  ви дов  у сл у г
(] зго то вл ен и я  го то во й  п р о д у кц и и );
• ам о р ти зац и я  о сн о вн ы х  средств , ко то р ы е и сп о л ьзу ю тся  д л я  о к азан и я  р азн ы х  услуг 
(е зготовлен и я  го то во й  п р о д у кц и и );
• р асх о д ы , связан н ы е с р ем о н то м , тех н и ч ески м  о б сл у ж и ван и ем  н еф и н ан со вы х  
аз гивов и  др .

10.4, Н акл ад н ы е р асх о д ы  р асп р ед ел яю тся  н а  себ есто и м о сть  у сл у г  (го то во й  п р о д у кц и и ) по 
окон чании м еся ц а  п р о п о р ц и о н ал ьн о  прям ы м  затр атам  в м есяц е  р асп р ед ел ен и я  к объем у  
вы р) тки  от  р еал и зац и и  у сл у г  (готовой  п родукц и и ).
10.5. В со ставе  о б щ ех о зяй ствен н ы х  расх о д о в  у ч и ты ваю тся  р асх о д ы , расп р ед ел яем ы е 
м еж ; у  всем и  ви д ам и  у сл у г  (готовой  продукц ии):

• р асх о д ы  н а  о п л ату  тр у д а  и н ач и сл ен и я  н а  вы п л аты  п о  о п л ате  тр у д а  сотр у д н и ко в  
уч  теж дения, не п р и н и м аю щ и х  н еп о ср ед ствен н о го  у ч асти я  п р и  о к азан и и  услуги
(и: го то вл ен и и  го то во й  п р о д у кц и и ): ад м и н и стр ати в н о -у п р ав лен ч еско го , 
ад: [и н и стр ати вн о -х о зяй ствен н о го  и  п рочего  о б сл у ж и ваю щ его  п ер со н ал а;
• м атер и ал ьн ы е зап асы , и зр асх о д о ван н ы е н а  о б щ ех о зяй ствен н ы е н у ж д ы  у ч р еж д ен и я  
(в ■ . ч. в кач естве  естеств ен н о й  убы ли , п р и ш ед ш и е в  н его д н о сть ) н а  ц ели , не связан н ы е 
на] рям ую  с о к азан и ем  у сл у г  (и зго то вл ен и ем  го то во й  п р о д у кц и и );
• п ер ед ан н ы е в эксп л у атац и ю  о б ъекты  о сн о вн ы х  ср ед ств  сто и м о стью  до  10 000 руб. 
вю  ю чительно н а  ц ели , н е  связан н ы е н ап р ям у ю  с о казан и ем  у сл у г  (и зго то вл ен и ем
гот твой п р о д у кц и и );
• ам о р ти зац и я  о сн о вн ы х  средств , н е  связан н ы х  н ап р ям у ю  с о казан и ем  у слуг 
(из: о то вл ен и ем  го то во й  п родукц и и );
• к о м м у н ал ьн ы е расх о д ы ;
• р асх о д ы  у сл у ги  связи ;
• р асх о д ы  н а  тр ан сп о р тн ы е  услуги ;
• р асх о д ы  н а  со д ер ж ан и е  тр ан сп о р та , зд ан и й , со о р у ж ен и й  и  и н вен тар я  
о б п  ех о зяй ствен н о го  н азн ач ен и я;
• н а  о х р ан у  у ч р еж д ен и я;
• п ро ч и е р аб о ты  и у сл у ги  н а  о б щ ех о зяй ствен н ы е н уж ды .

Общ е: о зяй ствен н ы е р асх о д ы  уч р еж д ен и я , п р о и звед ен н ы е за  о тчетн ы й  п ер и о д  (м есяц), 
расп ре  щ ляю тся:
-  в час  и р асп р ед ел яе м ы х  р асх о д о в  -  н а  себ есто и м о сть  р еал и зо в ан н ы х  у сл у г  (готовой  
продук щ и ) п р о п о р ц и о н ал ьн о  прям ы м  затр атам  н а  ед и н и ц у  у сл у ги  (п род укц и и );
-  в час' и н ер асп р ед ел яем ы х  р асх о д о в  -  н а  у вел и чен и е  р асх о д о в  теку щ его  ф и н ан сового  
го д а  (К БК  Х .4 0 1 .20 .000).
О снова ш е: п у н к т  135 И н стр у кц и и  к  Е д и н о м у  п л ан у  счетов  №  157н.



10 6. Р асх о д ам и , к о то р ы е не вкл ю чаю тся  в себ есто и м о сть  (н ер асп р ед ел яем ы е р асх о д ы ) и 
ср. 1.зу сп и сы ваю тся  н а  ф и н ан со вы й  р езу л ьтат  (счет  К Б К  Х .4 0 1 .2 0 .0 0 0 ), п ри зн аю тся :

» р асх о д ы  н а  со ц и ал ьн о е  об есп ечен и е  населен и я; 
р асх о д ы  н а  тр ан сп о р тн ы й  налог; 
р асх о д ы  н а  н ал о г  н а  и м ущ ество ;
ш тр аф ы  и  п ен и  п о  н алогам , ш траф ы , п ен и , н еу сто й ки  за  н ар у ш ен и е  у слови й  

, (оговоров;
« ам о р ти зац и я  по  н ед в и ж и м о м у  и особо  ц ен н о м у  д в и ж и м о м у  и м у щ еству , которое 
" акреп лено  за  у ч р еж д ен и ем  и л и  п р и о б р етен о  за  сч ет  ср ед ств , вы д ел ен н ы х  у ч ред и телем  
I др.

1 0 . '.  С еб есто и м о сть  у сл у г  за  отчетн ы й  м есяц , сф о р м и р о ван н ая  н а  счете
КБ1 X. 109 .60 .000 , о тн о си тся  в д еб ет  сч ета  К Б К  Х .4 0 1.10.131 « Д о х о д ы  от  о казан и я
п л а  н ы х  у сл у г  (работ)»  в п о сл ед н и й  д ен ь  м есяца.

11. Денежные средства, денежные эквиваленты и денежные документы

11.1 У чет  д ен еж н ы х  средств  о су щ ествл яется  в со о тветстви и  с тр еб о ван и ям и , 
уста ю в л ен н ы м и  П о р яд к о м  вед ен и я  кассо вы х  оп ерац и й .
(Ось ован ие: У к азан и е  №  3210-У )

11.2. В у ч р еж д ен и и  вед ется  о д н а  К ассо вая  кн и га  (ф . 0 5 0 4 5 1 4 ) н а  б у м аж н о м  н о си тел е  с
приг\ ен ен и ем  к о м п ью тер н о й  п р о г р а м м ы . / - С  ~ Я
(О си звание: пп . 4 ,7  п. 4 У к азан и я  №  3210-У )

11.3. В Ж у р н ал е  р еги стр ац и и  п р и х о д н ы х  и  р асх о д н ы х  к ассо вы х  д о к у м ен то в  (ф . 0310003) 
отдез ьно  р еги стр и р у ю тся  п р и х о д н ы е и р асх о д н ы е кассо вы е  ордера , о ф о р м л яю щ и е 
опер; ции:

- с д ен еж н ы м и  ср ед ствам и ;
- с д ен еж н ы м и  д о к у м ен там и  (о р д ер а  с зап и сью  "Ф он довы й ").

(О снование: п. 170 И н стр у кц и и  N  157н)

11.4. Н еп р ер ы вн ы й  вн у тр ен н и й  ко н тр о л ь  за  о су щ ествл ен и ем  кассо вы х  оп ерац и й  
осущ< ствл яется  п у тем :

- п р о в ед ен и я  и н вен тар и зац и и  кассы , о су щ ествл яем о й  и н вен тар и зац и о н н о й  
комис сией  в у стан о в л ен н ы х  случаях  (в то м  ч и сл е  еж его д н ая  и н вен тар и зац и я , 
инвен  саризация при  см ен е  к асси р а  и  т .д .);

- п р о в ед ен и я  в н езап н ы х  р еви зи й  кассы .

11.5. В н езап н ы е р еви зи и  кассы  п р о во дятся  по  м ер е  н ео б х о д и м о сти . С остав  ко м и сси и  д л я  
провес ен ия  р еви зи и  кассы  у твер ж д ен  в п р и л о ж ен и и  № 4.

11.6. С п и сан и е н ед о стач  н ал и ч н ы х  д ен еж н ы х  ср ед ств  (д ен еж н ы х  докум ен тов), 
выявлю ин ы х п р и  п р о в ед ен и и  и н вен тар и зац и и  (вн езап н о й  р еви зи и ) кассы , а  такж е 
испраг пение о ш и б о к  в части  п р и м ен ен и я  в и д а  ф и н ан со во го  о б есп ечен и я  и 
анализ ьческого к о д а  вы п л аты  (п оступ лен и я), д о п у щ ен н ы х  п р и  о су щ ествл ен и и  о п ер ац и й  с 
наличг гыми д ен ьгам и , о тр аж ается  в уч ете  н а  о сн о ван и и  Б у х гал тер ско й  сп равки  
(ф. 050 1833), зав ер ен н о й  п о д п и сям и  к асси р а  и гл авн о го  бухгалтера .

11.7. В  составе д ен е ж н ы х  д о ку м ен то в  учи ты ваю тся :
- т ш о н а н а  н еф теп р о д у кты .

(Основ, 1ние: п. 169 И н стр у кц и и  №  157н).



12. Расчеты с подотчетными лицами

12 1. П о р асч етам  с п о д о тч етн ы м и  л и ц ам и  п р о и зво д и тся  в о зм ещ ен и я  р асх о д о в  П ри  
этс м  вы п л аты  п о д о тч етн ы х  сум м  со тр у д н и кам  п р о и зво д ятся  зач и сл ен и ем  н а  зар п латн у ю  
к а | ту.

1 2 .2 ..  П р ед ел ьн ая  су м м а  вы д ач и  д ен еж н ы х  средств  п о д  о тчет  н а  х о зяй ствен н ы е р асх о д ы  
уст ш ав л и в ается  в р азм ер е  20 000 (Д вадц ать  ты сяч) руб . с л и ц ам и  к о то р ы м и  закл ю чен ы  
дог овора м атер и ал ьн о й  ответсвен н о сти
Н а  основании р асп о р яж ен и я  р у ко во д и тел я  в и скл ю ч и тел ьн ы х  сл у ч аях  су м м а м о ж ет  б ы ть  
уве, ш чена.
О снование: п у н к т  6 у к азан и я  Б ан ка  Р о сси и  от 7 октяб р я  2013 г. №  3073-У .

12.3. С рок  п р ед став л ен и я  аван со вы х  о тчетов  по  сум м ам , в ы д ан н ы м  п о д  о тч ет  (за  
иск. точением  сум м , в ы д ан н ы х  в связи  с к о м ан ди р о вко й ), -  30 к ал ен д ар н ы х  дней .
С от >удник о б язан  п р ед стави ть  аван со вы й  о тчет  об  и зр асх о д о в ан н ы х  су м м ах  в теч ен и е 
тре> р аб о ч и х  дн ей . Р асх о д ы  н а  х о зяй ствен н ы е н у ж д ы  у ч р еж д ен и я  м о гу т  бы ть  
про! звед ен ы  за  сч ет  со б ствен н ы х  средств  м атер и ал ьн о -о тветств ен н ы х  лиц . О п л ата  
расх эдов по  аван со во м у  о тчету  п р о и зво д и тся  по  ф акту  п р ед о ставл ен и я .
О с и  вание: п у н к т  26 п о стан о вл ен и я  П р ави тел ьства  Р Ф  о т  13 о ктяб р я  2008  г. №  749.
12.4. П р и  н а п р авл ен и и  со тр у д н и ко в  у ч р еж д ен и я  в сл у ж еб н ы е к о м ан д и р о вк и  н а
терр  [тории Р о сси и  р асх о д ы  н а  н и х  во зм ещ аю тся  в р азм ер е , у стан о вл ен н о м  П о р яд ко м  
офор м ления сл у ж еб н ы х  к о м ан д и р о во к  (п ри лож ен и е Я°0). В о зм ещ ен и е  р асх о д о в  н а 
служ  ;бны е к о м ан д и р о вк и , п р евы ш аю щ и х  разм ер , у стан о вл ен н ы й  у к азан н ы м  П оряд ком , 
п рои  [водится по  ф акти ч еск и м  р асх о д ам  за  сч ет  ср ед ств  от  д еятел ьн о сти , п ри н о сящ ей  
дохо, с р азр еш ен и я  главн ого  врача.

12.5. По в о зв р ащ ен и и  из ко м ан д и р о вки  со тр у д н и к  п р ед ставл яет  аван со вы й  о тч ет  об 
израс то д о ван н ы х  су м м ах  в теч ен и е  тр ех  р аб о ч и х  дней .

12.6. )п л ата  ко м ан д и р о в о ч н ы х  р асх о д о в  п р ои звод и тся : су то ч н ы е р асх о д ы  -  вы даю тся  
аванс ш , п о л н ы й  р асч ет  п о  п р едо ставл ен и ю  аван сового  отчета.

12.7.1 Остановлен ср о к  и сп о л ьзо в ан и я  д о вер ен н о стей  н а  п о л у ч ен и е  то вар н о -м атер и ал ьн ы х  
ценно ::тей о т  д есяти  д о  тр и д ц ати  дней . П р ед ел ьн ы е сроки  о тч ета  по  вы д ан н ы м  
довер! н н о стям  н а  п о л у ч ен и е  м атер и альн ы х  ц ен н о стей  у стан ав л и в аю тся  в теч ен и е  трех  
рабоч] IX д н ей  с м о м ен та  п о л у ч ен и я  м атер и ал ьн ы х  ц ен н остей .
Д овер  н н о с т и  вы д аю тся  ш татн ы м  сотруд н и кам , с ко то р ы м и  зак л ю ч ен  д о го во р  о п о лн ой  
матер! ал ьн о й  о тветствен н о сти . Н е д о п у скается  вы д ач а  д о в ер ен н о стей  л и ц ам , не 
отчитг вш им ся по  р ан ее  п о л у ч ен н ы м  д оверен н остям .

13. Расчеты с дебиторами и кредиторами
13.1. А н ал и ти ч еск и й  у ч ет  р асч ето в  с п о ставщ и кам и  (п о д р яд ч и кам и ) ведется  в разрезе  
дебито  зов и кр ед и то р о в . А к ты  сверки  с п о ставщ и кам и  (п о д р яд чи кам и ) д ел аю тся  о д и н  раз 
в год  в о б язательн о м  п оряд ке , п о  м ере н ео б х о д и м о сти  еж еквар тал ьн о .

13.2. Д  н еж н ы е ср ед ств а  от  ви н о вн ы х  ли ц  в во зм ещ ен и е  у щ ер б а, п р и чи н ен н о го  
неф ина нсовы м  акти вам , о тр аж аю тся  по  коду  в и д а  д еятел ьн о сти  «2» -  п р и н о сящ ая  д о х о д  
деятель ность (со б ствен н ы е  д о х о д ы  учреж дени я).
Б о зм ен  ение в н ату р ал ьн о й  ф орм е у щ ерба, п р и ч и н ен н о го  н еф и н ан со вы м  акти вам , 
отража* тся  по  к о д у  в и д а  ф и н ан со во го  о б есп ечен и я  (д еятел ьн о сти ), п о  к о то р о м у  акти вы  
учиты в, лись.



13 3. А р ен д ато р ам  п о  в о зм ещ ен и ю  к о м м у н ал ьн ы х  р асх о д о в  сч ета  вы став л яю тся  
по  ш артальн о . П о сл е  п о сту п л ен и я  средств  н а  счет  у ч р еж д ен и я  он и  п ер ечи сл яю тся  
ре» у р со сн аб ж аю щ и м  о р ган и зац и ям , при  этом  н а  эту  су м м у  у м ен ьш аю тся  затр аты  по 
ко] тм унальны м  у сл у гам  у ч р еж д ен и я  по  О М С . В о зм ещ ен и е  р асх о д о в  по  ко м м у н ал ьн ы м  
уш угам  за  сч ет  ср ед ств  п р ед п р и н и м ател ьско й  д еятел ьн о сти  о су щ ествл яется  согласно  
по] ядка, у твер ж д ен н о го  п р и казо м  главн ого  врача.

13.4. В у ч р еж д ен и и  п р и м ен яется  сч ет  К Б К  Х .2 10 .05 .000  д л я  р асч ето в  с д еб и то р ам и  по 
пре доставлен ию  у ч реж д ен и ем :
- об есп ечен и й  зая в о к  н а  у ч асти е  в  ко н ку р се  и л и  закр ы то м  ау кц и он е;
- об есп ечени й  и с п о л н ен и я  к о н тр ак та  (договора);
- об еспечений зая в о к  при  п р о в ед ен и и  эл ектр о н н ы х  ау кц и он ов , п ер еч и сл ен н ы х  н а  счет 
опе латора эл ек тр о н н о й  п л о щ ад к и  в банке;
-дрз ги х  зал о го в , задатков .
О пе )ации п о  сч ету  К Б К  Х .2 1 0 .0 5 .0 0 0  о ф о р м л яю тся  б у х гал тер ск и м и  зап и сям и :
Д еб т  К Б К  Х .2 1 0 .0 5 .5 6 0  К р ед и т  К Б К  Х .2 0 1 .1 1.610 -  п р и  п е р еч и сл ен и и  с л и ц ево го  сч ета  
учр< ж ден и я  сред ств ;
Д еб ет  К Б К  Х .2 0 1 .1 1.510 К р ед и т  К Б К  Х .2 1 0 .05 .660  -  во зв р ат  д ен еж н ы х  средств  н а  л и ц ево й  
счет учреж дени я.
13.5, А н ал и ти ч еск и й  у ч ет  п о сту п л ен и й  ф и н ан си р о ван и я  от  стр ах о вы х  к о м п ан и й  ведется  
н а  с1 ете 2 0532  Ж у р н ал  о п ер ац и й  № 5 О М С  «Р асчеты  с д еб и то р ам и  п о  доходам » .
Зара ю танны е сч ета  в б у х гал тер ско м  учете о тр аж аю тся  п о  вы став л ен н ы м  счетам . В 
след  тощ ем  м есяц е  п р о и зво д и тся  ко р р екти р о вка , в ы став л ен н ы х  сч ето в  с учетом  
прои  ж ед ен н ы х  сн яти й  стр ах о вы м и  ком п ан и ям и .

14. Расчеты по обязательствам

14.1. К сч ету  К Б К  Х .3 0 3 .0 5 .0 0 0  «Р асчеты  по  п р о ч и м  п л атеж ам  в б ю д ж ет»  п р и м ен яю тся  
допо] н и тел ьн ы е ан ал и ти ч еск и е  коды :
1 -  «I о су д ар ствен н ая  п о ш л и н а»  (К Б К  Х .3 0 3 .1 5 .0 0 0 );
2 -  «1 р ан сп о р тн ы й  н ало г»  (К Б К  Х .3 0 3 .2 5 .0 0 0 );
3 -  «Г ен и , ш тр аф ы , сан кц и и  п о  н ало го вы м  п латеж ам »  (К Б К  Х .3 0 3 .3 5 .0 0 0 );
4 -  «/ д м и н и стр ати вн ы е ш тр аф ы , ш тр аф ы  Г И Б Д Д »  (К Б К  Х .3 0 3 .4 5 .0 0 0 ) и т .д .

14.2 . 1 'аналитический у ч ет  р асч ето в  по п о соби ям  и  и н ы м  со ц и ал ьн ы м  вы п латам  ведется  в 
разре; е ф и зи ч еск и х  л и ц  -  п о л у ч ател ей  со ц и ал ьн ы х  вы п лат.

14.3. /  н ал и ти ч еск и й  у ч ет  р асч ето в  по  оп лате  тр у д а  ведется  в р азр езе  со тр у д н и ко в  и 
други: ф и зи ч ески х  лиц , с к о то р ы м и  закл ю ч ен ы  гр аж д ан ск о -п р аво вы е  договоры .

15. Дебиторская и кредиторская задолженность

15.1. Д ебиторская  зад о л ж ен н о сть  сп и сы вается  с у ч ета  п о сл е  того , к ак  к о м и сси я  по 
поступ тению  и  в ы б ы ти ю  акти в о в  п р и зн ает  ее со м н и тел ьн о й  или  б езн ад еж н о й  к 
взы ска ш ю  в п о р яд ке , у твер ж д ен н о м  п о л о ж ен и ем  о п р и зн ан и и  д еб и то р ско й  
задолж  эн н о сти  со м н и тел ьн о й  и б езн адеж н о й  к  в зы скан и ю .
О с н о в е  иие: п у н к т  339  И н стр у кц и и  к  Е ди н о м у  п л ан у  сч ето в  №  157н, п у н к т  11 С ГС  
«Доход: ы».
15.2. К реди торская  зад о л ж ен н о сть , н е  во стр еб о ван н ая  кр ед и то р о м , сп и сы вается  н а 

ф инанс )вы й р езу л ьтат  н а  о сн о ван и и  п р и к аза  главн ого  врача. Р еш ен и е  о сп и сан и и  
приним  ается н а  о сн о в ан и и  д ан н ы х  п р о в ед ен н о й  и н вен тар и зац и и  и сл у ж еб н о й  зап и ски  
гл авн о : о б у х гал тер а  о вы явл ен и и  кр ед и то р ско й  зад о л ж ен н о сти , н е  во стр еб о ван н о й  
кредите рами, ср о к  и ско во й  д авн о сти  по  ко то р о й  истек . С р о к  и ск о во й  д авн о сти  
опредег яется в со о тв етств и и  с зако н о дательство м  РФ . О д н о вр ем ен н о  сп и сан н ая  с



ба гансового у ч ета  к р ед и то р ская  зад о л ж ен н о сть  о тр аж ается  н а  заб ал ан со во м  счете 
20 «Зад о л ж ен н о сть , н е  во стр еб о ван н ая  креди торам и » . С п и сан и е  зад о л ж ен н о сти  с 
за( алан сового  у ч ета  о су щ ествл яется  по  и то гам  и н вен тар и зац и и  зад о л ж ен н о сти  н а 
ос] ю вании  р еш ен и я  и н вен тар и зац и о н н о й  ко м и сси и  у чреж д ен и я:

1 по  и стеч ен и и  п яти  л ет  о тр аж ен и я  зад о л ж ен н о сти  н а  заб ал ан со во м  у чете;
■ по зав ер ш ен и и  ср о к а  во зм о ж н о го  во зо б н о вл ен и я  п р о ц ед у р ы  в зы скан и я  
: ад о л ж ен н о сти  со гл асн о  д ей ств у ю щ ем у  зако н о дательству ;
« п р и  н ал и ч и и  д о ку м ен то в , п о д твер ж д аю щ и х  п р екр ащ ен и е  о б язател ьств а  в связи  со 
с м ертью  (л и кви д ац и ей ) ко н тр аген та .

Кре ц и торская  зад о л ж ен н о сть  сп и сы вается  о тд ел ьн о  по  каж д о м у  о б язател ьству  
(кр( дитору).
О сь ование: п у н к ты  371 , 372 И н стр у кц и и  к  Е ди н о м у  п л ан у  сч етов  №  157н.

16. Финансовый результат

16.1 Д о х о д ы  о т  р еал и зац и и  н еф и н ан со вы х  акти вов  п р и зн аю тся  н а  д ату  и х  реал и зац и и  
(пер ж о д а  п р а в а  со б ствен н о сти ).
(О сг ование: п. 9 С Г С  "У четная  поли ти ка")
Дохе ды  по  у сл о вн ы м  ар ен д н ы м  п л атеж ам  (во зм ещ ен и е  зат р ат  по  со д ер ж ан и ю ) и 
соот зетствую щ ая зад о л ж ен н о сть  д еб и то р о в  о п р ед еляю тся  с у ч ето м  у сл о ви й  д о го во р а  
арен, [ы (б езво зм езд н о го  п о л ьзо ван и я), счетов  п о ставщ и ко в  (п о д р яд чи ко в) и п р и зн аю тся  в 
учете н а  о сн о ван и и  Б у х гал тер ско й  сп р авки  (ф . 0 5 0 4 8 3 3 ).
(О сн евание: п . 25 С Г С  "А рен да", п. 9 С Г С  "У четная  п о л и ти ка")

16.2. Как р асх о д ы  б у д у щ и х  п ер и о д о в  у ч и ты ваю тся  р асх о д ы  на:
- стр ах о ван и е  и м у щ ества , гр аж д ан ско й  о тветствен н о сти ;
- в ы п лату  о тп у скн ы х ;
- п р и о б р етен и е  н еи скл ю ч и тел ьн о го  п р ав а  п о л ьзо ван и я  н ем атер и ал ьн ы м и  акти вам и  в 
г зчение н еск о л ьк и х  о тчетн ы х  п ери одов;
- н ер авн о м ер н о  п р о и зво д и м ы й  р ем о н т  осн о вн ы х  средств .

(О сно зание: п . 302 И н стр у кц и и  №  157н)

16.3. Р асх о д ы  н а  стр ах о ван и е  и м у щ ества  (гр аж д ан ско й  о тветствен н о сти ), п р о и звед ен н ы е 
в от1: зтн ом  п ер и о д е , о тн о сятся  н а  ф и н ан со вы й  р езу л ьтат  теку щ его  ф и н ан со во го  
го д а  р  1в н о м ер н о  по  1/п за  м есяц  в теч ен и е  пери ода , к  к о то р о м у  о н и  отн осятся , где п  - 
колич! ство м есяц ев , в теч ен и е  к о то р ы х  будет  о су щ ествл яться  сп и сан и е.
(Осно! ание: п. 302  И н стр у к ц и и  №  157н)

16.4. Р асходы  н а  вы п лату  о тп у скн ы х , п р о и звед ен н ы е в о тчетн о м  п ер и о д е , о тн о сятся  н а  
финан( овы й  р езу л ьтат  теку щ его  ф и н ан со во го  го д а  еж ем есяч н о  в разм ере , 
соотве- ству ю щ ем  о тр аб о тан н о м у  п ери оду , д аю щ ем у  п раво  н а  п р ед о ставл ен и е  отпуска. 
(О снов ш ие: п. 302 И н стр у кц и и  №  157н)

16.5. Р ю ходы  н а  п р и о б р етен и е  н еи скл ю ч и тел ьн ы х  п рав  п о л ьзо ван и я  н ем атер и ал ьн ы м и  
актива? ш , п р о и звед ен н ы е в  о тчетн о м  п ери оде , о тн о сятся  н а  ф и н ан со вы й  р езу л ьтат  
текущ е ю ф и н ан со во го  го д а  р авн о м ер н о  по 1/п за  м есяц  в  теч ен и е  п ер и о д а , к ко то р о м у  
они  отн осятся , где п  - ко л и ч ество  м есяц ев , в теч ен и е  к о то р ы х  б у д ет  о су щ ествл яться  
списан! е.
(Основ< ни е: п. п. 66 , 302 И н стр у кц и и  №  157н)

16.6. Р а  :ходы  н а  н ер авн о м ер н о  п р о и зво д и м ы й  р ем о н т  о сн о вн ы х  ср ед ств , п р о и звед ен н ы е в 
отчетно л п ер и о д е , о тн о сятся  н а  ф и н ан со вы й  р езу л ьтат  тек у щ его  ф и н ан сового  
год а  раг н ом ерн о  по  1/п з а  м есяц  в теч ен и е  п ер и о д а , к  ко то р о м у  о н и  отн о сятся , где п - 
коли чес  :во м есяц ев , в теч ен и е  к о то р ы х  б удет о су щ ествл яться  сп и сан и е.



Приложение к Приказу 
от 29.12.2018г. №  /& Г

Учетная политика
ГБУЗ «ЦРБ» Максатихинского района Тверской области 

для целей бухгалтерского учета
1. О р г а н и з а ц и о н н ы е  п о л о ж е н и я

На( тоящ ая  У ч етн ая  п о л и ти к а  р азр аб о тан а  в со о тветстви и  с тр еб о в ан и ям и  след ую щ и х 
д о к /м е н т о в :
- Б1 :>джетный ко д екс  РФ  (далее - Б К  РФ );
- Ф д ер ал ьн ы й  зак о н  от  06 .12 .2011 №  4 02-Ф З "О б у х гал тер ско м  учете" (д алее  - Зако н  №  
402  Ф З);
-Ф е д е р а л ь н ы й  зак о н  от  12 .01 .1996  №  7-Ф З "О н еко м м ер ч еск и х  о рган и зац и ях" (д ал ее  - 
Зак» >н №  7-Ф З);
- Ф< дер ал ьн ы й  стан д ар т  б у х гал тер ско го  у ч ета  д л я  о р ган и зац и й  го су д ар ств ен н о го  секто р а  
"Ко: щ еп ту ал ьн ы е о сн о вы  б у х гал тер ско го  у ч ета  и о тч етн о сти  орган и зац и й  
госу дарствен ного  секто р а" , у твер ж д ен н ы й  П р и казо м  М и н ф и н а  Р о сси и  от  31 .12 .2016  №  
2561 (далее - С Г С  "К о н ц еп ту ал ьн ы е осн овы ");
- Ф е деральны й стан д ар т  б у х гал тер ско го  у ч ета  д л я  о р ган и зац и й  го су д ар ств ен н о го  сек то р а  
"О сновн ы е ср ед ства", у твер ж д ен н ы й  П ри казом  М и н ф и н а  Р о сси и  о т  3 1 .12 .2016  №  257н  
(далее - С Г С  "О сн о вн ы е средства");
- Фе, (еральны й стан д ар т  б у х гал тер ско го  у ч ета  д л я  о р ган и зац и й  го су д ар ств ен н о го  секто р а  
"А ренда", у тв ер ж д ен н ы й  П р и казо м  М и н ф и н а  Р о сси и  о т  31 .1 2 .2 0 1 6  №  258н  (далее - С Г С  
"Аре вда");
- Ф е/ ер ал ьн ы й  стан д ар т  б у х гал тер ско го  у ч ета  д л я  о р ган и зац и й  го су д ар ств ен н о го  сек то р а  
"О бе ц ен ен и е  акти в о в", у твер ж д ен н ы й  П р и казо м  М и н ф и н а  Р о сси и  от  3 1 .12 .2016  №  259н  
(далее - С Г С  "О б есц ен ен и е  акти вов");
- Фед еральны й  стан д ар т  б у х гал тер ско го  у ч ета  д л я  о р ган и зац и й  го су д ар ств ен н о го  секто р а  
"П редставлен и е б у х гал тер ско й  (ф и н ан со во й ) о тч етн о сти " , у твер ж д ен н ы й  П ри казом  
Минф и н а  Р о сси и  о т  3 1 .12 .2016  №  260н  (далее - С Г С  "П р едставл ен и е  отчетн о сти ");
- Ф ед тральны й стан д ар т  б у х гал тер ско го  у ч ета  д л я  о р ган и зац и й  го су д ар ств ен н о го  секто р а  
"О тчет о д в и ж ен и и  д ен еж н ы х  средств" , у твер ж д ен н ы й  П р и к азо м  М и н ф и н а  Р о сси и  от
30.12. 2017 №  2 7 8 н  (д ал ее  - С Г С  "О тч ет  о д ви ж ен и и  д ен еж н ы х  средств");
- Ф ед  р ал ьн ы й  стан д ар т  б у х гал тер ско го  у ч ета  д л я  о р ган и зац и й  го су д ар ств ен н о го  секто р а  
"У чет тая п о л и ти ка , о ц ен о ч н ы е зн ач ен и я  и ош и б ки ", у тв ер ж д ен н ы й  П р и казо м  М и н ф и н а  
Р осси  I от  3 0 .1 2 .2 0 1 7  №  274н  (далее - С ГС  "У четн ая  п оли ти ка");
- Феде рал ьн ы й  стан д ар т  б у х гал тер ско го  у ч ета  д л я  о р ган и зац и й  го су д ар ств ен н о го  секто р а  
"Собь: гия п о сле  о тч етн о й  д аты ", у твер ж д ен н ы й  П р и казо м  М и н ф и н а  Р о сси и  от  30 .12 .2017  
№  275 I (далее - С Г С  "С о б ы ти я  п о сле  о тчетн ой  даты ");
- Ф еде зал ьн ы й  стан д ар т  б у х гал тер ско го  у ч ета  д л я  о р ган и зац и й  го су д ар ств ен н о го  секто р а  
"Д оходы ", у тв ер ж д ен н ы й  П р и казо м  М и н ф и н а  Р о сси и  от  2 7 .0 2 .2 0 1 8  №  32н  (далее - С ГС  
"Д охо, ;ы");
- Ф еде сальный стан д ар т  б у х гал тер ско го  у ч ета  д л я  о р ган и зац и й  го су д ар ств ен н о го  секто р а  
"В лия! и е и зм ен ен и й  к у р со в  и н о стр ан н ы х  валю т", у твер ж д ен н ы й  П р и казо м  М и н ф и н а  
России от  30 .0 5 .2 0 1 8  №  122н (далее - С Г С  "В ли ян и е и зм ен ен и й  курсов  и н о стр ан н ы х  
в ал ю т " );
- Един] ш  п л ан  сч ето в  б у х гал тер ско го  у ч ета  д л я  о р ган о в  го су д ар ств ен н о й  власти  
(госуда эствен н ы х  орган ов), орган о в  м естн о го  сам о у п р авл ен и я , орган о в  у п равлен и я  
госуда] етвен н ы м и  в н еб ю д ж етн ы м и  ф ондам и , го су д ар ств ен н ы х  акад ем и й  наук, 
госуда]: ствен н ы х  (м у н и ц и п ал ьн ы х ) у ч р еж д ен и й , у твер ж д ен н ы й  П р и казо м  М и н ф и н а  
Р осси и  от 0 1 .1 2 .2 0 1 0  №  157н (далее - Е д и н ы й  п лан  счетов);
- И нстр /к ц и я  п о  п р и м ен ен и ю  Е д и н о го  п л ан а  счетов  б у х гал тер ск о го  у ч ета  д л я  орган ов  
государ ственной  вл асти  (го су д ар ствен н ы х  орган о в), о р ган о в  м естн о го  сам о у п р авл ен и я , 
органов у п р авл ен и я  го су д ар ств ен н ы м и  вн еб ю д ж етн ы м и  ф о н д ам и , го су д ар ств ен н ы х  
академ г й н аук , го су д ар ств ен н ы х  (м у н и ц и п ал ьн ы х ) у ч р еж д ен и й , у тв ер ж д ен н ая  П р и казо м  
М инф ш  а  Р о сси и  от  0 1 .12 .2010  №  157н (далее - И н стр у к ц и я  №  157н);



- Г лан  счетов  б у х гал тер ско го  у ч ета  б ю д ж етн ы х  у ч р еж д ен и й , у тв ер ж д ен н ы й  П ри казом  
М и н ф и н а  Р о сси и  от 16 .12 .2010  №  174н (далее - П лан  сч етов  б ю д ж етн ы х  у чреж д ен и й );
- И н стр у кц и я  по  п р и м ен ен и ю  П л ан а  счетов  б у х гал тер ско го  у ч ета  б ю д ж етн ы х  
у ч р еж д ен и й , у тв ер ж д ен н ая  П ри казом  М и н ф и н а  Р о сси и  от  16 .12 .2010  №  174н (далее - 
И н л р у к ц и я  №  174н);
- П ш каз М и н ф и н а  Р о сси и  от  30 .03 .2015  №  52н  "О б у твер ж д ен и и  ф орм  п ер ви ч н ы х  
уче гны х д о к у м ен то в  и  р еги стр о в  б у х гал тер ско го  у ч ета , п р и м ен яем ы х  о р ган ам и  
гос 'д ар ствен н о й  вл асти  (го су д ар ствен н ы м и  о р ган ам и ), о р ган ам и  м естн о го  
сам о у п р авл ен и я , о р ган ам и  у п р авл ен и я  го су д ар ств ен н ы м и  в н еб ю д ж етн ы м и  ф он дам и , 
го су д ар ств ен н ы м и  (м у н и ц и п ал ьн ы м и ) у ч р еж д ен и ям и , и  М ето д и ч еск и х  у казан и й  по  их  
при чен ен и ю " (д алее  - П р и каз М и н ф и н а  Р осси и  №  52н);
- М  л о д и ч еск и е  у к азан и я  п о  п р и м ен ен и ю  ф орм  п ер ви ч н ы х  у ч етн ы х  д о ку м ен то в  и 
фор ч и рован и ю  р еги стр о в  б у х гал тер ско го  у ч ета  о р ган ам и  го су д ар ств ен н о й  власти  
(гос /д ар с тв ен н ы м и  орган ам и ), о р ган ам и  м естн о го  сам о у п р авл ен и я , о р ган ам и  у п р авл ен и я  
гос) д арствен н ы м и  в н еб ю д ж етн ы м и  ф он дам и , го су д ар ств ен н ы м и  (м у н и ц и п ал ьн ы м и ) 
у ч р еж д ен и ям и  (П р и л о ж ен и е  №  5 к  П р и казу  М и н ф и н а  Р о сси и  о т  30 .03 .2015  №  52н) (далее
- Ме годи чески е у к азан и я  №  52н);
- У к  за н и е  Б ан к а  Р о сси и  от  11 .03 .2014 №  3 210-У  "О п о р яд ке  вед ен и я  кассо вы х  оп ер ац и й  
юри, щ чески м и  л и ц ам и  и  у п р о щ ен н о м  п о р яд ке  в ед ен и я  кассо вы х  оп ерац и й  
и щ и  ви д у альн ы м и  п р ед п р и н и м ател ям и  и  су б ъ ектам и  м ал о го  п р едп р и н и м ател ьства"  
(дале е - У к азан и е  №  3210-У );
- У  к; зан и е  Б ан к а  Р о сси и  о т  07 .10 .2013  №  3 0 7 3 -У  "О б о су щ ествл ен и и  н али чн ы х  расчетов" 
(дале е - У к азан и е  №  3 0 7 3 -У );
- М е' од и ч ески е  у к азан и я  по и н вен тар и зац и и  и м у щ ества  и  ф и н ан со вы х  о бязательств , 
у твер ж д ен н ы е П р и казо м  М и н ф и н а  Р осси и  от  13 .06 .1995 №  49  (д ал ее  - М ето д и ч ески е  
указа ш я  №  49);
- М ет о ди чески е р ек о м ен д ац и и  "Н орм ы  р асх о д а  то п л и в а  и см азо ч н ы х  м атер и ало в  н а 
авток о б и л ьн о м  тр ан сп о р те" , введ ен н ы е в д ей ств и е  Р асп о р яж ен и ем  М и н тр ан са  Р о сси и  от 
14.03 2008 №  А М -2 3 -р  (д ал ее  - М ето д и ч ески е  р ек о м ен д ац и и  №  А М -2 3 -р );
- Пра: ш ла у ч ета  и  х р ан ен и я  д р аго ц ен н ы х  м етал л о в , д р аго ц ен н ы х  к ам н ей  и  п р о д у кц и и  из 
них, а  так ж е  вед ен и я  со о тветству ю щ ей  о тчетн о сти , у твер ж д ен н ы е  П о стан о вл ен и ем  
Прави тел ьства  Р Ф  о т  28 .0 9 .2 0 0 0  №  731 (далее - П р ав и л а  у ч ет а  и  х р ан ен и я  д р аго ц ен н ы х  
м етал  гов, д р аго ц ен н ы х  к ам н ей  и  п р о д у кц и и  из н и х , а  так ж е  вед ен и я  со о тветству ю щ ей  
отчет] ости );
- Инея рукц и я  о п о р я д к е  со ставлен и я , п р ед ставл ен и я  го д о во й , квар тал ьн о й  б у х гал тер ско й  
отчетт ости  го су д ар ств ен н ы х  (м у н и ц и п ал ьн ы х ) б ю д ж етн ы х  и  ав то н о м н ы х  уч реж д ен и й , 
утвер ж д ен н ая  П р и к азо м  М и н ф и н а  Р о сси и  от  25 .03 .2011 №  ЗЗн  (д ал ее  - И н стр у кц и я  №  
ЗЗн);
- П р ш з з  М и н ф и н а  Р о сси и  о т  0 9 .12 .2016  №  2 3 1н "О б у твер ж д ен и и  И н стр у кц и и  о п о р яд ке  
уч ета  и х р ан ен и я  д р аго ц ен н ы х  м еталлов , д р аго ц ен н ы х  кам н ей , п р о д у кц и и  из н и х  и 
веден и я  о тч етн о сти  при  и х  п р о и зво д стве , и сп о л ьзо в ан и и  и обр ащ ен и и " (далее - П ри каз 
М инф ] на Р о сси и  №  2 3 1н);
- П оря, (ок ф о р м и р о ван и я  и п р и м ен ен и я  кодов  б ю д ж етн о й  к л асси ф и к ац и и  Р о сси й ско й  
Ф едерац и и , у твер ж д ен н ы й  П р и казо м  М и н ф и н а  Р о сси и  о т  0 8 .06 .2018  №  132н (д ал ее  - 
П орядс к №  132н);
- П оря/ ок  п р и м ен ен и я  к л асси ф и кац и и  о п ер ац и й  сек то р а  го су д ар ств ен н о го  у п равлен и я, 
утверж , ценный П р и к азо м  М и н ф и н а  Р о сси и  от  2 9 .1 1 .2 0 1 7  №  2 0 9 н  (д ал ее  - П о р яд о к  
при м ен  гния К О С Г У , П о р яд о к  №  209н);
- У ч е та  ш п о л и ти к а  А д м и н и стр ац и и  Н екл и н о вско го  рай она.

(0< новани е: ч. 2 ст. 8 З ак о н а  №  402-Ф З)
Г  о яударственн ое б ю д ж етн о е  у ч р еж д ен и е зд р аво о х р ан ен и я  « Ц ен тр ал ьн ая  рай о н н ая  

больния а» М ак сати х и н ск о го  р ай о н а  Т вер ско й  о б л асти  (д ал ее  -  у ч р еж д ен и е) создан о  н а  
основан яи Р еш ен и я  К о м и тета  по  у п р авл ен и ю  м у н и ц и п ал ьн ы м  и м у щ ество м  
А дм ини тграции М аксати х и н ско го  р ай о н а  Т вер ско й  о б л асти  от  0 5 .0 6 .1 9 9 6  го д а  №  136.



У чр еж ден и е  и м ее т  в своем  составе  четы ре В О П А  д в ад ц ать  Ф А П О В
У ч р еж д ен и е  о су щ ествл яет  свою  д еятел ьн о сть  в со о тветстви и  с п л ан о м  ф и н ан сово- 

хо: яй ствен н ой  д еятел ьн о сти , у твер ж д ен н ы м  р у ко во д и тел ем  о р ган и зац и и .
Р асч ет  со  стр ах о вы м и  ко м п ан и ям и  по  ср ед ствам  о б язател ьн о го  м ед и ц и н ско го  

стр 1X0 ваи и я  п р о и зво д и тся  п о  сто и м о сти  К С Г У , у твер ж д ен н о й  Р О Ф О М С  во и сп о л н ен и е 
ирг пятой  в о тч етн о м  п ер и о д е  Т ер р и то р и ал ьн о й  п р о гр ам м ы  го су д ар ств ен н ы х  гар ан ти й  по 
бес ш атн о й  м ед и ц и н ск о й  п о м о щ и  в Т вер ско й  области .

2. Бухгалтерская служба

1. I еден и е у ч ет а  во зл о ж ен о  н а  гл авн о го  бухгалтера.
(Ос; сование: ч. 3 ст. 7 З ак о н а  №  402-Ф З)
2. Б у х гал тер ск и й  у ч ет  осу щ ествл яется  б у х гал тер ско й  сл у ж б о й , о р ган и зо ван н о й  в
учр< ж ден и и  со гл асн о  ш татн о м у  р асп и сан и ю . Б у х гал тер ску ю  сл у ж б у  в о згл авл яет  главн ы й  
бух] алтер  у ч р еж д ен и я . Т р еб о ван и я  к  ли ц у , зан и м аю щ ем у  д о л ж н о сть  гл авн о го  б у х гал тер а  
о п р еделен ы  в ст .7  Ф ед ер ал ьн о го  зак о н а  № 4 0 2 -Ф З  «О  б у х гал тер ск о м  учете» . Г л ав н ы й  
бухг ш тер  н есет  о тв етствен н о сть  за  вед ен и е  б у х гал тер ско го  у ч ета , а  такж е сво евр ем ен н о е 
пре,1| о ставлен и е п о л н о й  и  д о сто вер н о й  б у х гал тер ско й  о тчетн о сти . С отрудн и ки  
бухг ш терии  р у к о во д ству ю тся  в своей  д еятел ьн о сти  д о л ж н о стн ы м и  ин струкц и ям и .
3. Г л ав н ы й  б у х гал тер  п о д ч и н яется  н еп о ср ед ствен н о  р у ко в о д и тел ю  у ч р еж д ен и я  и  н есет  

о тв е  ствен н о сть  з а  ф о р м и р о ван и е  у ч етн о й  п о л и ти ки , в ед ен и е  б у х гал тер ско го  учета, 
свое; ;рем енное п р ед ставл ен и е  п о л н о й  и  д о сто вер н о й  б у х гал тер ск о й  (ф и н ан совой ), 
нало  св о й  и стати сти ч еск о й  отчетн ости .
Т реб звания гл авн о го  б у х гал тер а  п о  д о к у м ен тал ьн о м у  о ф о р м л ен и ю  х о зяй ствен н ы х  
опер. 1ЦИЙ и  п р ед став л ен и ю  в б у х гал тер ски е  сл у ж б ы  н ео б х о д и м ы х  д о ку м ен то в  и  сведен и й  
явля! )тся о б язател ьн ы м и  д л я  в сех  со тр у д н и к о в  уч реж д ен и я.
О сно зание: п у н к т  8 И н стр у кц и и  к  Е д и н о м у  п л ан у  счетов  №  157н.
4. За] упка то вар о в , р аб о т  и  у сл у г  п р о во ди тся  в со о тветстви и  с Ф ед ер ал ьн ы м  зако н о м  от  5 
апрег я  2013г. № 4 4 -Ф З . С остав  и п о л о ж ен и е  о п о сто ян н о  д ей ств у ю щ ей  ед и н о й  ко м и сси и  
по пр введению  зак у п о к  у твер ж д ен ы  о тд ел ьн ы м и  п р и казам и  р у ко во д и тел я .
5. Ф ер м а  вед ен и я  у ч ет а  - авто м ати зи р о ван н ая  с п р и м ен ен и ем  к о м п ью тер н о й  п р о гр ам м ы

Г ,  - /  С  - 4> . „ХХ-О <&/?> г 'Г 'Я '

(Оснс вание: п . п. 6 , 19 И н стр у кц и и  №  157н, п. 9 С Г С  "У четн ая  п о л и ти ка")
6. Д  [я о тр аж ен и я  о б ъ екто в  у ч ета  и  и зм ен яю щ и х  и х  ф актов  х о зяй ствен н о й  ж изн и  

испол ьзую тся у н и ф и ц и р о ван н ы е  ф о р м ы  п ер ви ч н ы х  у ч етн ы х  д о ку м ен то в :
- утве ж д е н н ы е  П р и к азо м  М и н ф и н а  Р о сси и  №  52н;
- утве зж денны е п р ав о в ы м и  актам и  у п о л н о м о ч ен н ы х  о р ган о в  и с п о л н и тел ьн о й  власти  (при  
их  отс утствии  в П р и казе  М и н ф и н а  Р о сси и  №  52н).
(О сно зание: ч. 2 , 4 ст. 9 З ак о н а  №  402-Ф З, п. 25 С ГС  "К о н ц еп ту ал ьн ы е о сн овы ", и . 9 С ГС  
"У чет гая п о л и ти ка")
7. У чр зж дени е зак л ю ч ает  д о го во р ы  о п о л н о й  м атер и альн о й  о тветствен н о сти  с 
долж н устны м и ли ц ам и . Т ак ж е в о р ган и зац и и  создан ы :
- коми :сия по  п о сту п л ен и ю  и вы б ы ти ю  н еф и н ан со вы х  акти в о в  (п р и ло ж ен и е  № 1);
- инве; гтаризационная к о м и сси я  (п р и ло ж ен и е № 2);
- ком и  ;сия по  п р о в ер к е  п о казан и й  о д ом етров  ав то тр ан сп о р та  (п р и л о ж ен и е  № 3);
- п ер е1 ень д о л ж н о стей  со тр у д н и ко в , о тветствен н ы х  за  у ч ет  и  х р ан ен и е  бл ан ко в  строгой  
о тч ета  >сти (п р и ло ж ен и е  № 5).
8. Б ух  ал тер ски й  у ч ет  вед ется  в рублях .
9. Л их и т  о статк а  н ал и ч н ы х  д ен ег  в кассе у стан авл и вается  о тд ел ьн ы м  п р и казо м  
руково  щ теля .
О с н о в е  ние: у к азан и я  Б ан к а  Р о сси и  от  11 м ар та  2014  г. №  3210-У .
10. Сог таено у твер ж д ен н о м у  п л ан у  ф и н ан со во -х о зяй ствен н о й  д еятел ьн о сти  м ед и ц и н ско й  
органи: ац ии  н а  ф и н ан со вы й  го д  ср ед ства  О М С  р асх о д у ю тся  п о  ви дам  м ед и ц и н ско й  
п о м о щ и  и  о тд ел ьн о  в р азр езе  б азо вы х  и  н ак л ад н ы х  р асх о д о в  за  п р едо ставл ен н ы е



м е щ ц и н ск и е  у сл у ги  п о  стац и о н ар н о й , ам б у л ато р н о -п о л и к л и н и ч еск о й , скорой  
ме, щ ц и н ско й  п о м о щ и . Р асх о д ы  по  ви дам  м ед и ц и н ско й  п о м о щ и  сч и таю тся  по  п роц ен там  
от  заработанны х ср ед ств  н а  каж д ы й  ви д  м ед и ц и н ско й  п ом ощ и.
11. В д ан н ы е б у х у ч ета  з а  отчетн ы й  год  вкл ю чается  и н ф о р м ац и я  о ф актах  х о зяй ствен н о й  
ж и (ни, к о то р ы е и м ел и  м есто  в п ер и о д  м еж д у  о тчетн о й  д ато й  и д ато й  п о д п и сан и я  
б у х гал тер ско й  (ф и н ан со во й ) о тчетн о сти  за  отчетн ы й  год  и  о казал и  (м огут о казать ) 
суп .ественное вл и ян и е  н а  ф и н ан со во е  состоян и е, д в и ж ен и е  д ен ег  и л и  р езу л ьтаты  
дея  гельности  у ч р еж д ен и я  (далее -  со б ы ти я  после  о тч етн о й  даты ).
С у щ ествен н ы м  ф акто м  х о зяй ствен н о й  ж и зн и  в д ан н о м  сл у ч ае  п р и зн ается  соб ы ти е , 
сто: [м естное зн ач ен и е  которого  со став ляет  более  5 п р о ц ен то в  вал ю ты  баланса.
Со(: ы тиям и п о сл е  о тч етн о й  д аты  являю тся:
- ш  лучение сви д етел ьств а  о п о л у ч ен и и  (п р екр ащ ен и и ) п р а в а  н а  и м у щ ество , в случае 
ког ,1 а д о к у м ен ты  н а  р еги стр ац и ю  б ы л и  п о д ан ы  в отчетн о м  году, а  сви д етел ьство  получен о  
в с л ;д у ю щ ем ;
- о( ъ явл ен и е  д еб и то р а  б ан кр о то м , что  вл еч ет  п о сл ед у ю щ ее  сп и сан и е  д еб и то р ско й  
заде яж енн ости ;
- по. :учение от  стр ах о во й  о р ган и зац и и  страхового  во зм ещ ен и я;
- об наруж ени е б у х гал тер ско й  о ш и б ки , н ар у ш ен и й  зако н о д ател ьства , ко то р ы е вл еку т  
иска к ен и е  б у х гал тер ск о й  о тчетн ости ;
- пс жар, авар и я , сти х и й н о е  б едстви е , д р у гая  ч р езвы ч ай н ая  си ту ац и я , и з-за  ко то р о й  
унич гож ен а зн ач и тел ьн ая  ч асть  и м у щ ества  уч реж д ен и я.
С обы ти я  п о сле  о тч етн о й  д аты  о тр аж аю тся  в б у х у чете  зак л ю ч и тел ьн ы м и  оп ерац и ям и  
отче' ного  года.
О снование: п у н к т  3 И н стр у кц и и  к  Е ди н о м у  п л ан у  счетов  №  157н.
12. Е у п р ав л ен ч еск о й  стр у кту р е  у ч р еж д ен и я  б у х гал тер ская  служ ба:
- о су щ ествл яет  авто м ати зи р о ван н ы й  учет  по всем  уч асткам  б у х гал тер ск о го  учета;
- со] м естн о  с п л ан о во -эк о н о м и ч еск и м  о тделом  ф о р м и р у ет  по л н у ю  и досто вер н у ю  
ин ф о м а ц и ю  о д еятел ьн о сти  у чреж д ен и я;
- об есп ечи вает  и н ф о р м ац и ей  р у ко во д и тел я  у ч р еж д ен и я  и  его зам ести тел ей  с ц елью  
правь яьн ого  о су щ ествл ен и я  у ч р еж д ен и ем  х о зяй ствен н ы х  оп ерац и й ;
- обе спечивает у ч ет  н ал и ч и я  и  д ви ж ен и я  и м у щ ества  и  о б язательств , и сп о л ьзо в ан и е  
м атер лальны х, тр у д о вы х  и  ф и н ан со вы х  р есу р со в  в со о тветстви и  с у твер ж д ен н ы м и  
норме ми, н о р м ати вам и  и см етам и ;
- п о л  ч ает  о т  п о д р азд ел ен и й  и служ б  н ео бх о д и м у ю  и н ф о р м ац и ю  д л я  о су щ ествл ен и я  
бю дж  ’.тного у чета, п р ед о ставл яет  п о д р азд ел ен и ям  у ч р еж д ен и я  нео бх о д и м у ю  
инфор м аци ю  д л я  о су щ ествл ен и я  ан ал и за  ф у н кц и о н и р о ван и я  уч реж д ен и я.
13. Б у х гал тер ская  сл у ж б а  взаи м о д ей ству ет  с д р у ги м и  стр у к ту р н ы м и  п о д р азд ел ен и ям и  
у ч р еж  ;ения.
13.1. С х о зяй ств ен н о й  служ бой:
П олуч  ют:
- счета н а  п р и о б р етен и е  то вар н о - м атер и альн ы х  ц ен н остей ;
- аванс эвы е отчеты ;
- д о к  /м ен ты , п о д твер ж д аю щ и е вы п о лн ен и е  у сл о ви й  д о го во р о в  (счета-ф актуры , 
н аклад  1ы е, ак ты  в ы п о л н ен н ы х  р аб о т  и  т .д .);
- д ан н ы е о д в и ж е н и и  то вар н о -м атер и ал ьн ы х  ц ен н о стей , и х  о статках  н а  к о н ец  м есяца;
- инфо; .м ацию  о п о тр еб н о сти  в п р и о б р етен и и  то в ар н о -м атер и ал ьн ы х  ц ен н о стей  д л я  н уж д  
учреж д гния;
- инф о! м ац и ю  о п о тр еб л ен и и  то п л и вн о -эн ер гети ч ески х  р есу р со в ;
- инфо{ м ац и ю  о расх о д е  Г С М ;
- офор:с л ен н ы е п у тев ы е  листы .
П редст; вляет:
- инф ор мацию  о н е о п л ач ен н ы х  до го во р ах ;
- инфо рм ацию  об  и м ею щ ей ся  д еб и то р ско й  зад о л ж ен н о сти  д л я  п р и н яти я  м ер  ее 
взыскав: ия;



- д  ш н ы е о ф акти ч еск о м  и сп о л ьзо в ан и и  м атер и альн ы х  р есу р со в ;
- о леративны е свед ен и я  об  о статках  то вар н о -м атер и ал ьн ы х  ц ен н о стей  н а  складе  
уч] еж ден и я;
- и; [ф орм ацию  о п ер ер асх о д е  Г С М ;
- С1 еден и я  об  о п л ате  сч ето в  (договоров);
- С1 еден и я  о затр атах  по ви дам  д еятельн о сти  и  о тд ел ьн ы м  д о го во р ам ;
- де ины е о ф акти ч еск о м  и сп о л ьзо в ан и и  Г С М  и зап асн ы х  частей ;
- ю  ф орм ац и ю  об и м ею щ ей ся  кр ед и то р ско й  зад о л ж ен н о сти .
13.1 . С  эк о н о м и ч еск о й  служ бой :
Под учает:
- см зты  д о х о д о в  и  р асх о д о в  по  и сто ч н и кам  ф и н ан си р о ван и я ;
- ли литы  б ю д ж етн ы х  о б язательств ;
- ев* д ен и я  о зар аб о тан н ы х  сред ствах  в р азр езе  и сто ч н и ко в  п о сту п л ен и я;
- по ю ж ен и я  об о п л ате  труда.
П ре доставляет:
- св( д ен и я  о ф ак ти ч еск и  н ач и сл ен н о й  и и сп о л ьзо в ан н о й  зар аб о тн о й  плате;
- свс ден и я  об  и сп о л ьзо в ан и и  ф ондов  в ч асти  зар аб о тн о й  платы :
- све дения о п р о и зв ед ен н ы х  р асх о д ах  по и сто ч н и кам  ф и н ан си р о ван и я ;
- акт ы свер о к  п о  п о сту п и вш и м  д ен еж н ы м  ср ед ствам  по  и сто ч н и к ам  п о ступ лен и й .
13.3. С о тд ел о м  кадров:
П ол' чает:
- прд казы  по л и ч н о м у  составу ;
- офс р м л ен н ы е л и стк и  н етр у д о сп о со б н о сти ;
- ин(] ор м ац и ю  о сп и со ч н о й  ч и сл ен н о сти  сотрудн и ков .
13.4. С  секретарем :
Полу тает:
- вхо, ;;ящие д о к у м ен ты  и к о р р есп о н д ен ц и ю , о тн о сящ у ю ся  к  б у х гал тер ско й  служ бе;
- п р и  сазы и р асп о р яж ен и я  по  о су щ ествл ен и ю  х о зяй ствен н о й  д еятел ьн о сти  и т.д . 
П ред  1ставляет:
- отв< ты  н а  п и сьм ен н ы е зап р о сы , о тветы  по  п ерепи ске.
13.5. 3 м ед и ц и н ск о й  служ бой :
П олу  ;:ает:
- счет г, сч ета-ф акту р ы , н акл ад н ы е п о д твер ж д аю щ и е п о став к у  м ед и к ам ен то в , И М И , 
расхо  щ ы х  м атер и ал о в  и  т .д .;
- данг ые о д в и ж ен и и  м атер и ал ьн ы х  зап асо в  и  и х  о статках  н а  к о н ец  м есяца.
Предс ставляет:
- инф< рм ац и ю  о н ео п л ач ен н ы х  сч етах -ф акту р ах  (д оговорах);
- данн ые о ф акти ч еск о м  и сп о л ьзо в ан и и  м атер и альн ы х  р есу р со в ;
- свед| н и я  о затр атах  по ви дам  деятельн ости .

3. Технология обработки учетной информации

1. Б у х гал тер ски й  у ч ет  вед ется  в эл ектр о н н о м  ви де с п р и м ен ен и ем  п р о гр ам м н ы х
п род уктов  К И О Т О  «Б ух гал тер и я» , 1 - С  8.
О с н о в е  ние: п у н к т  6  И н стр у к ц и и  к  Е д и н о м у  п л ан у  сч ето в  №  157н.
2. С  I сп о льзо ван и ем  тел ек о м м у н и к ац и о н н ы х  кан ал о в  связи  и  эл ектр о н н о й  п од п и си  
бухгал ' ерия у ч р еж д ен и я  осу щ ествл яет  эл ектр о н н ы й  д о к у м ен то о б о р о т  по  следую щ им  
направ. гениям:
- систе! т эл ек тр о н н о го  д о к у м ен то о б о р о та  с тер р и то р и ал ьн ы м  о р ган о м  К азн ачей ства;
- перед; ч а  б у х гал тер ск о й  о тчетн о сти  у чред и телю ;



- г ер ед ач а  о тч етн о сти  по  налогам , сборам  и  и н ы м  о б язател ьн ы м  п л атеж ам  в и н сп екц и ю  
Фе церальной  н ал о го во й  служ бы ;
- и р е д а ч а  о тч етн о сти  по  стр ах о вы м  взн осам  и сведен и ям  п е р со н и ф и ц и р о ван н о го  у ч ета  в 
отд еление П ен си о н н о го  ф онда;
- р; зм ещ ен и е и н ф о р м ац и и  о д еятельн о сти  у ч р еж д ен и я  н а  о ф и ц и ал ьн о м  сай те  Ь и з.уоу .ш  и 
т .д
3. Без н ад л еж ащ его  о ф о р м л ен и я  п ер ви ч н ы х  (свод н ы х) у ч етн ы х  д о ку м ен то в  л ю б ы е 
и сг равлен ия (д о б авл ен и е  н о в ы х  зап и сей ) в  эл ектр о н н ы х  б азах  д ан н ы х  н е  доп ускаю тся.
4. В ц ел ях  о б есп еч ен и я  со х р ан н о сти  эл ектр о н н ы х  д ан н ы х  б у х гал тер ско го  у ч ета  и 

отч  зтности:
- ш  сервере  еж ед н евн о  п р о и зво д и тся  со х р ан ен и е р езер в н ы х  к о п и й  б азы  «Б ухгалтери я» , 
еж е щ ев н о  -  «Зарп лата» ;
- по и то гам  к в ар тал а  и  о тчетн о го  го д а  после  сд ачи  о тч етн о сти  п р о и зво д и тся  зап и сь  копи и  
баз! г д ан н ы х  н а  вн еш н и й  н о си тел ь , ко то р ы й  х р ан и тся  в сей ф е гл авн о го  бухгалтера;
- пс и то гам  к аж д о го  к ал ен д ар н о го  м есяц а  б у х гал тер ск и е  р еги стр ы , сф о р м и р о ван н ы е в 
элеь гронном  ви де , р асп еч аты ваю тся  н а  б у м аж н ы й  н о си тел ь  и п о д ш и ваю тся  в о тд ельн ы е 
наш  и в х р о н о л о ги ч еск о м  п орядке.
О снование: п у н к т  19 И н стр у кц и и  к  Е ди н о м у  п лан у  сч ето в  №  157н, п у н к т  33 С тан д ар та  
«Ко! щ еп туальн ы е о сн о вы  б у х у ч ета  и  отчетн ости» .
5. Г р и  о б н ар у ж ен и и  в р еги стр ах  у ч ета  о ш и б о к  со тр у д н и ки  б у х гал тер и и  ан али зи рую т 

о ш и б о ч н ы е д ан н ы е, вн о сят  и сп р авл ен и я  в р еги стр ы  б у х у ч ета  и , п ри  н ео бх о д и м о сти , в 
нерв и н ы е  д о ку м ен ты . О ш и бки , д о п у щ ен н ы е в п р о ш л ы х  год ах , о тр аж аю тся  н а  счетах  
буху сета о б о со б л ен н о  -  с у казан и ем  су б ко н то  « И сп р авлен и е о ш и б о к  п р о ш л ы х  лет».
Оснс зан и е: п у н к т  18 И н стр у к ц и и  к  Е ди н о м у  п л ан у  счетов  №  157н.

4. Ш ан счетов

1. Бу. т а л т е р с к и й  у ч ет  вед ется  с и сп о л ьзо ван и ем  Р аб о чего  п л ан а  сч ето в  (п р и ло ж ен и е № 6), 
р азр аб о тан н о го  в  со о тветстви и  с И н стр у кц и ей  к  Е д и н о м у  п л ан у  сч етов  №  157н, 
И н стр у кц и ей  №  174н, з а  и склю ч ен и ем  о п ерац и й , у к азан н ы х  в п ун кте  2 р азд ел а  3 
насто щ е й  у ч етн о й  поли ти ки .
Осно] ание: п у н к ты  2 и 6 И н стр у кц и и  к  Е ди н о м у  п л ан у  сч ето в  №  157н, п у н кт  19 
С тащ  арта  « К о н ц еп ту ал ьн ы е о сн о вы  б у х у ч ета  и  отчетн ости » .

П ри о граж ении  в б у х у чете  х о зяй ствен н ы х  оп ер ац и й  1 -1 8  р азр яд ы  н о м ер а  сч ета  Р абочего  
п л ан а  счетов  ф о р м и р у ю тся  сл ед у ю щ и м  образом :

Р а р я д  
номе]: а сч ета

К о д

1 -4
А н ал и ти ч еск и й  код  в и д а  услуги : 
0900  «Здраво о х р ан ен и е»

5 -1 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
1 5 -1 7 К о д  в и д а  п о сту п л ен и й  и ли  вы б ы ти й , со о т в етств у ю щ и й :

- ан ал и ти ч еск о й  груп п е п о д в и д а  д о х о д о в  бю д ж етов ;
- к о д у  в и д а  расх о д о в ;
- ан ал и ти ч еск о й  груп п е в и д а  и сто ч н и ко в  ф и н ан си р о ван и я  
д еф и ц и то в  б ю д ж ето в

В К о д  в и д а  ф и н ан со во го  о б есп ечен и я  (д еятельн о сти )
- 2 -  п р и н о сящ ая  д о х о д  д еятельн о сть  (со б ствен н ы е д о х о д ы  
у ч р еж д ен и я);
- 3 -  ср ед ств а  во  вр ем ен н о м  р асп о р яж ен и и ;
- 4 -  су б си д и я  н а  вы п о лн ен и е го су д ар ств ен н о го  зад ан и я ;
- 5 -  су б си ди и  н а  ин ы е цели ;
- 6 -  су б си д и и  н а  ц ели  о су щ ествл ен и я  к ап и тал ьн ы х  влож ен и я;



-  ср ед ства  по  о б язательн о м у  м ед и ц и н ск о м у  стр ах о ван и ю

Ос гование: п у н к ты  2 1 -2 1 .2  И н стр у кц и и  к  Е д и н о м у  п л ан у  сч ето в  №  157н, п у н к т  2.1 
Ин струкции №  174н.
К р >ме заб ал ан со в ы х  счетов , у твер ж д ен н ы х  в  И н стр у кц и и  к  Е д и н о м у  п л ан у  счетов 
№  57н, у ч р еж д ен и е  п р и м ен яет  д о п о л н и тел ьн ы е заб ал ан со вы е  сч ета , у твер ж д ен н ы е в 
Раб очем  п л ан е  сч ето в  (п р и ло ж ен и е  6).
О с1 ование: п у н к т  332 И н стр у кц и и  к  Е д и н о м у  пл ан у  счетов  №  157н, п у н кт  19 С тан д ар та  
«К ( яц еп ту ал ьн ы е  о сн о вы  б у х у ч ета  и отчетн ости» .
2. Е ч асти  о п ер ац и й  п о  и сп о л н ен и ю  п у б л и ч н ы х  о б язател ьств  п ер ед  гр аж д ан ам и  в 
д ен  ж н о й  ф о р м е у ч р еж д ен и е  вед ет  б ю д ж етн ы й  у ч ет  по  р аб о ч ем у  П л ан у  счетов  в 
соо' ветстви и  И н стр у к ц и ей  №  162н.
О си >вание: п у н к ты  2 и  6 И н стр у кц и и  к  Е ди н о м у  п л ан у  сч етов  №  157н.
3. Б; х гал тер ск и й  у ч ет  в у ч р еж д ен и и  осу щ ествл яется  р азд ел ьн о  п о  каж д о м у  и сто ч н и ку  
пост уплен и я  ср ед ств  с п р и сво ен и ем  ко д о в  ан ал и ти ч еско го  учета. У чр еж ден и е  вед ет  
бю д кетны й у ч ет  в авто м ати зи р о ван н о й  ф орм е по  р аб о ч ем у  П л ан у  сч ето в  в соответстви и  
И н с  р у к ц и ей  №  162н.
Осн< ван ие: п у н к ты  2 и 6 И н стр у кц и и  к Е д и н о м у  п л ан у  сч ето в  №  157н.
Обь* кты  б у х гал тер ско го  учета:
- фаг гы х о зяй ствен н о й  ж и зн и ;
- акт ты ;
- обя  ательства;
- и с т  1ЧНИКИ ф и н ан си р о ван и я  д еятельн ости ;
- д о х  >ды;
- рас) оды ;
- ины  з о б ъекты , у стан о в л ен н ы е  ф ед ер альн ы м и  стан дартам и .
4. Дез ю ж ны е ср ед ств а  у ч р еж д ен и я  н ах о дятся  н а  л и ц евы х  сч етах  в М и н и стер стве  
финаз юов Т вер ско й  об ласти
- 2002 4250340  
-2 1 0 2  4250340  
-2 2 0 3  4250340
5 . Ф ор т а  сч ето в о д ств а  -  ж у р н алы  оп ерац и й .
У  част  си:
- у ч е т  д ен еж н ы х  сред ств ;
- учет; р асч ето в  с д еб и то р ам и  и  кред и торам и ;
- учет; м ед и к ам ен то в  и п ер евязо ч н о го  м атер и ала , п р о д у кто в  п и тан и я , х о зяй ствен н ы х  
матерг алов, Г С М  и  д р у ги х  м атер и альн ы х  ц ен н остей ;
- у ч ет ; о сн о вн ы х  сред ств ;
- учета зар аб о тн о й  п латы ;
- уч ет  ] го п л атн ы м  услугам .

5. Основные средства

5.1. С р о к  п о л езн о го  и сп о л ьзо в ан и я  о б ъ екта  о сн о вн ы х  средств  о п р ед ел яется  и сх о дя  из 
ож идае того  ср о к а  п о л у ч ен и я  эк о н о м и чески х  вы го д  и  (и ли ) п о л езн о го  по тен ц и ал а , 
закл ю ч  .иного в акти в е , в  п о р яд ке , у стан о вл ен н о м  п. 35 С Г С  "О сн о вн ы е ср ед ства", п . 44  
И н стр у  сции №  157н.
5.2. А м  «ртизация по  всем  о сн о вн ы м  средствам  н ач и сл яется  л и н ей н ы м  м етодом .
(О снов; ние: п. п . 3 6 , 37 С Г С  "О сн овн ы е ср едства")
5.3. Н а  б ал ан со вы х  сч етах  вн е  зави си м о сти  от  сто и м о сти  у ч и ты ваю тся  (наприм ер: 
оруж ие, в и д ы  и л и  о б ъ екты  сп ец и ал ьн ы х  средств  (о б о р у д о ван и я) и  др .).
5.4. О б ъ екты  о сн о вн ы х  средств  сто и м о стью  м ен ее  10 000 руб . к аж д ы й , и м ею щ и е сход н ое  
н азн ач ен и е  и  о д и н ако вы й  ср о к  п олезн ого  и сп о л ьзо в ан и я  и  н ах о д ящ и еся  в одном  
помещез ш и , о б ъ ед и н яю тся  в оди н  и н вен тар н ы й  объект.



(О '-нование: п. 10 С Г С  "О сн овн ы е средства")
5.5 , С тр у кту р н ая  ч асть  о б ъ ек та  о сн овн ы х  ср едств , ко то р ая  и м еет  ср о к  п олезн ого  
и сп о л ьзо ван и я , су щ ествен н о  о тл и ч аю щ и й ся  от  сроков  п о л езн о го  и сп о л ьзо в ан и я  д р у ги х  
час тей  этого  ж е об ъекта , и  сто и м о сть , со ставляю щ у ю  зн ач и тел ьн у ю  вел и чи н у  о т  его 
обе дей сто и м о сти , уч и ты вается  как  сам о сто ятел ьн ы й  и н в ен тар н ы й  объект.
Д ля  ц елей  н асто ящ его  п у н к та  ср о ки  п олезн ого  и сп о л ьзо в ан и я  сч и таю тся  су щ ествен н о  
отл дчаю щ и м ися, есл и  о н и  о тн о сятся  к  разн ы м  ам о р ти зац и о н н ы м  гр у п п ам , оп р еделен н ы м  
в П ^становлен ии  П р ав и тел ьств а  РФ  от 01 .01 .2002  №  1.
Д л; ц елей  н асто ящ его  п у н к та  сто и м о сть  стр у кту р н о й  ч асти  о б ъ ек та  о сн о вн ы х  средств  
счи  ;ается зн ач и тел ьн о й , если  о н а  со став ляет  не м ен ее  10%  его о б щ ей  стои м ости .
(О с ю ван ие: п. 10 С Г С  "О сн о вн ы е ср едства")
5.6. О тд ел ьн ы м и  и н вен тар н ы м и  о б ъектам и  являю тся :
- ло  сальная вы ч и сл и тел ьн ая  сеть;
- пр  [нтеры;
- ск< неры ;
- п р и б о р ы  (ап п ар ату р а) п о ж ар н о й  си гн али зац и и ;
- пр] (боры (ап п ар ату р а) о х р ан н о й  си гнализации .
(О снование: п. 10 С Г С  "О сн овн ы е средства", п. 9 С Г С  "У ч етн ая  п о л и ти ка" , п. п. 6 , 45 
И н стр у кц и и  №  157н)
5.7. В  ц ел ях  п о л у ч ен и я  д о п о л н и тел ьн ы х  д ан н ы х  д л я  р аск р ы ти я  п о казател ей  отчетн о сти  
уста] авл и ваю тся  сл ед у ю щ и е о б ъ екты  ан ал и ти ч еско го  учета:
- в э! сп луатац и и ;
- в за ласе;
- н а  I он сервац и и ;
- п о л  /чен о  во  вр ем ен н о е  вл ад ен и е (п о л ьзо ван и е) (о б ъ екты  у ч ета  ф и н ан совой  
(неон ер ац и он н ой ) арен ды );
- пер< д ан о  во  вр ем ен н о е  вл ад ен и е  (п о л ьзо ван и е) (п р и  о п ер ац и о н н о й  арен де);
- пол; чен о  в б езво зм езд н о е  п о л ьзо ван и е  (о б ъ екты  у ч ета  ф и н ан со во й  (н ео п ер ац и о н н о й ) 
аренд ы);
- пере дано в б езво зм езд н о е  п о л ьзо ван и е  (при  о п ер ац и о н н о й  арен де).
(О снс зание: п . 7 С Г С  "О сновн ы е средства")
5.8. К  окдом у и н вен тар н о м у  о б ъекту  о сн о вн ы х  средств  п р и сваи вается  и н вен тар н ы й  
н о м е р , со сто ящ и й  и з 12 зн аков:
1-й зн  ж  - к о д  в и д а  ф и н ан со во го  о б есп ечен и я  (д еятельн о сти );
2 - 4-й зн ак и  - ко д  си н тети ч еско го  счета;
5 - 6-й зн аки  - ко д  ан ал и ти ч еско го  счета;
7 - 12 - 1 зн ак и  - п о р яд к о вы й  н о м ер  о б ъ ек та  в гр у п п е (000001 - 999999).
(Осно! ание: п. 9 С Г С  "О сн овн ы е средства", п. 46  И н стр у кц и и  №  157н)
5.9. Ив вен тар н ы й  н о м ер  н ан оси тся:
- н а  об :>екты н ед в и ж и м о го  и м у щ еств а  - н есм ы ваем о й  кр аско й ;
- н а  об зекты  д ви ж и м о го  и м у щ ества  -  н есм ы ваем ы м  м ар кер о м  и ли  н а  б у м аж н о й  н аклейке. 
(О снов ание: п. 46  И н стр у к ц и и  №  157н)
5.10. О эъектам  ар ен д ы , в о тн о ш ен и и  ко то р ы х  б ал ан со д ер ж ател ь  (со б ствен н и к ) н е  у казал  в 
п е р ед а  о ч н ы х  д о к у м ен тах  и н вен тар н ы й  н ом ер , п р и сваи вается  и н вен тар н ы й  н о м ер  в 
соответ стви и  с п о р яд ко м , п р ед у см о тр ен н ы м  н асто ящ ей  У ч етн о й  п оли ти кой .
(О снование: п. 46  И н стр у к ц и и  №  157н)
5.11. О 'н о в н ы е  ср ед ства , вы явл ен н ы е п ри  и н вен тар и зац и и , п р и н и м аю тся  к  у ч ету  по 
справед л и вой  сто и м о сти , о п р еделен н о й  ко м и сси ей  п о  п о сту п л ен и ю  и  вы б ы ти ю  
активов м ето д о м  р ы н о ч н ы х  цен.
(Основа н ие: п. п. 52, 54 С Г С  "К он ц еп туальн ы е о сн овы ", п. 31 И н стр у к ц и и  №  157н)
5.12. В  И н вен тарн ы х  к ар то ч к ах  уч ета  н еф и н ан со вы х  акти во в  (сЬ. 0 5 0 4 0 3 1 ), о ткр ы ты х  в 
отнош е) гии зд ан и й  и со о р у ж ен и й , д о п о л н и тел ьн о  отр аж аю тся  свед ен и я  о н али чи и  
п о ж ар н о й , о х р ан н о й  си гн ал и зац и и  и д р у ги х  ан ал о ги ч н ы х  си стем , св язан н ы х  со здан и ем  
(п ри кре ш ен н ы х  к  стен ам , ф у н д ам ен ту , со ед и н ен н ы х  м еж д у  со б о й  каб ел ьн ы м и  л и н и ям и ),



ГБ УЗ « МАКСАТИХИНСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА »

Приказ № от 31. 12.2018 года

Приложение к учётной политике
#

1 Установить сроки выплаты заработной платы 25 числа каждого 
м хяца выплата за 1 половину, 10 числа каждого месяца за 2 половину

Главный врач
7

Ю.Б. Ашевский



Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Е  Б Ю Д Ж Е Т Н О Е  У Ч Р Е Ж Д Е Н И Е  З Д Р А В О О Х Р А Н Е Н И Я  
« Ц Е Н Т Р А Л Ь Н А Я  Р А Й О Н Н А Я  Б О Л Ь Н И Ц А »  

М А К С А Т И Х И Н С К И Й  Р А Й О Н А  Т В Е Р С К О Й  О Б Л А С Т И  
И Н Н  6 9 3 2001459 , К П П  693201001

П Р И К А З №  ^
<Об у тв ер ж д ен и и  зачетной п о л и ти ки  д л я  ц елей  б у х гал тер ско го  у ч ета  в Г Б У З «Ц РБ» 

М аксати х и н ско го  р ай о н а  Т вер ско й  о бласти »

П.У. аксати х а  2 9 Л 2 .2 0 1 8

В сс ответстви и  с Ф ед ер ал ьн ы м  зако н о м  от  06 .12 .2011  №  402 -Ф З , П р и казо м  М и н ф и н а  
Росс ии от  0 1 .1 2 .2 0 1 0  №  157н, П р и казо м  М и н ф и н а  Р о сси и  от  16 .12 .2010  №  174н, П ри казом  
М ин |)ина Р о сси и  от  25 .03 .2011  №  ЗЗн , ф ед ер альн ы м и  стан д ар там и  б у х гал тер ско го  учета:
1. У] верди ть н о ву ю  р ед ак ц и ю  У четн о й  п ол и ти ки  д л я  ц ел ей  б у х гал тер ско го  учета.
2. Ус тан о в и ть , ч то  д ан н ая  р ед ак ц и я  У ч етн о й  п о л и ти ки  п р и м ен я ется  с 1 ян вар я  2019  г. во 
все последую щ ие о тч етн ы е п ер и о д ы  с вн есен и ем  в  нее  н ео б х о д и м ы х  и зм ен ен и й  и 
д опо  ш ени й .
3. К о ттроль за  и сп о л н ен и ем  п р и к аза  в о зл о ж и ть  н а  гл авн о го  б у х гал тер а  Т .А .Г усеву .

Ю . Б. А ш евски й
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установить лимит кассы 60 000 тыс.руб.

Ю.Б. Ашевский

! II



Понятие командировки

В со о тветстви и  со ст. 166 Т К  Р Ф  сл у ж еб н ая  ко м ан д и р о вка  - это  п о езд ка  р аб о тн и к а  по 
ра сп оряж ен и ю  раб о то д ател я  н а оп р еделен н ы й  срок  д л я  вы п о лн ен и я  служ ебн ого  
пс ручен и я  вне м еста  п о сто ян н о й  работы .

()< тако не каждая поездка сотрудника (водителя, курьера и др.) является 
ко чандировкой. Д ля н ап равлен и я  сп ец и ал и ста  в ко м ан ди ровку  д о л ж н ы  о д н оврем ен н о  
со ш ю  д аться  сл ед у ю щ и е услови я: 

н а  синие р асп о р яж ен и я  раб о то д ател я; 
н а  синие о п р еделен н о го  срока;

вы  ю лн ен и е служ еб н ого  п оручен и я  вне м еста  п о стоян н ой  работы .
С л ж ебн ы е п о ездки  раб отн и ков , п остоян н ая  работа ко то р ы х  осу щ ествл яется  в пути  или 

им  ет  р азъ езд н о й  характер , ко м ан ди р о вкам и  не при знаю тся .

В с ю тветстви и  со ст. 168 Т К  РФ  раб о то д ател ь  о бязан  во зм ещ ать  работни ку:

рас  соды по  проезду;

рас  соды по н ай м у  ж и лого  п ом ещ ен и я;

доп элн и тельн ы е р асх о д ы , связан н ы е с п ро ж и ван и ем  вне м еста  п о сто ян н о го  ж и тел ьства  
(суз очны е);

инь е расходы , п р о и звед ен н ы е р аб о тн и ко м  с р азр еш ен и я  или в ед о м а  работодателя,.

П ор едок и р азм ер ы  возм ещ ен и я  расходов , связан н ы х  со служ ебн ы м и  ко м ан ди р о вкам и , 

опр< деляю тся  р аб о то д ател ем  сам о сто ятел ьн о  и у стан авл и ваю тся  в ко л л екти вн о м  д оговоре  
или  ю кальном  н ор м ати вн о м  акте.



05.09.2018 Служебная поездка и служебная командировка

Однако, в с . 166 ТК РФ, при разъяснении, что можно отнести к служебной командировке, выделено, что 
работа, выполняемая в пути, или изначально предполагающая разъездной характер не признается 
служебной командировкой. _

Например, I одитель автотранспорта, исполнение трудовых обязанностей которого связана с поездками, 
не направля ется каждый день в командировку, осуществляя свою работу в разъездах, несмотря на то, что 
ежедневно е ыезжает в начале смены с основного предприятия и возвращается в конце рабочего дня 
опять же на территорию организации.

Аналогично сурьер, доставляющий документы в разные концы города -  не является командированным 
с о т р у д н и к о м ~  '

Приказ для е ыполнении служебного заданнавлтих-сдунаях^е издается, но, согласно ст. 57 ТК РФ, при 
Жключёдии ' рудовогодогорора, принимая нового сотрудника в организацию, оговариваются условия 
работы, нос? щие_вь1езл1ыой характер

(министрапия предприятия, учитывая специфику производства должна сама разработать и 
соответствен тым образом утвердить перечень должностей (профессий), выполняющих свою 
непосредствЕ иную работу, находясь в разъездах, определив порядок и размер возмещения им денежных 
расходов, связанных с поездками.

ПНр://У5е-о4гис1е.ги/51ииНе >пауа-рое2с)ка-1-з1ииИеЬпауа-котапс11гоука/ 1/1



ГЕ УЗ « МАКСАТИХИНСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА» 

п. Максатиха 16.05.2020 год

П Р И К А З

Дополнение к приказу № 66 от 25 мая 2011 года, в связи с 

увольнением кастелянши на бельевом складе прачечной Тихомировой 

Л.М. произвести инвентаризацию и назначить ответственным за 

сохранность белья в прачечной Гаврилову Н.В. с 16.05.2020 года.

Главный врач Нюремберг А.В.


